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Buxheti i Shtetit, nepermjet burimeve ne dispozicion te Qeverise per shpenzime publike, eshte i vetmi instrument i politikes fiskale qe ndikon ne jeten ekonomike dhe sociale te nje vendi. Qellimi kryesor i Qeverise eshte hartimi dhe zbatimi i Buxhetit te Shtetit duke siguruar shperndarje dhe perdorim efektiv dhe eficent te burimeve. Nje nga mjetet me te cilat arrihet nje qellim i tille eshte formulimi i nje Programi Buxhetor Afatmesem (PBA). Per here te pare, ne Nentor 1999 Qeveria shqiptare mori vendimin per pergatitjen e nje dokumenti te tille. Qellimi i ketij programi eshte i dyfishte: sigurimi i nje kuadri te qendrueshem planifikimi afatmesem, brenda te cilit te planifikohen buxhetet vjetore si edhe, forcimi i lidhjes mes politikave te Qeverise dhe alokimit te fondeve buxhetore. Pergatitja e dokumentit te pare filloi ne Shkurt 2000 me pergatitjen e PBA 2001-2003. 
Politikat, strategjite dhe prioritetet e identifikuara ne Strategjine Kombetare per Zhvillim dhe Integrim (SKZHI), perbejne themelet e percaktimit te sektoreve prioritare të zhvillimit dhe identifikimit te prioriteteve te shperndarjes se burimeve ne PBA.
Programi Buxhetor Afatmesem 2007-2009 qe po paraqesim eshte dokumenti i gjashte qe Ministria e Financave ka pergatitur ne emer te Qeverise Shqiptare. PBA 2007-2009, ne krahasim me dokumentet e meparshem, shenon nje hap perpara ne drejtim te forcimit te kapaciteteve programuese dhe analizuese, me synim konsolidimin e metejshem te procesit te pergatitjes se PBA-se nga te gjitha institucionet e perfshira ne te. Per here te pare, ne procesin e buxhetimit afatmesem, jane perfshire te 14 Ministrite e Linjes. Dokumenti shenon gjithashtu nje permiresim te metejshem sasior e cilesor ne drejtim te percaktimit dhe integrimit me te mire te prioriteteve te zhvillimit. Tashme analiza eshte thelluar ne menyre te konsiderueshme dhe ka nje zgjerim te fushes se veprimit, nepermjet marrjes ne analize te 23 strategjive sektoriale dhe te 10 strategjive ndersektoriale qe jane pjese perberese e SKZHI-se, ne kuadrin e Sistemit te Planifikimit te Integruar (SPI).
Duke qene te ndergjegjshem per permiresimet e vazhdueshme te evidentuara deri me sot ne procesin e pergatitjes dhe te zbatimit te PBA-se, theksojme se ne kuadrin e reformave ne administraten publike, elementi i menaxhimit te shpenzimeve publike mbetet nje faktor teper i rendesishem dhe vendimtar. Per kete qellim, permiresimi i menaxhimit te shpenzimeve publike dhe rritja e eficences se perdorimit te fondeve buxhetore mbetet nje objektiv paresor i PBA 2007-2009. Ne funksion te ketij qellimi, angazhimi dhe mbeshtetja serioze dhe me pergjegjesi te larte e te gjitha institucioneve pjesemarrese ne PBA, mbetet thelbesore per ecurine e suksesshme te ketij procesi vecanerisht ne vitet qe pasojne.
Duke perfunduar, me lejoni  te falenderoj te gjithe ata qe dhane nje kontribut te vlefshem gjate pergatitjes se ketij dokumenti te rendesishem. Ky falenderim shkon ne rradhe te pare per stafin e Ministrise se Financave qe u angazhua seriozisht dhe me pergjegjesi te larte ne nje ushtrim qe vertet ndikon dhe reformon procesin e planifikimit buxhetor. Gjithashtu falenderimi shkon edhe per te gjithe ata specialiste te Ministrive te Linjes qe kane punuar me seriozitet per pergatitjen e PBA-ve ministeriale si edhe, per Departamentin e Koordinimit te Strategjive dhe Ndihmes se Huaj prane Keshillit te Ministrave, per perkrahjen dhe inkurajimin qe na ka ofruar vazhdimisht ne kuadrin e SPI-se. Ne perfundim, nje falenderim te vecante do ta rezervoja per konsulencen mjaft profesionale dhe te perkushtuar te ofruar nga Qeveria Britanike nepermjet DFID. 
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         RIDVAN  BODE
________________________
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PERMBLEDHJE
Ne fillim te vitit 2006, Komiteti i Planifikimit Strategjik (KPS), ne baze te propozimit te Ministrise se Financave, vendosi qe duhet te pergatiten 3 drafte te PBA 2007-2009,  ku drafti perfundimtar do te publikohej ne Janar 2007, pas miratimit te Buxhetit Vjetor nga Kuvendi. Nje draft teknik i pergatitur nga Ministria e Financave ne periudhen Maj-Qershor 2006, me qellim diskutimin e tij brenda ministrise, paraqet rezultatet e procesit te Rishikimit te Politikave te Programeve (RPP) te Ministrive te Linjes, te procesit te Planifikimit te Shpenzimeve dhe Investimeve te Programeve (PSHIP), bazuar ne tavanet e PBA 2007-2009 te miratuara nga Komiteti i Planifikimit Strategjik ne fillim te vitit 2006, duke perfshire edhe kerkesat shtese te PBA 2007-2009 te parashtruara per miratim.

Drafti i pare i PBA 2007-2009 perben propozimin e Ministrit te Financave ndaj Keshillit te Ministrave per te vendosur perfundimisht tavanet pergatitore, nen driten e analizave te siguruara nepermjet draftit teknik.

Ndryshimet e tavaneve te PBA 2007-2009, si rrjedhoje e vendimit te Keshillit te Ministrave mbi draftin e pare te pasqyruara ne Udhezimin Nr.6 Date 10.07.2006 “Per Pergatitjen e                    PBA 2007-2009 dhe Buxhetit te Shtetit te vitit 2007 - Pjesa B”, nxorren nevojen qe te gjitha Ministrite e Linjes te rishikonin edhe njehere politikat e programeve te tyre si edhe, planifikimin e shpenzimeve dhe investimeve perkatese. Mbi kete baze, Ministria e Financave pergatiti nje draft te dyte te PBA-se, i cili perfaqeson planin e shpenzimeve te Qeverise per periudhen 2007-2009. Me miratimin e Buxhetit Vjetor, Keshilli i Ministrave miraton edhe PBA 2007-2009, si nje dokument te plote qeveritar.

Rezulton qe kete vit, si drafti teknik ashtu edhe drafti i pare i PBA 2007-2009 hasen veshtiresi ne drejtim te pergatitjes ne kohe te tyre, kryesisht per faktin se.shumica e Ministrive te Linjes nuk i dispononin te gjitha kapacitetet e nevojshme per perfundimin brenda afateve te percaktuara, te reflektimit te tavaneve te reja te PBA 2007-2009, duke rezultuar ne vonesa te konsiderueshme ne drejtim te dorezimit te PBA-ve te tyre, te cilat shenonin intervale kohore nga 15 dite deri ne 3 muaj.

Duhet theksuar se, nje prej objektivave kryesore te procesit te PBA-se eshte perputhja e Buxhetit Vjetor me vitin e pare te PBA-se. Nje gje e tille nuk u arrit plotesisht kryesisht per dy arsye: Se pari, ne vitin 2006, procesi i PBA-se iu prezantua per here te pare shumices se Ministrive te Linjes dhe eshte e natyrshme qe dokumentet e PBA 2007-2009 te dorezuara prej tyre ne periudhen Gusht-Shtator 2006 nuk munden te arrinin cilesine e deshiruar. Se dyti, PBA eshte nje proces qe kerkon kohe. Ai fillon ne muajin Mars dhe perfundon ne muajin Maj. Natyrisht, synimi eshte qe tavanet e vendosura ne filllim te procesit (ne muajin Shkurt) nga KPS duhet te qendrojne te pandryshuara gjate gjithe procesit, por nuk mund te perjashtohen rastet kur ndryshimi i tyre (sidomos per vitin e pare te PBA-se) vjen si pasoje e nje sere faktoresh te tille si ndryshimi i kuadrit makro-fiskal apo identifikimi i politikave te reja prioritare. 
Gjithashtu, vendimi per te ndryshuar tavanet e vitit te pare te PBA 2007-2009 ne periudhen Shtator-Tetor 2006, nuk reflekton ndryshimet perkatese ne dy vitet pasardhese. Parimisht, me ndryshimin nga KPS edhe te tavaneve te dy viteve te fundit te PBA 2007-2009, Ministrive te Linjes do t’u kerkohej qe te rishikonin politikat e programeve si edhe shpenzimet dhe investimet e tyre per periudhen 2008-2009 brenda muajit Dhjetor 2006. Por, nje gje e tille nuk do te mund te perputhej me termat kohore te pergatitjes se Buxhetit Vjetor 2007 si dhe me ciklin e PBA 2008-2010. Per rrjedhoje, drafti aktual i PBA 2007-2009 nuk reflekton keto ndryshime dhe viti i pare i tij nuk perputhet plotesisht me Buxhetin Vjetor 2007. Ne kete drejtim, edhe veshtiresite e hasura per parashikimin e nivelit te financimeve te huaja, kane ndikuar ndjeshem ne diferencat qe vihen re mes vitit te pare te PBA 2007-2009 dhe Buxhetit Vjetor 2007.
Duke mbajtur ne konsiderate rrethanat qe kushtezuan procesin e pergatitjes se                   PBA 2007-2009, si pasoje e ndryshimeve te paparashikuara, te rendesishme por te vona ne kohe, dokumenti i PBA 2007-2009 i paraqitet Keshillit te Ministrave per informacion, duke sherbyer si raport mbi progresin e implementimit te procesit te PBA-se gjate vitit 2006. 
Dokumenti i PBA 2007-2009 paraqet ne detaje qellimet, objektivat dhe produktet e politikave te seciles prej Ministrive te Linjes, ne nivel programi per vitet 2007, 2008 dhe 2009. Keshtu, ky dokument ka mundur te realizoje per nje kuader afatmesem lidhjet mes qellimeve dhe objektivave te politikave, me alokimin e burimeve buxhetore, perkatesisht ne nivel programi.
Gjykojme se me rritjen progresive te vemendjes kushtuar procesit te PBA-se, kapaciteti i menaxhimit te tij do te permiresohet vazhdimisht me kalimin e kohes. Gjithashtu, SPI dhe vecanerisht SKZHI, do te sherbejne mjaft per te forcuar procesin e PBA-se, nepermjet pergatitjes ne kohe dhe te strukturuar te strategjive sektoriale dhe ndersektoriale. 

Ne vijim, dokumenti i PBA 2007-2009 eshte i strukturuar ne kater kapituj. Kapitulli i pare pershkruan rolin e PBA-se si nje instrument i menaxhimit te shpenzimeve publike, si pjese perberese e Sistemit te Planifikimit te Integruar si edhe, termat kohore qe procesi i PBA-se duhet te ndjeke brenda nje viti buxhetor. Kapitulli i dyte pershkruan kuadrin makroekonomik dhe fiskal, te ardhurat dhe shpenzimet buxhetore te parashikuara per periudhen 2006-2009 si edhe, menaxhimin e investimeve publike. Ndersa, kapitulli i trete paraqet ne menyre te permbledhur informacionin e siguruar nga Ministrite e Linjes lidhur me PBA 2007-2009 dhe konkretisht, qellimet dhe objektivat e politikes per secilin prej programeve te tyre per vitet 2007, 2008 dhe 2009. Kapitulli i katert prezanton alokimet e shpenzimeve buxhetore ne    PBA 2007-2009, krahasuar me alokimet e kryera ne baze te vendimit te Keshillit te Ministrave per vitin 2007, ne nivel programi. Ne fund te dokumentit jane bashkelidhur ne formen e anekseve lista e Ministrive te Linjes pjesemarrese ne PBA 2007-2009, tabela permbledhese e alokimit te shpenzimeve publike ne PBA 2007-2009 per secilen Ministri Linje ne nivel programi si edhe, formularet e dokumentacionit te PBA 2007-2009 te perdorur ne software-in e PBA-se.
Hyrje
A.1 Roli i Programit Buxhetor Afatmesem (PBA)
1. Programi Buxhetor Afatmesem eshte nje instrument per menaxhimin e shpenzimeve publike dhe nje komponent kyc i Sistemit te Planifikimit te Integruar. Ai eshte rezultat i dy proceseve: Rishikimit te Politikave dhe Planifikimit te Shpenzimeve. Planet e shpenzimeve hartohen nga ministrite e linjes brenda burimeve qe Qeveria ka ne dispozicion. PBA miratohet ne tre faza. Ky dokument perdoret per te informuar Kuvendin e Shqiperise dhe publikun e gjere lidhur me planet e shpenzimeve te Qeverise per tre vitet e ardhshme te cilat do te cojne ne arritjen e objektivave politike te Qeverise. Ai percakton kontekstin afatmesem te Buxhetit Vjetor
A.2 PBA si nje instrument per menaxhimin e shpenzimeve publike
2. Pse Shqiperia ka nevoje per nje PBA?
Tashme u bene 6 vjet qe Shqiperia ka ndermarre iniciativen per te hartuar nje Program Buxhetor Afatmesem qe mbulon nje periudhe 3 vjecare. Kjo lindi si nevoje e domosdoshme ne kuadrin e reformave strategjike ne fushen e shpenzimeve publike, pasi ky Dokument lidh politikat, qellimet dhe objektivat e Qeverise me strategjite kombetare dhe sektoriale. Qellimet kryesore te dokumentit te PBA jane:

· Promovimi i disiplines fiskale duke mundesuar qe shpenzimet publike te planifikohen brenda nje kuadri realist makroekonomik dhe fiskal;

· Lehtesimi i procesit te percaktimit te prioriteteve strategjike te shpenzimeve publike duke krijuar nje lidhje me te qarte midis politikave te Qeverise dhe prioriteteve te shpenzimeve;

· Inkurajimi i nje eficence me te larte teknike ne drejtim te alokimit te burimeve buxhetore; 
· Zgjerimi i vizionit te procesit buxhetor duke siguruar qe programet e shpenzimeve te planifikohen ne nje periudhe afatmesme (3 vjecare)

3. Dokumenti i PBA hartohet nga Ministria e Financave dhe i jep asaj mundesine per te zhvilluar nje kuader te qarte burimesh brenda periudhes afatmesme qe do te sherbeje si baze per planifikimin e shpenzimeve.
4. Gjithashtu, ai i sherben ministrive te linjes pasi mundeson percaktimin prej tyre te politikave dhe programeve ne nje strukture koherente si dhe mundesine per te percaktuar kostot dhe prioritetet e tyre brenda kontekstit te burimeve te disponueshme, ne menyre qe burimet financiare te mund te alokohen tek programet prioritare ne periudhen afatmesme. Ne kete menyre, politikat dhe programet prioritare nuk do te vuajne me nga nje mjedis “frenues” dhe per rrjedhoje do te planifikohen duke pasur sigurine e disponueshmerise se burimeve per implementimin e tyre.
5. Nga ana tjeter, PBA siguron nje kuader te percaktuar per planifikimin dhe alokimin e burimeve te investimeve publike, ne kontekstin e programeve te shpenzimeve (perfshire si shpenzimet korente ashtu edhe ato kapitale), te cilat tradicionalisht kane qene nje pike e dobet per vendin tone. PBA, nepermjet ofrimit te nje mjedisi te favorshmem per krijimin e lidhjes midis politikave dhe programeve me shpenzimeve, krijon kushtet qe investimet publike te lidhen jo vetem me politikat dhe programet por gjithashtu edhe me disponueshmerine e burimeve per te implementuar projektet e investimeve dhe ruajtjen e vazhdimesise se ketyre projekteve ne te ardhmen.
6. Duhet theksuar gjithashtu qe procesi i hartimit te PBA eshte i orientuar mbi bazen e performances. Kjo nenkupton faktin qe alokimi i burimeve nuk do te jete me i bazuar mbi input-et, por mbi produktet (output-et) qe cdo ministri e linjes do te ofroje ne menyre qe te realizoje objektivat dhe qellimet e politikes. Perparesite e kesaj menyre te re te konceptimit te planifikimit te shpenzimeve konsistojne ne perftimin e:

· Produkteve te matshme;

· Kontributit te qarte te produkteve ne permbushjen e objektivave te politikes;

· Aktiviteteve te kostueshme;

· Alokimeve te burimeve mbi bazen e performances ne realizimin e produkteve 

A.3 PBA dhe Sistemi i Planifikimit te Integruar (SPI).
A.3.1 Strategjia Kombetare per Zhvillim dhe Integrim (SKZHI)
7. SKZHI, me nje horizont planifikimi prej 7 vitesh, percakton strategjite dhe synimet  afatshkurtra dhe afatgjata per te gjithe sektoret, bazuar ne nje vizion kombetar. Ne SKZHI perfshihen gjithashtu aspiratat per Integrimin Europian dhe ate ne NATO.
8. SKZHI po pergatitet ne vitin 2006 dhe do te jete gati per te udhehequr procesin e PBA ne vitin 2007. Ne vitin 2006, elementi strategjik i PBA-se u sigurua nepermjet procesit te Rishikimit te Politikes se Programit – percaktimi i qellimeve dhe objektivave percdo program shpenzimesh te cdo ministrie.
9. Keshilli i Ministrave miraton SKZHI-ne dhe strategjite qe perfshihen ne te, bazuar ne kuadrin fiskal. Per kete aresye, SKZHI do te udheheqe pergatitjen e PBA-ve te ardhshme.

10. Tabela 1 identifikon listen e sektoreve per te cilet do te hartohen strategji te vecanta, ne kuadrin e pergatitjes se SKZHI-se.

Tabela 1 Lista e Sektoreve te SKZHI-se

	Ministrite
	Sektoret

	Bujqesia, Ushqimi dhe Mbrojtja e Konsumatoreve 
	 1.  Bujqesia dhe Ushqimi

	Mbrojtja
	 2.  Mbrojtja

	Ekonomia, Tregtia dhe Energjetika
	 3.  Ekonomi

 4.  Energjetika

	Arsimi dhe Shkenca
	 5.  Arsimi Baze

 6.  Arsimi i Larte

	Mjedisi, Pyjet dhe Administrimi i Ujerave 
	 7.  Uje

	Financa
	 8.  Financa

	Financa
	 9. Sigurimet Shoqerore

	Punet e Jashtme
	10. Punet e Jashtme

	Shendetesia 
	11. Shendetesia

	E Brendshme
	12. Rendi Publik

	Drejtesia
	13. Drejtesia

	Puna, Ceshtjet Sociale dhe Shanset e Barabarta 
	14. Punesimi

15. Mbrotja Sociale

	Punet Publike, Transporti dhe Telekomunikacionet 
	16. Planifikim Urban

17. Transporti

18. Telekomunikacionet

	Turizmi, Kultura, Rinia dhe Sportet
	19. Turizem

20. Kulture

	Drejtoria e Pergjthshme e Tatimeve
	21. Administrimi Tatimor

	Drejtoria e Pergjthshme e Doganave
	22. Administrimi Doganor

	Instituti i Statistikave
	23. Statistikat


11. Pervec strategjive sektoriale, strategjite ndersektoriale (tabela 2)  te cilat nuk i perkasin nje ministrie te vetme, do te adresojne prioritetet e politikave.

Tabela 2 Lista e Strategjive ndersektorale

	1.
	Anti-Korrupsioni dhe Qeverisja Transparente 

	2.
	Decentralizimi

	3.
	Mjedisi

	4.
	Infrastruktura dhe IT 

	5.
	Krimi i Organizuar, Anti-Trafikimi dhe Anti-Terrorizmi 

	6.
	Reforma e te Drejtave te Pronesise 

	7.
	Zhvillimi Rajonal

	8.
	Reforma Rregullatore

	9.
	Zhvillimi Rural

	10.
	Perfshirja Sociale


A.3.2 PBA dhe Integrimi Europian
12. Te gjitha angazhimet e ndermarra ne kuader te SAA, EPAP dhe Strategjise Kombetare per Perafrimin e  Legjislacionit dhe implementimin e SAA, sic paraqiten edhe ne Dokumentin Indikativ te Planifikimit Shumevjecar per Instrumentin e Para-aderimit, duhet te perfshihen dhe te jene te kostuar ne PBA. Po keshtu, edhe deklaratat e politikave qe pergatiten nga cdo ministri linje ne kuader te PBA-se duhet te jene te bazuara ne tekstin e EPAP.
13. Procesi i rishikimit te EPAP-NPAL/SAAI nuk duhet te perbeje nje aktivitet te izoluar. Perkundrazi, ky proces, permes punes koordinuese te Grupeve te Punes per Strategjite, Buxhetin dhe Integrimin ne secilen ministri duhet te informoje procesin e pergatitjes se PBA-se. Te gjitha nevojat per integrim duhet te lidhen me programet e pershtatshme te ministrive dhe te reflektohen ne qellimet, objektivat, aktivitetet, produktet dhe buxhetet e atij programi. 

14. Ne perfundim te procesit te PBA-se, secila ministri pergatit nje Plan te Integruar te Ministrise per miratim ne Komitetin e Planifikimit Strategjik dhe ne Keshillin e Ministrave ne tetor. Ky dokument shpjegon sesi PBA-ja dhe alokimet e propozuara te buxhetit do te permbushin angazhimet me te rendesishme te Integrimit Europian dhe sesi minsitrite do te riformojne sektoret e tyre per te permbushur rolin e tyre net e ardhmen ne BE. 

A.3.3 PBA dhe NATO 

15.  Nje nder objektivat madhore te Qeverise per periudhen afatmesme 2007-2009 lidhet me anetaresimin e vendit tone ne NATO, gje qe synohet te arrihet ne vitin 2008. Per kete qellim, ne PBA 2007-2009 eshte parashikuar plotesimi i nje prej standarteve te kerkuara prej NATO-s, i cili konsiston ne faktin se buxheti i shtetit qe shkon per llogari te sektorit te mbrojtjes duhet te arrije nivelin 2% te PBB, deri ne momentin e anetaresimit. Gjithashtu, ne dokumentin e PBA 2007-2009 parashikohen edhe nje sere objektivash dhe standartesh te tjere qe synohet te permbushen ne kete kuader, te cilat pershkruhen me hollesi ne Deklaraten e Politikes se Programeve te Ministrise se Mbrojtjes.
A.4 Procesi i Pergatitjes se PBA-se
16. Tabela 3 paraqet ne menyre te permbledhur hapat kryesore ne procesin e pergatitjes se PBA-se.
Tabela 3 Fazat e Pergatitjes se PBA-se

	Fazat
	Koha
	Pershkrim

	1. Kuadri makroekonomik,       vendosja e prioriteteve dhe pergatitja e tavaneve te PBA-se per secilen ministri 
	Tremujori I
	· Pergatitja e tavaneve te pergjithshme dhe vendosja e treguesve makroekonomike permes parashikimit makroekonomik. 

· Identifikimi i prioriteteve te politikave dhe zerave me ndikim te rendesisem ne shpenzime e te ardhura  (pagat, transfertat vendore, programet e reja, projektet kryesore te investimeve publike)

· Vendosja e tavaneve pergatitore te PBA-se 

· Pergatitja e Udhezimit per Pergatitjen e Buxhetit - Pjesa A 

	Qeveria miraton parashikimin makro, tavanet e pergjithshme dhe tavanet pergatitore  te PBA-se 3-vjecare per cdo minsitri 

	2. Rishikimi i Politikes se Programit (RPP).
	Tremujori II
	· Ministrite vendosin politikat per cdo program dhe identifikojne qellimet dhe objektivat e programit. 

	3. Plani i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit (PSHIP).
	Tremujori II
	· Brenda tavaneve te percaktuara, ministrite zhvillojne PSHIP duke identifikuar produktet dhe duke i kostuar aktivitetet ne baze fondeve ne dispozicion per cdo program. 

· Dorezimet e PBA-se jane plotesisht te reflektuara ne Planin e Integruar te Ministrise. 

	Qeveria miraton PBA per secilen ministri dhe Planet e Integruara te Ministrise. 

	4. Pergatitja e Buxhetit
	Tremujori III
	· Pergatitja e Udhezimit per Hartimin e Buxhetit - Pjesa B.

· Ministrite paraqesin buxhetet e detajuara. 

	Qeveria miraton projekt ligjin e buxhetit dhe e dergon ne Kuvend per miratim 

	5. Shqyrtimi ne Kuvend
	Tremujori IV
	· Shqyrtimi dhe miratimi i ligjit vjetor te buxhetit nga Kuvendi. 

	· Vini re qe PBA, perfshire planet e integruara te seciles ministri, publikohet ne fillim te vitit pas miratimit te ligjit vjetor te buxhetit nga Kuvendi. 


A.4.1  Rishikimi i Politikes se Programit (RPP)
17. Nevoja kryesore per nje manaxhim efektiv te financave publike eshte percaktimi i qarte i   politikave. Per politikat e reja kjo mund te arrihet nepermjet zbatimit te nje procesi te mire te percaktimit te politikave, domethene nepermjet permiresimit te hartimit te politikave.
18. Ne praktike, procesi i hartimit te politikave nuk ka qene gjithmone i frytshem persa i perket qartesise se politikave. Per te siguruar nje nivel sa me te kenaqshem, procesi I PBA ne vitin 2006 nisi me nje rishikim te politikave korente. Procesi i PBA-se merr nje rendesi paresore ne perpjekjet e qeverise per te lidhur buxhetin vjetor me politikat e tij. Per te arritur kete, politikat duhet te jene te qarta, te kuptueshme dhe te rishikohen rregullisht nepermjet nje procesi te rishikimit te politikes se programit i cili eshte i integruar me procesin e planifikimit te shpenzimeve dhe investimeve, percaktimit te kostove dhe pergatitjes se buxhetit.

A.4.2 Planifikimi i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit (PSHIP)
19. Planifikimi i Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit eshte pjese e planifikimit strategjik dhe pason Rishikimin e Politikes se Programit. Ai perfaqeson pjesen kryesore te procesit te pergatitjes se PBA-se. PSHIP ndermerret ne kontekstin e politikes makroekonomike dhe veçanerisht te nevojes per stabilitet fiskal.
20. Ai realizohet gjithashtu ne kontekstin e prioriteteve strategjike te Qeverise dhe te qellimeve dhe objektivave te politikes te percaktuara per çdo sektor, domethene, nepermjet Rishikimit te Politikes se Programit. PSHIP reflekton menyren se si Qeveria deshiron t’i alokoje burimet e saj per secilin sektor.
21. Nje hap i rendesishem per te garantuar qe proçesi i PSHIP te jete ne perputhje me kuadrin makroekonomik e fiskal dhe prioritetet strategjike te Qeverise, eshte vendosja e tavaneve te shpenzimeve, qe perben kufirin maksimal qe mund te shpenzohet ose te planifikohet per t’u shpenzuar, per nje qellim te caktuar. PSHIP ndermerret nga ministrite e linjes duke perdorur Sistemin e Ministrise se Finances per Planifikimin e Shpenzimeve dhe Investimeve te Programeve (SPSHIP).  

A.4.3 Kerkesat per Shpenzime te PBA
22. Pas perfundimit te fazes se PSHIP, ministrite e linjes paraqesin kerkesat perkatese per shpenzime te PBA. Keto kerkesa duhet te jene rigorozisht brenda tavaneve te percaktuara nga Komiteti i Planifikimit Strategjik prane Keshillit te Ministrave, si dhe te jene te miratuara nga titullaret respektive.
A.4.4 Kerkesat Shtese per Shpenzime te PBA

23. Kerkesat shtese per shpenzime te PBA paraqesin nevojat per financim te programeve perkatese te ministrive te linjes, te cilat nuk mund te mbulohen brenda tavaneve te percaktuara nga Ministria e Financave. Keto kerkesa perfshijne gjithashtu nje shpjegim se pse ministria perkatese nuk mund te siguroje nje kursim eficent nga Programet e tjera.
24. Miratimi i Kerkesave Shtese te PBA, per nje ose me shume ministri, kerkon rialokimin e burimeve nga programet me pak prioritare te ministrive te tjera te linjes, e cila vendoset nga Keshilli i Ministrave.

A.5 Miratimi i PBA
25. Pas shqyrtimit nga ana e Ministrise se Financave te kerkesave per shpenzime te PBA dhe kerkesave shtese te PBA, materiali i permbledhur ne Draft Dokumentin e PBA paraqitet per shqyrtim prane Komitetit te Planifikimit Strategjik dhe me pas per miratim perfundimtar prane Keshillit te Ministrave.  
A.5.1 Roli i Ministrise se Financave
26. Roli i Ministrise se Financave eshte kryesor dhe shume i rendesishem. Nuk eshte roli i saj primar per te analizuar objektivat dhe qellimet e politikave te sektorit; kjo eshte pergjegjesia e Keshillit te Ministrave. Roli i saj kryesor eshte qe, gjate fazes se Rishikimit te Politikes se Programit, te siguroje qe politika, objektivat dhe qellimet jane te percaktuara qarte dhe se programet mbeshtetese dhe rezultatet e synuara do te plotesojne objektivat dhe qellimet e politikes ne nje menyre qe krijon vlere per para qe do te thote ne menyre ekonomike, efiçente dhe efektive.
27. Ndersa, roli i Ministrise se Financave ne fazen e Planifikimit te Shpenzimeve dhe Investimeve te Programit eshte i dyfishte. Detyra e saj e pare eshte t’i beje propozime Keshillit te Ministrave per Tavanet e Pergjithshme te Shpenzimeve dhe Tavanet Pergatitore te PBA-se. Ndersa detyra e saj e dyte ka te beje me vleresimin e faktit nese ministrite po arrijne eficencen, efektivitetin dhe ekonomi ne zbatimin e programeve, gje te cilen ajo e mban parasysh kur ben propozim e Tavaneve Pergatitore te PBA-se. 

28. Keshtu, ne fillim te çdo periudhe te pergatitjes se PBA-se, Ministria e Financave rivlereson Tavanet e PBA-se te percaktuara ne vitin e meparshem, per dy vitet e fundit te PBA-se se meparshme. Me pas, ajo ben propozime per rishikimin e Tavaneve Pergatitore te PBA per keto dy vjet dhe nje propozim per Tavanet Pergatitore te PBA-se per vitin e trete te PBA-se se re. Me pas, Tavanet e propozuara Pergatitore te PBA-se i paraqiten per miratim Komitetit te Planifikimit Strategjik ne Keshillin e Ministrave.

A.5.2 Roli i Komitetit te Planifikimit Strategjik
29. Komiteti i Planifikimit Strategjik eshte nje strukture e krijuar prane Keshillit te Ministrave e cila kryesohet nga Kryeministri. Roli i ketij Komiteti eshte thellesisht koordinues dhe vendimmarres, pasi te gjitha propozimet e rendesishme qe kane te bejne me Sistemin e Planifikimit te Integruar ne pergjithesi, dhe Programit Buxhetor Afatmesem ne vecanti, kalojne detyrimisht per shqyrtim prane ketij Komiteti perpara se te marrin miratimin perfundimtar.
30. Keshtu, ne procesin e pergatitjes se PBA, Komiteti i Planifikimit Strategjik luan nje rol paresor ne drejtim te miratimit te nje sere etapash te rendesishme te tilla si:
· Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen e PBA

· Tavani i Pergjithshem i Shpenzimeve

· Tavanet Pergatitore te PBA

· Kalendarin e SPI

A.5.3 Roli i Keshillit te Ministrave
31. Keshilli i Ministrave nepermjet vendimeve te tij, ben miratimin perfundimtar te te gjitha proceseve te PBA ku perfshihen:
· Kuadri Makroekonomik dhe Fiskal per periudhen e PBA

· Tavani i Pergjithshem i Shpenzimeve

· Tavanet Pergatitore te PBA

· Kalendarin e SPI

· Dokumenti final i PBA

B Kuadri Fiskal Afatmesem 2007-2009
B.1 Mobilizimi i Burimeve per Shpenzime Publike 2007-2009   
32. Politikat makroekonomike te Qeverise per periudhen 2007-2009 do te vazhdojne te kene si qellim realizimin e rritjes se qendrueshme ekonomike dhe nje inflacion te ulet. Rritja reale vjetore e PBB eshte parashikuar qe per periudhen 2007-2009 te qendroje 6% mbi vleren e arritur ne vititn 2005 dhe parashikimit per vitin 2006 (Tabela 4). Inflacioni eshte parashikuar te qendroje 3% ne vit, vlere e cila eshte brenda objektivit 2-4 %.te Bankes se Shqiperise. PBB nominale eshte parashikuar te rritet me me pak se 10% ne vit dhe te arrije vleren 1.177 miliarde lek ne vitin 2009. Rezervat ne monedhe te huaj do te qendrojne ne vleren e 4 muajve te importeve dhe deficiti tregtar eshte parashikuar te ulet ne 19.6% te PBB ne fund te vitit 2009. 
Tabela 4 Parashikimi i rritjes Ekonomike 2005-2009

	
	2005
	2006
	2007
	2008
	2009

	PBB sipas Cmimeve Korrente (ne miliarde leke)
	836,879
	899,700
	982,200
	1,075,700
	1,176,600

	Rritja Reale Vjetore e PBB 
	5.5
	5.0
	6.0
	6.0
	6.0


Keto parashikime pozitive do te realizohen nepermjet vazhdimit te reformave strukturore qe jane ndermarre gjate viteve te fundit. Gjithashtu, parashikimet e mesiperme do te fuqizohen edhe me ndermarrjen e masave te meposhtme: 
· Permiresimin e mjedisit per zhvillimin e sektorit privat te brendshem dhe te huaj, nepermjet reformes se sistemit legjislativ per te drejten e prones dhe hapave per te ulur me shume koston per te bere biznes te ligjshem, duke lehtesuar procedurat administrative dhe duke forcuar procedurat per eleminimin e korrupsionit dhe evazionin fiskal.

· Rritjen e eficences ne bujqesi pjeserisht si rrjedhoje e konsolidimit te prones mbi token, mekanizmit te permiresuar dhe lidhjeve me te avancuara me procesin bujqesor, gje qe do te coje ne rritjen e kerkeses per prodhimin e pare.

· Pershpejtimin e procesit te privatizimit. Pas shitjes se Bankes se Kursimeve, pjesa me e madhe e institucioneve financiare tregtare tani jane pjese e sektorit privat. Nderkohe Albtelekom po pergatitet per t’u privatizuar dhe Qeveria do te kufizoje pjesemarrjen e saj si aksionere ne INSIG, ne dy kompani te sektorit te naftes dhe ne pakicen e mbetur ne dy banka tregtare.

· Permiresimin e infrastruktures, vecanerisht ne sektoret e energjise dhe ujit.

· Vazhdimin e reformave ne sektorin financiar duke implementuar menyren e pageses RTGS, krijimin e tregut sekondar per bonot e thesarit dhe krijimin e nje skeme per sigurimin e kredive.

· Forcimin e reformave ne administrimin e tatimeve dhe doganave, duke permiresuar sherbimet e taksapaguesve, rritur transparencen, thjeshtuar procedurat administrative dhe duke kompjuterizuar sistemin tatimor. Impakti i ketij procesi do te jete rritja e bazes se taksueshme, qe gjithashtu do te permiresohet edhe nepermjet zgjerimit te sektorit “formal” te ekonomise.
· Vazhdimin e forcimit te reformave institucionale dhe strukturore ne administraten publike.

· Vazhdimin e riorientimit te shpenzimeve publike ne shendetesi dhe arsim, me prioritete shtese ne infrastrukture dhe mbrojtjen sociale.

B.1.1 Te Ardhurat e Parashikuara per Periudhen 2007-2009

Rritja e larte ekonomike do te lehtesoje me tej konsolidimin fiskal te Qeverise, e cila do te vazhdoje te ndjeke politika fiskale te kujdesshme dhe te bazuara ne masa per rritjen e te ardhurave nga taksat, duke ulur me tej deficitin buxhetor dhe duke permiresuar menaxhimin e shpenzimeve publike. Nje objektiv kryesor i PBA-se eshte permiresimi i parashikueshmerise se burimeve te disponueshme, ne menyre qe Qeveria te mund te planifikoje shpenzimet e ardhshme me nje besueshmeri me te larte. Burimet per te financuar shpenzimet publike ne periudhen 2006-2009 do te rezultojne nga te ardhurat tatimore e jo-tatimore dhe huamarrja publike.
33. Tabelat 5 dhe 6 paraqesin parashikimin e te ardhurave per periudhen 2007-2009 ne milione leke (nominale) dhe ne % te PBB. Gjithashtu, per qellime krahasimi, shifrat ne to paraqiten me te njejten baze si per vitin 2005 ashtu edhe per vitin 2006 (te bazuara ne buxhetin suplementar). Te ardhurat, nga 24.4% e PBB ne vitin 2005, parashikohet te rriten cdo vit per te arritur vleren 27.3% e PBB ne vitin 2009.
34. Supozimi per parashikimet ne Tabelat 5 dhe 6 paraqet efektet pozitive nxitese per rritjen e pergjegjshmerise se taksapaguesve nepermjet impakteve te ndryshimeve te politikave dhe te permiresimeve ne administrimin e tatimeve. Gjate kesaj periudhe, Qeveria ka si qellim ndryshimin e struktures tatimore, bazuar ne ndryshimet e politikave tatimore dhe gjithashtu permiresimin e administrimit te tatimeve duke:
· Ulur vazhdimisht nivelin e taksave.

· Kanalizuar sistemin fiskal ne menyre qe ai te thjeshtezohet si nga aspekti i administrimit fiskal ashtu dhe nga ai i angazhimit vullnetar te taksapaguesve;

· Reduktuar ekonomine informale per te reduktuar evazionin fiskal. 

Tabela 5 Parashikimi i te Ardhurave 2005 – 2009 (ne milione leke)

	
	2005
	2006 Suplementar
	2007

Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	TOTALI I TE ARDHURAVE
	204,163
	229,932
	253,795
	287,900
	321,229

	Ndihmat
	6,168
	6,000
	6,386
	8,606
	9,413

	Totali i te Ardhurave Tatimore
	183,816
	207,400
	229,989
	260,653
	291,962

	Nga Tatimet dhe Doganat
	135,605
	159,000
	173,975
	192,936
	212,429

	T.V.SH
	64,534
	76,000
	85,400
	92,765
	101,412

	Tatimi mbi Fitimin
	19,237
	21,000
	22,900
	24,663
	27,428

	Akcizat
	18,523
	24,200
	27,029
	30,567
	34,254

	Tatimi mbi te Ardhurat Personale
	7,402
	9,000
	10,800
	15,490
	18,120

	Taksat Nacionale dhe te tjera
	12,281
	14,600
	16,041
	17,645
	19,410

	Taksa Doganore
	13,629
	14,200
	11,805
	11,805
	11,805

	Te Ardhurat e Pushteti Vendor
	12,019
	11,100
	13,214
	14,698
	16,985

	Tatimi mbi Biznesin e Vogel
	3,793
	2,500
	2,690
	2,920
	3,212

	Taksa Lokale
	8,226
	8,600
	8,383
	11,778
	13,774

	Kontributet e Sig.Shoq+Shend
	36,192
	37,300
	38,263
	53,020
	62,547

	Te ardhura jo-tatimore
	14,178
	16,532
	17,420
	18,642
	19,854


Tabela 6 Parashikimi i te Ardhurave 2005 – 2009 (ne % te PBB)

	 
	2005
	2006 Suplementar
	2007

Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	TOTALI I TE ARDHURAVE
	24.40
	25.56
	25.8
	26.76
	27.30

	Ndihmat
	0.74
	0.67
	0.7
	0.80
	0.80

	Totali i te Ardhurave Tatimore
	21.96
	23.05
	23.4
	24.23
	24.81

	Nga Tatimet dhe Doganat
	16.20
	17.67
	17.7
	17.94
	18.05

	T.V.SH
	7.71
	8.45
	8.7
	8.62
	8.62

	Tatimi mbi Fitimin
	2.30
	2.33
	2.3
	2.29
	2.33

	Akcizat
	2.21
	2.69
	2.8
	2.84
	2.91

	Tatimi mbi te Ardhurat Personale
	0.88
	1.00
	1.1
	1.44
	1.54

	Taksat Nacionale dhe te tjera
	1.47
	1.62
	1.6
	1.64
	1.65

	Taksa Doganore
	1.63
	1.58
	1.2
	1.10
	1.00

	Te Ardhurat e Pushteti Vendor
	1.44
	1.23
	1.3
	1.37
	1.44

	Tatimi mbi Biznesin e Vogel
	0.45
	0.28
	0.3
	0.27
	0.27

	Taksa Lokale
	0.98
	0.96
	0.9
	1.09
	1.17

	Kontributet e Sig.Shoq+Shend
	4.32
	4.15
	3.9
	4.93
	5.32

	Te ardhura jo-tatimore
	1.69
	1.84
	1.8
	1.73
	1.69


Me poshte jane shpjeguar te gjithe supozimet kyce te politikes dhe masave administrative, te cilat nenvizojne parashikimet e lartpermendura per cdo perberes te te ardhurave.
35. Grantet - Shifrat reflektojne marreveshjet qe Qeveria ka lidhur me donatoret dhe diskutimet mbeshtetese qe synohet te zhvillohen gjate periudhes 2007-2009. Grantet jane parashikuar te rriten, ne vlere absolute.

36. Tatimi mbi Vleren e Shtuar - TVSH eshte parashikuar te rritet nga 7.71% e PBB ne vitin 2005 dhe 8.45% e PBB ne vitin 2006, ne 8.62% e PBB ne vitin 2009. Norma e TVSH pritet te ulet ne 17% me nje ulje vjetore prej nje pike perqindje dhe arsyet per permiresimet e pritshme lidhen me permiresimet ne administrim dhe zgjerimin e bazes se tatueshme te TVSH. 

37. Tatimi mbi Fitimin - Tatimi mbi fitimin eshte parashikuar te ulet fillimisht ne 2.29% te PBB ne vitin 2008, nga 2.33% e PBB ne vititn 2006 dhe me pas te rritet ne 2.33% e PBB ne vitin 2009. Jane parashikuar disa ndryshime ne politika te cilat kane te bejne me nje reduktim nga 20% ne 17% ne vitin 2009, si edhe politika te tjera per te permiresuar thithjen e teknologjise se re, rritjen e punesimit dhe riinvestimin e fitimeve. Keto humbje do te zevendesohen me rritje ne sektorin jo bujqesor dhe reduktim te evazionit.

38. Akcizat - Akcizat per duhanin do te rriten ne te njejten linje me rajonin, gje qe do te mbeshtetet me iniciativa me te forta anti-kontrabande. Gjithashtu, edhe akcizat per pijet alkolike do te harmonizohen me ato te rajonit. Te ardhurat nga akcizat e tjera jane parashikuar te rriten me 4% ne vit.

39. Tatimi mbi te Ardhurat Personale - Politika e tatimit mbi te ardhurat personale eshte parashikuar te ndryshoje gjate periudhes 2007-2009, me nje ulje te normes marxhinale prej 17% e cila do te kompesohet me nje rritje ne numrin e personave te cilet do te paguajne tatim mbi te ardhurat. Impakti nga reduktimi i normes marxhinale parashikohet te rrise proporcionin e tatimit mbi te ardhurat personale nga 0.88% e PBB ne vitin 2005 ne 1.54% te PBB ne vitin 2009. 

40. Taksat Nacionale dhe te Tjera - Taksat nacionale perfshijne nje shumellojshmeri taksash dhe tatimesh si taksa e nisjes dhe arritjes ne aeroport, taksa e hotelit, licencat dhe pullat postare). Te ardhurat nga taksat nacionale dhe te tjerat jane parashikuar te rriten nga 1.47% e PBB ne vitin 2005, ne 1.65% e PBB ne vitin 2009. Ky parashikim reflekton fitimet e pritura nga permiresimi i administrimit.

41. Taksat Doganore - Taksat doganore reflektojne efektin e ndryshimit te politikes ne saje te anetaresimit ne OBT dhe axhendes se liberalizimit te metejshem te tregtise, e cila ka ulur tarifen mesatare te aplikuar ne faturen totale te importeve. Taksat doganore ndikohen gjithashtu edhe nga ndryshimet ne kurset e kembimit, te cilat mund te jene negative kur Leku vleresohet. Si % e PBB, taksat doganore rriten kur parashikohet nje rritje ne volumin e importeve dhe kur perfshihen fitimet nga permiresimi i administrimit te doganave. Megjithate, firmosja e marreveshjes se Asociim-Stabilizimit eshte parashikuar te kete nje efekt negativ prej rreth 5 miliarde leke, por nje pjese e kesaj takse do te mbulohet nga mbeshtetja financiare e BE, efekti i te ciles per vitin 2007 eshte parashikuar te jete 4 miliarde leke dhe, parashikohet te mbetet i njejte edhe per vitet e ardhshme. Taksat doganore per te mirat kapitale jane parashikuar te behen zero, gje e cila do te inkurajoje rritjen e investimeve dhe punesimin, por do te rezultoje edhe ne nje efekt negativ prej 1 miliarde leke ne vit. Taksat doganore jane parashikuar te ulen ne 1% te PBB ne vitin 2009, nga 1.63% e PBB qe ishin ne vitin 2005. 

42. Te Ardhurat nga Pushteti Vendor - Te ardhurat nga pushteti vendor perfshijne tatimin mbi biznesin e vogel dhe nje sere taksash te vogla, tarifash dhe pagesash. Parashikohet nje permiresim ne administrim dhe gjithashtu nje permiresim ne biznes, si edhe rritja e aktiviteteve ndertuese te cilat parashikohet te cojne ne nje permiresim te performances se pergjithshme, me nje nivel te njejte me ate qe u arrit ne vitin 2005 e cila u pasua nga nje ulje ne vitin 2006.

43. Kontributi nga Sigurimet Shoqerore dhe Shendetesore - Kontributet nga sigurimet shoqerore dhe shendetesore paguhen si nga punedhenesit ashtu dhe nga punemarresit, bazuar mbi pagen bruto. Permiresime te njejta ne drejtim te politikave dhe te administrimit, te cilat do te aplikohen per tatimin mbi te ardhurat personale, jane parashikuar te aplikohen edhe per kontributet nga sigurimet shoqerore dhe shendetesore, te cilat parashikohet te rriten me 5.32% te PBB ne vitin 2009, nga 4.32% e PBB ne vitin 2005.

44. Te Ardhura Jotatimore - Te ardhurat jotatimore jane parashikuar te kapin vleren 1.69% e PBB ne vitin 2009, gje qe tregon nje ulje vjetore nga 1.84% e PBB qe eshte parashikimi per vitin 2006. Niveli i parashikuar per te ardhurat jotatimore bazohet ne transferimin e fitimit nga Banka e Shqiperise, i cili parashikohet te ulet me 0.43% ne 2009. Te ardhurat nga institucionet buxhetore parashikohet te rriten me 10% ne vit. Parashikimi per te ardhurat e “tjera” bazohet ne trendin e tyre historik, i cili ka qene ne ulje.   

B.1.2 Parashikimet e Shpenzimeve dhe Politikave per 2007- 2009
45. Kuadri i shpenzimeve bazohet ne parashikimet e te ardhurave dhe financimeve per periudhen 2007-2009, ne perputhje me kuadrin e rene dakort me FMN. 
46. Tabelat 7 dhe 8 tregojne kuadrin e konsoliduar te shpenzimeve per periudhen 2007-2009. Deri ne vitin 2009, shpenzimet e pergjithshme publike si perpjese e PBB pritet te kapin vleren 31.26% e PBB, me shume se niveli i pritshem i shpenzimeve per vitin 2006, relativisht shume me lart sesa eksperienca e vitit 2005 dhe me nje trend gjithnje ne rritje. Pertej kesaj periudhe, shpenzimet korente karakterizohen nga nje trend lehtesisht rrites, ndersa shpenzimet kapitale parashikohet te rriten mbi baze te pervitshme duke arritur vleren 7.61% e PBB ne vititn 2009. Shpenzimet e Pushtetit Vendor parashikohet te rriten cdo vit, duke arritur nivelin 3.12% e PBB ne vitin 2009. Shpenzimet Sociale (duke perjashtuar ato te financuara nga transfertat e kushtezuara) parashikohet te kapin vleren rreth 6.6% e PBB  
47. Ndryshimet ne perberjen e shpenzimeve kane si shkak kryesor tre faktore: 

· Se pari, nje reduktim relativisht te ndjeshem te subvencioneve ne 0.2% ne vitin 2009, gje qe reflekton politiken e reduktimit te kesaj kategorie shpenzimesh ne perputhje me krijimin e nje mjedisi te favorshem per veprimtarine e sektorit privat, dhe clirimin e burimeve ne mbeshtetje te reduktimit te varferise dhe te rritjes se shpenzimeve te tjera buxhetore. 

· Se dyti, nje reduktim relativ te shpenzimeve operative dhe te mirembajtjes (te cilat jane reduktuar nga 2.93% e PBB ne vitin 2005, ne 2.35% e PBB ne vitin 2007 dhe per t’u rritur ne 2.8% e PBB ne vitin 2009), ne perputhje me vendimin per reduktimin e kesaj kategorie shpenzimesh per programet e planifikimit, menaxhimit dhe administrimit dhe rritjen e shperndarjes se sherbimeve operative dhe te mirembajtjes.

· Se treti, nje reduktim i pritshem relativ i pagesave te interesit (nga 3.11% e PBB ne vitin 2005, ne 2.82% e PBB ne vitin 2009, gje qe reflekton politiken e reduktimit te stokut te borxhit nepermjet procedurave te privatizimit. 

Keto ndryshime lejojne rritjen e shpenzimeve kapitale pertej nivelit te tyre shume te ulet te vitit 2005 (4.6% e PBB), ne 7.19% e PBB ne vitin 2007 dhe 7.6% e PBB ne 2009.
Tabela 7 Shpenzimet Buxhetore 2005 – 2009 (ne Milione Leke)

	 
	2005
	2006 Suplementar
	2007 Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	SHPENZIMET TOTALE
	232,339
	266,751
	300,643
	330,646
	367,769

	Shpenzimet Korente
	193,964
	207,783
	225,125
	247,846
	273,223

	Shpenzimet e Personelit
	53,674
	59,250
	58,540
	68,685
	73,708

	Interesat
	26,029
	27,500
	29,550
	31,700
	33,200

	Te Brendshme
	24,184
	24,400
	25,450
	27,400
	28,500

	Te Huaja
	1,845
	3,100
	4,100
	4,300
	4,700

	Operative & Mirembajtje
	24,515
	22,229
	23,918
	27,459
	32,951

	Subvencionet
	3,653
	2,557
	2,625
	2,545
	2,545

	Shpenzimet per Sig.Shoq.dhe Shendetesore
	55,876
	60,307
	69,795
	71,561
	77,940

	Shpenzimet e Pushtetit Vendor
	19,999
	23,100
	25,839
	30,479
	36,712

	Transferta Sociale
	10,218
	12,540
	14,358
	13,600
	14,900

	Te Tjera
	0
	300
	500
	500
	500

	Shpenzimet Kapitale
	38,375
	54,968
	69,772
	77,800
	89,546

	Te Brendshme
	24,321
	34,846
	37,354
	49,000
	56,746

	Te Huaja
	14,054
	20,122
	32,418
	28,800
	32,800

	Fondi Rezerve dhe Kontingjenca
	0
	4,000
	5,746
	5,000
	5,000


Tabela 8 Shpenzimet e Pushtetit Qendror 2006 – 2009 (ne % te PBB)

	 
	2005
	2006 Suplementar
	2007 Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	SHPENZIMET TOTALE
	27.76
	29.65
	30.6
	30.74
	31.26

	Shpenzimet Korente
	23.18
	23.09
	22.9
	23.04
	23.22

	Shpenzimet e Personelit
	6.41
	6.59
	6.0
	6.39
	6.26

	Interesat
	3.11
	3.06
	3.0
	2.95
	2.82

	Te Brendshme
	2.89
	2.71
	2.6
	2.55
	2.42

	Te Huaja
	0.22
	0.34
	0.4
	0.40
	0.40

	Operative & Mirembajtje
	2.93
	2.47
	2.4
	2.55
	2.80

	Subvencionet
	0.44
	0.28
	0.3
	0.24
	0.22

	Shpenzimet per Sig.Shoq.dhe Shendetesore
	6.68
	6.70
	7.1
	6.65
	6.62

	Shpenzimet e Pushtetit Vendor
	2.39
	2.57
	2.6
	2.83
	3.12

	Transferta Sociale
	1.22
	1.39
	1.5
	1.26
	1.27

	Te Tjera
	0.00
	0.03
	0.1
	0.05
	0.04

	Shpenzimet Kapitale
	4.59
	6.11
	7.1
	7.23
	7.61

	Te Brendshme
	2.91
	3.87
	3.8
	4.56
	4.82

	Te Huaja
	1.68
	2.24
	3.3
	2.68
	2.79

	Fondi Rezerve dhe Kontingjenca
	0.00
	0.44
	0.6
	0.46
	0.42


48. Pagesat e Interesave - Pagesat e brendshme te interesave per vitin 2006 aktualisht parashikohet te jene 26 miliarde leke ne vitin 2006. Ato parashikohet te reduktohen nga 2.60% e PBB ne vitin 2006, ne 2.42% e PBB ne vitin 2009. Kjo vjen si rezultat i vendimit te perdorimit te te ardhurave nga privatizimi per financimin e borxhit te brendshem. Pagesat e huaja te interesave aktualisht parashikohet te jene 3.1 miliarde leke ne vitin 2006. Politika e Qeverise qe konsiston ne marrjen e huave te huaja me terma koncensionare, nenkupton faktin qe interesat e borxhit te huaj do te mbeten ne nivele modeste, por parashikohet nje rritje nga 0.34% e PBB ne vititn 2006, ne 0.4% e PBB ne vitin 2009. Politika e ruajtjes se nje politike te qendrueshme dhe te disiplinuar fiskale, nenkupton qe normat e interesit jane reduktuar nga kulmi i tyre prej 7.8% e PBB i viti 1998. Vendosmeria per ta vazhduar kete politike te kujdesshme, nenkupton qe barra e interesit mund te bjere nen nivelin 2.82% e PBB ne vitin 2009. Ky kujdes i vazhdueshem, nenkupton qe hapesira fiskale do te vazhdoje te clirohet nga barra e pageses se interesave dhe do te orientohet nga shpenzimet prioritare dhe ato per reduktimin e varferise.
49. Shpenzimet e Personelit - Qeveria ka percaktuar politiken e saj te mbajtjes se kostove te personelit te qeverisjes qendrore ne nivelin 6.3% e PBB, per te ardhmen e aferme. Shpenzimet e personelit perfshijne pagat dhe kontributet e sigurimeve shoqerore per nepunesit e pushtetit qendror. Per qellime te PBA-se, kontributet e sigurimeve shoqerore merren si perpjese fikse e fondit te pagave. Sipas parashikimeve aktuale per kuadrin makro-fiskal, Qeveria ka vendosur qe niveli total i fondit te pagave te bjere ne masen 6.26% e PBB (megjithate kjo shifer perjashton shtesat nga Kontingjenca/Fondi Rezerve i Pagave). Ne kete menyre, pagat reale do te mundet te rriten mbi normen e inflacionit per periudhen 2006-2009, ne perputhje me politiken e permiresimit te ambjentit te punes dhe joshjes e mbajtjes per nje kohe te gjate te stafit te kualifikuar. Mes limit te shpenzimeve te personelit dhe asaj qe eshte miratuar ne buxhet ekziston nje diference, e cila argumentohet me faktin se kostot e personelit percaktohen nga numri i stafit te punesuar, si edhe nga nje sere ligjesh dhe rregullash te percaktuara nga Keshilli i Ministrave lidhur me kompensimin e punonjesve buxhetore. Detyrimet ligjore dhe kontraktuale te Qeverise kushtezojne pagesen e shpenzimeve te personelit. Per t’i bere balle ketij fakti, ekziston nje rezerve kontingjence e cila perdoret per rritjen e pagave. 

50. Shpenzimet Operative dhe te Mirembajtjes - Qeveria ka investiguar duke pretenduar kursime substanciale si ne drejtim te komponenteve te shpenzimeve operative ashtu edhe per ato kapitale, per te gjitha programet e Planifikim, Menaxhim, Administrimit, me qellim reduktimin e shpenzimeve te panevojshme administrative, ne favor te atyre prioritare. Shpenzimet operative te qeverisjes qendrore eshte parashikuar te rriten me 2.80% e PBB ne vitin 2009, ne perputhje me reduktimin e shpenzimeve operative administrative dhe rritjen e sherbimeve operative.

51. Subvencionet - Politika e reduktimit te shpenzimeve per subvencione reflektohet ne parashikimin e nje niveli prej 0.2% e PBB deri ne vitin 2009, nga 0.44% e PBB ne vitin 2005 dhe 0.7% e PBB ne vitin 2003. Kjo eshte arritur permes heqjes graduale ne vitin 2005 te subvencionit qe i jepej KESH, nepermjet sigurimit te nje rritje nominale zero per te gjitha subvencionet e tjera gjate kesaj periudhe, gje qe do te kete nje efekt te dukshem ne reduktim e vleres reale te cdo subvencioni.

52. Shpenzimet per Asistencen Sociale - Transferta sociale eshte rritur nga 6% e PBB ne vitin 2003 dhe 2004, ne 6.7% e PBB ne vitin 2006 dhe parashikohet te qendroje nen kete nivel vjetor deri ne vitin 2009.  

53. Shpenzimet e Pushtetit Vendor - Shpenzimet e Pushtetit Vendor karakterizohen pergjithesisht nga aspekti i decentralizimit. Ne %je te PBB, gjithnje e me teper shpenzime do te transferohen me kalimin e kohes tek qeverisja vendore, duke arritur nivelin 3.1% e PBB ne vitin 2009, nga 2.4% e PBB ne vitin 2004.

54. Transferta e Mbrojtjes Sociale - Transferta e mbrojtjes sociale perfshin: 

· Shpenzimet per asistencen sociale, ku perfshihet Ndihma Ekonomike dhe Pagesa e Paaftesise; dhe 

· Shpenzimet e Sherbimit Kombetar te Punesimit, te cilat mbulojne pagesen e papunesise dhe subvencionin e nxitjes se punesimit. Politika e Qeverise synon reduktimin progresiv te subvencionit per programet e perfitimit te sigurimeve shoqerore dhe, rialokimin e kursimeve ne drejtim te rritjes se shpenzimeve per programet e mbrojtjes sociale, duke permiresuar targetimin e shtresave te varfera dhe te disavantazhuara. Ky proces duhet te shoqerohet me masa per permiresimin e fluksit te asistences per ata persona qe kane me shume nevoje, dhe nga ana tjeter per reduktimin e barres totale te transfertes se mbrojtjes sociale ne buxhet. Ne vitin 2007, transferta e mbrojtjes sociale parashikohet te arrije vleren 1.46% e PBB, per t’u reduktuar ne 1.33% te PBB ne  vitin 2009.
55. Investimet Publike - Investimet publike financohen nga dy burime, te brendshme dhe te jashtme. Investimet me financim te jashtem perbejne nje element kritik te buxhetit dhe nje nga me problematiket ne lidhje me PBA-ne dhe buxhetin vjetor, si edhe ne drejtim te lidhjes se buxhetit me politikat. Gjate periudhes 2007-2009 do te implementohen procedura te reja me qellim forcimin e lidhjes mes buxhetit dhe politikave dhe per zhvillimin e nje Cikli Vleresimi dhe Identifikimi te Investimeve Publike, ne kuadrin e Sistemit te Planifikimit te Integruar. Permes implementimit te ketyre procedurave, Qeveria synon te shmange shume prej problemeve menaxheriale dhe te informacionit, te cilat kane kufizuar aftesine e saj per te perdorur me efektivitet burimet e huaja te financimit qe jane ne dispozicion. 
56. Financimi i huaj per periudhen 2006-2009 parashikohet te rritet mbi baze vjetore me 2.79% te PBB deri ne vitin 2009, gje qe do te reflektoje permiresimin e procedurave te investimeve. Shpenzimet kapitale me financim te brendshem do te rriten cdo vit me 4.82% te PBB, deri ne vitin 2009.
57. Financimi i Deficitit - Qeveria eshte angazhuar per te siguruar stabilitetin fiskal. Ky proces kerkon mbajtjen brenda limiteve te deficitit buxhetor dhe te borxhit publik, ne perputhje me rritjen e qendrueshme ekonomike. Me qellim arritjen e stabilitetit fiskal, Qeveria synon reduktimin gradual te deficitit buxhetor, gjate tre viteve te ardhshme. Deficiti i pergjithshem parashikohet te rritet nga 3.37% e PBB ne vitin 2005, ne 4.09% e PBB ne vitin 2006, ndersa me pas pritet nje renie e tij ne 3.96% e PBB ne vitin 2009. 
58. Tabelat 9 dhe 10 paraqesin deficitin dhe financimin e tij per periudhen e PBA-se 2007-2009 ne milione leke dhe ne % te PBB-se. Deficiti buxhetor financohet nga huamarrjet e brendshme dhe te ardhurat nga privatizimi, si edhe nga grantet kapitale dhe kredite e huaja neto per zhvillim. Perkrah treguesve te te ardhurave nga privatizimi te cilet deshmojne nje trend renes nga vitit 2006, financimi i deficitit eshte perqendruar ne parashikimin e kanaleve te ripagesave dhe granteve kapitale, si edhe ne te ardhurat e huaja bruto per zhvillim. Te ardhurat e huaja vleresohet te rriten nga 0.6% e PBB ne vitin 2005, ne 1.1% e PBB ne vitin 2006 dhe 1.4% e PBB ne vitin 2009. Huamarrja e brendshme sherben si instrument balancues, per plotesimin e kerkesave shtese per financim. Ajo parashikohet te reduktohet nga 3% e PBB ne vitin 2006, ne 2.5% e PBB ne vitin 2009. Huamarrja e brendshme per periudhen 2007-2009 mbetet brenda targetit te pergjithshem te nje menaxhimi te kujdesshem makroekonomik. 
Tabela 9  Deficiti Buxhetor dhe Financimi i tij per periudhen 2005 – 2009 (ne Milione Leke)

	
	2005
	2006 Suplementari
	2007 

Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	DEFICITI BUXHETOR 
	-28,177
	-36,819
	-46,848
	-42,746
	-46,540

	FINANCIMI I DEFICITIT
	28,177
	36,819
	46,848
	42,746
	46,540

	I Brendshem
	23,299
	26,797
	26,000
	28,551
	29,953

	Te Ardhurat nga Privatizimi
	887
	4,000
	1,000
	2,151
	2,353

	Huamarrja Neto
	20,617
	22,797
	25,000
	26,400
	27,600

	I Huaj
	4,878
	10,022
	20,848
	14,194
	16,587

	Financimi i Brendshem i Deficitit
	23,299
	26,797
	26,000
	28,551
	29,953


Tabela 10  Deficiti Buxhetor dhe Financimi i tij per periudhen 2005 – 2009 (ne % te PBB)

	
	2005
	2006 Suplementari
	2007 Buxheti
	2008 Parashikim
	2009 Parashikim

	FINANCIMI 
	3.4
	4.1
	4.8
	4.0
	4.0

	DEFICITI
	-3.4
	-4.1
	-4.8
	-4.0
	-4.0

	I Brendshem
	2.8
	3.0
	2.6
	2.7
	2.5

	Te Ardhurat nga Privatizimi
	0.1
	0.4
	0.1
	0.2
	0.2

	Huamarrja Neto
	2.5
	2.5
	2.5
	2.5
	2.3

	I Huaj
	0.6
	1.1
	2.1
	1.3
	1.4

	Financimi i Brendshem i Deficitit
	2.8
	3.0
	2.7
	2.7
	2.5


B.2 Investimet Publike
59. SKZHI dhe PBA synojne ngritjen e nje kuadri strategjik i cili do te orientoje  planifikimin e shpenzimeve publike. Ne kete kuader prioritetet dhe kerkesat per investime publike do  te konsiderohen si pjese integrale e planeve e strategjive sektoriale.  SKZHI dhe PBA, synojne qe procesi i planifikimit te investimeve te udhehiqet nga politikat dhe prioritetet strategjike sektoriale dhe te arrihet integrimi i shpenzimeve kapitale dhe atyre korrente. 

60. Ne kuader te pergatitjes se SKZHI ose iniciativave te meparshme ne kete drejtim, disa prej strategjive sektoriale kane identifikuar edhe kostot e investimeve me te domosdoshme per te realizuar objektivat e strategjive ne sektorin perkates. Por, ne me te shumten e rasteve kostot nuk jane vleresuar si duhet dhe prioritetet nuk jane percaktuar kundrejt nje vleresimi realist te burimeve ne dispozicion, e si rrjedhoje nuk perbejne nje baze te qendrueshme  per planifikimin e investimeve.

61. Lista e projekteve te investimeve publike te viteve te fundit tregon se ne shumicen e sektoreve fondet e investimeve jane alokuar ne nje numer te madh projektesh me vlere individuale te vogel.  Kjo ka rezultuar ne nje buxhet investimesh te fragmentarizuar dhe jo te lidhur mire me prioritetet e identifikuara ne strategjite sektoriale apo PBA. Per kete qellim e rendesishme per permiresimin e procesit te planifikimit te investimeve eshte nevoja per racionalizimin e portofoleve te investimeve te financuara nga Buxheti duke reduktuar numrin e projekteve te vogla e pa shume impakt. 

62. Pergatitja e projekteve te investimeve mbi baza te kostove vjetore ka qene nje tjeter faktor qe i ka fragmentizuar investimet, ndaj nje tjeter aspekt i rendesishem per permiresimin e procesit te planifikimit te investimeve eshte edhe paraqitja e kostos se plote – disa vjecare – e projekteve te investimeve.  
63. Ne rrethanat  ku nivelet e financimit te donatoreve per investime publike parashikohen te bien, nderkohe qe kapaciteti i Shqiperise per te marre kredi me terma jo-koncesionare do te mbetet i kufizuar, rritja dhe mire menaxhimi i investimeve publike me financim te brendshem eshte nje sfide e rendesishme per permiresimin e sistemit te manaxhimit te shpenziemve publike. Ne kete kuader merr prioritet te larte nevoja per permiresimin e proceseve, procedurave, sistemeve dhe kapaciteteve te nevojshme per menaxhimin e investimeve publike, me qellim per te orientuar me mire burimet e pakta te investimeve drejt projekteve prioritare dhe perdorimin ne menyre efiçente te tyre.
64. Drejtimet kryesore qe synohen per forcimin e menaxhimit te investimeve publike jane:

· Permiresimi i kuadrit institucional e kapaciteteve te stafit ne Ministrine e Financave dhe institucioneve buxhetore qe merren me planifikimin dhe menaxhimin e investimeve publike;

· Permiresimi i procedurave dhe ciklit te menaxhimit te investimeve publike (kutia 1);

· Permiresimi i sistemit te informacionit per rregjistrimin, monitorimin dhe raportimin e investimeve publike dhe integrimin e tij me sistemet e informacionit te SPI;
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C Programet Buxhetore Afatmesme te Ministrive
C.1 Ministria e Shendetesise
C.1.1 Qellimet e Politikes
65. Politika e sektorit te shendetesise eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Nje kuader ligjor i plote dhe modern, nje sistem financimi adekuat, burime njerezore te afta per t’iu pergjigjur nevojave te sistemit shendetesor dhe nje sistem informacioni te plote ne te gjitha nivelet e sherbimit shendetesor. Vendosja e pacientit ne qender te sistemit dhe rritja e rolit te tij.
· Akses me i mire per sherbim shendetesor paresor dhe ofrim i sherbimeve sipas normave dhe standardeve te percaktuara. 100% e territorit te vendit e mbuluar me ambulanca deri ne vitin 2015. Niveli i vdekshmerise se femijeve nen 5 vjec i reduktuar ne 10/1000 lindje te gjalla deri ne vitin 2015 ne krahasim me 20.1 ne vitin 2001. Vdekshmeria amtare ne 2015 e reduktuar me 1/2 nga 2001 (22.7 vdekje/100 000 lindje te gjalla). 90% e popullesise e edukuar mbi principet e kujdesit te shendetit te gojes dhe 90% e grupmoshes 0-6 vjec qe do te perfitojne nga fuorizimi deri ne vitin 2015.

· Ofrim i modeleve bashkekohore te manaxhimit te spitaleve deri ne vitin 2015, gje qe presupozon sisteme te zhvilluara informacioni klinik dhe financiar si dhe ngritjen e sistemit te monitorimit i cili do te mase performancen spitalore dhe do te lejoje akreditimin e spitaleve. Ofrimi i sherbimeve te munguara.

· Sigurimi me vaksina dhe imunizimi me vaksina te detyrueshme te mbajtur respektivisht ne nivelet 100% dhe mbi 95%. 0 raste me poliomelit dhe fruth. Vetem raste te ralla dhe sporadike per rubeolen, difterine dhe tetanozin. Seropozitiviteti i hepatit B tek femiljet nen 1 vjec i ulur. Ulja cdo vit ne masen 5% e numrit te disa infeksioneve me burim ujin si rezultat i survejances se semundjeve infektive dhe monitorimit te ujit te pijshem. Laboratoret e shendetit publik te fuqizuar totalisht deri ne vitin 2015.

C.1.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise
66. Ministria e Shendetesise ka 4 programe:

· Planifikim, Menaxhim, Administrim 

· Sherbimet e Kujdesit  Paresor

· Sherbimet e Kujdesit  Dytesor 

· Shendeti Publik

67. Sektori i Shendetesise eshte nje sektor prioritar per Qeverine. Ministrise se Shendetesise i eshte akorduar nje buxhet ne vitin 2006 prej 19.8 miliarde.

68. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 60% krahasuar me 2006 duke zene rreth 8.6 % te buxhetit total te parashikuar ne 2009  ose 2.7 % te GDP.
69. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se  Shendetesise si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA.
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Planifikim, Menaxhim, Administrim
70. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e struktures funksionale per nje menaxhim adekuat te sistemit shendetesor. Ruajtjen e integritetit te piramides se sherbimeve shendetesore duke hartuar "autoritetet shendetesore rajonale" ne nivel qarku. Hartimin e dokumentave politike dhe strategjike dhe planeve kombetare te zhvillimit te sistemit shendetesor. Akreditimin, inspektimin dhe monitorimin e vazhdueshem te sektorit.

71.  Objektivat e politikes per vitin 2007 jane:
· Sistemi i informacionit per burimet njerezore i ngritur. 

· 1% e stafit te profesionisteve te shendetit te trajnuar nga Qendra e Formimit te Vazhdueshem Profesional. 

· 20% e stafit te MSH i ngritur profesionalisht. 

· Kategorizimi i ri per sherbimin infermieristik i ngritur. 

· Hartimi i strategjise per shtrirjen e praktikes se vleresimit te performances se spitaleve me ane te treguesve perkates. 

· Zbatimi i planit afatshkurter te perafrimit te legjislacionit tone me ate te BE.
72. Produktet qe synohet te ofrohen ne vitin 2007

· Manaxhimi i politikes sektoriale ne MSH.

· 3 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 2 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre.

· 2 % e nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 2 Projekte te reja te ndertuara per MSH .

· 2 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale

73. Objektivat e politikes per vitin 2008 jane:
· Monitorimi i aktiviteteve te ASHR te qarqeve bazuar ne standardet shendetesore. Perfshirja ne procesin e vendim marrjes e te pakten nje perfaqesuesi nga zyra per mbrojtjen e pacienteve ne cdo bord ASHR qarku. 

· 5% te tjere te stafit te trajnuar nga qendra e formimit te vazhdueshem profesional. 

· Planifikimi dhe kategorizimi i burimeve njerezore ne shkalle kombetare per sektorin e shendetesise i ngritur. 

· Pilotimi i standarteve, mbikqyrjes dhe procedurave akredituese ne tre spitale. 

· Zbatimi i planit afatmesem te perafrimit te legjislacionit.
74. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Manaxhimi i politikes sektoriale ne MSH

· 3 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 2% e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre. i dhe zyreevojave e 

· 2% e nevojave te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara Nevojave te 

· 2 Projekte te reja te ndertimi per MSH .

· 2 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale.
75. Objektivat e Politikes per vitin 2009  

· Monitorimi i aktiviteteve te ASHR te qarqeve bazuar ne standardet shendetesore. 

· Shperndarja e personelit dhe vendosja ne institucione sipas kategorive dhe numrit te caktuar ne planin kombetar te perfunduar. 

· 10% te tjere te stafit te trajnuar nga qendrat e formimit te vazhdueshem profesional. Zbatimi i planit afatmesem te perafrimit te legjislacionit.

76. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009
· Manaxhimi i politikes sektoriale ne MSH.

· 3 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 2 % e nevojave te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre.

· 2 % e nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 2 Projekte te reja te ndertuara per MSH .

· 2 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale

77. Per kete program nuk jane paraqitur standartet e politikave.
78. Buxheti per programin ne 2006 eshte 264 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007    307  milion leke (rritje 16 % ne krahasim me vitin 2006)

· Viti  2008    340  milion leke (rritje 10 % ne krahasim me vitin 2007)  
· Viti  2009    376  milion leke (rritje 10 % ne krahasim me vitin 2008)
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Sherbimet e Kujdesit Paresor

79. Politika e ketij programi konsiston ne ofrimin e sherbimeve cilesore te kujdesit shendetesor paresor te bazuar ne komponentet e kujdesit kurativ, parandalues dhe promocional. Dhenien e autonomise se sherbimit te kujdesit shendetesor paresor. Hartimin e standarteve dhe normativave per KSHP.

80. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca cdo vit. 

· 10% e QSH e plotesuar me pajisje mjeksore cdo vit. 

· Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike te planifikimit familjar. 

· 4% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar 

· 7% e popullsise e mbuluar me sherbim parandalues cdo vit. 

· Sistemi i informacionit ne KSHP per 5 qarqe i perfunduar. 

· Trajnimi i mjekut te familjes ne 5 qarqe.

81. Produktet qe do te ofrohen ne 2007

· 4.500.000 Vizita te kryera nga njesite e kujdesit shendetesor paresor.

· 49 000 Vizita obstetrikale te kryera ne keshillimoret e grave.

· 935 000 Vizita te kryera ne keshillimoret e femijeve te moshes 0-6 vjec.

·  275 000 Femije deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik .

·  10 %  Masa e financimit nga buxheti i shtetit per sigurimet shendetesore. 

· 200 000 Kontribues ne skemen e sigurimeve shendetesore. 

· 5 Poliklinika te rehabilituara .

· Mjeke te trajnuar per planifikimin familjar. 

· 10 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 5% e nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre. 

· 15 % e nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 2 Projeke te mbeshtetura me TVSH & detyrim doganor. 

· Sistemi i informacionit shendetesor ne rrethin e Beratit i ngritur .

82. Objektivat  e politikes per vitin 2008  

· 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca cdo vit. 

· 10% e QSH e plotesuar me pajisje mjeksore cdo vit. 

· Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike te planifikimit familjar. 

· 4% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar  

· 7% e popullsise e mbuluar me sherbim parandalues cdo vit. 

· Sistemi i informacionit ne KSHP per 5 qarqe i perfunduar. 

· Trajnimi i mjekut te familjes ne 5 qarqe te tjera. 

83. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· 4  900 000 Vizita te kryera nga njesite e kujdesit shendetesor paresor.

· 54 000 Vizita obstetrikale te kryera ne keshillimore e grave.

· 1 010 000 Vizita te kryera ne keshillimoret e femijeve te moshes 0-6 vjec.

· 303 000 Femije deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik .

· 10 %  Masa e financimit nga buxheti i shtetit per sigurimet shendetesore. 

· 210 000 Kontribues ne skemen e sigurimeve shendetesore. 

· 5 Poliklinika te rehabilituara .

· Mjeke te trajnuar per planifikimin familjar. 

· 10 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 5% e nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre. 

· 15 % e nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 2 Projeke te mbeshtetura me TVSH & detyrim doganor. 

· Sistemi i informacionit shendetesor ne rrethin e Beratit i ngritur.
84. Objektivat e politikes per vitin 2009   
· 10% e fshatrave e mbuluar me ambulanca cdo vit. 

· 10% e QSH e plotesuar me pajisje mjeksore cdo vit. 

· Rritje ne masen 10% e kontributit te buxhetit te shtetit per sigurimin e kontraceptiveve ne sherbimet publike te planifikimit familjar. 

· 4% e totalit te infrastruktures te sherbimit stomatologjik publik e permiresuar 

· 7% e popullsise e mbuluar me sherbim parandalues cdo vit. 

· Sistemi i informacionit ne KSHP per 5 qarqe i perfunduar. 

· Trajnimi i mjekut te familjes ne 2 qarqet e mbetura.

85. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· 5 400 000 Vizita te kryera nga njesite e kujdesit shendetesor paresor.

· 59 000 Vizita obstetrikale te kryera ne keshillimore e grave.

· 1 100 000 Vizita te kryera ne keshillimoret e femijeve te moshes 0-6 vjec.

· 333 000 Femije deri ne 18 vjec te trajtuar ne sherbimin stomatologjik .

· 10 %  Masa e financimit nga buxheti i shtetit per sigurimet shendetesore. 

· 220 000 Kontribues ne skemen e sigurimeve shendetesore. 

· 5 Poliklinika te rehabilituara .

· Mjeke te trajnuar per planifikimin familjar. 

· 10 % e nevojave te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 5% e nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre. 

· 15 % e nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 2 Projeke te mbeshtetura me TVSH & detyrim doganor. 

· Sistemi i informacionit shendetesor ne rrethin e Beratit i ngritur .

86. Standartet e Politikes – Ofrimi i KSHP ne nivel QSH ne qytet 1 mjek per 2000 banore, ne fshat 1 mjek per 1700 banore, nje ambulance me infermier per cdo fshat (ku nuk ka mjek). Numri i mjekeve te familjes 1,3 mjeke per 1000 banore. 1 mjek stomatolog per 2500 popullate te grupmoshes 0-18 vjec.

87. Buxheti per programin ne 2006 eshte 10.9 miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007    13.1  miliarde  leke (rritje 21 % ne krahasim me vitin 2006)

· Viti  2008    14.9  miliarde  leke (rritje 13 % ne krahasim me vitin 2007)  

· Viti  2009    16.9  miliarde  leke (rritje 13 % ne krahasim me vitin 2008)
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Sherbimet e Kujdesit Dytesor

88. Politika e ketij programi konsiston ne: Ofrim i Kujdesit Spitalor ne te gjitha nivelet per nje akses me te mire, cilesi te kenaqshme dhe menaxhim kosto efektiv te ketij sherbimi. Permiresimi i cilesise se sherbimeve me anen e aplikimit te udhezuesve te praktikes klinike, sistemit te akreditimit, trajnimit te personelit, vleresimit te teknologjise mjeksore dhe te performances me ane te treguesve perkates.
89. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Permiresim i manaxhimit te burimeve njerezore dhe financiare ne spitalet universitare te Tiranes. 

· Plotesim ne masen 70% i nevojave me medikamente per sherbimin e onkologjise, hematologjise, sipas skemave te miratuara nga OBSH. 

· 20% me shume paciente te trajtuar per hemodialize me te gjithe komponentet. 

· Dyfishim i procedurave diagnostike dhe terapeutike (numri i nderhyrjeve) ne semundjet koronare te zemres. 

· Plotesim ne masen 100% i nevojave me gjak te sigurt. 

· Plotesim me masen 100% i nevojave per medikamente dhe materiale mjekimi ne te gjithe spitalet e vendit. 

· Permiresimi i kushteve jetesore ne spitalet psikiatrike dhe trajtimin okupacional te te semureve. 

· Ngritja e tre shtepive mbeshtetese me nga 10 shtreter per te semuret e shendetit mendor ne kuader te deinstitucionalizimit te Spitaleve psikiatrike.

90. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· 65 000 Paciente te trajtuar ne sherbimin e Kirurgjise.

· 55 000 Paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise. 

· 73 000 Paciente te trajtuar ne sherbimin e obsteri-gjinekologjise. 

· Pajisje dhe infrastruktura spitalore te mirembajtura.

· Sherbime mbeshtetese ne spitalet e vendit te siguruara.

· 80 000 Paciente te trajtuar ne sherbimin e patologjise. 

· 15 Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· Rehabilitimi dhe ndertimi i Spitalit Shkoder i kryer.

· 5 % e nevoja te plotesuara me pajisje mjekesore per spitalet.

· 3 Rikonstruksione:Spitali Elbasan,Gramsh & Librazhd (Qeveria Italiane). 

· Spitali i Kavajes i rehabilituar. 

· Spitali i ri ne Durres. Kosto 300 milion leke 

· 5 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre.

· 15  Trajnime te stafit te MSH dhe instit. tjera .

· 1 Klinike e semundjeve te brendshme e rehabilituar. 

· 4 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale. 

· 5 Projekte te mbeshtetura me TVSH & Detyrim doganor. 

· Rehabilitimi dhe ndertimi i Spitalit Kavaje (Banka Islamike dhe OPEK) i perfunduar.

· Projekti i ndertimit te spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB) i perfunduar.

· 15 Persona te trajnuar dhe seminare te organizuara.

91. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Permiresimi i manaxhimit te burimeve njeresore dhe financiare ne spitalet rajonale. Plotesim ne masen 80% i nevojave me medikamente per sherbimin e onkologjise, hematologjise, sipas skemave te miratuara nga OBSH. 

· Plotesim ne masen 100% i nevojave me gjak te sigurt. 

· Plotesim me masen 100% i nevojave per medikamente dhe materiale mjekimi ne te gjithe spitalet e vendit. 

· Shtimi i nje qendre te re hemodialize ne vend me 5 makina. Blerje dhe instalim i 6 inceneratoreve ne spitalet e vendit.

92. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· 68 250 Paciente te trajtuar ne sherbimin e Kirurgjise.

· 57 750  Paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise. 

· 76 650 Paciente te trajtuar ne sherbimin e obsteri-gjinekologjise. 

· 84 000 Paciente  te trajtuar ne sherbimin e patologjise. 

· 14 Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 5 % e nevoja te plotesuara me pajisje mjeksore per spitalet.

· 3 Rikonstruksione:Spitali Elbasan,Gramsh & Librazhd (Qeveria Italiane). 

· Spitali i Kavajes i rehabilituar. 

· Spitali i ri ne Durres  .  

· 5 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre.

· 15  Trajnime te stafit te MSH dhe instit. tjera .

· 1 Klinike e semundjeve te brendshme e rehabilituar. 

· 3 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale. 

· 5 Projekte te mbeshtetura me TVSH &Detyrim doganor. 

· Rehabilitimi dhe ndertimi i Spitalit Kavaje (Banka Islamike dhe OPEK) i perfunduar.

· Projekti i ndertimit te spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB) i perfunduar.

· 15 Persona te trajnuar dhe seminare te organizuara.

93. Objektivat  e politikes per vitin 2009 

· Permiresimi i manaxhimit te burimeve njeresore dhe financiare ne spitalet e rretheve. Plotesim ne masen 90% i nevojave me medikamente per sherbimin e onkologjise, hematologjise, sipas skemave te miratuara nga OBSH. 

· Plotesim ne masen 100% i nevojave me gjak te sigurt. 

· Plotesim me masen 100% i nevojave per medikamente dhe materiale mjekimi ne te gjithe spitalet e vendit. 

· Trajtimi i semundjeve te veshkave me anen e transplantit renal.

94. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· 71 600 Paciente te trajtuar ne sherbimin e Kirurgjise.

· 66 600  Paciente te trajtuar ne sherbimin e pediatrise. 

· 80 480 Paciente te trajtuar ne sherbimin e obsteri-gjinekologjise. 

· 88 200 Paciente  te trajtuar ne sherbimin e patologjise. 

· 14 Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

· 5 % e nevoja te plotesuara me pajisje mjeksore per spitalet.

· 3 Rikonstruksione:Spitali Elbasan,Gramsh & Librazhd (Qeveria Italiane). 

· Spitali i Kavajes i rehabilituar. 

· Spitali i ri ne Durres .  

· 5 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre.

· 15  Trajnime te stafit te MSH dhe instit. tjera .

· 1 Klinike e semundjeve te brendshme e rehabilituar. 

· 3 Projekte te mbeshtetura me kontributin e kostos lokale. 

· 5 Projekte te mbeshtetura me TVSH & Detyrim doganor. 

· Rehabilitimi dhe ndertimi i Spitalit Kavaje (Banka Islamike dhe OPEK) i perfunduar.

· Projekti i ndertimit te spitalit per semundjet interne ne QSUT (CEB) i perfunduar.

· 15 Persona te trajnuar dhe seminare te organizuara.

95. Standartet e Politikes – Ofrimi i kujdesit spitalor ne nivel rajoni per nje popullate mbi 200 000 banore. Ofrimi i kujdesit spitalor ne nivel rrethi per nje popullate mbi 100 000 banore.

96. Buxheti per programin ne 2006 eshte 11.1 miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007    14.3  miliarde leke (rritje 28 % ne krahasim me vitin 2006)

· Viti  2008    16.7  miliarde leke (rritje 16 % ne krahasim me vitin 2007)  

· Viti  2009    19.6  miliarde leke (rritje 17 % ne krahasim me vitin 2008)
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Shendeti Publik

97. Politika e ketij programi konsiston ne: Ruajtjen, permiresimin e shendetit te popullates, parandalimin e semundjeve infektive dhe kronike nepermjet sistemit te survejances dhe zbatimit te masave dhe programeve perkatese ne fushen e shendetit publik ne bashkepunim me sherbimin e mjekesise familjare.
98. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Kalendari i vaksinimit i zgjeruar me nje vaksine te re (homofilus influenca). Lista e indikatoreve te shendetit mjedisor e pergatitur.

· Udhezuesit e hetimit te shperthimeve epidemiologjike te pergatitur. 

· Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te larte i rritur me 10% cdo vit. 10% e epidemiologeve, inspektoreve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht ne fushat perkatese.

99. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· 50 000 Femije te vaksinuar. 

· 62 400 Vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike . 

· 7 Laboratore mikrobiologjike te mirembajtur. 

· 1 Raport permbledhes i indikatoreve.  

· 120 Raste me HIV/AIDS. 

· 24 Kontrolle mjedisore (uje , ajer , etj ) .

· 15 Aktivitete promovuese ne vit. 

· 10 % e Nevoja te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 7 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre .

· 8 % Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara. 

100. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· 10% e pajisjeve te zinxhirit ftohes e permiresuar. 

· Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te larte i rritur me 10% cdo vit. 8% e epidemiologeve, inspektoreve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht ne fushat perkatese.

101. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· 50 000 Femije te vaksinuar. 

· 62 400 Vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike . 

· 7 Laboratore mikrobiologjike te mirembajtur. 

· 1 Raport permbledhes i indikatoreve.  

· 120 Raste me HIV/AIDS. 

· 24 Kontrolle mjedisore (uje , ajer , etj ) .

· 15 Aktivitete promovuese ne vit. 

· 10 % e Nevoja te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 7 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre .

· 8 % Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara

102. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Laboratoret e shendetit publik ne 12 rajone me standarde te zhvilluara. 

· Raportim i semundjeve te caktuara i permiresuar, proporcioni i rretheve qe raportojne ne kohe dhe me cilesi te larte i rritur me 10% cdo vit. 8% e  epidemiologeve, inspektoreve sanitare dhe profesionisteve te shendetit publik te ngritur profesionalisht ne fushat perkatese.

103. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· 50 000 Femije te vaksinuar. 

· 62 400 Vrojtime te kryera per kontrollin e situates epidemiologjike . 

· 7 Laboratore mikrobiologjike te mirembajtur. 

· 1 Raport permbledhes i indikatoreve.  

· 130 Raste me HIV/AIDS. 

· 24 Kontrolle mjedisore (uje , ajer , etj ) .

· 15 Aktivitete promovuese ne vit. 

· 10 % e Nevoja te plotesuara me pajisje mjekesore. 

· 7 % Nevoja te plotesuara me pajisje mobilimi dhe zyre .

· 8 % Nevoja te plotesuara me ambjente te rikonstruktuara.

104. Standartet e Politikes – Po levizet nga standardet kombetare drejt atyre te BE.
105. Buxheti per programin ne 2006 eshte 655  milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007    760  milion leke (rritje 16 % ne krahasim me vitin 2006)

· Viti  2008    1.3  miliarde leke (rritje 71 % ne krahasim me vitin 2007)

· Viti  2009    1.6  miliarde leke (rritje 23 % ne krahasim me vitin 2008)

C.2 Ministria e Drejtesise
C.2.1 Qellimi i Politikes 

106. Politika e sektorit te drejtesise eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:
· Harmonizimi dhe reformimi i legjislacionit shqiptar, permiresimi i sherbimeve te nevojshme lidhur me sistemin gjyqesor, sistemin e ekzekutimit te vendimeve gjyqesore dhe sherbimeve te lira juridike

· Publikimi i normave juridike dhe azhornimi i legjislacionit ne nje kohe sa me te shkurter nga data e miratimit te tyre ne metoden klasike dhe elektronike.

· Permiresimi i cilesise se ekspertimeve mjekoligjore duke u perafruar me standartet metodike dhe tekniko-shkencore te instituteve analoge te Bashkimit Europian.

· Rritja e performances se sherbimit te Permbarimit gjyqesor duke bere te mundur; Zbatimin sa me korrekt te ligjit ne trajtimin e gjithe kompleksitetit te ceshtjeve permbarimore; Respektimin e afateve ligjore per kryerjen e veprimeve proceduriale te percaktuara per ekzekutimin e titujve te ndryshem ekzekutiv.
· Profesionalizem ne menyre qe çiftet, familjet e ardheshme biresuese, te maturojne nje gadishmeri dhe aftesi reale per te zhvilluar burime te reja dhe per ti bere balle problematikave tipike te biresimit. E gjitha kjo nepermjet nje procesi qe eshte i afte te nxjerri ne pah emocionet dhe qe te nxise burime te reja dhe te pershtatshme prinderore.  
· Permiresimi i kushteve te jeteses se te burgosurve dhe permiresimin e trajtimit te tyre nga personeli i burgjeve, duke rritur elementet e sigurise dhe duke u pershtatur plotesisht me konventat nderkombetare per respektimin e te drejtave te te denuarve.
C.2.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

107. Ministria e Drejtesise ka 6 programe:
· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

· Publikime Zyrtare

· Mjekesia Ligjore

· Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 

· Sherbime per ceshtje te Biresimit.

· Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve

108. Ministria e Drejtesise ka nje buxhet 4.7 miliarde leke ne vitin 2006. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 29 % krahasuar me 2006 duke arritur ne 6.1 miliarde leke.
109. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Drejtesise si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA. 
01110

Planifikim Menaxhim Administrim

110. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin dhe rishikimin e strategjive dhe politikave te sistemit te drejtesise; koordinimin dhe monitorimin e performances se programeve te ministrise ne menyre te vecante per te promovuar perdorimin me efektiv te burimeve. Ai siguron mbeshtetjen menaxheriale dhe administrative per programet e tjera te ministrise, vecanerisht ne zhvillimin e vazhdueshem te kapaciteteve menaxhuese te ministrise.
111. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Realizimi i perkthimeve ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar si dhe perkthimi i konventave dhe marreveshjeve nderkombetare trasheguar te paperkthyera nga vitet paraardhese. 

· Permiresimi i funksionimit te sistemit te drejtesise nepermjet rritjes se eficenses dhe efektivitetit te inspektimeve te sistemit gjyqesor dhe atij te  prokurorise. 

· Reabilitimi i gjykatave te rretheve gjyqesore Diber dhe Sarande ne kuadrin e projekteve CARDS 2005. 

· Realizimi i ndertimit dhe paisja e Gjykates se Krimeve te Renda ne kuadrin e projekteve CARDS 2003 dhe CARDS 2004. Realizimi i ndertimit te Institutit te Vuajtjes se Denimit per te miturit ne kuadrin e projekteve CARDS 2004. Instalimi i nje strukture software ne intranet dhe internet per Ministrine e Drejtesise. Kryerja e nje studimi per matjen e eficenses se gjyqtareve. 

· Ngritja e Komisionit te Reformes Ligjore. 

· Trajnimi i stafit per zbatimin e standarteve te reja ligjore dhe institucionale.

112. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

·  Perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar.

· Rritja e eficenses dhe efektivitetit te inspektimeve te sistemit gjyqesor dhe atij te prokurorise.

· Akte ligjore, sherbime te sistemit gjyqesor, si dhe fushave te tjera te drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

· Mbeshtetje e MD ne realizimin e projekteve te financuara me fonde te huaja (CARDS). 

· Mbeshtetje e infrastruktures se sistemit te drejtesise.

· Permiresim ne hartimin e akteve ligjore.

te tjera te drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

113. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Realizimi i perkthimeve ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar. 

· Realizimi i inspektimeve te vazhdueshme te sistemit gjyqesorit dhe atij te prokurorise. 

· Kryeja e nje studimi dhe realizimi i nje strukture brenda Ministrise se Drejtesise persa i takon denimeve alternative.

· Instalimi i nje strukture software ne intranet dhe internet per Ministrine e Drejtesise. Reabilitimi i gjykatave te rretheve gjyqesore ne kuadrin e projekteve te KE-se. Trajnimi i stafit per zbatimin e standarteve te reja ligjore dhe institucionale.

114. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2008

· Perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar.

· Rritja e eficenses dhe efektivitetit te inspektimeve te sistemit gjyqesor dhe atij te prokurorise.

· Akte ligjore, sherbime te sistemit gjyqesor, si dhe fushave te tjera te drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

· Mbeshtjetje ne realizimin e projekteve te financuara me fonde te huaja (CARDS). 

· Mbeshtetje e infrastruktures se sistemit te drejtesise.

· Permiresim ne hartimin e akteve ligjore.

115. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Realizimi i perkthimeve ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar. 

· Realizimi i inspektimeve te vazhdueshme te sistemit gjyqesorit dhe atij te prokurorise. Reabilitimi i gjykatave te rretheve gjyqesore ne kuadrin e projekteve te KE-se. 

· Trajnimi i stafit per zbatimin e standarteve te reja ligjore dhe institucionale.

116. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2009

· Perkthime ne fushen e bashkepunimit gjyqesor nderkombetar.

· Rritja e eficenses dhe efektivitetit te inspektimeve te sistemit gjyqesor dhe atij te prokurorise.

· Akte ligjore, sherbime te sistemit gjyqesor, si dhe fushave te tjera te drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

· Mbeshtjetje  ne realizimin e projekteve te financuara me fonde te huaja (CARDS). 

· Mbeshtetje e infrastruktures se sistemit te drejtesise.

· Permiresim ne hartimin e akteve ligjore.

117. Standartet e Politikes – Bashkepunim intensiv nderkombetar. Krijimi i standarteve per kufizimin e krimit te oganizuar; Harmonizimi i legjislacionit shqiptar me standardet nderkombetare; Profesionalizem i stafit.

118. Buxheti per programin ne 2006 eshte 1.2 miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    979  milion leke (ulur 16 % per shkak te reduktimit te financimit te huaj)

· Viti  2008    923  milion leke (ulje ndaj vitit  2007  me  6 % )

· Viti  2009    885  milion leke (ulje ndaj vitit  2008 me 4 %)

01120

Publikimet Zyrtare

119. Politika e ketij programi konsiston ne publikimin e normave juridike dhe azhornimin e legjislacionit ne nje kohe sa me te shkurter nga data e miratimit te tyre ne metoden klasike dhe elektronike.
120. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Rritja e numrit te publikimeve zyrtare, publikimi i akteve ne internet,

· Permiresimi i kushteve te punonjesve.

121. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· Publikimi i fletores zyrtare

· Rikonstruksioni i ambjenteve te QPZ

122. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Rritja e numrit te publikimeve zyrtare, publikimi i akteve ne internet,

· Permiresimi i kushteve te punonjesve

123. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Publikimi i fletores zyrtare

· Rikonstruksioni i ambjenteve te QPZ

124. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Rritja e numrit te publikimeve zyrtare, publikimi i akteve ne internet,

· Permiresimi i kushteve te punonjesve.

125. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Publikimi i fletores zyrtare

· Rikonstruksioni i ambjenteve te QPZ

126. Standartet e Politikes - Transparence me publikun; Saktesi ne informacion; Shpejtesi ne informacion.
127. Buxheti per programin ne 2006 eshte 124 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007  143 milion leke ( rritur ndaj vitit 2006 me 15 % )

· Viti  2008   57  milion leke (ulur 2.1 here per shkak te reduktimit te Financimit te Huaj)

· Viti   2009   57  milion leke ( i pandryshuar ndaj 2007)

01130

Mjekesia Ligjore

128. Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin dhe pershtatshmerine ne nje kohe me te shpejte te sherbimit mjeko ligjor ne te gjithe territorin e Republikes, ne dobi te Gjykates, Prokurorise dhe Policise. Kjo do te arrihet permes pervetsimit te metodave te reja         tekniko-shkencore, kualifikimimeve te specialisteve, te permiresimit te kushteve ne laboratoret dhe te paisjeve me aparatura te reja.

129. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Permiresimi i kushteve te punes ne sektorin e kryerjes se autopsive, permes krijimit te nje mjedisi te pershtatshem te mbajtjes se kufomave ne frigorifer me ngrirje te thelle.

130. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Rritja e numrit cilesise dhe llojshmerise se Akteve te ekspertimit

131. Objektivat  e politikes per vitin 2008 

· Permiresimi i punes ne laboratorin e Toksikologjise-ligjore nepermjet pajisjes me Gas-chramotograph with NPD i kompjuterizuar (Perdoret per percaktimin cilesor dhe sasior te pesticideve ne lengjet biologjike dhe inde), Spektofotometer-UV-visable i kompjuterizuar (Per percaktimin cilesor dhe sasior te medikamenteve, monoksidit te karbonit, ne lengjet biologjike), Enzyme Immunoassay (ETS) dhe TDx (Per zbulimin e drogave ne lengjet biologjike), Pajisja e laboratorit me tavolina pune dhe dollape per laboratoret.

132. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Rritja e numrit cilesise dhe llojshmerise se Akteve te ekspertimit

133. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Permiresimi i sektorit te biologjise-ligjore pajisjes me aparatura dhe aplikimit te metodave bashkekohore. Aparatura e ADN per percaktimin dhe identifikimin e provave biologjike dhe personave (se bashku me kitet perkatese).

134. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Rritja e numrit cilesise dhe llojshmerise se Akteve te ekspertimit

135. Buxheti per programin ne 2006 eshte 52 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti     2007    50.5 milion leke ( ulur ndaj vitit 2006 me 4 % )

· Viti     2008    57.8 milion leke (rritur ndaj vitit 2007 me 14% )

· Viti      2009     63    milion leke (rritur ndaj vitit 2008 me 8%)  

136. Standartet e Politikes – Synohet te arihet perafrimi me standartet europiane te instituteve homologe.

03350

Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor

137. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor nepermjet kompletimit dhe fuqizimit te infrastruktures, logjistikes dhe rritjes profesionale te punonjesve.
138. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Plotesimi i Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor me ambjentet e bevojshme per 4 zyra  permbarimi nepermjet kalimit kapital, Elbasan, Tirane, Kavaje, Pogradec. 

· Realizimi i nje trajnimi  tre ditor  per punonjesit e Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor (punonjesit e zyrave ku do te instalohet softi).

139. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Ekzekutimi  i titujve ezekutive

· Permiresimi i kushteve te punes

· Kompletimi i Sherbimit e Permbarimit Gjyqesor me bazen logjistike te nevojshme

140. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Plotesimi i Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor me 4 zyra lokale nepermjet kalimit kapital,  Pogradec, Kavaje, Kruje, Sarande.  

· Paisja e 10 zyrave permbarimore me paisje zyrash, tavolina, dollape. Berati, Durresi, Korca, Vlora, Shkodra, Elbasani, Bulqiza, Fieri, Tirana, Kukesi.

141. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2008

· Ekzekutimi  i titujve ezekutive

· Permiresimi i kushteve te punes

· Kompletimi i Sherbimit e Permbarimit Gjyqesor me bazen logjistike te nevojshme

142. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Plotesimi i Sherbimit te Permbarimit Gjyqesor me zyra duke realizuar kalimin kapital  per 4 zyra permbarimore, Shkodra, Kukesi, Lushnje, Lezha. Rikonstruksioni i 2 zyrave lokale Fieri, Saranda.  .

· Sigurimi i bazes logjistike per 5 zyra permbarimi. Korca, Tirana, Mati, Tepelena, Skrapari. 

· Krijimi i nje rrjeti te brendshem te dixhitalizuar  intraneti per gjithe sistemin e  Sherbimit Permbarimor.

143. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Ekzekutimi  i titujve ezekutive

· Permiresimi i kushteve te punes

· Kompletimi i Sherbimit e Permbarimit Gjyqesor me bazen logjistike te nevojshme

144. Standartet e Politikes – Infrastrukture e kompletuar dhe funksionale. Baze logjistike solide dhe operative. Kapacitete njerezore te afta profesionalisht dhe te motivuar ne kryerjen e detyrave. Forma me te sofistikuara dhe eficiente te kontrollit dhe asistences se duhur. Njohje, interpretim dhe zbatim korrekt te tere kuadrit ligjor. Rritje e ndjeshme e numri te ekzekutimeve. Afatet e ekzekutimit ne rastet e ekzekutimit teresisht te dosjes do te  reduktohen nga 6 muaj ne 4 muaj.

145. Buxheti per programin ne 2006 eshte 144.5 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    157 milion leke ( rritur ndaj vitit 2006 me 9 % )

· Viti  2008    177 milion leke (rritur ndaj vitit 2007me 12 % )

· Viti  2009    177 milion leke (e pandryshuar ndaj vitit 2008 )  
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Sherbime per Ceshtjet e Biresimit

146. Politika e ketij programi konsiston ne faktin se biresimi si sherbim synon mireqenien e te miturve per tu rritur ne nje mjedis familjar per te bere te mundur nje zhvillim te plote dhe te harmonishem te personalitetit te tyre. Pershtatja e nje familje me nje femije, per te cilin eshte hartuar nje plan biresimi kerkon nje vleresim me objektiv te gjendjes psikosociale e emocionale te femijes dhe familjes biresuese. Domosdoshmeria e shtrirjes se sherbimeve psikosociale ne nivele rajonale per rritjen e cilesise se perzgjedhjes se familjeve per biresim.
147. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Rritja kualitative e sherbimeve te Komitetit Shqiptar te Biresimit dhe afrimi i tyre me standartet me te perparuara. 

· Krijimi i nje strukture me te plote te K.SH.B dhe i nje stafi me te kualifikuar profesionalisht, i afte ti pergjigjet kerkesave ne rritje ne drejtim te biresimit. Permiresimi i legjislacionit aktual ne drejtim te biresimeve kombetare dhe nderkombetare. Biresimi i femijeve me probleme dhe moshe te rritur.

148. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Biresime te realizuara brenda dhe jashte vendit

149. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Rritja kualitative e sherbimeve te K.SH.B dhe afrimi i tyre me standartet me te perparuara. 

· Krijimi i nje strukture me te plote te K.SH.B dhe i nje stafi me te kualifikuar profesionalisht, i afte ti pergjigjet kerkesave ne rritje ne drejtim te biresimit. Krijimi i nje sherbimi psikosocial per te qene prane familjes ne rajonet e Vlores Shkodre dhe Elbasanit, ku dhe numri i aplikanteve eshte me i madh.

· Biresimi i femijeve me probleme dhe moshe te rritur.

150. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Biresime te realizuara brenda dhe jashte vendit

151. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Rritja kualitative e sherbimeve te K.SH.B dhe afrimi i tyre me standartet me te perparuara. 

· Krijimi i nje strukture me te plote te K.SH.B dhe i nje stafi me te kualifikuar profesionalisht, i afte ti pergjigjet kerkesave ne rritje ne drejtim te biresimit. Krijimi i nje sherbimi psikosocial per te qene prane familjes ne rajonet e Vlores Shkodre dhe Elbasanit, ku dhe numri i aplikanteve eshte me i madh.

· Biresimi i femijeve me probleme dhe moshe te rritur.

.

152. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Biresime te realizuara brenda dhe jashte vendit

153. Standartet e Politikes – Krijimi i nje kuadri ligjor qe do te permbushe te gjitha kerkesat e nje sherbimi cilesor, krijimi i nje strukture qe do ti pershtatet nivelit te sherbimit sa me afer familjes.

154. Buxheti per programin ne 2006 eshte 14.6 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    14.1 milion leke ( ulur krahasuar me vitin 2006 me 3 % )

· Viti  2008    13.6 milion leke (ulur krahasuar me vitin 2007 me 3 % )

· Viti  2009    13.6 milion leke (e pandryshuarr krahasuar me vitin  2008 )

03440

Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve

155. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e sigurise dhe jeteses se te denuarve, rehabilitimi i tyre, dhe ngritja profesionale e personelit te burgjeve.

156. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Permiresimi dhe zgjerimi i ambjenteve te burgut 313 nepermjet rikonstruksionit te sistemit te ajrimit dhe tualeteve. Permiresimi i normes se te denuarve sipas studimit perkates. 

· Venia ne pune e paraburgimit te Durresit. Venia ne eficence te plote e burgut ne Fushe Kruje.

· Rritja e sigurise nepermjet kamerizimit ne burgje. 

157. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· Trajtimi i te denuarve sipas standarteve.

· Trajtimi i trupes policore i permiresuar.

· 2 ndertime te paraburgimit Durres dhe paraburgimit  Elbasan.

· Monitorimi i dosjeve te denuarve dhe studim per punesimin e te denuarve si dhe mirefunksionimi i sistemit te burgjeve.

· Paraprirje per mbipopullimin e te denuarve dhe te paraburgosurve ne burgje.

158. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Venia ne pune e burgut Korce. Ngritja e paraburgimeve te reja ne Vlore,Fier,Berat dhe Elbasan ne zbatim te masterplanit te paraburgimeve. 

· Shtese ambjentesh ne burgun e Rrogozhines. Ngritja e nje ndertese qe do te sherbeje si Akademi e Personelit te burgjeve, me te gjithe infrastrukturen e nevojshme qe do ti sherbeje rekrutimit, seleksionimit dhe trainimit te personelit te burgjeve.

159.  Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2008

· Trajtimi i te denuareve sipas standarteve.

· Trajtimi i trupes policore i permiresuar.

· 2 ndertime te paraburgimit Durres dhe paraburgimit  Elbasan.

· Monitorimi i dosjeve te denuarve dhe studim per punesimin e te denuarve si dhe mirefunksionimi i sistemit te burgjeve.

· Paraprirje per mbipopullimin e te denuarve dhe te paraburgosurve ne burgje.

160. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Instalimi i elektronikes ne sistemin e sigurise per pjesen tjeter te burgjeve nepermjet kamerizimit te tyre. 

· Instalimi i rrjetit kompjuterik per funksionimin e administrates se burgjeve (ne tre burgje). Perfundimi i investimeve te nisura ne dy vitet e para dhe kompletimi dhe venia ne pune e paraburgimeve te filluara ne vitin e dyte.

161. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2009

· Trajtimi i te denuareve sipas standarteve.

· Trajtimi i trupes policore i permiresuar.

· 2 ndertime te paraburgimit Durres dhe paraburgimit  Elbasan.

· Monitorimi i dosjeve te denuarve dhe studim per punesimin e te denuarve si dhe mirefunksionimi i sistemit te burgjeve.

· Paraprirje per mbipopullimin e te denuarve dhe te paraburgosurve ne burgje.

162. Standartet e Politikes – Norma ushqimore per fryme (shije, sasi, kalori). Ulja e mbipopullimit nepermjet rregullimit te infrastruktures. Norma e siperfaqes qe i takon çdo te burgosuri.

163. Buxheti per programin ne 2006 eshte 3.2 miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti 2007    2.9 miliarde leke ( ulur ndaj vitit 2006 me 10 % per shkak te reduktimit te Financimit te Huaj).

· Viti  2008    4.13 miliarde leke (rritur ndaj vitit 2007 me 50 % )

· Viti  2009      4.9 miliarde leke (rritur ndaj vitit 2008 me 12 %)

C.3 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave
C.3.1 Qellimi i Politikes 

164. Politika e sektorit te mjedisit eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Zhvillon dhe rishikon strategjite dhe politikat ne fushat e mjedisit: ndotja ne ajer, uje e toke, pyjet, natyra dhe biodiversiteti, zonat e mbrojtura, administrimin e ujerave. Ai koordinon dhe monitoron performancen e programeve te ministrise ne menyre te vecante per te promovuar perdorimin efektiv te burimeve. Ai siguron mbeshtetjen menaxheriale dhe administrative per programet e tjera te ministrise veçanerisht ne zhvillimin e vazhdueshem te kapaciteteve menaxhuese te ministrise.

· Forcon kontrollin ne zbatimin e legjislacionit per mjedisin; forconi bashkepunimin me struktura te tjera ne nivel lokal; parandalon demtimin e mjedisit; minimizimi i rasteve te shkeljes se kerkesave ligjore ne mbrojtje te mjedisit;shmangia e abuzimeve me shfrytezimin e burimeve natyrore;rritja e masave per minimizimin e erozionit te tokes.

· Nje proces planifikimi dhe zhvillimi i cili do te perfshije zberthimin e strategjise se sektorit ne aktivitete konkrete dhe masat per t’u ndermarre ne terma afatshkurter, afatmesem dhe afatgjate. Qellimi eshte nje menaxhim i kujdesshem te burimeve ujore, ekonomikisht dhe nga ana sociale dhe mjedisore, te pergjegjshme. Objektivi afatshkurter eshte krijimi i nje sistemi bashkemenaxhimi te pershtatshem dhe nje sistemi te besueshem te grumbullimit te te dhenave per permiresimin e licensimit dhe perafrimit te legjislacionit. Objektivi afatmesem eshte krijimi i nje sistemi bashkemenaxhimi per nje shfrytezim racional dhe te qendrueshem te burimeve peshkore duke perfshire menaxhimin e resurseve te bashkendara. Objektivi afatgjate eshte krijimi i nje sistemi bashkemenaxhimi te qendrueshem ekonomikisht dhe ekologjikisht dhe nje vlere ne rritje te peshkimit dhe akuakultures ne ekonomine shqiptare.

· Permiresimi i cilesise se burimeve ujore; perdorimi i qendrueshem i burimeve ujore; forcimi i kontrollit ne shfrytezimin e inerteve lumore me tendence drejt ndalimit te tyre; forcimi i infrastruktures se strukturave lokale ose ne nivel te baseneve  me qellim te mbrotjes dhe perdorimit te qendrueshem te rezervave ujore; forcimi i bashkepunimit me vendet kufitare me qellim te kordinimit te masave ne perdorimin dhe shfrytezimin e rezervave ujore nderkufitare.

· Të sigurohet ruajtja dhe mbrojtja e integritetit të kësaj pasurie natyrore të qëndrueshme, e në këtë kuadër edhe biodiversitetit pyjor dhe kullosor. Ekonomia pyjore të kontribuojë në zbutjen e varferisë në zonat rurale.

C.3.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

165. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe administrimit te Ujrave ka 5 programe:
· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

· Programe per Mbrojtjen e Mjedisit

· Mbeshtetje per Peshkim

· Administrimi i Ujrave

· Administrimi i Pyjeve

166. Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave ka nje buxhet prej 1.5 miliarde leke ne vitin 2006.
167. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 28% krahasuar me 2006 duke arritur ne 1.985 miliarde leke,    

168. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave  si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA. 
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Planifikim Menaxhim Administrim

169. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e kushteve te punes, permiresimin e direktivave menaxhuese, rishikimin me vlere te MMPAU dhe zhvillimin institucional. Zhvillimin e politikave dhe te strategjive te sektoreve mjedisor. Rritjen e efektivitetit te perdorimit te burimeve natyrore. Rritjen e kapaciteteve menaxhuese per zhvillimin, pergatitjen dhe zbatimin e politikave, hartimi dhe zbatimi i ligjeve me standartet e BE-se.
170. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat; 

· Rritje e burimeve per investimet ne pyje, zonat e mbrojtura dhe peshkim; rritje te kapaciteteve menaxhuese te mjedisit, pyjeve, ujerave dhe peshkimit; ulje e nivelit te ndotjes se ajrit ne zonat urbane dhe industriale;

· Rritja e siperfaqeve te zonave te mbrojtura; trasferimi i pyjeve dhe kullotave ne perdorim te pushtetit lokal.

171. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat . 

· % ne rritje kapacitetesh ne burimet natyrore .

· Permiresim legjislacioni per zonat e mbrojtura .

172.  Objektivat e politikes per vitin 2008   

· Permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat; Rritje e burimeve per investimet ne pyje, zonat e mbrojtura dhe peshkim;

· Rritje te kapaciteteve menaxhuese te mjedisit, pyjeve, ujerave dhe peshkimit; ulje e nivelit te ndotjes se ajrit ne zonat urbane dhe industriale; 

· Rritja e siperfaqeve te zonave te mbrojtura; trasferimi i pyjeve dhe kullotave ne perdorim te pushtetit lokal.

173. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat .

· % ne rritje kapacitetesh ne burimet natyrore .

· Permiresim legjislacioni per zonat e mbrojtura .

174. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat; Rritje e burimeve per investimet ne pyje, zonat e mbrojtura dhe peshkim;

· Rritje te kapaciteteve menaxhuese te mjedisit, pyjeve, ujerave dhe peshkimit; ulje e nivelit te ndotjes se ajrit ne zonat urbane dhe industriale; 

· Rritja e siperfaqeve te zonave te mbrojtura; trasferimi i pyjeve dhe kullotave ne perdorim te pushtetit lokal.

175. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

·  Nr aktesh i paspecifikuar permiresimi dhe perafrimi i kuadrit ligjor per mjedisin, pyjet, peshkimin dhe ujerat .

· % ne rritje kapacitetesh ne burimet natyrore .

· Nr. Aktesh ne permiresim legjislacioni per zonat e mbrojtura .

176. Standartet e Politikes – Per kete program nuk jane paraqitur standarte te politikes.

177. Buxheti per programin ne 2006 eshte 164 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    169 milion leke ( rritje 3% krahasuar me vitin 2006 )

· Viti  2008    177   milion leke (rritje 4 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009   185  milion leke (rritje  4 % krahasuar me vitin 2008)
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Programe per Mbrojtjen e Mjedisit

178. Politika e ketij programi konsiston ne administrimin e mjedisit ne nivel lokal. Detyrat kryesore ne kete fushe programi jane te lidhura me zbatimin e kudrit ligjor per mjedisin, kontrollin per zbatimin e kushteve te lejeve mjedisore, bashkepunimin me organet te pushtetit vendor per administrimin e mjedisit dhe mbrojtjen e tij nga ndotja dhe demtimi. Mbrojtja e biodiversitetit (flores dhe faunes) si dhe te mbrotjes se tokes nga erozioni dhe ndotja jane gjithashtu komponente  te rendesishem te mjedisit.

179. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Forcimi i infrastruktures duke permiresuar kushtet e punes dhe pajisje me kompjuter, telefon, fakse, internet per ARM-te; 

· Sigurimi i pajisjeve portative per monitorimin e mjedisit; 

· Rritja e numrit te punonjesve per Qarqet  me numer te kufizuar (deri ne 10 Punonjes); Rritje e nivelit te pagave per punonjesit e ARM-ve.

180. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· Njesi Kombetare e Ozonit e ngritur .

· Minimizim i konsumit nepermjet Sistemit kombetar per rikuperimin dhe riciklimin e R12 .

· Nr Kontrolli i importeve te LHO-ve ne dogana .

· Raport i dyte kombetar per konventen e ndryshimeve klimatike .

· Programe per mbrojtjen e Mjedisit A.R.M. .

· Raport per Sekretariatin e Liqenit te Ohrit.

· Ecat-Tirana projektim .

· Heqia e mbetjeve te ngurta ne Korce .

· Percaktimi dhe ngritja e strukturave te projektit

· Mos perdorimi i LHO-ve ne Shqiperi .

· Raporti per menaxhimin e qendrueshem te tokes .

· Sitemi i ngritur i monitorimit te mjedisit .

· Projekte per mbrojtjen e mjedisit .

181. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Permiresimi i infrastruktures dhe kushteve te punes (kompjuter, telefon, fax, internet); Informatizimi dhe krijimi i data base per subjektet qe me veprimtarine e tyre kane ndikim ne mjedis; Hartimi i regjistrit te shkarkimeve te lengeta; 

· Rritje e shkalles se kontrollit e cila kerkon shtim te fondeve per udhetime, dieta. 

182. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Njesia Kombetare e Ozonit .

· Kontrolli i importeve te LHO-ve ne dogana  .

· Programe per mbrotjen e Mjedisit A.R.M...

· Plani per menaxhimin e mbetjeve te ngurta ne Korce .

· Percaktimi dhe ngritja e strukturave te projektit .

· Mos perdorimi i LHO-ve ne Shqiperi .

· Raporti per menaxhimin e qendrueshem te tokes .

· Ndertimi i Landfilli per depozitimin e mbetjeve te rrezikshme . 

· Projekte per mbrojtjen e mejdisit .

183. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Hartimi i regjistrit kombetar te shkarkimeve ne ajer; 

· Rritja e kapaciteteve per kontrollin e mjedisit.

184. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Njesia Kombetare e Ozonit .

· Kontrolli i importeve te LHO-ve ne dogana .

· Programe per mbrojten e Mjedisit A.R.M..

· Sekretariati i Liqenit te Ohrit .

· Ecat-Tirana .

· Menxhim i Liqenit te Prespes. Percaktimi dhe ngritja e strukturave te projektit .

· Mos perdorimi i LHO-ve ne Shqiperi .

· Raporti per menaxhimin e qendrueshem te tokes .

· Ngritja e 1 Landfilli per depozitimin e mbetjeve te rrezikshme .

· Pastrimi Uzines se plehrave azotike Fier .

185. Standartet e Politikes – Per kete program nuk jane paraqitur standartet e politikes.
186. Buxheti per programin ne 2006 eshte 240 milion Lek . Eshte propozuar qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti 2007   270  milion leke (rritje 12 % krahasuar me vitin 2006) 

· Viti 2008   306.5  milion leke (rritje 13 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009   347 milion leke (rritje 13 % krahasuar me vitin 2008) 
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Mbeshtetje per Peshkim

187. Politika e ketij programi konsiston ne nje ruajtje efektive, menaxhim dhe zhvillim te burimeve te gjalla ujore duke respektuar ekosistemin dhe biodiversitetin me qellim qe te perbeje  nje burim vital ushqimi, punesimi,  tregu,argetimi dhe mireqenieje per brezat e tanishem dhe te ardhshem. Per kete qellim primare eshte: Nje sektor peshkimi i qendrueshem ekonomikisht qe gjeneron shperndarje te drejte te perfitimeve prej menaxhimit te qendrueshem te ekosistemit per arritjen e standarteve te BE dhe ne kuader te strategjise se zhvillimit te sektorit. 

188. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Mbrojtja dhe menaxhimi i ekosistemit bregdetar dhe ujor; menaxhimi i qendrueshem i peshkimit, zhvillimi dhe shperndarja e te ardhurave; 

· Strukturat e bashkemenaxhimit, aktoret kryesore dhe proceset; menaxhimi i rezervave te bashkendara, peshkimi i perbashket dhe marredheniet nderkombetare; 

· Mbeshtetja e zhvillimit te sektorit privat, investimet dhe ristrukturimi i sektorit; Zhvillimi i akuakultures; Kerkimi shkencor dhe menaxhimi i informacionit; Respektimi dhe zbatimi i ligjit; organizimi i tregut, cilesia e peshkut dhe tregtimi.

189. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Rezervat te peshqeve fundore

· Rezervat e Pelagjikeve te vegjel

· Mbeshtetje per inspektoriatin e peshkimit

· Ripopullim i liqeneve natyrale

· Monitorimi i akuakultures

· Identifikimi i formave parazitare te peshqit

· Prodhimi i peshkut me perparesi C Idella

· Efektet e ushqimeve ne troftikulture

· Pjesmarrja ne mbledhjet e GFCM-KPPM dhe Organizaten EUROFISH SIPAM

· NRZP Midhje sarande

· Mbeshtetje per bashkemenaxhimin e peshkimit me baze ne komunitet

· Zhvillimi i akuakultures

· Forcimi institucional i sektorit publik

· Menaxhimi i projektit

· NRZP Midhje sarande
190. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Mbrojtja dhe menaxhimi i ekosistemit bregdetar dhe ujor; menaxhimi i qendrueshem i peshkimit, zhvillimi dhe shperndarja e te ardhurave; 

· Strukturat e bashkemenaxhimit, aktoret kryesore dhe proceset; menaxhimi i rezervave te bashkendara, peshkimi i perbashket dhe marredheniet nderkombetare; 

· Mbeshtetja e zhvillimit te sektorit privat, investimet dhe ristrukturimi i sektorit; Zhvillimi i akuakultures; Kerkimi shkencor dhe menaxhimi i informacionit; Respektimi dhe zbatimi i ligjit; organizimi i tregut, cilesia e peshkut dhe tregtimi.

191. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Rezervat te peshqeve fundore

· Rezervat e Pelagjikeve te vegjel

· Mbeshtetje per inspektoriatin e peshkimit

· Ripopullim i liqeneve natyrale

· Monitorimi i akuakultures

· Identifikimi i formave parazitare te peshqit

· Prodhimi i peshkut me perparesi C Idella

· Efektet e ushqimeve ne troftikulture

· NRZP Midhje Sarande

· Paisje te inspektoriatit te peshkimit

192. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Mbrojtja dhe menaxhimi i ekosistemit bregdetar dhe ujor; menaxhimi i qendrueshem i peshkimit, zhvillimi dhe shperndarja e te ardhurave; 

· Strukturat e bashkemenaxhimit, aktoret kryesore dhe proceset; menaxhimi i rezervave te bashkendara, peshkimi i perbashket dhe marredheniet nderkombetare; 

· Mbeshtetja e zhvillimit te sektorit privat, investimet dhe ristrukturimi i sektorit; Zhvillimi i akuakultures; Kerkimi shkencor dhe menaxhimi i informacionit; Respektimi dhe zbatimi i ligjit; organizimi i tregut, cilesia e peshkut dhe tregtimi.

193. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Rezervat te peshqeve fundore

· Rezervat e Pelagjikeve te vegjel

· Mbeshtetje per inspektoriatin e peshkimit

· Ripopullim i liqeneve natyrale

· Monitorimi i akuakultures

· NRZP Midhje Sarande

· Paisje te inspektoriatit te peshkimit

· Menaxhimi i informacionit

194.  Standartet e Politikes – Per kete program nuk jane paraqitur standartet e politikes.

195. Buxheti per programin ne 2006 eshte 194 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007     217   milion leke ( rritje  12 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti  2008     245.5 milion leke (rritje 13 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009     274 milion leke (rritje 11  % krahasuar me vitin 2008)
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Administrimi i Ujrave

196. Politika e ketij programi konsiston ne administrimin e burimeve ujore qe eshte nje prioritet e politikes se MMPAU. Rezervat ujore dhe cilesia e tyre eshte nje element i rendesishem per zhvillimin e ekonomise dhe vecanerisht te ujerave qe perdoren per popullsine, bujqesine dhe industrine. Ajo qe perben shqetesim aktual eshte cilesia e ujerave . Si rezultat e veprimtarive industriale dhe i aktiviteteve bujqesore verehet ndotje dhe perkeqesim te cilesise se ujerave siperfaqesore dhe atyre nentokesore.
197. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Forcimi i kontrollit per zbatimin e  legjislacionit ne fushen  perdorimit te burimeve ujore nepermjet pajisjes se tyre me makina, kompjuter, telefon, fakse etj. te tre baseneve (Mat, Ishem, Shkumbin); 

· Rritja e numrit te punonjesve per basenet me problematike (Mat, Ishem, Shkumbin dhe Vjose) me nje deri dy specialiste.

198. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

·  Administrimi i ujerave ne basenet e lumenjeve  

199. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Rritja e kapaciteteve kontrolluese nepermjet pjesmarrjes dhe organizimit te kurseve te trainimit te punonjesve te agjencive te baseneve (dy kurse gjate vitit); 

· Kryerja e studimeve dhe monitorimi i cilesise se ujerave ne lumenjte Shkumbin, Ishem dhe Vjose.

200. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

·  Administrimi i ujerave ne basenet e lumenjve  

201. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Rritja e kapaciteteve kontrolluese nepermjet pjesmarrjes dhe organizimit te kurseve te trainimit te punonjesve te agjencive te baseneve (dy kurse gjate vitit); 

· Kryerja e studimeve dhe monitorimi i cilesise se ujerave ne lumenjte Shkumbin, Ishem dhe Vjose.

202. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

·  Administrimi i ujerave ne basenet e lumenjeve  

203. Standartet e Politikes – Per kete program nuk jane paraqitur standartet e politikes.

204. Buxheti per programin ne 2006 eshte 13 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e 2007-2009, te jete:

· Viti 2007   12.5  milion leke ( ulje 4% krahasuar me vitin 2006   )

· Viti 2008   12.5  milion leke ( e pandryshuar krahasuar me vitin 2007  )

· Viti 2008   12.5  milion leke (e pandryshuar krahasuar me vitin 2008  )
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Administrimi i Pyjeve

205. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e qëndrueshëm dhe shumëfunksional te resurseve pyjore dhe kullosore, që nënkupton mirëqeverisjen dhe përdorimin e resurseve në një menyre dhe me një ritëm që ruan dhe siguron biodiversitetin, prodhimtarine, aftesine riperteritese, vitalitetin dhe potencialin e tyre per te permbushur, per sot dhe te ardhmen, funksionet ekologjike, ekonomike dhe sociale ne nivel lokal, kombetar dhe global, pa shkaktuar deme ne ekosisteme te tjera.
206. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Hartimin e planeve te mbareshtrimit ne pyjet dhe ne kullota (15 ekonomi pyjore). Hartimin e planeve te mbareshtrimit te kullotave (4 ekonomi kullosore). Pyllezimi dhe ripyllezimi i siperfaqeve te demtuara, te djegura e te degraduara. Sistemimi i tokave te eroduara me ane te ndertimit te veprave te ndryshme hidroteknike. 

· Shfrytezimi i pyjeve ne mbeshtetje te projekteve te mbareshtrimit per plotesimin e nevojave me lende drusore. (sipas mundesise vjetore te shfrytezimit).

· Projektim dhe zbatimin per mirembatjen dhe ndertimin e infrastruktures se nevojshme ne ekonomite pyjore te planifikuara per shfrytezim te pyjeve. Projektim dhe zbatim për mirembatjen dhe ndertimin e lerave per shfrytezimin racional te kullotave. Permiresimi i siperfaqeve kullosore per rritjen e kapacitetit te kullotave. Zhvillimi i aktivitetit te fidanishteve pyjore per prodhimin e fidanave pyjor.

207. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· Siperfaqe te rehabilituara pyjore e kullosore

· Forcimi dhe Mbeshtetja e Pyjeve Komunale

· Permiresimi i menaxhimit te mikrobaseneve

· Menaxhimi dhe monitorimi i projektit

208. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Hartimin e planeve te mbareshtrimit ne pyjet lartë shtetror dhe ne kullota (25 ekonomi pyjore). Hartimin e planeve te mbareshtrimit te kullotave (10 ekonomi kullosore). Pyllezimi dhe ripyllezimi i siperfaqeve te demtuara, te djegura e te degraduara. 

· Sistemimi i tokave te eroduara me ane te ndertimit te veprave te ndryshme hidroteknike. 

· Shfrytezimi i pyjeve ne mbeshtetje te projekteve te mbareshtrimit per plotesimin e nevojave me lende drusore. (sipas mundesise vjetore te shfrytezimit). 

· Projektim dhe zbatimin per mirembatjen dhe ndertimin e infrastruktures se nevojshme ne ekonomite pyjore te planifikuara per shfrytezim te pyjeve. Projektim dhe zbatim për mirembatjen dhe ndertimin e lerave per shfrytezimin racional te kullotave. Permiresimi i siperfaqeve kullosore per rritjen e kapacitetit te kullotave. Zhvillimi i aktivitetit te fidanishteve pyjore per prodhimin e fidanave pyjor.

209. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2008

· Siperfaqe te rehabilituara pyjore e kullosore

· Forcimi dhe Mbeshtetja e Pyjeve Komunale

· Permiresimi i menaxhimit te mikrobaseneve

· Menaxhimi dhe monitorimi i projektit

210. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Hartimin e planeve te mbareshtrimit ne pyjet lartë shtetror dhe ne kullota (25 ekonomi pyjore). Hartimin e planeve te mbareshtrimit te kullotave (10 ekonomi kullosore). Pyllezimi dhe ripyllezimi i siperfaqeve te demtuara, te djegura e te degraduara. Sistemimi i tokave te eroduara me ane te ndertimit te veprave te ndryshme hidroteknike. 

· Shfrytezimi i pyjeve ne mbeshtetje te projekteve te mbareshtrimit per plotesimin e nevojave me lende drusore. (sipas mundesise vjetore te shfrytezimit). 

· Projektim dhe zbatimin per mirembatjen dhe ndertimin e infrastruktures se nevojshme ne ekonomite pyjore te planifikuara per shfrytezim te pyjeve. Projektim dhe zbatim për mirembatjen dhe ndertimin e lerave per shfrytezimin racional te kullotave. 

· Permiresimi i siperfaqeve kullosore per rritjen e kapacitetit te kullotave. 

· Zhvillimi i aktivitetit te fidanishteve pyjore per prodhimin e fidanave pyjor.

211. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2009

· Siperfaqe te rehabilituara pyjore e kullosore

· Forcimi dhe Mbeshtetja e Pyjeve Komunale

· Permiresimi i menaxhimit te mikrobaseneve

· Menaxhimi dhe monitorimi i projektit

212. Standartet e Politikes – Per kete program nuk jane paraqitur standartet e politikes.

213. Buxheti per programin ne 2006 eshte 932 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti 2007   1.030 milion leke ( rritje 11%  krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008   1.088 milion leke (rritje 5 %  krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009   1.153 milion leke (rritje 5 % krahasuar me vitin 2008)

C.4 Ministria e Ekonomise, Tregetise dhe Energjitikes
C.4.1 Qellimi i Politikes 

214. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Perdorimin me eficience te burimeve njerezore permes kualifikimit dhe rikualifikimit te stafit te ministrise.

· Hartimi i politikave, kuadrit ligjor, si dhe organizimi i strukturave per privatizimin e sh.a. KESH. Rishikimi i Strategjise Kombetare te Energjise per ta pershtatur me politikat qeverisese dhe zhvillimet e koheve te fundit ne sektorin e energjise. Arritja e marreveshjeve te bashkepunimit me donatore te ndryshem per te realizuar investime ne sektorin elektrik. Monitorimi i ushtrimit nga Policia Elektrike dhe Strukturat e sh.a. KESH te kontrolleve per zbatimin e kuadrit ligjor ne kete sektor dhe te nje menaxhimi sa me te mire te energjise elektrike.

· Vleresimi, menaxhimi dhe monitorimi i ujrave nentokesore ne basenet kryesore ujembajtes me perparesi zonat turistike dhe urbane. Rivleresimi dhe promovimi i lendeve te para, vleresimi e venia ne qarkullim te shpejte e lendeve te nevojshme per ndertimin e infrastruktures. Studime komplekse ne C29 sherbim te mire-administrimit te territorit dhe burimeve natyrore. Studime komplekse ne fushen e gjeomjedisit dhe monitorimit te tij. Zhvillimi i metejshem i sistemit te informacionit, banka e te dhenave per disiplina te ndryshme te shkencave te tokes, transmetimi i informacionit organeve vendim-marrese. Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit qendror, lokal dhe komunitetit. Mbikqyrja e shfrytezimit efektiv te pasurive minerale, procedurave dhe proceseve te zbatimit sipas projekteve te hartuara per hapjen,  pergatitjen, shfrytezimin, realizimin e investimeve, rreziqe minerare, etj.

· Mbyllja provizore e minierave te kromit, bakrit, qymyrgurit, hekur-nikelit, si dhe te objekteve ku jane kryer punime gjeologjike, etj, te cilat nuk paraqesin aktualisht, apo perfundimisht  interes per shfrytezim,  duke shmangur rreziqet per banoret dhe ambientin per rreth, demtimet ne infrastukturen e zones, si dhe ne çdo kohe qe mund te kete interes per minieren, ajo mund te rihapet me shpenzime te vogla. Rimbyllja e punimeve minerare te cilat do te konstatohen te hapura gjate monitorimit. Konservimi i objekteve per te krijuar mundesine e vazhdimit normal te proçesit te privatizimit te aseteve te objekteve minerare dhe te industrise prodhuese, likujdimi ose abandonimi i tyre, n.q.s nuk privatizohen.

· Krijimit te nje klime pozitive per zhvillimin e biznesit, fuqizimit te bizneseve ekzistuese dhe krijimit te vendeve te reja te punes, reduktimit te informalitetit ne ekonomi, zhvillimit te prodhimeve per eksport, te thithjes se  investimeve te huaja, te teknollogjive te prodhimit, qe ndikojne ne rritjen e konkurueshmerise te prodhimit dhe sherbimeve. Nepermjet permiresimit te metejshem te kuadrit ligjor dhe programeve respektive, synohet qe sektori privat te kthehet ne nje kontribues kryesor per rritjen e qendrueshme ekonomike dhe te permbushjes se detyrimeve qe rrjedhin nga marreveshja e stabilizim-asocimit me BE dhe me organizmat e tjera nderkombetare.

· Rritjes se sigurise qe mallrat, sherbimet ne treg si dhe paisjet e instrumentat ne vendin e punes, te jene ne perputhje me ligjislacionin ne fuqi te harmonizuar me direktivat e Perafrimit te Ri dhe te Vjeter, duke bere te mundur nje kordinim dhe bashkerendim  te veprimtarive te strukturave publike te kontrollit te tregut. Te siguroje nje infrastrukture te pershtatshme dhe personel te trajnuar, te adoptoje nje plan pune te bazuar per anetaresim te ardhshem ne EA si dhe te siguroje nje funksionim te permiresuar te levizjes se lire te mallrave duke patur ne konsiderate praktikat me te mira te EK.

C.4.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

215. Ministria e Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes ka 6 programe:
· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
· Mbeshtetje per Energjine
· Mbeshtetje per Gjeoshkencat
· Mbeshtetje minerare dhe ndermarrje publike 
· Mbeshtetje dhe Zhvillim ekonomik
· Sherbimet e Tregut, Akreditim dhe Inspektim
216. Ministria e  Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes  ka nje buxhet 4.7 miliarde leke ne vitin 2006. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 41 % krahasuar me 2006 duke arritur  ne 6.7 miliarde leke,    

217. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes  si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA. 
01110

Planifikim Menaxhim Administrim

218. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtjen me burime financiare e materiale te aparatit te ministrise per realizimin e objektivave te saj.
219. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Permiresimi i kapaciteteve njerezore dhe i teknologjise, kualifikimi dhe rikualifikimi i personelit te ministrise me synim arritjen e objektivave te ministrise.

220. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Menaxhimi, planifikimi dhe administrimi i permiresuar. 

· Kushtet e punes te permiresuara

221. Objektivat e politikes per vitin 2008  

· Permiresimi i kapaciteteve njerezore dhe teknologjise, kualifikimi i vazhdueshem i stafit te ministrise per realizimin e detyrave dhe objektivave te ministrise.

222. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Menaxhimi, planifikimi dhe administrimi i permiresuar. 

· Kushtet e punes te permiresuara

223. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Permiresimi i kapaciteteve njerezore dhe teknologjise, kualifikimi i vazhdueshem i stafit te ministrise per realizimin e detyrave dhe objektivave te ministrise.

224. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Menaxhimi, planifikimi dhe administrimi i permiresuar. 

· Kushtet e punes te permiresuara

225. Standartet e Politikes – Standartet e politikes te programit te menaxhimit dhe planifikimit jane ne perputhje me standartet bashkekohore.
226. Buxheti per programin ne 2006 eshte 1.8 miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti 2007 474.5 milion leke (ulur 3.8 here per shkak te reduktimit te Financimit te Huaj) 
· Viti  2008  467  milion leke (ulje ndaj vitit 2007  me 2 % )

· Viti  2009  506  milion leke (rritje ndaj vitit  2008 me 8 %)

04320

Mbeshtetje per Energjine

227. Politika e ketij programi konsiston ne furnizimin e panderprere dhe sipas parametrave teknike europian te konsumatoreve me energji elektrike. Realizimi i studimeve komplekse gjeologo-gjeofizike per evidentimin dhe prognozimin e strukturave hidrokarburmbajtese per te garantuar furnizimin e tregut per nje zhvillimin te qendrueshem ekonomik dhe i studimeve per diversifikimin e burimeve te furnizimit dhe zhvillimin perspektiv (strategjik) te tregut te produkteve hidrokarbure, lidhjen e vendit tone me rrjetin nderkombetar te gazit dhe te naftes, si dhe per permiresimin e kuadrit rregullator ne sektorin hidrokarbur dhe ne vecanti kompletimi i kuadrit rregullator te tregut te gazit natyror ne vendin tone. Pergatitja e studimeve komplekse ne sherbim te mireadministrimit te territorit dhe burimeve natyrore, si dhe ne fushen e gjeomjedisit në zonat e industrisë së naftës. Zhvillimi i metejshem i sistemit te perpunimit dhe publikimit te informacionit te shkencave hidrokarbure.

228. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Rekomandime konkrete per burime energjitike me baze hidrokarbure nepermjet studimeve gjeologo-gjeofizike , si dhe rritja e mundesive per thithjen e investimeve te huaja per zbulimin e rezervave te reja te naftes dhe te gazit.

229. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Cilesia e furnizimit me enegji ne rajonin e Shkodres e permiresuar.

· Menaxhimi i sistemit energjetik ne teresi i permiresuar.

· Permiresimi sistemit te transmetimit ne zonen e Burrelit dhe Fierzes.

· Kapacitetet prodhuese te energjise elektrike jane rritur.

· Furnizimi me energji ne rrethet Sarande,Pogradec, Tirane dhe Gjirokaster eshte permiresuar.

· Strategjia Kombetare te Energjise e azhornuar.

· Abuzimet me energjine elektrike te reduktuara.

· Permiresimi i eficiences se energjise dhe mbeshtja e sektorit privat.

· Permiresimi i kontrollit dhe monitorimit te sistemit elektroenergjitik shqiptar.

· Permiresimi i rrjetit shperndares  te rrethit Fier.

· Furnizimi me energji ne rrethin e Vlores eshte permiresuar.

· Kapacitetet e shkembimit te energjise jane permiresuar.

230. Objektivat per vitin 2008
· Monitorimi i sh.a. KESH per rritjen e performances se sh.a. KESH nepermjet uljes se humbjeve dhe rritjes se arketimeve dhe nje menaxhimi me te mire te fondeve ne dispozicion.

· Monitorimi i Planit te Punes per implementimin e Strategjise Kombetare te Energjise.

· Monitorimi i zbatimit te projekteve te financuara nga donatoret ne fuqizimin e Sistemit Elektroenergjetik Shqiptar. 

231. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Ulja e abuzimeve me energjine elektrike.

· Azhornimi i Strategjise Kombetare te Energjise.

· Rritja e kapaciteteve te burimeve te rinovueshme te prodhimit te energjise elektrike.

· Permiresimi menaxhimit te sistemit energjetik.

· Permiresimi furnizimit me energji te Shqiperise se jugut.

· Permiresimi furnizimit me energji te zones Tirane,Fier dhe Pogradec.

· Permiresimi kontrollit dhe monitorimit te energjise.

· Rritja e kapaciteteve te shkembimit te energjise.

· Rritja e kapaciteteve prodhuese ne vend.

232. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Monitorimi i vazhdimit te punes ne zbatimin e projekteve per ndertimin e objekteve te reja gjeneruese apo ne transmetim-shperndarje, me financime  te huaja.

233. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2009

· Rritja e kapaciteteve te shkembimit te energjise elektrike.

· Permiresimi kapaciteteve te shkembimit te energjise.

· Rritja e kapaciteteve prodhuese te burimeve te rinovueshme te energjise.

· Permiresimi kapaciteteve te shperndarjes dhe furnizimit me energji te rajonit Tirane.

· Azhornimi i Strategjise Kombetare te Energjise.

· Ulja e abuzimeve me energjine elektrike.

234. Standartet e Politikes - Standartet e BE per vleresimin e kerkeses dhe ofertes per burime furnizimi hidrokarbure dhe zhvillimin e tregut hidrokarbur, menyra e vleresimit te rezervave sipas standarteve te vendeve perendimore qe ne objektivin perfundimtar synon te aplikoje standartet e Studimeve Shkencore e Teknologjike Europiane, te cilat kane per detyre “keshillimin teknik te vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor organeve vendim-marresve, industrise, publikut, kombinimin e gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise ne fushen e burimeve natyrore hidrokarbure e mjedisit, ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke shfrytezuar mundesite qe ofrojne gjeoshkencat ne sektorin hidrokarbur”.

235. Buxheti per programin ne 2006 eshte 2.5 miliarde leke. Eshte propozuar qe buxheti per periudhen e PBA te jete: 

· Viti  2007    2.4  miliarde leke ( ulur me 1% krahasuar me vitin 2006)

· Viti  2008  2.66 miliarde leke (rritur me 10 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009  3.85 miliarde leke (rritje me 44 %j krahasuar me vitin 2008)

04430

Mbeshtetje Gjeoshkenca dhe te Tjera

236. Politika e ketij programi konsiston ne studime dhe projektime te rendesishme ne fushen e gjeoshkencave, te nevojshme per zhvillimin e harmonizuar ekonomik, mjedisor dhe social te vendit. Ne funksion te kesaj politike, programi per gjeoshkencat sjell informacion te dobishem dhe te domosdoshem, duke qene direkt ne sherbim te vendim marrjes ne te gjitha nivelet, si dhe ne sherbim te komunitetit.
237. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Ujrat nentokesore; Resurse minerale; Administrim i territorit dhe burimeve natyrore; Gjeomjedisi dhe monitorimi i tij; Rreziqet gjeologjike dhe infrastruktura publike; 

· Sistemi informacionit; Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim; 

· Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; Perpunimi i direktivave BE.

238. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· Hartimi i studimeve dhe projekteve per nevoja emergjente te Pushtetit Lokal e Qendror, per rreshqitje dherash, etj.

· Percaktimi i treguesve higrogjeologjike ne rrjetin monitorues, hartimi i rekomandimeve per regjimet optimale te shfrytezimit te ujrave nentokesore, hartimi i projekteve per furnizimin me uje te zonave rurale, urbane e turistike.

· Rajonizime gjeologo inxhinjerike ne shk. 1:10 000 Laç, Mamurras, Milot, Peshkopi, vleresim dhe monitorim te qendrueshmerise se infrastruktures, monitorimi fenomeveve gjeologjike.

· Plotesimi i bankes se te dhenave te Arkivit Qendror te Gjeologjise, akses i shpejte i perdoruesve te ndryshem per informacion ne fushen e gjeoshkencave, si dhe transmetim te dhenash.

· Mbikqyrja e shfrytezimit te rezervave minerare nga subjektet private si dhe modelimi i masivit ultrabazik te Bulqizes

· Strategjia e perdorimit te mineraleve te rinj.

· Hartimi dhe amendimi i ligjeve.

· Rekomandime, projekte

· Monitorime, Studime, Harta Ambientale

· Raporte Informacioni

239. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Ujrat nentokesore; Resurse minerale; Administrim i territorit dhe burimeve natyrore; Gjeomjedisi dhe monitorimi i tij; Rreziqet gjeologjike dhe infrastruktura publike; 

· Sistemi informacionit; Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim; Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; Monitorimi i 

· Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; Perpunimi i direktivave BE.

240. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Monitorime, studime, harta ambientale.

· Rekomandime, Projekte.

· Studime, harta.

· Raporte informacioni.

· Strategjia e perdorimit te mineraleve te rinj.

· Hartimi dhe amendimi i ligjeve.

· Raporte studimore.

241. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Ujrat nentokesore; Resurse minerale; Administrim i territorit dhe burimeve natyrore; Gjeomjedisi dhe monitorimi i tij; Rreziqet gjeologjike dhe infrastruktura publike; Sistemi i informacionit; 

· Studime dhe projektime per nevoja emergjente sipas kerkesave te pushtetit lokal; Promovimi i mineraleve te rinj per shfrytezim; Mbikqyrja e Shfrytezimit Efektiv te Pasurive Minerale; Monitorimi i Fenomeneve Post Shfrytezimit dhe uzinave metalurgjike; Perpunimi i direktivave BE.

242. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2009

· Strategjia e perdorimit te mineraleve te rinj.

· Raporte e studime.

· Projekte

· Raporte informacioni

· Studime, harta

· Rekomandime projekte

· Monitorime, studime, harta ambientale

243. Standartet e Politikes – Standartet e Sherbimeve Gjeologjike e Minerare Europiane, te cilat kane per detyre “keshillimin teknik te vendeve antare te BE, dhenien e informacionit gjeoshkencor e minerar organeve vendim-marresve, industrise, publikut, kombinimin e gjeoekspertizes me zhvillimin e teknologjise ne fushen e resurseve natyrore e ambientit, ndergjegjesimin e publikut, industrise, duke shfrytezuar mundesite qe ofrojne gjeoshkencat”. Aktiviteti i programuar zhvillohet sipas kekesave te Programit te Qeverise 05-09, kerkesave qe ka BE per vendet qe synojne te aderojne ne te, direktivat e BE per resurset natyrore, ujrat, mjedisin, aktivitetin minerar, sherbimet e ndryshme etj.
244. Buxheti per programin ne 2006 eshte 210 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete: 

· Viti  2007    219  milion  leke ( rritur  me 4 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti  2008    260 milion leke (rritur me 18 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009    285 milion leke (rritur me 9 % krahasuar me vitin 2008)

04440

Mbeshtetje per Minierat dhe Ndermarrjet Publike

245. Politika e ketij programi konsiston ne monitorimin e minierave te mbyllura me qellim mbrojtjen dhe reabilitimin e mjedisit ne zonat minerare te shfrytezuara dhe privatizimi i aseteve. Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese.
246. Objektivat  e politikes per vitin 2007 

· Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, privatizimi i aseteve per minierat e kromit, bakrit, hekurnikelit dhe qymyreve, gjithsej rreth 35 miniera.

· Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve. Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese.

247. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Asete te privatizuara.

· Miniera te mbyllura.

248. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, si dhe te objekteve ku jane kryer punime gjeologjike, privatizimi i aseteve per minierat e kromit, bakrit, hekurnikelit dhe qymyreve, gjithsej rreth 35 miniera. Perfundimi i mbylljes se minierave te qymyreve. 

· Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve. Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese.

249. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Miniera te mbyllura.

· Asete te privatizuara

250. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Vazhdimi i mbylljes se minierave te shfrytezuara dhe jo efektive, si dhe te objekteve ku jane kryer punime gjeologjike, privatizimi i aseteve per minierat e kromit, bakrit dhe hekurnikelit, gjithsej rreth 25 miniera. 

· Monitorimi dhe kontrolli i specializuar i objekteve minerare dhe masat per eleminimin e rreziqeve. Konservimi dhe privatizimi i aseteve te industrise prodhuese.

251. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Mbyllja e minierave.

· Numer objektesh te privatizuara.

252. Standartet e Politikes – Stamdarte te BE ne lidhje me hartimin e procedurave per mbylljen e minierave jo rentabile. Zbatimi normave mjedisore te BE.

253. Buxheti per programin ne vitin 2006 eshte 177 milion leke. Eshte propozuar qe buxheti per periudhen e PBA te jete: 

· Viti  2007    195 milion leke ( ulur me 10 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti  2008    220 milion  leke (rritur me12  % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009    232 milion leke (rritje me  5 % krahasuar me vitin 2008)

04130

Mbeshtetje dhe Zhvillim Ekonomik

254. Politika e ketij programi konsiston ne hartimin dhe monitorimin e politikave per zhvillimin e sektorit privat ne funksion te nje rritje te qendrueshme ekonomike; per  rritjen e  konkurueshmerise se ekonomise se vendit; per zhvillimin e  politikave te tregut, garantimin e konkurrences se ndershme, thjeshtesimin dhe standartizimin e praktikave te biznesit me praktikat nderkombetare, per zhvillimin e politikave  ne fushen e mbrojtjes se konsumatorit; per zhvillimin e politikave sektoriale, platformave dhe programeve per permiresimin e menaxhimit te shoqerive tregtare me kapital shteteror nepermjet koordinimit te proçesit te privatizimit me ristrukturimin e tregjeve perkates dhe shoqerive shteterore.

255. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Hartimi i strategjise se SME-ve ne kontekstin e rritjes se konkurrueshmerise; Zbatimi i planit te veprimit per reduktimin e ekonomise informale; Krijimi i skemave te garantimit te kredive; 

· Hartimi i programit te masave per nxitjen e eksporteve; Rishikimi i strategjise dhe kuadrit ligjor per nxitjen e investimeve; 

· Krijimi i sistemit te manaxhimit te reformes Regullatore nepermjet krijimit te struktures pergjegjese per manaxhimin, kordinimin dhe monitorimin e reformes rregullatore

· Mbeshtetja e shoqatave te konsumatoreve ne Shqiperi nepermjet trajnimeve, programeve apo forma te tjera mbeshtetjeje; 

· Forcimi i kapaciteteve institucionale te drejtorise se politikave te tregut; Krijimi i sistemit te monitorimit te te drejtave shteterore mbi pronen shteterore dhe proçesit te transferimit te ketyre te drejtave sektorit privat, nepermjet formave ligjore te privatizimit.

256. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· SME te fuqizuara,te kredituara dhe me konkuruese

· Kreditim i garantuar per SME-te.

· Kuader rregullator i permiresuar

· Eksporte me te konkurueshme.

· Reduktimi i kohes se regjistrimit te biznesit dhe regjistrimi on-line.

· Ekonomi informale e reduktuar

· Vleresimi i studimeve dhe mundesive per nxitjen e eksporteve.

· Krijimi i nje kuadri ligjor bashkekohor.

257. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Zbatimi i programit te zhvillimit per SME-te me ane te nje kredie ndihme dhe sigurimi i asistences teknike per to; 

· Krijimi dhe zhvillimi i sistemit per cilesine rregullatore (RIA) nepermjet krijimit te struktures perkatese ne METE dhe Ministri te tjera; 

· Zhvillimi i mekanizmave per demshperblimin e konsumatoreve si dhe zhvillimi i sistemit te informimit dhe keshillimit te konsumatoreve; 

· Krijimi i nje strukture te pershtatshme per administrimin e te drejtes shteterore mbi pronen dhe privatizimin dhe forcimi i kapaciteteve institucionale te saj.

258. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Reduktimi i kohes se regjistrimit te biznesit dhe regjistrimi on-line.

· Permiresimi kuadrit rregullator dhe rritja e konkurueshmerise se ekporteve shqiptare.

· Lehtesimi i kreditimit dhe fuqizimit te SME-ve.

259. Objektivat  e politikes per per vitin 2009 

· Zhvillimi i burimeve njerezore, i kapacitetit institucional te Agjencise se Biznesit dhe Investimeve, si dhe rritja e nivelit te publikimit te materialeve  promovuese, ne funksion te zbatimit te politikave dhe programeve per zhvillimin e sektorit privat;

· Monitorimi dhe vleresimi i impaktit te reformes rregullatore dhe kryerja e vete-vleresimit nepermjet anketimit te 500 kompanive private dhe institucioneve shteterore qe ofrojne sherbime per biznesin; 

· Kryerja e studimit per percaktimin e sistemit per zgjidhjen e mosmarreveshjeve per konsumatoret jashte gjyqesorit dhe krijimi i struktures perkatese per zbatimin e saj;

· Krijimi i nje sistemi te perhershem per monitorimin dhe vleresimin e  impaktit te reformes ekonomike ne nivelin e shoqerive dhe te kontratave perkatese te transferimit te te drejtave shteterore mbi aksionet.

260. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Lehtesimi kreditimit te SME-ve

· Permiresimi konkurueshmerise se eksporteve shqiptare.

· Fuqizimi i SME.

261. Standartet e Politikes – Permbushja e kerkesave te MSA dhe harmonizimi me legjislacionin e Bashkimit Europian, me objektivat e partneritetit europian si dhe ne zbatim te Kartes Europiane per ndermarrjet e vogla dhe te mesme dhe ne zbatim te axhendes se Selanikut, parimet e OECD per qeverisjen e mire, parimet e OECD per cilesine rregullatore, Strategjia Europiane e Konsumatorit 2002-2006; Direktivat e New Approach dhe Old Approach..

262. Buxheti per programin ne 2006 eshte 43 milione leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete: 

· Viti  2007    1.8 miliarde leke ( rritur disa here ndaj vitit 2006 financimi i huaj)

· Viti  2008    2.2 miliarde leke (rritur me 22 % ndaj vitit 2007)

· Viti  2009    1.7 miliarde leke (ulje me 29 % ndaj vitit   2008)

04160

Sherbimet e Tregut, Akreditim dhe Inspektim

263. Politika e ketij programi konsiston ne inspektimin si pjese perberese e politikes se mbikeqyrjes se tregut, ne funksion te arritjes se nje niveli te larte te mbrojtjes se jetes, shendetit, interesave ekonomike dhe te drejtave te tjera te konsumatoreve. Promovimi i perdorimit te rregullave teknike, standarteve Europiane e procedurave te vleresimit te konformitetit, dhenie asistence per zhvillimin e infrastruktures cilesore, akreditimin dhe marrjen e masave ne menyre qe te arrije gradualisht ne perafrimin me rregullat teknike te komunitetit dhe procedurat europiane te vleresimit te akreditimit.

264. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Institucionalizimi i Sistemit te Mbikqyrjes se Tregut sipas konceptit evropian. 

· Forcimi i kapaciteteve te strukturave aktuale te mbikqyrjes se tregut. 

· Infrastrukture e pershtatshme, personel i trajnuar dhe adoptimi i nje plani pune te bazuar per anetaresimin ne EA.

265. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Siguria e mallrave dhe sherbimeve ne treg

266. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Fuqizimi i kapaciteteve te struktures ekzistuese dhe ngritja e struktures per kontrollin e ashensoreve. 

· Permiresimi i skemave te akreditimit ne perputhje me kerkesat e standarteve. Kryerja e kontrolleve te brendshme, rishikimi dhe permiresimi i procedurave te akreditimit.

267. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Siguria e mallrave dhe sherbimeve ne treg

268. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Forcimi i kapaciteteve ekzistuse dhe ngritja e strukturave per kontrollin e: Makinerive, Paisjet mbrojtese vetiake, Kepucet, Detergjentet, Paisjet potencialisht shperthyese, Paisjet frigoriferike, Tekstilet dhe Qelqin. 

· Akreditime te perbashketa me organizma anetare te EA, promovimi i DA dhe zgjerimi i skemave te akreditimit per trupat certifikues te menaxhimit te ambjenteve dhe sigurimit ne pune.

269. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Siguria e mallrave dhe sherbimeve ne treg

270. Standartet e Politikes – Strategjia e Mbrojtjes se konsumatorit; Direktivat evropiane te New & Old Approach.

271. Ky programim ne vitin 2006 nuk ka ekzistuar dhe eshte parashikuar te filloje ne vitin 2007 e vazhdim. Eshte propozuar qe buxheti per periudhen e PBA te jete: 

· Viti  2007    134 milione leke    

· Viti  2008    137 milione leke (rritur me 2 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti  2009    139 milione leke (rritur me 1 % krahasuar me vitin 2008)

C.5 Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit
C.5.1 Qellimi i Politikes

272. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive drejtuese te stafit te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit dhe niveleve te tjera te vendimmarrjes. Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE

· Krijimi i nje sistemi modern kontabiliteti (GTZ) brenda vitit 2010.

· Krijimi i nje sistemi me funksionim te plote te sigurise ushqimore, shendetit te kafsheve dhe mbrojtjes se bimeve qe mbulon te gjithe vendin dhe monitorim, kontroll bashkekohor ne perputhje me standartet e BE deri ne 2012 per rritjen e nivelit te mbrojtjes se konsumatorit.

· Rritja e prodhimit bujqesor  nepermjet plotesimit te nevojave te fermereve  per uje dhe permiresimin e kullimit dhe mbrojtjes nga permbytjet te tokave bujqesore. Pavaresi e plote e shoqatave te perdorimit te ujit dhe bordeve te kullimit ne procesin e operimit dhe mirembajtjes se sistemeve te transferuara.

· Arritja e progresit teknologjik dhe rritja e prodhimit nga bujqesia, blektoria dhe agroperpunimi.

· Ngritja e cilesise dhe efektivitetit të veprimtarisë së Qendrave Rajonale të Transferimit të Teknologjive Bujqesore. Numri i projekteve të kërkimit i përputhur me nevojat në rritje të përfituesve (90% e projekteve do të ketë natyrë të tillë). Rritja sasiore dhe cilësore e treguesëve statistikor të sistemit të bujqësisë në funksion të të interesuarve.

· Te perfundoje ndarja e tokes, dhenia e akteve te dhenies se tokes ne pronesi, krijimi i titujve te pronesise duke krijuar premisat e nje zhvillimi dinamik te tregut te tokes. Krijimi i bazes dokumentare te kadastres se shumeqellimshme per arritjen e nje administrimi te qendrueshem ne kushtet e privatizimit te teresishem te tokes bujqesore. Kjo do te arrihet nepermjet krijimit te sistemit te informacionit tokesor. Mbrojtja e fondit te tokes bujqesore bazuar ne legjislacionin ne fuqi.

· Sigurimi i fondeve dhe drejtimi i tyre ne zonat rurale per realizimin e planeve te veprimit ne rajonet pilot.

C.5.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

273. Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit ka shtate programe:

· Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

· Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit

· Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes

· Mbeshtetja e prodhimit bujqesor blegtoral agroindustrial dhe marketingu

· Keshillimi dhe informacioni bujqesor

· Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore

· Zhvillimi integruar rural

274. Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit i eshte akorduar nje buxhet ne vitin 2006 prej 4.8 miliarde leke qe perben rreth 1.8% te buxhetit total dhe 0.5% te PBB.

275. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 21.6% krahasuar me 2006 ne 6.6 miliarde leke, qe perben rreth 1.8% te buxhetit total te parashikuar ne 2009 dhe 0.6% te PBB.

276. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA. 

01110

Planifikim, Menaxhim. Administrim

277. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e funksionit te MBUMK-se nepermjet kapaciteteve te drejtimit per implementimin e politikave qe perafrojne bujqesine, veterinarine dhe ushqimin me standartet e BE-se. Mirembajtja e vazhdueshme e nderteses se MBUMK ne menyre qe te sigurohen kushte komode dhe eficente per punonjesit, te forcohet perdorimi i burimeve (njerezore dhe monetare) te ministrise, zhvillimi i vazhdueshem i procesit te trajnimit te administrates publike dhe nga Institutet Nderkombetare ku ne aderojme, reduktimi i nivelit te shpenzimeve dytesore.
278. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Organizimi i trainimeve per stafin e ri ne masen 50% dhe per stafin ekzistues ne masen 35%. 

· Supervizimi i trainimit 100% te stafit qe merret me financat dhe kontabilitetin e MBUMK

279. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Trajnimi dhe asistenca teknike per ndertimin e kapaciteteve. Kompletim i zyrave me paisje kompjuterike  dhe trajnim i personelit.

· Sistemi i pagesave funksional 

· Sistemi i IT-se ne funksion te plote 

280. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Permiresimi i kushteve deri ne 100%, numri i zyrave me internet 70%, 

· Trajnimi i 45% i stafit ekzistues, trainimi i stafit ne nivel qarku i drejtorive te bujqesise dhe ushqimit ne masen 50%

281. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Trajnimi dhe asistenca teknike per ndertimin e kapaciteteve. Kompletim i zyrave me paisje kompjuterike  dhe trajnim i personelit.

· Sistemi i pagesave funksional .

282. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Mirembajtja e kushteve te krijuara, futja 100% e network-ut ne sistemin e bujqesise, numri i zyrave me internet 

· 70%, trainimi i stafit ekzistues 45% dhe trainimi 100% i gjithe drejtuesve dhe specialisteve ne nivel DRBU-je, modernizimi i sistemit te pagave dhe kontabilitetit deri ne 50% ne DRBU per tu perfshire ne rrjetin e modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne Administraten Publike.

283. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Sistemi i pagesave funksional 

· Sistemi i IT-se ne funksion te plote  

284. Standartet e Politikes - Master, diploma, certifikata.Program bashkekohor kontabiliteti dhe menaxhimit te dhenave. Ndertese me kushte pune bashkekohore.
285. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 245 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   211 milione leke (nje ulje 13.7 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   251 milione leke (nje rritje 18.7 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2009
   231 milione leke (nje ulje 8 % krahasuar me vitin 2006)
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Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit

286. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e standarteve te sigurise ushqimore, shendetit te kafsheve dhe mbrojtjes se bimeve dhe perafrimi i tyre me ate te BE-se, me qellim mbrojtjen e konsumatorit shqiptar dhe  ne rritjen e sigurise ushqimore te produkteve shqiptare ne tregun e brendshem dhe ate nderkombetar. 

287. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Ngritja e Autoritetit Kombetar te Ushqimit (AKU),

· Program per monitorimin e mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produktet ushqimore me origjine shtazore,

· Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore, program per kontrollin e semundjeve zoonotike,

· Program monitorimi per molusqet, ujrat

· Program i identifikimit te kafsheve dhe regjistri i fermave blegtorale, Emergjencat per semundjet infektive (influence, afte epizotike etj) dhe eliminimi i kafsheve.

· Program per luftimin e paraziteve te vecante te bimeve ne bujqesi,

· Program per krijimin e zonave te mbrojtura,krijimi i sistemit te shpejte te informimit.

288. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007
· Situate epidemiologjike nen kontroll per semundjet zoonotike te mbeshtetura nga shteti.

· Sherbimi i kontrollit ne bujqesi

· Mbeshtetja e administrates rajonale te bujqesise dhe ushqimit (Vazhdimesia e aktivitetit te DRBU-ve duke pasur si qellim motivimin e punonjesve)

· Monitorim i mbetjeve ne kafshe te gjalla e produkteve me origjine shtazore  

· Laboratore efiçente (laboratore te pajisur me mjetet dhe stafin e nevojshem me qellim rritjen e sigurise ushqimore ne vend)

· Shpende te vaksinuar .

289. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Pajisje e zyrave te AKU, blerje automjetesh,

· Program per monitorimin e mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produktet ushqimore me origjine shtazore,

· Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore,Program per kontrollin e semundjeve zoonotike,

· Program monitorimi per molusqet, ujrat,

· Program i identifikimit te kafsheve dhe regjistri i fermave blegtorale,Emergjencat per semundjet infektive (influence, afte epizotike etj) dhe eliminimi i kafsheve,

· Program per luftimin e paraziteve te vecante te bimeve ne bujqesi. 

· Program per krijimin e zonave te mbrojtura,Krijimi i sistemit te shpejte te informimit.

290. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Situate epidemiologjike nen kontroll per semundjet zoonotike te mbeshtetura nga shteti

· Hartimi i standarteve  minimum te mbareshtimit te kafsheve ne ferme  

· Sherbimi i kontrollit ne bujqesi

· Mbeshtetja e administrates rajonale te bujqesise dhe ushqimit .

· Monitorim i mbetjeve ne kafshe te gjalla e produkteve me origjine shtazore .

· Laboratore efiçente te pajisur me mjetet dhe stafin e nevojshem . 

· Shpende te vaksinuar  .

· Objektivat per vitin 2009 

· Pajisje e zyrave te AKU, blerje automjetesh,

· Program per monitorimin e mbetjeve ne kafshet e gjalla dhe produktet ushqimore me origjine shtazore,

· Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore,Program per kontrollin e semundjeve zoonotike,

· Program monitorimi per molusqet, ujrat, 

· Program i identifikimit te kafsheve dhe regjistri i fermave blegtorale, Emergjencat per semundjet infektive (influence, afte epizotike etj) dhe eliminimi i kafsheve,

· Program per luftimin e paraziteve te vecante te bimeve ne bujqesi.

· Program per krijimin e zonave te mbrojtura., Krijimi i sistemit te shpejte te informimit

291. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Situate epidemiologjike nen kontroll per semundjet zoonotike te mbeshtetura nga shteti

· Mbeshtetja e administrates rajonale te bujqesise dhe ushqimit .

· Monitorim i mbetjeve ne kafshe te gjalla e produkteve me origjine shtazore .

· Shpende te vaksinuar .

292. Standartet e Politikes - Perafrimi i legjislacionit ne fushen e sigurise ushqimore me ato te BE-se, rregullorja 178/2002; direktiva 200/29/KEE; 91/414/KE;  Rritja e nivelit te modernizimit te laboratoreve dhe perafrimi i tyre me standartet e ISO. Monitorimi dhe kontrolli i produkteve ushqimore ne perputhje me standartet e BE-se, rregullorja 852/2005 KEE; direktiva 89/397/KEE.
293. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 1.09 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   1.1 miliarde leke (nje rritje prej 7.1 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   1.3 miliarde leke (nje rritje prej 12.8 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   1.3 miliarde leke (e pandryshuar krahasuar me vitin 2008)
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Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes

294. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e politikave kombetare per ujitjen, kullimin dhe mbrojtjen nga permbytja. Permiresimin dhe rritjen e menaxhimit, ndertimit, rehabilitimit dhe mirembajtjes se sistemit te ujitjes, kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja.
295. Objektivat e politikes per 2007 
· Rehabilitimi dhe permiresimi i infrastruktures se ujitjes  per 20.000 ha  dhe kullimit per 25.000 ha . Rehabilitimi i veprave te mbrojtes nga permbytja (argjinatura gjatesore e terthore dhe KUL).

· Evidentimi i digave me te demtuara te rezervuareve te ujitjes dhe rehabilitimi i 5 digave.Rritja ne total deri ne 25% e kapaciteteve te 3 hidrovoreve (Tale ne Lezhe, Shilinxa ne Kurbin dhe Porto Romano ne Durres) si dhe instalimi i nje elektropompe shtese me kapacitet nominal 5.5 m3 ne sekonde tek vendi rezerve ne hidrovorin e Tales ne Lezhe. 

· Instalimi i 14 pajisjeve te pastrimit te zgarave ne 14 hidrovore. 

· Konsolidimi i pergjegjesive te ujitjes nga shpu-te  per 20.000 ha te rehabilituara. Vazhdimi i permiresimit te kullimit ne zonen e Lezhes duke permiresuar treguesit gjeometrik dhe hidraulik te lumit Drin i Lezhes nepermjet thellimit  dhe  zgjerimit te tij duke levizur rreth 1.000.000 m3 material te ngurte.

296. Produktet qe do te ofrohen ne vitin  2007

· 25.000 ha toke bujqesore me rrjet kullues te rehabilituar  .

· 20.000 ha toke bujqesore me rrjetin e ujitjes se rehabilituar .

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullojme me hidrovore .

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe mbrohet nga permbytjet lumore dhe detare .

· 20.000 ha siperfaqe ujitese e kulluese e tokes bujqesore e menaxhuar .

297. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Rehabilitimi dhe permiresimi i infrastruktures se ujitjes  per 25.000 ha  dhe infrastruktures se kullimit per 30.000 ha Rehabilitimi i veprave te mbrojtes nga permbytja (argjinatura gjatesore e terthore dhe KUL). 

· Evidentimi i digave me te demtuara te rezervuareve te ujitjes  dhe rehabilitimi i 10 digave. Rritja ne total deri ne 20% e kapaciteteve te 4 hidrovoreve (Terbuf ne Lushnje, Tale ne Lezhe, Shilinxa ne Kurbin dhe Porto Romano ne Durres) nepermjet zevendesimit  me 11 elektropompa te reja me kapacitet me te madh se ekzistueset. 

· Konsolidimi i pergjegjesive te ujitjes nga shpu-te  per 25.000 ha te rehabilituara.  

· Vazhdimi i permiresimit te kullimit ne zonen e Lezhes duke permiresuar treguesit gjeometrik dhe hidraulik te lumit Drin i Lezhes nepermjet thellimit  dhe  zgjerimit te tij duke levizur rreth 1.000.000 m3 material i ngurte.

298. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· 30.000 ha toke bujqesore me rrjet kullues te rehabilituar 

· 25.000 ha toke bujqesore me rrjetin e ujitjes se rehabilituar .

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullojme me hidrovore  nepermjet sigurimit te nje nje niveli optimal te ujrave nentokesore  per pranine e nje lageshtire normale ne toke duke synuar perballimin e 80 mm shi ne 24 ore pa krijuar permbytje.

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe mbrohet nga permbytjet lumore dhe detare  

· 25.000 ha siperfaqe ujitese e kulluese e tokes bujqesore e menaxhuar nga bordet e kullimit , shpu dhe FSHPU .

299. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rehabilitimi dhe permiresimi i infrastruktures se ujitjes  per 25.000 ha  dhe infrastruktutres se kullimit per 30.000 .

· Rehabilitimi i veprave te mbrojtes nga permbytja (argjinatura gjatesore e terthore dhe KUL). 

· Evidentimi i digave me te demtuara te rezervuareve te ujitjes  dhe rehabilitimi i 10 digave. 

· Permiresimi i treguesve te kullimit me hidrovore nepermjet shtimit te kapaciteteve ekzistuese dhe ndertimit te nje hidrovori te ri ne nje nga zonat me te diskutuara te Shkodres, Lezhes, Durresit, Lushnjes, Korces. Konsolidimi i pergjegjesive te ujitjes nga shpu-te  per 25.000 ha te rehabilituara  

· Vazhdimi i permiresimit te kullimit ne zonen e Lezhes duke permiresuar treguesit gjeometrik dhe hidraulik te lumit Drin i Lezhes nepermjet thellimit  dhe  zgjerimit te tij duke levizur rreth 1.000.000 m3 material i ngurte.

300. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· 30.000 ha toke bujqesore me rrjet kullues te rehabilituar .

· 25.000 ha toke bujqesore me rrjetin e ujitjes se rehabilituar .

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe kullojme me hidrovore .

· Siperfaqja e tokes bujqesore qe mbrohet nga permbytjet lumore dhe detare .

· 25.000 ha siperfaqe ujitese e kulluese e tokes bujqesore e menaxhuar nga bordet e kullimit , shpu dhe FSHPU .

301. Standartet e Politikes - Aplikimi mesatar i ujit per ujitje ne 3500 m3/ha per nje sezon ujitje. Moduli i kullimit per kullimin me rrjedhje te lire me vlere 5-7 litra/sekonde per hektare, Perballimi i 80 mm shi per 24 ore ne zonat qe kullojne me hidrovore, Siguria e kullimit dhe mbrojtjes nga permbytja e llogaritur perkatesisht sipas standarteve shteterore (20%-30%).

302. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 2.18 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
  2.65 miliarde leke (nje rritje prej 21.4 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
  2.94 miliarde leke (nje rritje prej 10.9 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   2.7 miliarde leke (nje ulje prej 7.8 % krahasuar me vitin 2008)

04250

Mbeshtetja e prodhimit bujqesor blegtoral agroindustrial dhe marketingu

303. Politika e ketij programi konsiston ne krijimin e mjedisit per modernizimin dhe permiresimin e procesit teknologjik, rritja e prodhimit te produkteve ushqimore permes cilesise dhe infrastruktures se marketingut, mbrojtjen e resurseve gjenetike dhe zhvillimit te racave te reja. Bashkepunimin me organizatat nderkombetare ne lidhje me politikat e marketingut. Plotesimin e kuadrit ligjor.
304. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Fillimi i ngritjes se kadastres se vreshtarise dhe veres, mbeshtetje per prodhimin e fidaneve ne zbatim te permiresimit gjenetik te germoplazmes se hardhise,

· Rritja e burimit te kreditimit per agroindustrine, mbeshtetje per ngritjen e linjave te perpunimit te fruta-perimeve si dhe per lidhjen e grupeve te fermereve dhe te shoqatave agroperpunuese 

· Rritja e resurseve gjenetike ne ferma dhe nxitja e zhvillimit te bimeve dhe te racave te reja.Mbeshtetje per mbrojtjen e races autoktone te buajve ne zhdukje ne rrethet Fier, Tirane, Elbasan rreth 140 krere, 

· Investime per ngritjen e tregjeve me shumice dhe thertoreve (5 thertore dhe 2 tregje) (ASP dhe FAO), Mbeshtetja e promovimit te produkteve bujqesore dhe industrise ushqimore me ane te pjesemarrjes ne panaire kombetare dhe nderkombetare, ekspozim ne 5 panaire kombetare dhe pjesemarrja ne panaire brenda vendit. Harmonizimi gradual i rregullores se BE-se nr.1493/99.

305. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· 5 Thertore te reja te ndertuara  

· Ngritja e kadastres se vreshtarise dhe veres  

· 7 ambjente te ndertuara per grumbullimin, ruajtjen dhe manipulimin e patateve ne Kukes. 

· 2 Pajisje te reja per perpunimin e fruta-perimeve .

· Pjesemarrje ne 5  panaire nderkombetare dhe 4 panaire kombetare 

· Pjesemarrja e fermereve ne aktivitetet e tregut  

· Markimi dhe etiketimi i duhanit ne tregun shqiptar  

306. Objektivat e politikes per vitin 2008 
· Vazhdimi i ngritjes se kadastres se vreshtarise dhe veres, 

· Rritja e burimit te kreditimit per agroindustrine, mbeshtetje per ngritjen e qendrave te grumbullimit te qumeshtit .

· Rritja e resurseve gjenetike ne ferma dhe nxitja e zhvillimit te bimeve dhe te racave te reja. Mbeshtetje per mbrojtjen e races autoktone te buajve ne zhdukje ne rrethet Fier, Tirane, Elbasan rreth 140 krere. 

· Hartimi i strategjise se fruta-perimeve (GTZ) Investime per ngritjen e tregjeve me shumice dhe thertoreve  (ASP dhe FAO). 

· Mbeshtetja e promovimit te produkteve bujqesore dhe industrise ushqimore me ane te pjesemarrjes ne panaire kombetare dhe nderkombetare, ekspozim ne 5 panaire kombetare dhe pjesemarrja ne panaire brenda vendit.

· Harmonizimi gradual i rregullores se BE-se nr.1493/99

307. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Ngritje thertoresh dhe tregje manipulimi .

· Ngritja e kadastres se vreshtarise dhe veres .

· Pjesemarrje ne 5  panaire nderkombetare dhe 4 panaire kombetare 

· Markimi dhe etiketimi i duhanit ne tregun shqiptar .

· Mbeshtetja e fermereve per ngritjen e linjave te perpunimit te produkteve bujqesore .

308. Objektivat e politikes per vitin 2009 
· Vazhdimi i ngritjes se kadastres se vreshtarise dhe veres, 

· Rritja e resurseve gjenetike ne ferma dhe nxitja e zhvillimit te bimeve dhe te racave te reja, 

· Mbeshtetje per mbrojtjen e races autoktone te buajve ne zhdukje ne rrethet Fier, Tirane, Elbasan rreth 140 krere.

· Mbeshtetja e promovimit te produkteve bujqesore dhe industrise ushqimore me ane te pjesemarrjes ne panaire kombetare dhe nderkombetare, ekspozim ne 5 panaire kombetare dhe pjesemarrja ne panaire brenda vendit.

· Rritja e burimeve te kreditimit per agroindustrine dhe zhvillimin e vitikultures dhe industrise se veres permes linjave te reja teknologjike, 

· Harmonizimi gradual i rregullores se BE-se nr.1493/99

309. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2009

· Ngritje thertoresh dhe tregje manipulimi .

· Ngritja e kadastres se vreshtarise dhe veres .

· Pjesemarrje ne 5  panaire nderkombetare dhe 4 panaire kombetare. 

· Markimi dhe etiketimi i duhanit ne tregun shqiptar  

· Mbeshtetja e fermereve per ngritjen e linjave te perpunimit te produkteve bujqesore .  

310. Standartet e Politikes - Perafrimi i legjislacionit, mbeshtetur ne rregulloren e BE-se 1493/99 

311. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 979 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
    768 milione leke (nje ulje prej 21.6 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   1.08 miliarde leke (nje rritje prej 41 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   1.15 miliarde leke (nje rritje prej 6.5 % krahasuar me vitin 2008)

04860

Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor

312. Politika e ketij programi konsiston ne realizimin ne vazhdimesi te transferimit te teknologjive (kryesisht ne formen e kerkimit ne ferme), mbeshtetjen e sherbimeve te ekstensionit dhe agrobiznesit me ekspertize teknike per te siguruar prodhim bujqesor te qendrueshem, eficent dhe me leverdi. Sigurimin nga strukturat e ekstensionit i asistences teknike dhe ekonomike per fermeret. Rritjen e qendrueshme te te ardhurave te fermereve privat. Sigurimin e te dhenave statistikore me besueshmeri te larte (ne perputhje me standartet e Eurostat-it) per sistemin e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes se Konsumatorit.
313. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Permiresimi dhe gjenerimi i teknologjive te reja, kryesisht nepermjet kerkimeve ne ferme (mesatarisht 30 projekte ne vit) Ngritja e 5 (pese) Qendrave te Transferimit te Teknologjive Bujqesore, ne perputhje me politiken e MBUMK-se per ristrukturimin e Rrjetit te Kerkimit Bujqesor ne varesi te saj.

· Percaktimi i struktures dhe llojeve me te pershtatshme per kushtet agro-ekologjike te vendit, sigurimi per disa kultura i materialit parabaze si dhe ofrimi i sherbimeve te tjera. Sigurimi i aksesit per informacion per fermeret dhe aktore te tjere te interesuar te sistemit bujqesor, nepermjet ngritjes dhe mirefunksionimit te Qendrave te Informacionit Bujqesor ne te gjithe vendin (nga 110 vetem 60 Qendra jane te pajisura) Permiresimi i aftesive dhe njohurive te specialisteve te bujqesise dhe fermereve nepermjet trainimit te tyre (130 dite trainim ne vit per specialistet dhe 600 dite ne vit per fermeret) 

· Pjesemarrja dhe mbulimi i kostos nga fermeret dhe specialistet privat ne aktivitetet e ekstensionit (demonstrime, dite-fushe, trainime, shitja e materialeve te ekstensionit etj.) (rreth 20%)

· Garantimi i cilesise dhe saktesise se te dhenave te mbledhura nepermjet vezhgimeve fushore 

· Grumbullimi, perpunimi, analizimi, publikimi dhe administrimi i te dhenave statistikore te sistemit te Bujqesise dhe Ushqimit,

· Rritja e kapaciteteve institucionale te sherbimit statistikor 

314. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· 15 Teknologji te reja te gjeneruara / permiresuara (kerkimi i aplikuar) te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise  

· 30 projekte kerkimi ne ferme te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise .

· 5 Qendra te Transferimit të Teknologjive Bujqësore të plotësuara me infrastrukturën e nevojshme materiale  .

· 15 Lloje më të përshtatshme të bimëve dhe kafshëve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të .

· 15 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fara (shumëzim i linjave komponente prindërore) prodhuar dhe ofruar nga QTTB-të.  

· 30 qendra te reja të Informacionit Bujqësor të ngritura dhe pajisura .

· 60.000 fermere të kontaktuar direkt në aktivitetet e ekstensionit  ku sigurohet përfshirja e të interesuarve në këtë proces, përmirësimi i shprehive praktike dhe njohurive të fermerëve të interesuar 

· 45 fushata mediatike për të përcjelle mesazhe ekstensioni ku sigurohet përfshirja e të interesuarve në këtë proces dhe bëhet e mundur mbulimi i pjesshëm i kostos, përmirësimi i shprehive praktike dhe njohurive të fermerëve të interesuar.

· 10 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fidana te rigjeneruar, prodhuar dhe ofruar nga QTTB-të  .

315. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Permiresimi dhe gjenerimi i teknologjive te reja, kryesisht nepermjet kerkimeve ne ferme (mesatarisht 35 projekte ne vit) 

· Konsolidimi i Qendrave te Transferimit te Teknologjive Bujqesore,

· Percaktimi i struktures dhe llojeve me te pershtatshme per kushtet agro-ekologjike te vendit, sigurimi per disa kultura i materialit parabaze si dhe ofrimi i sherbimeve te tjera.

· Sigurimi i aksesit per informacion per fermeret dhe aktore te tjere te interesuar te sistemit bujqesor, nepermjet ngritjes dhe mirefunksionimit te Qendrave te Informacionit Bujqesor ne te gjithe vendin (nga 120 vetem 90 Qendra jane te pajisura) Permiresimi i aftesive dhe njohurive te specialisteve te bujqesise dhe fermereve nepermjet trainimit te tyre (130 dite trainim ne vit per specialistet dhe 600 dite ne vit per fermeret) 

· Pjesemarrja dhe mbulimi i kostos nga fermeret dhe specialistet privat ne aktivitetet e ekstensionit   (rreth 20%) 

· Garantimi i cilesise dhe saktesise se te dhenave te mbledhura nepermjet vezhgimeve fushore, Grumbullimi, perpunimi, analizimi, publikimi dhe administrimi i te dhenave statistikore te sistemit te Bujqesise dhe Ushqimit, 

· Rritja e kapaciteteve institucionale te sherbimit statistikor 

316. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· 15 Teknologji te reja te gjeneruara / permiresuara (kerkimi i aplikuar) te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise  

· 30 projekte kerkimi ne ferme te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise .

· 15 Lloje më të përshtatshme të bimëve dhe kafshëve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të .

· 15 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fara .

· 30 qendra te reja të Informacionit Bujqësor të ngritura dhe pajisura .

· 60.000 fermere të kontaktuar direkt në aktivitetet e ekstensionit  sigurohet përfshirja e të interesuarve në këtë proces, përmirësimi i shprehive praktike dhe njohurive të fermerëve të interesuar .

· 45 fushata mediatike për të përcjell mesazhe ekstensioni  

· 10 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fidane te rigjeneruar, prodhuar dhe ofruar nga QTTB-të  .

317. Objektivat e politikes per vitin 2009 
· Permiresimi dhe gjenerimi i teknologjive te reja, kryesisht nepermjet kerkimeve ne ferme (mesatarisht 40 projekte ne vit) 

· Konsolidimi i Qendrave te Transferimit te Teknologjive Bujqesore Percaktimi i struktures dhe llojeve me te pershtatshme per kushtet agro-ekologjike te vendit, sigurimi per disa kultura i materialit parabaze si dhe ofrimi i sherbimeve te tjera. Sigurimi i aksesit per informacion per fermeret dhe aktore te tjere te interesuar te sistemit bujqesor, nepermjet ngritjes dhe mirefunksionimit te Qendrave te Informacionit Bujqesor ne te gjithe vendin (nga 120 vetem 110 Qendra jane te pajisura) 

· Permiresimi i aftesive dhe njohurive te specialisteve te bujqesise dhe fermereve nepermjet trajnimit te tyre (130 dite trainim ne vit per specialistet dhe 600 dite ne vit per fermeret) 

· Pjesemarrja dhe mbulimi i kostos nga fermeret dhe specialistet privat ne aktivitetet e ekstensionit (rreth 20%) 

· Garantimi i cilesise dhe saktesise se te dhenave te mbledhura nepermjet vezhgimeve fushore Grumbullimi, perpunimi, analizimi, publikimi dhe administrimi i te dhenave statistikore te sistemit te Bujqesise dhe Ushqimit 

· Rritja e kapaciteteve institucionale te sherbimit statistikor 

318. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009:

· 15 Teknologji te reja te gjeneruara / permiresuara (kerkimi i aplikuar) te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise  

· 30 projekte kerkimi ne ferme te zbatuara ne fushen e bujqesise dhe blegtorise  

· 15 Lloje më të përshtatshme të bimëve dhe kafshëve të testuara dhe rekomanduara nga QTTB-të  

· 15 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fara  prodhuar dhe ofruar nga QTTB-të.  

· 15 qendra te reja të Informacionit Bujqësor të ngritura dhe pajisura 

· 60.000 fermere të kontaktuar direkt në aktivitetet e ekstensionit  

· 45 fushata mediatike për të përcjell mesazhe ekstensioni  

· 10 lloje te materialit biologjik të hallkave të larta në fidana rigjeneruar, prodhuar dhe ofruar nga QTTB.

319. Standartet e Politikes - Ngritja dhe funksionimi efektiv i Qendrave Rajonale të Zhvillimit dhe Transferimit të Teknologjive dhe përfshirja e përfituesëve në vendimmarrje, shkalla e adaptimit të rezultateve të kërkimit në nivel ferme (10% rritje mesatarisht në vit). Numri i fermereve te kontaktuar dhe asistuar nga QI Bujqesor (60 000 fermerë). Vrojtimet bujqësore gjashtë mujore për serrat, fermat e mëdha, agroindustrisë dhe çmimet javore në tregjet e shumicës. Vjetori statistikor i publikuar sipas standarteve të Eurostatit.
320. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 195 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
146 milione leke (nje ulje prej 25.1 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
126 milione leke (nje ulje prej 13.7% krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
127 milione leke (nje rritje prej 0.8 % krahasuar me vitin 2008)

05470

Menaxhimi i Qendrueshem i Tokes Bujqesore 

321. Politika e ketij programi konsiston ne administrimin e qendrueshem te tokes bujqesore, ne krijimin e sistemit te informacionit mbi token bujqesore.
322. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Pagesa e komisioneve te ndarjes se tokes

· Perfundimi i ndarjes se tokes

· Ngritja e kapaciteteve ekzistuese te administrimit te tokes

· Venia ne funksionim e strukturave te mbrojtjes se tokes

323.   Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2007

· Sistem i qendrueshem i menaxhimit te tokes

324. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Krijimi i sistemit te informacionit mbi token bujqesore .

· Perfundimi i dokumentacionit te ndarjes se tokes

325. Produktet qe do te ofrohen ne vitin 2008

· Sistem i qendrueshem i menaxhimit te tokes

326. Objektivat e politikesper vitin 2009

· Persosja dhe rritja e efektivitetit te strukturave te administrimit dhe mbrojtjes se tokes

· Materializimi i objektivave te percaktuara ne MSA dhe te Partneritetit Europian lidhur kjo me nenet 50 dhe 61/2 te ketyre dokumentave

327. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Sistem i qendrueshem i menaxhimit te tokes

328. Standartet e Politikes -  Legjislacioni ekzistues: ligji 7501 data 19.07.1991;  ligji 8053 data 21.12.1995; ligji 8752 data 26.03.2001; ligji 9244 data 17.06.2004 si dhe aktet nenligjore ne zbatim te tyre

329. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 62 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   21 milione leke (nje ulje prej 66.1% krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   15 milione leke (nje ulje prej 30 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   15 milione leke (pandryshuar krahasuar me vitin 2008)

04280

Zhvillimi i Integruar Rural 

330. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtetjen financiare per permiresimin e cilesise se jetes ne zonat rurale dhe nxitjen e aktiviteteve te shumellojshme ekonomike permes: rritjes se aftesise konkuruese te sektorit bujqesor dhe agro-ushqimor, mbrojtjes se mjedisit duke mire menaxhuar ne menyre te vazhdueshme burimet natyrore te tokes, mbeshtetjes per rritjen e kapaciteteve te institucioneve per te planifikuar, menaxhuar dhe bashkerenduar efektivisht aktivitetet ne mbeshtetje te zhvillimit rural.
331. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Planifikimi dhe zbatimi i projekteve pilote rajonale te zhvillimit si dhe zhvillimin e kritereve per zgjedhjen e zones premtuese pilote per zhvillimin rural

· Rritja e kreditimit ne masen 6% ne zonat rurale per mekanizimin, frutikulturen dhe inputeve

· Identifikimi dhe zgjedhja e zones premtuese per zhvillim

332. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007:

· Permiresimin e cilesise se jetes ne zonat malore mbeshtetjes financiare .

333. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Fillimi i projektimit per ngritjen e Agjensise se Pagesave e cila do te kete rolin e koordinimit te fondeve per zhvillimin rural

· 30% e investimeve per infrastrukturen rurale, modernizimin e konsolidimin e fermave

334. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Permiresimin e cilesise se jetes ne zonat malore mbeshtetjes financiare .

335. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rritja e kapaciteteve te fermereve (me 20% njohja e tyre me politikat rurale dhe orientimi drejt percaktimit te domosdoshmerive dhe emergjencave) sensibilizimi i tyre me politikat e pergjithshme bujqesore, politikat e agromjedisit si dhe skemat per zonat me pak te favorshme

· Ngritja e grupeve te reja te fermereve, trainime, ndihme per investime ne perpunimin, ambalazhimin, seleksionimin e produkteve bujqesore ne treg (tregjet me shumice)

336. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009:

· Permiresimin e cilesise se jetes ne zonat malore mbeshtetjes financiare .

337. Standartet e Politikes - Mesatarja e te ardhurave ne zonat pilot te perzgjedhura jane rritur me 10%, rritja e punesimit me 10%. Rritja me 10% e cilesise se produkteve bujqesore te eksportuara qe kane arritur standartet e BE-se (domate, patate, shalqini, tranguj dhe bime medicinale) ne zonat pilot te perzgjedhura. Efektshmeria e nje numri te pershtatshem te aktiviteteve trainuese per fermeret dhe aktoret e tjere rural duke u fokusuar ne zhvillimin rural dhe ne vecanti ne prodhimin dhe marketingun e produkteve bujqesore me standartet e BE-se.
338. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 18 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   360 milione leke (nje rritje prej 1900% krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   255 milione leke (nje ulje prej 29.1% krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   233 milione leke (nje ulje prej 8.9 % krahasuar me vitin 2008)

C.6 Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacioneve
C.6.1 Qellimi i Politikes

339. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Rruget Nacionale: Zhvillimi i nje strategjie qe nxit integrimin e rrjetit rrugor shqiptar ne ate rajonal dhe europian. Ndertimi i Korridoreve Kombetare Veri-Jug dhe Lindje-Perendim (Korridori 8-te), si dhe i rruges Durres-Kukes-Morine, me te gjithe standartet nderkombetare, deri ne vitin 2010 (ne varesi te ecurise se financimit te huaj dhe te marreveshjeve koncensionare). Venia ne eficience te plote e rrugeve turistike, si dhe rruges me te rendesishme turistike te bregdetit Jug-Perendimor te vendit Vlore-Himare-Sarande, me synim deri ne vitin 2012. Ndertimi i segmenteve qe lidhin rruget me pikat e kalimit kufitar, perfshire dhe aksin me te rendesishem Tirane-Klos-Bllate (rruga e Arberit), me synim deri ne vitin 2012 (ne varesi te financimit). Permiresimi i mirembajtjes se rrjetit rrugor kombetar nepermjet sistemit te menaxhimit te pasurive rrugore, me synim privatizimin plotesisht te sherbimeve deri ne vitin 2011.
· Aviacioni Civil: Rritja e eficences se Transportit Ajror ne levizjen e lire te njerezve dhe te mallrave. Arritja e standarteve te plota europiane te liberalizimit te tregut, nepermjet aplikimt te kushteve te barabarta te konkurrences ( Faza tranzitore 2 - 4 vjet). Perputhshmeria e plote me standartet nderkombetare per sigurine dhe parrezikshmerine ne levizjen e  pasagjereve dhe te mallrave (Faza tranzitore 2 - 4 vjet). Kooperimin me te gjithe strukturat e transportit  brenda  dhe jashte vendit per zhvillimin e turizmit, biznesit dhe bashkepunimeve rajonale.

· Ujesjelles Kanalizime: Të siguroje furnizimin me uje te panderprere ne zonat urbane pas vitit 2015. Deri ne vitin 2006 parashikohet te perfundoje procesi i decentralizmit dmth trasferimi i plote i ndermarrjeve te ujesjelles kanalizimeve prane pushteteve vendore. Deri ne vitin 2010 do te rritet aksesi ne sistemin e ujesjellesit per popullsine ne zonat urbane deri ne 85%. Deri ne vitin 2012 do te rritet perqindja e popullsise qe do te jete e lidhur me rrjet ujesjellesi 87%. Të permiresoje infrastruturen ekzituese te ujesjelles kanalizimeve 92% ne vitin 2015 me ane te investimeve ne ndertimin dhe rehabilitimin e sistemeve te ujesjelles kanalizimeve. Te behet perafrimi i kostos se prodhimit te ujit me cmimin e shitjes se tij te konsumatoret. Te ulen subvencionet ne masen 8% per cdo vit. Te rrise aksesin ne sistemin e kanalizimeve per popullsine e zonave urbane deri ne masen 85% 

· Strehimi dhe Urbanistika: Të siguroje akses në strehim të përshtatshëm për grupe të ndryshme të shoqërisë. Për këtë synohet që të sigurohet një inventar banesash sociale me qira që përbën 0.5% të stokut ekzistues të banesave, dhe të jetë siguruar ndërtimi i rreth 5000 apartamenteve me kosto të ulët, në bashkëpunim me sektorin privat. Të siguroj një zhvillim të qëndrueshëm të vendbanimeve njerëzore, nëpërmjet hartimit te studimeve rajonale dhe plane rregulluese të rreth 60% të territorit të vendit deri në vitin 2015. Rishikimi dhe hartimi i standarteve të reja të politikave mbi aksesin ne strehim dhe mirembajtjen e banesave.

C.6.2 Programet e Ministrise 

340. Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit ka 9 Programe:

· Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

· Rrjeti i Rrugeve Nacionale

· Menaxhimi i Transportit

· Portet

· Hekurudhat

· Transporti Ajror

· Ujesjelles Kanalizime

· Strehimi dhe Urbanistika

· Sherbimet Publike

341. Ministrise se Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit i eshte akorduar nje buxhet ne vitin 2006 prej 20.3 miliarde leke qe perben rreth 7.9% te buxhetit total dhe 2.3% te PBB.

342. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 104.4% krahasuar me 2006 ne 41.5 miliarde leke, qe perben rreth 11.3% te buxhetit total te parashikuar ne 2009 dhe 3.5% te PBB.
04520

Rrjeti i Rrugeve Nacionale

343. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin dhe rehabilitimin e rrjetit rrugor kombetar, kompletimin e korridoreve rrugore kombetare, permiresimin e rrugeve nderkufitare dhe i rrugeve turistike, si dhe permiresimin e mirembajtjes dhe te sigurise se qarkullimit rrugor, duke synuar integrimin dhe arritjen e standardeve te njohura nderkombetare dhe te BE - se.

344. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Ndertimi i segmentit Milot-Rreshen 26 km, financim i Bankes Boterore (25milion USD) dhe i Qeverise Shqiptare.

· Pergatitja e projektit te zbatimit dhe fillimi i ndertimit te segmentit Rreshen - Reps - Kalimash 55 km, financim i Qeverise Shqiptare .

· Vazhdimi i punimeve te ndertimit ne segmentin Kalimash - Kukes - Morine 28 km, si dhe ne segmentin Shkoder - Hani i Hotit 43 km. 

· Ndertimi i segmentit Lushnje-Fier 21.5 km, financim i Qeverise Italiane (24 milion Euro) dhe i Qeverise Shqiptare. 

· Ndertimi i rruges Transballkanike Vlore, financim i buxhetit te shtetit rreth 750 milion leke.

· Perfundimi i Projektit te Mirembajtjes se rrugeve i financuar nga Banka Boterore dhe GoA, rritja e mbeshtetjes buxhetore te mirembajtjes dhe zbatimi ne 2 prefektura pilot te sistemit te mirembajtjes, bazuar ne kontrata performance. 

· Ndertimi i  rrugeve turistike te plazhit te Divjakes, Fier - Seman (plazh), Lac - Patok, si dhe vazhdimi i punimeve te rruges se bregdetit Jug-Perendimor.

345. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007
· 4.5 km Rruge Nacionale te Kategorise I te ndertuar( nje rruge me 4 vija kalimi nga 3,5 m, me dy shirita per ndalim te detyruar nga 2,5 m,me nje brez ndares  1 m, me gjeresi bankine 2x1m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m)

· 14 km Rruge Nacionale te Kategorise II te ndertuar (nje rruge me 2 vija kalimi nga 3,5 m, me gjeresi bankine 2x1,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m. Keto rruge jane pjese te akseve Nacionale)

· 23.7 km Rruge Nacionale te Kategorise III te ndertuar (nje rruge me 2 vija kalimi nga 3 m,  me gjeresi bankine 2x0,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2x0,20 m) 

· 55 km rruge nacionale te ndertuara me Financim te Huaj 

· 70.8 km Rruge Nacionale te Kategorise I te rikonstruktuara qe jane pjese te akseve Nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh (perfshihen rruge te tilla si Rruget Sistemim asfaltime Spitalle-shenavlash, Rruga e Selenices, Riveshje pjesore ne disa akse te veriut te demtuara, disa rruge turistike,etj.)

· 12 km Rruge Nacionale te Kategorise II te rikonstruktuara qe jane pjese te akseve nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh.( jane perfshire rruge te tilla si Kam-Tropoje, Perlat-Kurbnesh,Rruga e Dardhes, Berat-Permet, Librazhd-Q.Stude (Peshkopi )

· 225 m Ura te ndertuara ne akse nacionale. Ura qe parashikohet te ndertohen jane te tipit me aftesi mbajtese 80 ton dhe gjeresi kaluese 7 m.

· 3657 km rruge te mirembajtura (Kjo perfshin a-Mirembajtje rutine, b) mirmbajtje periodike, c) mirmbajtje dimerore dhe d) Shpenzime menaxheriale)

346. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Ndertimi i segmentit Kalimash-Kukes-Morine 28 km, kryesisht financim i Qeverise Shqiptare prej rreth 6.5 miliard leke, si dhe vazhdimi i punimeve ne segmentin  Rreshen - Reps - Kalimash. 

· Rehabilitimi  i segmentit Shkoder-Hani i Hotit 43 km, financim i Qeverise Italiane 21.7 milion Euro dhe i Qeverise Shqiptare 5 milion Euro. 

· Ndertimi  i rruges turistike te bregdetit Jug-Perendimor (segmenti Dhermi - Himare). 

· Fillimi i punimeve per ndertimin e segmentit Fier - Vlore 43 km (dege e Korridorit 8-te). 

· Ndertimi i rrugeve nderkufitare Has-Qafe Prush (Kosove) me financim te buxhetit  rreth 600 milion leke, si dhe Sarande - Konispol me suport financiar te huaj. 

· Ndertimi me koncension i rruges Tirane-Elbasan (kontribut i biznesit vendas). 

· Permiresimi i komponenteve te sigurise me sinjalistike rrugore dhe permiresimi i pikave te rrezikut me financim te buxhetit rreth 300 mln.leke.

347. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008
· 2.1 km Rruge Nacionale te Kategorise I te ndertuar (nje rruge me 4 vija kalimi nga 3,5 m, me dy shirita per ndalim te detyruar nga 2,5 m,me nje brez ndares  1 m, me gjeresi bankine 2x1m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m)

· 9.5 km Rruge Nacionale te Kategorise II te ndertuar ( nje rruge me 2 vija kalimi nga 3,5 m, me gjeresi bankine 2x1,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m. Keto rruge jane pjese te akseve Nacionale)

· 34 km Rruge Nacionale te Kategorise III te ndertuar (nje rruge me 2 vija kalimi nga 3 m,  me gjeresi bankine 2x0,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2x0,20 m) 

· 70 km rruge nacionale te ndertuara me Financim te Huaj 

· 41.5 km Rruge Nacionale te Kategorise I te rikonstruktuara qe jane pjese te akseve Nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh. Ne kete tip rruge jane perfshire  rruge te tilla si Rruget Sistemim asfaltime Spitalle-Shenavlash, Rruga e Selenices, Riveshje pjesore ne disa akse te veriut te demtuara, disa rruge turistike,etj.)

· 57 km Rruge Nacionale te Kategorise II te rikonstruktuara (Keto rruge jane pjese te akseve nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh ku jane perfshire rruge te tilla si Kam-Tropoje, Perlat-Kurbnesh,Rruga e Dardhes, Berat-Permet, Librazhd-Q.Stude (Peshkopi) etj.)

· 731 m Ura te ndertuara ne akse nacionale. Ura qe parashikohet te ndertohen jane te tipit me aftesi mbajtese 80 ton dhe gjeresi kaluese 7 m.

· 3657 km rruge te mirembajtura .

348. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Synimi per ndertimin e segmentit Rreshen - Kalimash 55 km rreth 450 milion USD, financimi kryesisht me kredi koncensionare me donatore, si dhe pjeserisht nga Qeveria Shqiptare. 

· Vazhdimi i punimeve te ndertimit te segmentit Fier - Vlore 43 km. 

· Fillimi dhe vazhdimi i ndertimit te segmentit Himare - Sarande. 

· Vazhdimi i punimeve te ndertimit me synim perfundimin e segmentit Fier (Levan) -Tepelene, ne varesi te prioritetit te studimit te fizibilitetit te aksit Qendror jugor dhe te financimit. 

· Permiresime rrenjesore ne sistemin e mirembajtjes dhe shtrirja me gjere e privatizimit te ketij sherbimi. 

· Vazhdimi i punimeve per ndertimin e rruges se Arberit dhe ndertimi i rruges Leskovik-Tri Urat (pika kufitare). 

· Synimi per aplikimin e projekteve pilot per permiresimin e pikave te rrezikut, si dhe krijimi i nje qendre informimi te trafikut me rreth 8-10 milion Euro .

349. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 0.7 km Rruge Nacionale te Kategorise I te ndertuar (nje rruge me 4 vija kalimi nga 3,5 m, me dy shirita per ndalim te detyruar nga 2,5 m,me nje brez ndares 1 m, me gjeresi bankine 2x1m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m)

· 3.6 km Rruge Nacionale te Kategorise II te ndertuar ( nje rruge me 2 vija kalimi nga 3,5 m, me gjeresi bankine 2x1,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2 m. Keto rruge jane pjese te akseve Nacionale)

· 36 km Rruge Nacionale te Kategorise III te ndertuar (nje rruge me 2 vija kalimi nga 3 m,  me gjeresi bankine 2x0,75 m dhe gjeresi shiriti udhezues 2x0,20 m) 

· 80 km rruge nacionale te ndertuara me Financim te Huaj .

· 16.5 km Rruge Nacionale te Kategorise I te rikonstruktuara qe jane pjese te akseve Nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh. Ku jane perfshire  rruge te tilla si Rruget Sistemim asfaltime Spitalle-shenavlash, Rruga e Selenices.

· 80 km Rruge Nacionale te Kategorise II te rikonstruktuara qe jane pjese te akseve nacionale dhe permbushin standartet Europiane per kete kategori rrugesh.Ne kete tip rruge jane perfshire rruge te tilla si Kam-Tropoje, Perlat-Kurbnesh,Rruga e Dardhes, Berat-Permet, Librazhd-Q.Stude (Peshkopi) .

· 276 m Ura te ndertuara ne akse nacionale. Ura qe parashikohet te ndertohen jane te tipit me aftesi mbajtese 80 ton dhe gjeresi kaluese 7 m.

· 3657 km rruge te mirembajtura ( 

350. Standartet e Politikes - Ne ndertimin e rrugeve kombetare me financim te buxhetit aplikohen kushtet teknike te projektimit dhe te zbatimit (KTP dhe KTZ), ndersa ne ndertimin e  rrugeve me financim nga donatore te huaj (si BB, BERZH, BEI, COOPERAZIONE Italian etj) zbatohen standardet nderkombetare (Italiane, Gjermane, Franceze etj). Ne vitin 2007 do te miratohen "Standardet Shqiptare te Projektimit dhe te Zbatimit te Rrugeve", referuar normativave te BE - se, me financim te Delegacionit Europian (CARDS). Aktualisht ne mirembajtjen e rrjetit rrugor kombetar zbatohen KTP dhe KTZ.
351. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 10.8 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
    16.9 miliarde leke (nje rritje prej 55 %  krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
    21.6 miliarde leke (nje rritj e prej 27.8 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
    25.5 miliarde leke (nje rritje prej 18.2 % krahasuar me vitin 2008)

04560

Aviacioni Civil_

352. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e klimes dhe mjedisit per zhvillimin e transportit te brendeshem ajror dhe atij nderkombetar, sipas standarteve Europiane nepermjet pershtatjes se infrastruktures ligjore dhe operuese ne kete fushe ne perputhje me  marreveshjet e  Shqiperise me KE .
353. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Perfundimi fazes tranzitore te njohjes me dokumentacionin dhe sistemin rregullator te KE per te pergatitur infrastrukturen rekomanduese per hartimin e Kodit Ajror. 

· Nenshkrimi i Marreveshjes Horizontale dhe Marreveshjes Shumepaleshe me KE. 

· Zbatimi i Kontrates se Koncensionit te Aeroportit te Rinasit. 

· Fillimi i studimit te trafikut te brendshem ajror nepermjet futjes ne skemen e operimit te tre aeroporteve (Rinas, Kukes dhe Sarande). 

· Ngritja e Grupit te Punes per hartimin e Kodit Ajror..

354. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007:

· 11 rregullore te zhvilluara per permiresime te ligjeve baze per transportin ajror, hartime te VKM ne plotesim te zbatimit te Kodit Ajror.  

· 4 anetaresime ne Organizata Nderkombetare .

· Funksionimi Normal i Administrates se Aviacionit Civil  

355. Objektivat per vitin 2008

· Plotesimi i rekomandimeve te KE (Grupi i Vleresimit te DGTREN te KE i ushtruar ne 2005 ne RSH) dhe miratimi i Kodit Ajror. 

· Plotesimi i fazes tranzitore te marreveshjeve dhe aderimi i RSH ne JAA. 

· Supervizioni i ndertimit te Terminalit te Ri te pasagjereve te Aeroportit te Rinasit( Perfundon ne 2007), Terminalit te Cargo-s ( Perfundon ne 2007) dhe Rruges se Re Hyrese Qafe Kasharit- Rinas ( Perfundon 2007).  Misioni i MPPTT: Supervizion i Kontrates se ndertimit). 

· Perfundimi i Fazes se III te Kontrates se Modernizimit te Trafikut Ajror. 

· Kerkese per mundesi dhe vazhdimi i Investimeve per ndertimin e Aeroportit te Sarandes.  

· Supervizioni i ndertimit te qendres dhe Kulles se Re te Kontrollit te Trafikut Ajror.

356. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008:

· 15 rregullore te zhvilluara per permiresime te ligjeve baze per transportin ajror, hartime te VKM ne plotesim te zbatimit te Kodit Ajror etj 

· 4 anetaresime ne Organizata Nderkombetare .

· Funksionimi Normal i Administrates se Aviacionit Civil.

357. Objektivat per  vitin 2009

· Plotesimi me instrumentat ligjore perkates ne perputhje te plote me AC, qe e bejne te zbatueshem dhe qe i japin fuqite e plota Kodit Ajror si dokumenti ligjor baze i fushes se Transportit Ajror.  

· Transformimi i DPAC (Drejtoria e Pergjithshme e Aviacionit Civil) ne Autoritet te Aviacionit Civil. 

· Krijimi i Entit te Investigimit te Incidenteve dhe Aksidenteve te Aviacionit .

· Aderimi ne EASA (Agjensia Europiane e Sigurise se Aviacionit)

358. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009:

· 15 rregullore te zhvilluara per Permiresime te ligjeve baze per transportin ajror.

· 4 anetaresime ne Organizata Nderkombetare .

· Funksionimi Normal i Administrates se Aviacionit Civil 

359. Standartet e Politikes: Studime: Anekset e ICAO-s, Konventa e Çikago-s, Konventat dhe Protokollet nderkombetare te Aviacionit Civil. Supervizioni "FIDIC", IÇK Shqiptar, ISO 2001.Sistemi Rregullator: Standartet e percaktuara nga KE per Transportin Ajror (Rregullore te miratuara, Direktiva te KE, Dok.te ICAO-s, ECAC, Eurokontroll, JAA - JAR, EASA.
360. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 209 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
    224 milione leke (nje rritje prej 7.2 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
    186 milione leke (nje ulje prej 17 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
    119 milione leke (nje ulje prej 36 % krahasuar me vitin 2008)

06370

Ujesjelles Kanalizime

361. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e infrastruktures ujesjelles kanalizime per krijimin e sherbimeve efikase te ujit dhe te sanitetit, te krahasueshme me standartet Europiane, ne zonat urbane dhe rurale. Kjo do te arrihet nepemjet kryerjes se disa reformave ne sektor si: Reforma e Manaxhimit (manaxhimi i kerkeses, monitorimi dhe krahasimi, kualifikimi i personelit, krijimi i kapaciteteve ne sektorin e ujit dhe te sanitetit); Reforma Ligjore dhe Institucionale (Reforma institucionale - Ndryshimi i rolit te Qeverise ne sektor nga sigurues sherbimi ne politike-beres, rregullues dhe lehtesues, Reforma Ligjore per procesin e decentralizimit dhe dhenien e kompetencave autoriteteve lokale, Ndergjegjesimi Publik dhe Programi i Komunikimit, Reforma e Pjesmarrjes se Sektorit Privat), Reforma Financiare, Reforma e Zbutjes se Varferise si dhe Reforma Teknike.

362. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Zbatimi i fatures se ujit dhe KUZ si titull ekzekutiv. 

· Do te rritet aksesi i popullates nepermjet investimeve te buxhetit te shtetit apo ato me financim te huaj ne zonat urbane ne sistemin e furnizimit me uje ne masen 80% dhe per zonat rurale parashikohet furnizimi me uje deri ne masen 65%. Keshtu per vitin e pare jane parashikuar te investohen rreth 1,929 milion leke qe do te permiresoje furnizmin me uje per rreth 623 mije banore. 

· Do te rritet aksesi i popullates ne zonat urbane dhe rurale per tu lidhur me sistemin e KUZ per zonat urbane 75% dhe ato rurale ne masen 50%. 

·  Subvencionimi i ndermarrjeve te ujesjellesave per te bere te mundur mbulimin e diferences qe eshte midis kostos se prodhimit dhe atij te shitjes. Kjo do te behet nepermjet nje monitorimi mbi bazen e te ciles do te behet vleresimi i tyre per dhenien e subvencioneve.

363. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007:

· 426.700 banore te furnizuar per here te pare me uje te pijshem (ne zona te cilat me pare nuk e kane patur aksesin e furnizimit me uje te pijshem)

· 196.000 banore te cileve do tu permiresohet furnizimi me uje te pijshem .

· 378.500 banore do te perfitojne nga ndertimi i rrjetit te KUZ .

· 106.500 banore do te perfitojne nga rehabilitimi i rrjetit ekzistues te KUZ .

364. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Do te filloje aplikimi i tarifave te reja te vendosura nga pushteti vendor per sistemin e ujesjelles kanalizimeve. 

· Do te sigurohet furnizimi me uje te panderprere ne qytetin e Burrelit dhe do te perfundoje vendosja e 3000 matesave ne kete qytet. 

· Do te rritet aksesi i popullsise ne sistemin e furnizimit me uje ne masen 85% ne zonat urbane dhe 70% ne zonat rurale nepermjet investimeve qe kane vleren e 2,527 milion leke per rreth 890 mije banore. 

· Do te rritet aksesi ne sistemin e KUZ 80% per zonat urbane dhe 55% per ato rurale duke investuar rreth 1,546 milion lek per 470 mije banore. 

· Reflektimi i ndryshimeve te procesit te decentralizimit te sektorit te ujesjelles kanalizimeve ne Statusin e Ndermarrjeve dhe ne Keshillat Mbikqyrese. 

· Pajisja e Ndermarrjeve te ujesjelles kanalizimeve me mjetet dhe teknologjine e nevojshme per kontrollin e cilesise se ujit.   

· Do te rritet furnizimi me uje mesatarisht 10 ore

365. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008:

· 507.000 banore te furnizuar per here te pare me uje te  pishem ne zona te cilat me pare nuk e kane patur aksesin e furnizimit me uje te pijshem.  

· 383.000 banore te cileve do tu permiresohet furnizimi me uje te pijshem .

· 385.000 banore do te perfitojne nga ndertimi i rrjetit te KUZ .

· 85.000 banore do te perfitojne nga rehabilitimi i rrjetit ekzistues te KUZ .

366. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Do te rritet prodhimi i ujit ne masen 92% ne sistemin eujesjellesit. 

· Do te ulen humbjet e ujit ne masen 55% ne sistemin e ujesjellesit. 

· Do te rriten arketimet ne masen 90% ne sistemin e ujesjellesit.

· Do te rritet cilesia e ujit te pishem te furnizuar te popullates, reflektuar ne % te kampioneve ne masen 97%. 

· Rritja e qendrueshmerise se sherbimit te konsumatorit nepermjet informatizimit te sistemit te faturimit ne 6 qytete te vendit. 

· Do te rritet furnizimi me uje mesatarisht  deri ne 14 ore ne dite. 

367. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009:

· 605.000 banore te furnizuar per here te pare me uje te pijshem ne zona te cilat me pare nuk e kane patur aksesin e furnizimit me uje te pijshem . 

· 237.000 banore te cileve do tu permiresohet furnizimi me uje te pijshem ne zona te cilat me pare nuk e kane patur aksesin e furnizimit me uje te pijshem.

· 836.000 banore do te perfitojne nga ndertimi i rrjetit te KUZ ne zona te cilat me pare nuk e kane patur kete akses .

· 91.000 banore do te perfitojne nga rehabilitimi i rrjetit ekzistues te KUZ .

368. Standartet e Politikes - Cilesia e ujit te pishem monitorohet mbi bazen e Standartit Shqiptar STASH 3904-1997. Rregullore higjeno-shendetesore per kontrollin e cilesise se ujit te pijshem, projektimin, ndertimin, shfrytezimin dhe mbikqyrjen e sistmeve te furnizimit me uje te pijshem. Standarti Shqiptar 15.08.2003 “Kerkesa per sistemet dhe perberesit per ruajtjen e ujit”. St.Sh 8.05.2003 "Kerkesat per sistemet jashte ndertesave dhe per komponentet e tyre". 773 2003 “Kerkesa te pergjithshme per komponente qe perdoren ne tubacionet e shkarkimit te drenazhimit dhe kolektoret qe jane ne presion”. 752-1/2/3/4/5/6/7. 2003 “Sistemet e kullimit dhe te ujrave te zeza jashte ndertesave” .476.2003 “Kerkesa te pergjithshme per komponente e perdorur ne rrjetin e zbrazjes, te drenazhimit dhe spastrimit per sistemet ne rrjedhje te lire”
369. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 6 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
      8.1 miliarde leke (nje rritje prej 35 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
      9 miliarde leke (nje rritje prej 11.8 % krahasuar me vitin2007)

· Viti 2009
    10.2 miliarde leke (nje rritje prej 12.4 % krahasuar me vitin 2008)
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Strehimi dhe Urbanistika

370. Politika e ketij programi konsiston ne përmirësimin ligjor, financiar dhe institucional te mjedisit për zhvillimin e strehimit dhe zhvillimit urban nëpërmjet sudimeve, rregullimeve ligjore e ofrimit të strehimit në veçanti për familjet me të ardhura të ulta dhe realizimit të skemave të partneritetit shtet privat.
371. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Përfundimit të 224 apartamenteve të ndërtuara nga Enti Kombetar i Banesave në qytetet Shkodër, Durrës, Elbasan, Gjirokastër, Korçë, Fier dhe Vlorë. 

· Studimi i rreth 50 ha per sigurimin e rreth 500 apartamenteve sociale me qira dhe apartamente me kosto të ulët, nëpërmjet partneritetit shtet privat.                                                                                                                     

· Fillimi i 50% te investimit per 368 apartamente me kosto te ulet nga EKB.                                                                                                                     

· Blerja e 60 ap.ne tregun e lire nga EKB

372. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007:

· 224 Apartamente me kosto te ulet te perfunduara  

· 368 Apartamente me kosto te ulet qe do te fillojne te ndertohen .

· 60 Apartamente te blera ne tregun e banesave me kosto te ulet ( 

· 1 Studim i kryer  per ndertimin e apartamenteve nepermjet partneritetit shtet-sektor privat.

373. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Perfundimi i investimit per 368 apartamenteme kosto te ulet nga EKB. 

· Fillimi i 40% te investimit per 448 apartamente me kosto të ulët nga EKB

· Studimi i rreth 50 ha per sigurimin e rreth 500 apartamenteve sociale me qira dhe apartamente me kosto të ulët, nëpërmjet partneritetit shtet privat .

· Blerja e 100 apartamenteve ne tregun e lire nga EKB.         

· Ndertimi  i 90 banesa individuale per komunitetin ROM.

374. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008:

· 368 Apartamente me kosto te ulet te perfunduara .

· 448 Apartamente me kosto te ulet qe do te fillojne te ndertohen .

· 100 Apartamente te blera ne tregun e banesave me kosto te ulet .

· 90 banesa individuale te ndertuara per komunitetin rom .

· 1 Studim i kryer .

375. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Përfundimi i investimit per 448 apartamente me kosto të ulët te ndertuara nga EKB                                                                                                           

· Fillimi i 40% te investimit per 448 apartamente me kosto të ulët te ndertuara nga EKB                                                                                                       

· Studimi i rreth 50 ha per ndertimin e rreth 500 apartamenteve sociale me qira dhe apartamente me kosto të ulët, nëpërmjet partneritetit shtet privat .  

· Blerja e 120 apartamenteve ne tregun e lire nga EKB.       

· Ndertimi  i 150 banesa individuale per komunitetin ROM.

376. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009:

· 448 Apartamente me kosto te ulet te perfunduara .

· 448 Apartamente me kosto te ulet qe do te fillojne te ndertohen .

· 120 Apartamente te blera ne tregun e banesave me kosto te ulet .

· 150 banesa individuale te ndertuara per komunitetin rom .

· 1 Studim i kryer .

377. Standartet e Politikes - Siperfaqja per cdo familje /m percaktuar ne baze te VKM nr. 814, date 03.12.2004 "Per normat e strehimit per familjet qe perfitojne nga programet sociale te strehimit" dhe VKM nr. 567, date 06.12.1993 "Per normat e projektimit te banesave". Ne kete vendim eshte percaktuar norma te pergjithshme (planimetrite tip, seksioni tip, sip. ndertimit, sip. muratures, sip. e shkalleve, sip. e shfrytezimit te ap. sip. e banimit, sip. pune, sip. e sherbimit); normat e projektimit (orientimi, ngritja nga toka, lartesia, elementet e palnimetrise, lloji i ap., elementet e ap.) konstruksioni (banesat me konstruksion mbajtes elastik, mbulesa e nderkatit, themelet), izolimi termik minimal i mejdiseve te banimit, instalimet elektrike, rrjeti i fuqise per furnizimin me energji elektrike, ndriçimi elektrik, nderlidhja, shperndarja e sinjaleve TV, mbrojtja nga goditjet atmosferike, mbi normativen e ndriçimit natyral, normat per problemet H/Sanitare dhe Elektrike, ngrohja e apartamenteve.
378. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 1.1 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
    1.3 miliarde leke (nje rritje prej 23 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
    1.6 miliarde leke (nje rritje prej 17 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
    2 miliarde leke (nje rritje prej 25 % krahasuar me vitin 2008)

C.7 Ministria e Arsimit dhe Shkences
C.7.1 Qellimi i Politikes

379. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Përmirësimi i kapaciteteve dhe aftësive menaxhuese në nivelin qendror (MASH), rajonal (DAR dhe ZA), lokal (shkollat) si dhe i institucioneve që varen nga MASH.

· Decentralizimi i shërbimit arsimor dhe rritja e autonomisë së shkollave

· Instalimi i sistemit të menaxhimit të informacionit në shërbimin arsimor (EMIS).

· Reformimi i sistemit të financimit dhe rritja e kapaciteteve përkatëse në të gjitha nivelet.

· Përmirësimi dhe racionalizimi i infrastrukturës së shërbimit arsimor

· Rritja e viteve të shkollimit, duke zgjatur periudhën e  arsimit të detyruar nga 8 në 9 vjet, për të rritur mesataren e viteve të shkollimit të popullsisë nga 9.5 në 11.2  vjet, gjatë 10 vjetëve.

· Rritja e përqindjes së nxënësve që frekuentojnë arsimin e detyrueshëm në masën 99 % dhe arsimin parashkollor në masën 58%.

· Shtimi i numrit të shkollave dhe klasave si dhe përmirësimi i mjediseve shkollore me synim arritjen e kushteve  optimale mësimore dhe paisja e shkollave me mjete laboratorike didaktike dhe kompjutera si dhe me paisje  të nevojshme shkollore.

· Rritja e rezultateve të shkollimit nëpërmjet zbatimit të standarteve të përmbajtjes dhe arritjes, si dhe standarteve minimale dhe maksimale të arsimit.

· Rritja e motivimit të punonjësve të sistemit arsimor dhe trajnimi dhe kualifikimi i vazhdueshëm i tyre.

· Të arrihet që në vitin 2010 tërheqja në arsimin e mesëm të arrijë në masën rreth 90% ( përkundrejt masës 80% që është sot), me qëllim thithje në arsimin e mesëm të sa më shumë nxënësve, që mbarojnë arsimin e detyruar si dhe rritjen e viteve mesatar të shkollimit

· Të përmirësohet infrastruktura  shkollore, nëpërmjet ndërtimit të shkollave të reja, rehabilitimit të shkollave ekzistuese dhe zgjerimit të kapaciteteve të tyre si dhe pajisja e shkollave me orenditë e nevojshme me qëllim uljen në nivelet 32 nxënës për klasë .

· Të zbatohet në të gjithë sistemin e arsimit të mesëm të përgjithshëm kurrikula e re e arsimit të mesëm të profilizuar, me qëllim modernizimin në përmbajtje dhe metodë të kurrikulit shkollor si dhe përgatitjen në perspektivë të qytetarëve të denjë dhe të aftë për shoqërinë demokratike të ekonomisë së tregut

· Zgjerimi i kapaciteteve ekzistuese dhe hapja e 2-3  degëve të reja  për të ndikuar  në rritjen e kërkesave për arsim profesional dhe social-kulturor, me synimin që të arrihet kuota e tërheqjes në këtë lloj arsimi të 40% të nxënësve të arsimit të mesëm.  Arsimi profesional dhe social -kultoror t’u  përgjigjet nevojave të tregut dhe të zonave të ndryshme të vendit në shërbimeve si hoteleri-turizëm, mirmbajtje e riparim automjetesh, hidro-sanitare. Vlerësimi i arritjeve të nxënësve permes povimeve e inspektimeve të ndryshme.

· Te rritet numri studenteve universitare dhe pasuniversitare duke rritur përqindjen e tërheqjes së maturantëve nga 18.000 kuota te reja ne vitin 2006 në 23 000 kuota të reja në vitin 2009

· Cdo universitet të arrijë të mbulojë me të ardhurat e veta 30%-35%  të nevojave akademike

· Te rritet mobiliteti i studenteve dhe pedagogeve duke aplikuar sistemin e krediteve ECTS dhe “Shtojcën e diplomës”

· Të përmirësohen kurrikulat duke hartuar standardet bashkëkohore të kurrikulave dhe programeve mësimore.

· Të rritet numri i studentëve në ciklin e dytë të studimeve  “master” në dy universitete

· Platforma Kombëtare për reformimin e sistemit të kërkimit shkencor.

· Institucionet kërkimore shkencore të integruara në programet kombëtare të kërkimit dhe zhvillimit si edhe  në rrjetin e programeve  evropiane të kërkimit shkencor.

· Implementimi i institucioneve dhe i biznesit privat në programet kombëtare dhe ndërkombëtare të kërkimit dhe zhvillimit.

C.7.2 Programet e Ministrise

380. Ministria e Arsimit dhe Shkences ka 6 programe:

· Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

· Arsimi Baze (perfshi parashkollorin)

· Arsimi i Mesem i Pergjithshem

· Arsimi i Mesem Profesional

· Arsimi Universitar

· Fonde per Shkencen

381. Sektori i Arsimit eshte nje sektor prioritar per Qeverine. Ministrise se Arsimit dhe Shkences i eshte akorduar nje buxhet ne vitin 2006 prej 27.2 miliarde leke qe perben rreth 10.1% te buxhetit total dhe 2.9% te PBB.

382. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 68.4% krahasuar me 2006 ne 45.8 miliarde leke, qe perben rreth 17% te buxhetit total te parashikuar ne 2009 dhe 3.9% te PBB.

383. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Arsimit dhe Shkences si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA.  
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Planifikim, Menaxhim, Administrim
384. Politika e ketij programi konsiston ne reformimin dhe forcimin e kapaciteteve menaxhuese të sistemit arsimor.
385. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Planifikimi dhe futja e sistemeve të menaxhimit me bazë performance në të gjitha institutet, qendrat dhe agjencitë që varen nga MASH.

· Zhvillimi i politikave të qarta për funksionet që MASH do të decentralizojë si dhe hartimi i udhëzimeve dhe akteve nënligjore përkatëse për DAR, ZA dhe shkollat lidhur me funksionet e decentralizuara.

· Funksionimi i plotë i EMIS në nivel qendror.

· Zhvillimi i ploitikave të qarta për reformimin e sistemit të financimit dhe rritjen e kapaciteteve përkatëse në të gjitha nivelet.

· Miratimi dhe/ose amendimi i ligjeve dhe akteve nënligjore për të nxitur shkollat që të vjelin të ardhura nga shërbimet.

· Zhvillimi dhe diskutimi i modelit të financimit për nxënës

386. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 86 sisteme te vleresimit me ane te performances te .

· 1 projekt pilot per decentralizimin .

· 24 Institucione Arsimore te lidhura me rrjet kompjuterik .

· 110 Shkolla te inspektuara dhe te audituara .

· Menaxhimi i politikave ne sistemin arsimor .

· Manaxhimi i politikave arsimore ne institucione .

387. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel DAR-i.

· Zbatimi i funksioneve të decentralizuara në nivel DAR dhe ZA.

· Zhvillimi i politikave të qarta për rritjen reale të autonomisë së shkollave dhe zbatimi i kësaj autonomie në të gjithë rrjetin e shkollave të mesme të vendit.

· Shtrirja e EMIS në DAR, ZA dhe institucionet e varësisë.

· Plotësimi me infrastrukturën kompjuterike dhe internet i të gjitha shkollave të vendit.

· Zbatimi i një sistemi të reformuar financimi në të gjitha institucionet e varësisë

388. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Vazhdimi i projektit pilot per decentralizimin .

· 120 Shkolla te inspektuara dhe te audituara .

· Menaxhimi i politikave ne sistemin arsimor .

· Manaxhimi i politikave arsimore ne institucione .

· 170 punonjes te trainuar ne fushen e finances dhe prokurimeve 

389. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Shtrirja e zbatimit të sistemit të menaxhimit me bazë performance në nivel ZA-je dhe planifikimi i shtrirjes edhe në nivel shkolle.

· Zbatimi i autonomisë edhe në shkollat e tjera të arsimit të detyruar.

· Shtrirja e EMIS në nivel shkolle.

· Zbatimi i sistemit të reformuar të financimit në nivel shkolle.

· Përmirësimi i statusit të mësuesit duke e përshtatur atë me statusin e nëpunësit civil.

· Funksionimi i një sistemi trajnimi dhe kualifikimi të përshtatshëm dhe promotor të zhvillimit dhe rritjes së cilësisë së procesit mësimor.

390. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 148 sisteme te vleresimit me ane te performances te implementuara .

· 140 Shkolla te inspektuara dhe te audituara .

· Menaxhimi i politikave ne sistemin arsimor .

· Manaxhimi i politikave arsimore ne institucione .

· 170 punonjes te trainuar ne fushen e finances dhe prokurimeve 

391. Standartet e Politikes - Funksionimi i sistemeve të menaxhimit me bazë performance në të gjithë sistemin arsimor. Sistem arsimor i decentralizuar dhe me autonomi reale të institucioneve arsimore. Sistem i reformuar financimi. Infrastrukturë e përmirësuar dhe e racionalizuar e shërbimit arsimor. Funksionimi i EMIS në të gjithë sistemin. Plotësimi me infrastrukturën kompjuterike dhe internet i të gjitha shkollave të vendit.

392. Statusi i mësuesit i përshtatur me statusin e nëpunësit civil. Funksionimi i një sistemi trajnimi dhe kualifikimi të përshtatshëm dhe promotor të zhvillimit dhe rritjes së cilësisë së procesit mësimor

393. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 669.6 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   820 milione leke (nje rritje prej 22.5 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   963 milione leke (nje rritje prej 17.4 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
    1.1 miliarde leke (nje rritje prej 15.2 % krahasuar me vitin 2008)
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Arsimi Baze

394. Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin e kushteve te barabarta per pjesemarrje ne arsimin e detyruar, per te gjithe femijet e moshes. Realizimin e reformes arsimore ne permbajtje dhe metode, duke hartuar kurrikulen e re dhe duke zbatuar gjeresisht standartet e permbajtjes dhe arritjes. Permiresimin e menaxhimit te burimeve njerezore, nepermjet rritjes se motivimit te mesuesve dhe trainimit e kualifikimit te tyre. Zhvillimin sasior dhe cilesor te Arsimit Parashkollor. Matjen e performances te sistemit arsimor nepermjet vleresimeve dhe provimeve
395. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Ndërtime të reja shkollore dhe rehabilitimi i atyre ekzistuese, kryesisht në zonat urbane, duke zvogëluar me 20% numurin e nxënësve që mësojnë në kushte të papërshtatëshme dhe sigurimi i transportit të mësuesve dhe nxënësve.

· Hartimi i kurrikulës së re (programe dhe tekste) për klasën e IV, V, VIII dhe XI të arsimit të detyruar  9- vjeçar.

· Shtimi dhe përmirësimi i paisjeve shkollore të reja dhe mjete për mirëmbajtjen e tyre, si dhe paisje me laboratorike për fizikën, kiminë dhe biologjinë, si dhe mjete didaktike dhe kompjutera në masën 50%.

· Të paisen 100% e numurit të nxënësve me teskte shkollorë.

· Trajnimi i mësuesve në shërbim për kurrikulën e re të kasave IV dhe VIII. Trajnimi i mësuesve të lëndëve të veçanta në konvertimin e tyre në mësues shumëlëndësh për nivelin fillor, në masën 50%

· Rritja e pagës së mësuesve në mënyrë të diferencuar, në total në masën 25% 

· Rritja e pjesmarjes në Arsimin Parashkollor duke arritur tërheqjen e 54% të grup moshës 3-6 vjeç.

396. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007:

· 40 kopshte te reja me ushqim dhe pa ushqim ne qytete mesatarisht me 8 grupe cdo kopsht .

· 10 kopshte te rehabilituara .

· 578.110 nxenes do te ndjekin Arsimin Baze .

· 360 Klasa te reja te ndertuara .

· 635 Klasa te rikonstruktuara .

· 280 Shkolla te pajisura me sistem informatizimi dhe pajisje mobileri .

· 170 Shkolla 9 vjecare te pajisura baze laboratorike .

· 170 Shkolla 9 vjecare te pajisura me pajisje mobilerie per laboratore  .

· 100 Klasa te ndertuara dhe rehabilituara ne qytetin e Tiranes me financim te huaj .

· 1190 Shkolla ku do te informatizohen amzat .

· 52.000 nxenes te testuar ne arsimin baze .

· 70 libra shkollore te publikuar dhe te shperndare per Arsimin Baze .

· 44 Kurrikula te reja te hartuara .

397. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Përmirësimi i kurrikulës së re për klasat V dhe IX të arsimit të detyruar. Rishikimi i standarteve. 

· Rehabilitime të shkollave ekzistuese dhe ndërtimetë reja me fokus zonat urbane, duke përmirësuar kushtet e 30% të numrit total të nxënësve dhe sigurimi i transportit të mësuesve dhe nxënësve.

· Paisja gjerësisht e shkollave të arsimit të detyrueshëm me mjete didaktike, kompjutera, lidhje me internet e paisje laboratorike për rritjen e cilësisë së mesimdhënies, në masën 70% .

· Të paisen 100% e numurit të nxënësve me teskte shkollorë.

· Trajnimi 100%  i mësuesve në shërbim për kurrikulën e re të kasave V dhe IX. Trajnimi i mësuesve të lëndëve të veçanta në konvertimin e tyre në mësues shumëlëndësh për nivelin fillor, në masën 50%.

· Rritja e pagës së mësuesve në mënyrë të diferencuar, në total në masën 25% 

· Rritja e pjesmarjes në Arsimin Parashkollor duke arritur tërheqjen e 56% të grup moshës 3-6 vjeç.

398. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 80 kopshte te reja me ushqim dhe pa ushqim ne qytete mesatarisht me 8 grupe cdo kopsht .

· 45 kopshte te rehabilituara .

· 583.880 nxenes do te ndjekin Arsimin Baze .

· 216 Klasa te reja te ndertuara .

· 1053 Klasa te rikonstruktuara .

· 280 Shkolla te pajisura me sistem informatizimi dhe pajisje mobileri .

· 110 Shkolla 9 vjecare te pajisura baze laboratorike .

· 170 Shkolla 9 vjecare te pajisura me pajisje per laboratore .

· 170 Klasa te ndertuara dhe rehabilituara ne qytetin e Tiranes me financim te huaj .

· 53.500 nxenes te testuar ne arsimin baze .

· 96 libra shkollore te publikuar dhe te shperndare per Arsimin Baze (Plotesimi 100% i nevojave per tekste mesimore ne arsimin baze.)

· 96 Kurrikula te reja te hartuara .

399. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rritja e pjesmarjes në Arsimin Parashkollor duke arritur tërheqjen e 58% të grup moshës 3-6 vjeç

· Rehabilitime të shkollave ekzistuese dhe ndërtime të reja me fokus zonat urbane, duke përmirësuar kushtet e 30% të numrit total të nxënësve dhe sigurimi i transportit të mësuesve dhe nxënësve.

· Paisja gjerësisht e shkollave të arsimit të detyrueshëm me mjete didaktike e laboratorike, me kompjutera dhe lidhje interneti,  për rritjen e cilësisë së  mesimdhënies, në masën 90%.

· Të paisen 100% e numrit të nxënësve me teskte shkollorë.

· Trajnimi i mësuesve të lëndëve të veçanta në konvertimin e tyre në mësues shumëlëndësh për klasën e V të nivelit fillor, në masën 50%.

· Rritja e pagës së mësuesve në mënyrë të diferencuar, në total në masën 28% 

· Organizimi i vlerësimeve kombëtare për klasën IV dhe VIII provimeve të Maturës Shtetërore dhe provimeve të lirimit.

400. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 53 kopshte te reja me ushqim dhe pa ushqim ne qytete mesatarisht me 8 grupe cdo kopsht .

· 45 kopshte te rehabilituara .

· 636.880 nxenes do te ndjekin Arsimin Baze .

· 640 Klasa te reja te ndertuara .

· 1072 Klasa te rikonstruktuara .

· 150 Shkolla te pajisura me sistem informatizimi dhe pajisje mobileri per te vendosur pajisjet te informatikes .

· 125 Shkolla 9 vjecare te pajisura baze laboratorike .

· 90 Shkolla 9 vjecare te pajisura me pajisje mobilerie per laboratore .

· 100 Klasa te ndertuara dhe rehabilituara ne qytetin e Tiranes me financim te huaj .

· 53.000 nxenes te testuar ne arsimin baze .

· 120 libra shkollore te publikuar dhe te shperndare per Arsimin Baze (Plotesimi 100% i nevojave per tekste mesimore ne arsimin baze.)

· 120 Kurrikula te reja te hartuara .

401. Standartet e Politikes - Numri i teksteve/ nxënës, plotësimin 100% të nevojave. Numri i shkollave të ndërtuara ose rehabilituara dhe sipërfaqja (m2)/nxënës  Numri i paisjeve dhe mjeteve të domosdoshme didaktike, duke arritur 3 laboratore/1000 nxënës, Plotësimi i standartit 22 nxënës/mësues, Plotësimi i standartit 32 nxënës/klasë, Vlerësimet e arritjes sipas standarteve duke arritur masën e kalueshmërisë 95%, Numri i kompjuterave për nxënës, Numri i mësuesve të trajnuar e të kualifikuar në krahasim me numrin total në përqindje.
402. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 14.9 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   18.5 miliarde leke (nje rritje prej 24.2 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   21.3 miliarde leke (nje rritje prej 15.1 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   24.3 miliarde leke (nje rritje prej 14.1 % krahasuar me vitin 2008) 

09230

Arsimi i Mesem (i Pergjithshem)
403. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e tërheqjes së nxënësve që mbarojnë arsimin e detyrueshëm në arsimin e mesëm të përgjithshëm, krijimin e kushteve optimale pune në shkolla, reformimin e përmbajtjes dhe metodave, përmirësimin e teknologjisë mësimore dhe motivimit të mësuesve, duke synuar rritjen e cilësisë së mësimdhënies dhe mësimnxënies.

404. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Tërheqja në arsimin e mesëm e 82% të nxënësve që mbarojnë arsimin e detyrueshëm. 

· Zbatimi programeve dhe teksteve të profilizimit në klasën e 12  të arsimit të mesëm të përgjithshëm me kohë të plotë  si dhe trajnimi i të gjithë mësuesve që do zbatojnë kurrikulën e re.


· Përcaktimi i perspektivës kurrikulare në shkollat e mesme të përgjithshme mbi sistemin e detyruar nëntëvjeçar; përcaktimi i niveleve përfundimtare të ciklit dhe i niveleve për secilën lëndë dhe për çdo klasë të saj si dhe hartimi i planit mësimor përkatës.

· Ndërtime dhe rehabilitime shkollash, me prioritet zonat urbane, për të ulur numurin e nxënësve për klasë dhe arritjen e standarteve optimale pune.

405. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 128.520 nxenes qe ndjekin arsimin e mesem te pergjithshem (Të arrihet që në vitin 2010 tërheqja në arsimin e mesëm të arrijë në masën rreth 90%, )

· 54 Klasa te reja te ndertuara .

· 100 Klasa te reja te ndertuara ne qytetin e Tiranes me financim te huaj .

· 196 Klasa te rikonstruktuara .

· 233 Klasa te furnizuara me pajisje shkollore .

· 88 Shkolla te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 152 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Kabineteve te Informatikes .

· 50 Shkolla te pajisura me Laboratore te rinj (Krijimi i laboratoreve fizike, kimi dhe biologji do te krijoje ne rritjen e cilesise se mesimit ne shkolle)

· 100 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Laboratoreve te rinj te fizikes, kimise e biologjise .

· 78 Tekste te reja shkollore te publikuara dhe shperndare per klasat 11 dhe 12. 

· 58 Programe edukimi te zhvilluara  .

406. Objektivat e politikes per vitin 2008:

· Tërheqja në arsimin e mesëm e 84% të nxënësve që mbarojnë arsimin e detyrueshëm. 

· Hartimi i të gjithë programeve për klasën e dhjetë të shkollave të mesme të përgjithshme mbi sistemin e detyruar nëntëvjeçar. Hartimi i standarteve të përmbajtjes dhe fillimi i punës për hartimin e teksteve për klasat e dhjeta të shkollave të mesme të përgjithshme. 

· Njohja në masën 100% i mësuesve të shkollave të mesme të përgjithshme me kornizën e re kurrikulare për klasën e dymbëdhjetë dhe trajnimi për zbatimin e saj. 

· Ndërtime dhe rehabilitime të shkollave të mesme në zonat urbane, duke ulur në nivelin 20% numrin e nxënësve që mësojnë në kushte jonormale.

· Paisja e tyre me mjete didaktike e laboratorike në masën 80%.

· Përmirësimi kurikular i lëndës së informatikës; paisja e shkollave të mesme me laboratorë për lëndën e informatikës dhe lidhja me internetin në masën 100%.

407. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008:

· 132.380 nxenes qe ndjekin arsimin e mesem te pergjithshem (Të arrihet që në vitin 2010 tërheqja në arsimin e mesëm të arrijë në masën rreth 90%)

· 209 Klasa te reja te ndertuara .

· 156 Klasa te reja te ndertuara ne qytetin e Tiranes me financim te .

· 118 Klasa te rikonstruktuara .)

· 294 Klasa te furnizuara me pajisje shkollore .

· 110 Shkolla te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 110 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Kabineteteve te Informatikes .

· 100 Shkolla te pajisura me Laboratore te rinj fizike, kimi dhe biologji .

· 100 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Laboratoreve te rinj te fizikes, kimise e biologjise .

· 83 Tekste te reja shkollore te publikuara dhe shperndare per klasat 11 dhe 12 .

· 62 Programe edukimi te zhvilluara .

408. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Tërheqja në arsimin e mesëm në masë 86% e nxënësve që mbarojnë arsimin e detyrueshëm.

· Hartimi dhe botimi në masën 100% i teksteve për klasën e dhjetë. Zbatimi i kurrikulës së re në klasën e dhjetë të arsimit të mesëm të përgjithshëm me kohë  të plotë. Hartimi i programeve për klasat e njëmbëdhjeta të shkollave të mesme të përgjithshme mbi sistemin e detyruar nëntëvjeçar. Fillimi i punës për hartimin e teksteve për klasat e njëmbëdhjeta të shkollave të mesme të përgjithshme.

· Trajnimi masë 100% i mësuesve, që do zbatojnë kurrikulën e re të klasës së dhjetë.

· Përmirësimi i infrastrukturës shkollore, duke ulur në nivelin 15% numurin e nxënësve që mësojnë në kushte jonormale.  

· Paisja e tyre me mjete didaktike, shkollore e laboratorike në masën 100%, si dhe futja hap pas hapi e teknologjisë informative në gjithë procesin mësimor me synim modernizimin e procesit mësimortë mësimdhënies dhe mësimnxënies.

409. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 98.000 nxenes qe ndjekin arsimin e mesem te pergjithshem (Të arrihet që në vitin 2010 tërheqja në arsimin e mesëm të arrijë në masën rreth 90 % )

· 395 Klasa te reja te ndertuara .

· 95 Klasa te reja te ndertuara ne qytetin e Tiranes me financim te huaj .

· 86 Klasa te rikonstruktuara .

· 418 Klasa te furnizuara me pajisje shkollore .

· 150 Shkolla te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 50 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Kabineteteve te Informatikes .

· 100 Shkolla te pajisura me Laboratore te rinj  

· 50 Shkolla te furnizuara me pajisje ne funksion te Laboratoreve te rinj te fizikes, kimise e biologjise  

· 104 Tekste te reja shkollore te publikuara dhe shperndare per klasat 11 dhe 12  

· 68 Programe edukimi te zhvilluara  

410. Standartet e Politikes -  Arritja e përqindjes së numrit të nxënësve të tërhequr në AMP në masën rreth 86% në fund të trevjeçarit ( nga 80% që është në vitin 2006). Programe dhe tekste të nevojëshme, që mbulojnë në masën 100% arsimin e mesëm të përgjithshëm, në veçati mbulimi me programe, me standarte dhe me tekste të reja mësimore e klasës së nëntë dhe të dhjetë si dhe me programe të reja e klasën së njëmbëdhjetë. Shkolla të ndërtuara apo rehabilituara, duke mos kaluar standartin 32 nxënës/ klasë. Klasa dhe laboratorë të paisuara, duke arritur standartin 3 laboratorë për 500 nxënës. Paisja me laboratorë dhe lidhje me internetin e 100% të shkollave të mesme .

411. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 3.4 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   5.4 miliarde leke (nje rritje prej 58.8 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   6.3 miliarde leke (nje rritje prej 16.7 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
     7 miliarde leke (nje rritje prej 11.1 % krahasuar me vitin 2008)

09240

Arsimi i Mesem (Profesional)
412. Politika e ketij programi konsiston ne reformimin e Arsimit të Mesëm Teknik -Profesional  dhe Social-Kulturor sipas nevojave të tregut të punës dhe zhvillimeve të zonave të veçanta të vendit. Rritjen e numrit të nxënësve që studiojnë në këto kategori arsimi, përmes krijimit të mundësive të reja, hartimit të kurrikulave të reja në tërësi dhe me dy nivele në veçanti për arsimin profesional, si dhe zgjerimit të bashkëpunimit me biznesin dhe komunitetin. Përgatitjen më te mirë profesionale e nxënësve, duke ngritur reparte të reja të zhvillimit të praktikave profesionale ,kabinete të ndryshme dhe pajisja e atyre ekzistuese me makineri e teknologji të nevojshme. Përshtatjen e strukturës së arsimit profesional dhe atij social-kulturor  me sistemin  e detyruar 9-vjeçar të arsimit.
413. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Përfshirja në arsimin profesional e social kulturor i 26% të nxënësve që   vazhdojnë arsimin e mesëm. 

· Rehabilitimi  i 20% të  shkollave ekzistuese dhe paisja e tyre me mjete didaktike e laboratorike, me synim rritjen e cilësisë së mësimdhënies.

· Shtrirja e kurrikulës me  dy nivele në 8 shkolla dhe hartim kurrikulash të reja.

· Parapëragtitja e kurrikulës së re.Trajnimi i mësuesëve e drejtuesëve.

414. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 33.000 nxenes qe do te ndjekin arsimin e mesem profesional .

· 68 klasa te rehabilituara .

· 29 klasa te reja te ndertuara .

· 5 konvikte te rehabilituara .

· 56 Shkolla e Konvikte me kushte te permiresuara .

· 30 Shkolla te pajisura me Kabinete Informatike dhe Pajisje .

· 30 Shkolla te kompletuara me Laboratore te rinj fizike, kimie dhe biologjie .

· 52 Programe e Kurrikula te hartuara .

· 76 tekste shkollore te hartuar dhe publikuar .

415. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Përfshirja në arsimin profesional dhe social kulturor i 32%  të nxënësve që vazhdojnë arsimin e mesëm. 

· Rehabilitime dhe ndërtime shkollash të reja në masën 8-10 shkolla

· Vazhdimi i përmirësimit të kurrikulës ekzistuese dhe plotësimi me 20% tekste mësimorë.

· Hapja e degëve të reja.

· Vazhdimi i  paisjes së 5 shkollave të arsimit profesional dhe social-kulturore me mjete didaktike e laboratorike për lëndët e formimit të përgjithshëm.

· Pajisja e reparteve të praktikave profesionale me makineri e pajisje teknologjike si dhe laboratorësh për lëndët profesionale bazë si shërbime mirëmbajtje automobilash, instalues hidraulike, kuzhinë e recepsione.

416. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 36.000 nxenes qe do te ndjekin arsimin e mesem profesional .

· 177 klasa te rehabilituara .

· 29 klasa te reja te ndertuara .

· 4 konvikte te rehabilituara .

· 55 Shkolla e Konvikte me kushte te permiresuara .

· 30 Shkolla te pajisura me Kabinete Informatike dhe Pajisje .

· 30 Shkolla te kompletuara me Laboratore te rinj fizike, kimie dhe biologjie .

· 56 Programe e Kurrikula te hartuara .

· 52 tekste shkollore te hartuar dhe publikuar .

417. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Përfshirja në arsimin profesional dhe social-kulturor i 35%  të nxënësve që  vazhdojnë arsimin e mesëm. 

· Hapja e degëve të reja dhe plotësimi i  tyre me programe dhe tekste.

· Vazhdon paisja e shkollave teknike e profesionale dhe social–kulturore me mjete didaktike dhe laboratorike 50% e tyre.

· Pajisja 30% e reparteve të praktikave  profesionale me makineri e pajisje teknologjike.

418. Produktet qe do te ofrohen ne 2009

· 36.000 nxenes qe do te ndjekin arsimin e mesem profesional .

· 290 klasa te rehabilituara .

· 200 klasa te reja te ndertuara .

· 2 konvikte te rehabilituara  .

· 17 Shkolla e Konvikte me kushte te permiresuara .

· 30 Shkolla te pajisura me Kabinete Informatike dhe Pajisje .

· 30 Shkolla te kompletuara me Laboratore te rinj fizike, kimie dhe biologjie .

· 58 Programe e Kurrikula te hartuara .

· 66 tekste shkollore te hartuar dhe publikuar .

419. Standartet e Politikes - Numri i nxënësve për mësues në shkollat profesionale  të jetë 20  Të plotësohet gjysma e nevojave të formimit profesional për tekstet e lëndëve profesionale, Çdo shkollë të jetë e pajisur me të paktën një laborator kimie, një laborator fizike e një biologjie, Për çdo dy nxënës të ketë një vënd pune për zhvillimin e praktikës profesionale, Çdo shkollë të ketë të paktën një laborator informatike me mbi 15 kompjutera secili

420. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 1.7 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   2.5 miliarde leke (nje rritje prej 47.1 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   3.2 miliarde leke (nje rritje prej 28 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   4.1 miliarde leke (nje rritje prej 28.1 % krahasuar me vitin 2008)

09450

Arsimi Universitar

421. Politika e ketij programi konsiston ne parimet dhe qëllimet e “Deklaratës së Bolonjës” për të arritur standardet europiane. Në mënyrë të vecantë, prioritetet janë zgjerimi i kapaciteteve të arsimit të lartë universitar dhe pasuniversitar per t`iu pergjigjur nevojave te shoqerise per kualifikim, rritja e cilesise se mesimdhenies nëpërmjet përmirësimit të kurrikulave dhe pasurimit të bazës laboratorike dhe paisjeve teknike, realizimi i autonomise institucionale dhe financiare, permiresimi i sistemit te bursave për t`i shpërndarë ato sipas meritave dhe nivelit ekonomik.
422. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Rritja e  numrit të studentëve me kohë të plotë 10% dhe ulja e numrit të studentëve me kohë të pjesshme.

· Zgjerohet cikli i dytë i studimeve master nëpërmjet pilotimit në dy universitete.

· Standartizimi i kurrikulave në 30% të degëve të studimit.

· Akreditimi  i 25% të diplomave

423. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 76.000 Studente do te ndjekin studimet universitare .

· 15.500 Studente qe perfitojne akomodim dhe burse .

· 9 Godina Fakultetesh te rehabilituara .

· 2 Godina Fakultetesh te ndertuara .

· 4 Konvikte te rehabilituara .

· 7 Biblioteka te rehabilituara .

· 7 Fakultete te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 2 Universitete ku do te krijohet rrjeti telematik dhe 8 Fakultete te furnizuara me pajisje laboratorike .

· 3 Fakultete me kushte te permiresuara te mesimit .

· 40 Diploma te Akredituara .

424. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Rritja e numrit të studentëve me kohë të plotë 10% dhe ulja e numrit të studentëve me kohë të pjesshme.

· Zgjerohet cikli i dytë i studimeve master në nj universitet

· Standartizimi i kurrikulave 30% të degëve të studimit

· Akreditimi i 35% të diplomave

· Hartohen aktet ligjore e nenligjore per autonomine financiare

· Përfitojnë bursë dhe nuk paguajnë tarifë shkollimi 10% e studentëve me kohë të plotë

425. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 76.000 Studente do te ndjekin studimet universitare .

· 14.000 Studente qe perfitojne akomodim dhe burse .

· 8 Godina Fakultetesh te rehabilituara .

· 5 Godina Fakultetesh te ndertuara .

· 4 Konvikte te rehabilituara .

· 7 Biblioteka te rehabilituara .

· 7 Fakultete te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 2 Universitete ku do te krijohet rrjeti telematik .

· 12 Fakultete te furnizuara me pajisje laboratorike .

· 6 Fakultete me kushte te permiresuara te mesimit .

· 26 Diploma te Akredituara  .

426. Objektivat e politikes er vitin 2009

· Futja e teknologjive të informimit dhe komunikimit. 

· Rritja e  numrit të studentëve me kohë të plotë dhe ulja e numrit të studentëve me kohë të pjesshme.

· Rritet autonomia dhe përgjegjësia instituciojnale e shkollave të larta

· Modernizohet mësimdhënia ne shkollat e larta dhe sidomos në UPT, UB, AA dhe fakultetet e shkencave të natyrës në të gjitha universitetet.

· Akreditimi i plotë i diplomave

427. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 80.000 Studente do te ndjekin studimet universitare .

· 15.600 Studente qe perfitojne akomodim dhe burse .

· 6 Godina Fakultetesh te rehabilituara .

· 7 Godina Fakultetesh te ndertuara .

· 4 Konvikte te rehabilituara .

· 7 Biblioteka te rehabilituara .

· 12 Fakultete te pajisura me Kabinete te Informatikes .

· 1 Universitet ku do te krijohet rrjeti telematik .

· 9 Fakultete te furnizuara me pajisje laboratorike .

· 35 Fakultete me kushte te permiresuara te mesimit .

· 38 Diploma te Akredituara .

428. Standartet e Politikes - Raporti student/pedagog arrin 25/1, Raporti personelit akademik me personelin administrativ arrin 3/1,Diploma e studentit do te kete 180 kredite ECTS ose 20-25 ore ne jave, Raporti i orëve në auditor me orët jashtë auditorit shkojnë në masën 40%-60%

429. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 5.2 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
    6.8 miliarde leke (nje rritje prej 30.8 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
    7.9 miliarde leke (nje rritje prej 16.2 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
       9 miliarde leke (nje rritje prej 13.9 % krahasuar me vitin 2008)

09770

Fonde per Shkencen

430. Politika e ketij programi konsiston ne reformimin e sistemit të kërkimit shkencor. Menaxhimin e programeve të kërkimit shkencor dhe integrimin e kërkimit shkencor shqiptar me atë evropian. Integrimin e institucioneve dhe biznesit privat në veprimtari kërkimore shkencore

431. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Strategjia  për reformimin e sistemit të kërkimit shkencor.  

· Ristrukturimi i institucioneve të kërkimit shkencor dhe legjislacion i ri për sistemin e kërkimit shkencor si edhe aktet normative të administrimit të tyre.

· Rritje  me 15 % të buxhetit për programet kombëtare.  

· Rritje me 15% të buxhetit për programet ndërkombëtare (dypalëshe dhe shumëpalëshe) në bashkëpunim me struktura dhe iniciativa evropiane të kërkimit shkencor. Zgjerim i marrëveshjeve dypalëshe me Kosovën dhe Slloveninë.

· Zgjerimi i aktivitetve për përfshirjen  e biznesit privat në  programet kombëtare të kërkimit dhe zhvillimit, në marrëveshjet dypalëshe dhe shumëpalëshe, si dhe financimi i projekteve.

432. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 55 Programe te kerkimit shkencor te financuara.  

· 4 Projekte te rendesise se vecante te financuara . 

· 125 Projekte te financuara ne kuader te Programeve Bilaterale  .

433. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Vazhdimi i ristrukturimi të institucioneve të kërkimit shkencor dhe shoqërimi me aktet e reja  normative të administrimit të tyre

· Rritje  me 15 % të buxhetit për programet kombëtare  

· Rritje me 15% të buxhetit për programet ndërkombëtare në bashkëpunim me struktura dhe iniciativa evropiane të kërkimit shkencor. Zgjerim i marrëveshjeve dypalëshe me Austrinë dhe Francën.

· Zgjerimi i aktiviteteve për përfshirjen e biznesit privat në programet kombëtare të kërkimit dhe zhvillimit, në marrëveshjet dypalëshe dhe shumëpalëshe, si dhe financimi i projekteve

434. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 55 Programe te kerkimit shkencor te financuara  .

· 4 Projekte te rendesise se vecante te financuara  .

· 153 Projekte te financuara ne kuader te Programeve Bilaterale  .

435. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rritje  me 15 % të buxhetit për programet kombëtare.  

· Rritje me 15% të buxhetit për programet ndërkombëtare në bashkëpunim me struktura dhe iniciativa evropiane të kërkimit shkencor. Zgjerimi i marrëveshjeve dypalëshe me Kroacinë dhe Malin e Zi.

· Zgjerimi i aktivitetve për përfshirjen e biznesit privat në programet kombëtare të kërkimit dhe zhvillimit, në marrëveshjet dypalëshe dhe shumëpalëshe, si dhe financimi i projekteve.

436. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 55 Programe te kerkimit shkencor te financuara  .

· 4 Projekte te rendesise se vecante te financuara  .

· 153 Projekte te financuara ne kuader te Programeve Bilaterale   

437. Standartet e Politikes - Platforma Kombëtare konsiston në paraqitjen e legjislacionit të ri, krijimin e një sistemi unik kërkimor shkencor dhe ndryshimet  në sistemin e financimit sipas standardeve ndërkombëtare. Miratimi dhe financimi i projekteve në kuadër të programeve kombëtare do të bëhet nëpërmjet një sistemi konkurimi bazuar në praktikat më të mira të BE. Miratimi dhe financimi i projekteve në kuadër të programeve  ndërkombëtare  të bëhet nëpërmjet një sistemi konkurimi bazuar në praktikat më të mira të BE

438. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 130 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   190 milione leke (nje rritje prej 46.2 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   200 milione leke (nje rritje prej 5.3 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   230 milione leke (nje rritje prej 15 % krahasuar me vitin 2008)

C.8 Ministria e Brendshme
C.8.1 Qellimi i Politikes

439. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive drejtuese te stafit te Ministrise se Brendshme dhe niveleve te tjera te vendimarrjes. Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE. Krijimi i nje sistemi unik dhe te informatizuar te kontabilitetit brenda vitit 2010 me qellim rritjen dhe permiresimin e kapaciteteve te administrates publike. Permiresimi i strukturave proçedurave dhe sistemeve; permiresim i cilesise se sherbimeve dhe produkteve. Zbatimi me korrektesi i akteve ligjore dhe nenligjore nga te gjitha strukturat.

· Shkolla e Policise eshte nje institucion qe duhet te zhvilloje ne vazhdimesi kurrikulat dhe nepermjet trajnimit dhe reabilitimit te infrastruktures qe bazohet tek standartet dhe praktikat nderkombetare, te pergatise punonjes policie te afte profesionalisht.

· Programi i Policise se Shtetit zhvillon dhe rishikon strategjite dhe politikat ne kontrollin e kufirit duke synuar rritjen e standarteve. Rritja e sigurise rrugore duke synuar nje ulje te aksidenteve rrugore 25% deri ne vitin 2009. Rikonceptimi dhe miremenaxhimi i burimeve njerezore, materiale dhe financiare per ti bere me te perdorshme, me te kontrolluara, me fleksibel dhe me te pershtatshme me ndryshimet dhe prioritetet. Perafrimi i legjislacionit te Policise se Shtetit, sipas rekomandimeve dhe standarteve te BE deri ne 2008.

· Permiresimi i Sigurise se Personaliteteve Vendas dhe te Huaj sa me afer 100% duke siguruar perputhje me standartet me te larta europiane deri ne vitin 2015. 

· Mundesimin  e nje qeverisje qendrore dhe vendore sa me prane qytetarit dhe ne perputhje me nevojat e komunitetit. Decentralizimin e pushtetit me synim transferimin e kompetencave te sherbimeve publike nga pushteti qendrore ne nivel vendore dhe garantimi i sherbimeve publike ne tere territorin nepermjet shperndarjes se transfertave te buxhetit te shtetit mbeshtetur ne kapacitetet fiskale vendore. Rritja e sigurise se jeteses se individit dhe garantimit te prones nepermjet nje bashkeveprimi e kordinimi sa me optimal te veprimtarise te institucionit te prefektit me Policine e Rendit, si dhe sigurimin e bashkerendimit me te plote te organeve te policise se shtetit me institucionet e tjera qendrore  ne nivel vendor dhe organeve te qeverisjes vendore, per ruajtjen e rendit dhe sigurise publike.

· Modernizimi i Shërbimit te Gjendjes Civile duke rritur cilësinë e shërbimit ndaj shtetasve për të gjitha shërbimet qe ata kryejnë/marrin në zyrat e gjendjes civile. Ky qellim ne vetvete shtrihet ne dy plane ne qëllimin afat mesëm te ndërtimit te Sistemit te Regjistrit te Popullsisë dhe ne atë afat gjate te përmirësimit dhe modernizimit te vazhdueshëm te këtij shërbimi me qellim përputhjen me standartet e Bashkimit Europian.

· Rritja e numrit te personelit zjarrefikes dhe te efektivitetit të shërbimeve në ndihmë të komunitetit, në përputhje me standardet evropiane.

· Permiresime te ndjeshme ne indikatoret qe influencojne ne rritjen e sigurise se qytetareve te kercenuar apo goditur nga fatkeqesi qe shkaktojne emergjenca civile, nepermjet planifikimit dhe realizimit te masave mbrojtese, pergjigjes se kualifikuar dhe te organizuar ndaj fatkeqesive, duke permiresuar sistemin e parashikimit, planifikimit, organizimit, edukimit, parandalimit, mbrojtjes, rritjes se kapaciteteve financiare dhe materiale, fuqizimit te logjistikes dhe modernizimit te teknologjise se informacionit, ne strukturat planifikuese dhe aktive vepruese te sherbimit te emergjencave civile. Perafrimi i legjislacionit ne fushen e emergjencave civile me legjislacionin e BE. Rritja e shkalles se gadishmerise dhe te informimit, pergatitjes tekniko - profesionale, per strukturat e emergjencave civile dhe kultures qytetare 

C.8.2 Programet e Ministrise

440. Ministria e Brendshme ka 8 programe:
· Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

· Arsimi dhe Shkenca (Akademia)

· Policia e Shtetit

· Garda e Republikes

· Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor

· Gjendja Civile ne Prefektura dhe Keshillat Lokale

· Policia e Mbrojtjes nga Zjarri (M.N.Z.)

· Emergjencat Civile

441. Ministrise se Brendshme i eshte akorduar nje buxhet ne vitin 2006 prej 13.7 miliarde leke qe perben rreth 5.3% te buxhetit total dhe 1.5% te PBB.

442. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 5.32% krahasuar me 2006 ne 14.4 miliarde leke, qe perben rreth 3.9% te buxhetit total te parashikuar ne 2009 dhe 1.2% te PBB.

443. Deklarata e Politikes se Programeve te Ministrise se Brendshme si dhe detaje te tjera te dokumentit te PBA te paraqitur nga kjo Ministri jepen ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA. 
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Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi

444. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e politikave dhe strategjive ministeriale. Ai koordinon dhe monitoron performancen e programeve te ministrise, veçanerisht per te promovuar nje perdorim me eficent dhe efektiv te burimeve njerezore dhe financiare. Ky program percakton menaxhimin dhe mbeshtetjen administrative per programet e tjera te ministrise, veçanerisht ne vazhdimesine e zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne te gjitha nivelet e ministrise per te bere te mundur pergatitjen, zhvillimin dhe implementimin e politikave dhe kuadrit ligjor ne perputhje me standartet e BE-se.
445. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Plotesimi i kerkesave per trajnim te nepunesve civil te krijuara nga Marreveshja e Stabizim e Asocimit e nenshkruar nga Qeveria.

· Ti pergjigjet nevojave per trajnim brenda sherbimit civil shqiptar sidomos ne fushen e aftesive menaxheriale.

· Te ndryshohet ITAP per te qene nje organizate e orientuar nga kerkesa,klienti dhe kujdesi per klientin dhe te promovohet i njejti qendrim brenda institucioneve dhe agjensive te sherbimit civil.

· Rikonstruksion i ambjenteve te Ministrise, kompletimi me paisje zyrash bashkekohore duke siguruar permiresim te kushteve te punes.

· Rinovim i sistemit IT ne godinen e MB, konfigurim i rrjetit te brendshem dhe parashikimi i mbulimit me sherbim interneti , blerje paisjesh, hardware dhe rrjeti si server, PC, UPS, etj si dhe software per mbrojtjen e sistemit nga nderhyrjet e paligjshme dhe viruset.
446. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Persona te trainuar .

· 36 Auditime te zhvilluara .

· Sistem funksional i IT .

· Funksionimi normal i Aparatit te Ministrise. 

· Funksionimi i Faciliteteve te krijuara per pushimet e punonjesve te sistemit te MB  

447. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Organizimi i Trajnimeve si per stafin ekzistues edhe per stafin e ri me prioritet kete te fundit. 

· Supervizimi i vazhdimit dhe perfundimit te Trainimit te 100% te stafit qe merret me financat dhe kontabilitetin e  Ministrise se Brendshme. 

· Rikonstruksion i ambjenteve te Ministrise, kompletimi me paisje zyrash bashkekohore duke siguruar permiresim i kushteve te punes 

· Rinovim i sistemit IT ne godinen e ministrise, konfigurim i rrjetit te brendshem dhe parashikimi i mbulimit me sherbim interneti , blerje paisjesh, hardware dhe rrjeti si server, PC, UPS, etj si dhe software per mbrojtjen e sistemit nga nderhyrjet e paligjshme dhe viruset.

448. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Persona te trainuar (Do te trajnohen nepunes civile nga administrata publike te organizuara nga ITAP)

· 36 Auditime te zhvilluara .

· Sistem funksional i IT .

· Funksionimi normal i aparatit te ministrise.

· Funksionimi i Faciliteteve te krijuara per pushimet e punonjesve te sistemit te MB .

449. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Organizimi i Trajnimeve si per stafin ekzistues edhe per stafin e ri me prioritet kete te fundit. 

· Supervizimi i vazhdimit dhe perfundimit te Trainimit te 100% te stafit qe merret me financat dhe kontabilitetin e  Ministrise se Brendshme. 

· Rikonstruksion i ambjenteve te Ministrise kompletimi me paisje zyrash bashkekohore duke siguruar permiresim i kushteve te punes Rinovim i sistemit IT ne godinen e MB.

· Rinovim i sistemit IT, konfigurim i rrjetit te brendshem dhe parashikimi i mbulimit me sherbim interneti , blerje paisjesh, hardware dhe rrjeti si server, PC, UPS, etj si dhe software per mbrojtjen e sistemit nga nderhyrjet e paligjshme dhe viruset

450. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Persona te trainuar (Do te trajnohen nepunes civile nga administrata publike te organizuara nga ITAP)

· 36 Auditime te zhvilluara .

· Sistem funksional i IT .

· Funksionimi normal i Aparatit te Ministrise.

· Funksionimi i Faciliteteve te krijuara per pushimet e punonjesve te sistemit te MB .

451. Standartet e Politikes  - Master, diploma, kualifikime te njohura dhe te certifikuara nga Institucione Nderkombetare me reputacion . Program kontabel “Financa” ne versionin me te fundit te  permiresuar ose ekuivalente te saj. Modernizim te vendeve te punes sipas teknologjise bashkekohore. Permiresim te teknologjise se informacionit.

452. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 485 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   560 milione leke (nje rritje prej 15.4 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   579 milione leke (nje rritje prej 3.4% krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   604 milione leke (nje rritje prej 4.3% krahasuar me vitin 2008) 
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Arsimi dhe Shkenca (Akademia)

453. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e vazhdueshem te kurrikulave per te arritur standartet qe kerkohen. Permiresimin e aftesive profesionale te trupes pedagogjike nepermjet pervetesimit te kurrikulave dhe aftesimit ne praktike te kursanteve dhe studenteve. Permiresimin e infrastruktures mesimore dhe i mjeteve didaktike per zhvillimin e mesimit. Permiresim i kushteve te akomodimit te personelit, studenteve dhe kursanteve.
454. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Integrimi i Akademise ne nje shkolle te njesuar policie per Policine e Shtetit Shqiptar 

· Trajnim i 15 punonjesve te policise, te nivelit baze me kohezgjatje 20 jave. 

· Perfundimi i studimeve te 50 studenteve te vitit te trete deri ne korrik 2007. 

· Per zhvillimin e menazhimit dhe lidershipit elitar dhe me pervoje do parashikohet nje trajnim i parshkallezuar ne trajnim fillestar, te mesem dhe te avancuar. Ky trajnim do ti afrohet afro 50 punonjesve te policise ne terren, po keshtu edhe per oficeret e menaxhimit te larte eshte planifikuar te fillojne trajnimin rreth 50 punonjes policie ne fillim te vitit 2007; Punonjesit e policise qe do te perfundojne kursin teorik do te zhvillojne pergatitjen ne terren per 20 jave. Ky trajnim do te zhvillohet nga 165 instruktore te praktikes se pergatitur me para ne shkollen e policise. 

· Permiresim i infrastruktures se mesimdhenies nepermjet shtimit te bazes se materialo-didaktike.

455. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 360 efektiva qe do te trajnohen dhe kualifkohen (Trajnimi i 150 kursanteve te rinj per punonjes policie te rolit baze, 
· 64 efektiva qe do te mbarojne studimet e larta, 
· 50 punonjes te rangut te mesem dhe te larte qe do te trainohen me qellim kualifikimin dhe aftesimi profesional te kursanteve te rinj ne rolin e punonjesit te policise te rolit baze, sipas metodave dhe standarteve nderkombetare, si dhe trainimi i punonjesve te rangut te mesem dhe te larte) 

456. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Trajnim i avancuar dhe specializuar duke u bazuar ne nevojat per kualifikim dhe ne mundesite akomoduese dhe petagogjike te shkolles. 

· Do te vazhdoje kursi baze me 150 kursante ne shkolle dhe ne terren. 

· Do te vazhdojne kurset dhe seminaret per specializime per te gjitha sherbimet e policise si dhe per aftesite menazhuese per te gjitha nivelet. 

· Trajnimi per oficeret e nivelit ekzekutiv eshte parashikuar te zhvillojne trajnimet rreth 20 punonjes te tjere per vitin 2008. 

· Permiresim i infrastruktures nepermjet rikonstruksionit te ambjenteve ne Akademi.

457. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 360 efektiva qe do te trajnohen dhe kualifkohen (Trajnimi i 150 kursanteve te rinj per punonjes policie te rolit baze, 64 efektiva qe do te mbarojne studimet e larta, 50 punonjes te rangut te mesem dhe te larte qe do te trainohen me qellim kualifikimin dhe aftesimi profesional te kursanteve te rinj ne rolin e punonjesit te policise te rolit baze, sipas metodave dhe standarteve nderkombetare, si dhe trainimi i punonjesve te rangut te mesem dhe te larte) 

458. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Trajnimi ne Akademi i punonjesve te policise dhe kursanteve ne vazhdimesi. 

· Trajnimi Bilateral ine Shkollen e Policise i 20-30 punonjesve, synon te arrije nje trajnim te avancuar dhe te specializuar qe eshte i domosdoshem ne luften kunder krimit te organizuar ne nivel nderkombetar. 

· Shnderrimin e ketyre kurseve ne kurse per trajnimin e trajnuesve, per te garantuar ne te ardhmen qendrueshmerine e trajnimeve te tilla

459. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 360 efektiva qe do te trajnohen dhe kualifkohen (Trajnimi i 150 kursanteve te rinj per punonjes policie te rolit baze, 64 efektiva qe do te mbarojne studimet e larta, 50 punonjes te rangut te mesem dhe te larte qe do te trainohen me qellim kualifikimin dhe aftesimi profesional te kursanteve te rinj ne rolin e punonjesit te policise te rolit baze, sipas metodave dhe standarteve nderkombetare, si dhe trainimi i punonjesve te rangut te mesem dhe te larte)

460. Standartet e Politikes - Reformimi i te gjitha programeve dhe planeve mesimore per te arritur keshtu nivelin e praktikave me te mira te BE. Zhvillimi i nje programi per trajnimin e oficereve ne terren sipas praktikave te shkollave policore perendimore.
461. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 194 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   195 milione leke (nje ulje prej 0.5 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   201 milione leke (nje rritje prej 3.1 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   209 milione leke (nje rritje prej 4 % krahasuar me vitin 2008)

03140

Policia e Shtetit

462. Politika e ketij programi konsiston ne ngritjen ne nje nivel me te larte e bashkekohor te veprimtarise se strukturave te Policise se Shtetit, per perafrimin e standarteve dhe procedurave te operimit te policise me ato te vendeve te BE, per t’i sherbyer me mire komunitetit dhe thellimit te bashkepunimit me te, me synimin rritjen e besimit, per nje bashkepunim sa me efektiv brenda dhe jashte vendit, per nje planifikim dhe perdorim sa me racional te burimeve njerezore e materiale.
463. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Permiresimi i standarteve te kufirit ku perfshihen pajisjet per kontrollin e kufirit si skafe, radare, mjete nderlidhje e informatike dhe rikonstruksion godinash. 

· Ritrajnim i policise kufitare sipas prioriteteve. (afersisht 30% me shume ne krahasim me 2006). 

· Permiresimi i standarteve te ruajtjes se rendit nepermjet rritjes se prezences se policise rrugore (vetura, motocikleta, perfundimi i hedhjes se te dhenave per aksidente ne sistemin RIMS) ne masen 30% ne krahasim me vitin 2006.

464. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007 

· Mirefunksionimi i Policise se Rendit .

· Mirefunksionimi i Policise Kriminale .

· Mirefunksionimi i Policise Kufitare dhe Migracionit.

· Mirefunksionimi i Policise se Shtetit .

465. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Permiresimi i infrastruktures per kontrollin e kufirit detar si skafe, sisteme radaresh etj. 

· Rritja e prezences se policise rrugore ne pika me te ekspozuara per aksidente rrugore ne masen 20%. 

· Permiresimi i logjistikes me mjete te policise rrugore (vetura, motocikleta, perfundimi i hedhjes se te dhenave per aksidente ne sistemin RIMS) ne masen 30% ne krahasim me vitin 2007. 

· Ritrajnim i policise te te gjitha niveleve ne vazhdimesi.

466. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008 

· Mirefunksionimi i Policise se Rendit .

· Mirefunksionimi i Policise Kriminale .

· Mirefunksionimi i Policise Kufitare dhe Migracionit .

· Mirefunksionimi i Policise se Shtetit .

467. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Permiresimi i infrastrukture (godinave te stacioneve te policise kufitare). 

· Permiresimi i logjistikes me mjete te policise rrugore (vetura, motocikleta, perfundimi i hedhjes se te dhenave per aksidente ne sistemin RIMS) ne masen 30% ne krahasim me vitin 2008. 

· Ritrajnim i policise te te gjitha nivelet ne vazhdimesi.

468. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Mirefunksionimi i Policise se Rendit .

· Mirefunksionimi i Policise Kriminale .

· Mirefunksionimi i Policise Kufitare dhe Migracionit .

· Mirefunksionimi i Policise se Shtetit .

469. Standartet e Politikes - Siguria e kufirit nepermjet rregullimeve ne fushen legjislative, organizative dhe funksionale. Parandalimi dhe lufta kunder kalimeve te paligjshme te vijes se kufirit dhe trafiqeve te paligjshme. Rritjen e cilesise se sherbimit nga policia rrugore.  Ulja e aksidenteve rrugore ne masen 25%.  

470. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 10.7 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   10.5 miliarde leke (nje ulje prej 1.8 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   10.9 miliarde leke (nje rritje prej 3 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   11.2 miliarde leke (nje rritje prej 3.4% krahasuar me vitin 2008)
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Garda e Republikes

471. Politika e ketij programi konsiston ne ruajtjen e Presidentit të Republikës, Kryetarin e Kuvendit, Kryeministrin si dhe familjet e tyre, personalitetet e larta të këtij rangu që vizitojnë vendin tonë, Kryetarin e Gjykates Kushtetuese, Zv/kryetarët e Kuvendit, anëtarët e KM, Kryetarin e Gjykatës së Lartë, Prokurorin e Përgjithshëm, Kryetarin e  KLSH, Guvernatorin e Bankës së Shtetit, Avokatin e Popullit, Kryetarin e KQZ-së, Kryetarin e Maxhorances, Kryetarin e Partisë më të madhe të Opozitës Parlamentare, Kryetarin e Bashkisë së Tiranës si edhe banesat e tyre.

472. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Do te synojme ngritjen e nivelit te sigurise ne nje nivel me te larte se ai i vitit 2006.

· Do te sigurohet nje aparat per kontrollin e lendeve eksplozive dhe nje aparat per kontrollin e pakove te letrave.Do te behet kalimi ne sistemin page grade.

· Gjithashtu do te synohet sigurimi i 5 mjeteve te reja dhe kalimi me kontraktor i sherbimit te ushqimit.

· Ne fushen e personelit do te realizohen 3 kualifikime per stafin e nivelit te larte,10 per stafin e nivelit te mesem dhe 30 per stafin e nivelit te ulet.

· Do te permiresohet ndjeshem niveli i trajnimit, komunikimit, pajisjet, armatimit, transportit dhe inteligjences.

· Prioritet i objektivave do te jete transporti.

· Do te permiresohet uniforma, do te blihen radio, pistoleta dhe mjete te reja

473. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 100 Persona VIP qe mbrohen .

· 50 Objekte qe ruhen nga efektivat e Gardes se Republikes .

· Mirefunksionimi i Administrates Qendrore te Gardes se Republikes .

474. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Do te synojme ngritjen e nivelit te sigurimit ne nje nivel me te larte se ai i vitit 2007.

· Do te sigurohet nje aparat tjeter per kontrollin e lendeve eksplozive.

· Do te synohet  kalimi ne ruajtjen me nenoficere duke nderruar 100 nenoficere me ushtaret e SHDUA.

· Gjithashtu do te synohet sigurimi i 5 mjeteve te tjera te reja.

· Do te synohet freskimi ne masen 25% i materialeve te rezeves  se emergjences dhe freskimi me 100 pistoleta i armatimit ne perdorim.

· Ne fushen e personelit do te realizohen 3 kualifikime per stafin e nivelit te larte ,10 per stafin e nivelit te mesem dhe 30 per stafin e nivelit te ulet .

· Do te synohet miratimi i ligjit per sigurimin e perfitimeve suplementare per personelin gardist per shkak te privacioneve qe ata kane gjate ushtrimit te detyres se tyre funksionale.

475. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 100 Persona VIP qe mbrohen .

· 50 Objekte qe ruhen nga efektivat e Gardes se Republikes .

· Mirefunksionimi i Administrates Qendrore te Gardes se Republikes .

476. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Do te synojme ngritjen e nivelit te sigurimit ne nje nivel me te larte se ai i vitit 2008.

· Do sigurohet nje aparat tjeter per kontrollin e pakove te letrave.

· Do te synohet kalimi ne ruajtjen me nenoficere me nje nivel sigurie me te larte nga niveli i vitit 2008.

· Gjithashtu do te synohet sigurimi i 5 mjeteve te tjera te reja.

· Do te synohet freskimi ne masen 15% i materialeve te rezerves se emergjences dhe freskimi me 100 pistoleta  te reja i armatimit.

· Ne fushen e personelit do te realizohen 4 kualifikime per stafin e nivelit te larte,15 per stafin e nivelit te mesem dhe 40 per stafin e nivelit te ulet.

· Do te synohet permiresimi i infrastruktures me investime me te medha ne krahasim me vitin 2008.

477. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 100 Persona VIP qe mbrohen .

· 50 Objekte qe ruhen nga efektivat e Gardes se Republikes .

· Mirefunksionimi i Administrates Qendrore te Gardes se Republikes .

478. Standartet e Politikes -Niveli i sigurimit synohet te jete ne nivelet me bashkekohore te mundshme duke patur parasysh eksperiencen perendimore ne kete fushe.Synohen te arrihen nivelet e trajnimit qe kane edhe strukturat analoge ne Europe per Garden e Republikes.  Do te permiresohet ndjeshem niveli i armatimit duke kaluar ne armatim me te lehte, me praktik dhe me bashkekohor,kryesisht prodhim perendimor.Do te synohet qe automjetet  qe do te blihen te jene prodhime cilesore te markave  perendimore

479. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 1.07 miliarde leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   1.05 miliarde leke (nje ulje prej 1.9 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   1.07 miliarde leke (nje rritje prej 1.8 % krahasuar me vitin 2007 )

· Viti 2009
     1.1 miliarde leke (nje rritje prej 2.6 % krahasuar me vitin 2008)

01160

Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te Pushtetit Vendor

480. Politika e ketij programi konsiston ne ndjekjen dhe marrjen e masave per plotesimin nga te gjitha institucionet ne nivel qarku te detyrimeve qe ata kane per te garantuar sovranitetin,rendin kushtetues dhe shendetin publik. Ne realizimin e sherbimit te mbikqyrjes kontrollit dhe bashkerendimit te veprimtarive te institucioneve qendrore ne nivel vendor per zhvillin lokal dhe rajonal ne fushen e permiresimit te infrastruktures rurale dhe urbane, ne sektorin e ujit te pijshem, planifikimit urban si dhe te verifikimit te ligjishmerise se akteve te miratuara nga organet e qeverisjes vendore ne komuna bashki e qark, kryen sherbimin e kontrollit financiar mbi keto organe ne menyren dhe limitet e percaktuara me ligj.
481. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Perputhja e detyrimeve ligjore te Institucionit te Prefektit dhe Policise se Rendit me qellim sigurimin e bashkerendimit te detyrave dhe te punes per ruajtjen e rendit kushtetues, shendetit publik dhe sovranitetit. 

· Ppermiresohet ligji per prefektin i cili synon qartesimin e detyrave te ketij institucioni me organet e dekoncentruara dhe pushtetin vendor. 

· Do te ushtrohen kontrolle per 150 akte normative ne njesite vendore me kapacitete te kufizuara menaxhuese. 

· Ushtrim kontrolli financiar per fondet e deleguara ne 35 objekte.

482. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007 

· 1500 Akte administrative te njesive te Qeverisjes Vendore qe do te kontrollohen .

483. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Zhvillimi i nje programi trajnimi  mbi mardheniet nderinstitucionale me njesite e qeverisjes vendore dhe institucionet e tjera.

· Ristrukturim i strukturave te institucionit te prefektit dhe persosja e kuadrit ligjor. 

· Vendosja si nje norme ligjore, institucionale dhe morale, raportimi i institucioneve qendrore ne nivel vendore si dhe atyre vendore prane Institucionit te Prefektit per te gjitha problemet qe lidhen me ushtrimin e pergjegjesive te institucionit te prefektit.

484. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 1500 Akte administrative te njesive te Qeverisjes Vendore qe do te kontrollohen .

485. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Zhvillimi i programeve per ndergjegjesimin e qytetareve, per detyrimin dhe pergjegjesine e pjesemarrjes se tyre ne ruajtjen e rendit kushtetues. 

· Kryerja e nje studimi mbi shperndarjen e  sherbimeve  te dekoncentruara 

486. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 1500 Akte administrative te njesive te Qeverisjes Vendore qe do te kontrollohen .

487. Standartet e Politikes - Te percaktuara ne ligjin nr.8927, date 25.07.2002 "Per prefektin"
488. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 457 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   484 milione leke (nje rritje prej 5.9 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   494 milione leke (nje ulje prej 2.1 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   505 milione leke (nje ulje prej 2.2 % krahasuar me vitin 2008)

01170

Sherbimi i Gjendjes Civile
489. Politika e ketij programi konsiston ne shërbimin e regjistrimit dhe përditësimit të të dhënave të shtetasve në Regjistrat Themeltare të Gjendjes Civile. Informacioni i shërbimit të gjendjes civile është tërësia e të dhënave personale, që vërteton lindjen, ekzistencën, individualitetin e shtetasve, si dhe marrëdhëniet ndërmjet tyre. Këto të dhëna shërbejnë për realizimin dhe mbrojtjen e të drejtave të shtetasve në marrëdhëniet me shoqërinë e shtetin shqiptar, si dhe për ushtrimin e funksioneve të organeve dhe institucioneve shtetërore.
490. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Ndërtimi i sistemit për pajisjen e shtetasve me kartën e identiteti, i cili përveç pajisjes së shtetasve shqiptare me një dokument të besueshëm identifikimi, do të shmangë nevojën e tyre për t’u pajisur periodikisht me certifikatë personale (si dokument identifikimi). Ky objektiv do të arrihet në vitin 2007 për të gjithe shtetasit shqiptare qe jetojne në territorin e Shqipërisë dhe detyrohen nga ligji për tu pajisur me Karte Identiteti.

491. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 7 milione shtetas te sherbyer  

· 100.000 shtetas shqiptar mbi moshen 16 vjeç te pajisur me karte identiteti ne kushte normale.

492. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Realizimi i implementimit të një sistemi bashkëkohor të adresave, duke realizuar përfundimisht lidhjen e shtetasit me territorin, me qellim rritjen cilësore te shërbimeve ndaj tij, objektiv ky qe parashikohet të arrihet në vitin 2008. Realizimi i fazes se I te ndërtimit te sistemit për evidentimin e sakte dhe te shpejte te ngjarjeve ne lidhje me ndryshimet ne te dhënat e gjendjes civile te shtetasve.

493. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 4.5 milione Shtetas te sherbyer .

· 100.000 shtetas shqiptar mbi moshen 16 vjeç te pajisur me karte identiteti ne kushte normale .

494. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Ndërtimi i plote i sistemit për evidentimin e sakte dhe te shpejte te ngjarjeve ne lidhje me ndryshimet ne te dhënat e gjendjes civile te shtetasve, i cili përveç evidentimit me te sakte te ngjarjeve te gjendjes civile, do të shkurtoje kohen dhe procedurat për ketë qellim, duke siguruar përmirësimin e shërbimit ndaj shtetasve, objektiv ky qe parashikohet të arrihet në vitin 2009

495. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 4 milione Shtetas te sherbyer .

· 350.000 shtetas shqiptar mbi moshen 16 vjeç te pajisur me karte identiteti ne kushte normale .

496. Standartet e Politikes  - Politikat që do të ndiqen në periudhën 2007-2009 nga Drejtoria e Pergjithshme e Gjendjes Civile janë në përputhje të plotë me prioritetet dhe politikat e Qeverisë së Shqiperisë ne fushen e sherbimit te gjendjes civile, duke reflektuar të gjitha detyrimet dhe angazhimet që rrjedhin nga matrica e integrimit
497. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 248 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   253 milione leke (nje rritje prej 2 % krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   259 miliarde leke (nje rritje prej 2.4 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   268 miliarde leke (nje rritje prej 3.5 % krahasuar me vitin 2008)

03280

Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri (M.N.Z.)

498. Politika e ketij programi konsiston ne përmirësimin e shërbimit të ndërhyrjes në raste zjarresh dhe fatkeqësish të tjera, në ndihmë të komunitetit, për mbrojtjen e jetës dhe pronës, nëpërmjet fuqizimit të strukturës parandaluese dhe operuese në të gjithë elementët sipas starndarteve të përcaktuara në fushën e Mbrojtjes nga Zjarri dhe për shpëtimin, në përputhje me konventat e Këshillit të Evropës në këtë drejtim.

499. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Rritja e sigurisë se jetës se njeriut dhe pronës nga rreziku i zjarrit në zonat ku aktualisht mbulohet nga ky shërbim dhe synimi për zgjerimin e tij dhe në zonat ku mungon. 

· Rritja e numrit te stacioneve zjarrfikes ne zonat e banuara ne 4 stacione me shume ne krahasim me vitin 2006. 

· Arritja e standartit 1 stacion zjarrfikes dhe nje automjet zjarrfikes per 20000-30000 banore.

· Rritja e numrit te punonjesve operues zjarrfikes per nje stacion mesatarisht 2-3 vete me shume ne krahasim me vitin 2006.

500. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Reduktimi i rasteve zjarresh te trajtuara nga Policia e Mbrojtjes ndaj Zjarrit .

· Stacione zjarrfikese te rikonstruktuara .

· Mjete mbrojtese dhe veshmbathje te blera .

501. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Ne bashkepunim me Ministrine e Arsimit te futen ne sistemin arsimor njohuri te mbrojtjes dhe shpetimit nga zjarri. 

· Venia ne eficense te stacioneve zjarrfikes ne zonat e banuara ne 4 stacione qe mendohet te ngrihen ne vitin 2007. 

· Arritja e standartit 1 stacion zjarrfikes dhe nje automjet zjarrfikes per 20000-30000 banore. 

· Nr i punonjesve operues zjarrfikes per nje stacion te jete mesatarisht 4-5 vete

502. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Reduktimi i rasteve zjarresh te trajtuara nga Policia e Mbrojtjes ndaj Zjarrit .

· Stacione zjarrfikese te rikonstruktuara .

· Mjete mbrojtese dhe veshmbathje te blera  .

503. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Organizimi i Sherbimit Zjarrefikes ne 3-4 drejtori rajonale, duke perqendruar ne keto drejtori gjithe aktivitetin dhe duke ju perafruar sherbimit zjarrfikes te vendeve fqinj siç eshte ne Italia, Bullgaria, Polonia dhe Greqia.

· Arritja e standartit 1stacion zjarrfikes dhe nje automjet zjarrfikes per 20000-30000 banore.

504. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Reduktimi i rasteve zjarresh te trajtuara nga Policia e Mbrojtjes ndaj Zjarrit .

· Stacione zjarrfikese te rikonstruktuara .

· Mjete mbrojtese dhe veshmbathje te blera .

505. Standartet e Politikes - 20 000 - 30 000 banore/stacion zjarrfikes dhe nje automjet zjarrfikes. Rritja e nivelit te kurrikulave te personelit zjarrfikes sipas Standarteve te Keshillit te Europes. Ofrimin e trajnimeve dhe dhenien e njohurive per sherbimin zjarrefikes subjekteve private ne pergjithesi te rritjes e sigurise nga zjarri ne çdo lloj objekti, dhe ne veçanti ne fushen e turizmit.
506. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 437 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   427 milione leke (nje ulje prej 2.3 % krahasuar me vitin 2006 )

· Viti 2008
   433 milione leke (nje rritje prej 1.4 % krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009
   442 milione leke (nje rritje prej 2.1 % krahasuar me vitin 2008)

10910

Emergjencat Civile

507. Politika e ketij programi konsiston ne planifikimin, informacionin dhe koordinimin e te gjitha strukturave te Sherbimit te Emergjencave Civile dhe garantimin e përdorimit të të gjitha burimeve të mundshme të shtetit, me qëllim rritjen e sigurise publike, lokalizimin e zonës së emergjencës, lehtësimin e pasojave, reagimin e integruar te strukturave perkatese dhe riaftesimin e zones se demtuar,  perafrimi ne standarte nderkombetare i sherbimeve ne mbrojtje te jetes se qytetareve, prones private dhe publike, trashegimise kulturore nga emergjenca civile, nepermjet  fuqizimit te strukturave planifikuese, strukturave operacionale aktive dhe mbeshtetese, strukturave parandaluese dhe kontrolluese, sistemeve te integruara te komunikimit, fondeve dhe resurseve mbeshtetese, edukimit, trajnimit, bashkepunimit me organet e qeverisjes vendore dhe stuktura nderkombetare analoge.

508. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Hartimi i strategjise se zhvillimit te sherbimit te emergjencave civile (EC). 

· Rifreskimi i Planit Kombetar per EC. 

· Studimi dhe ndertimi i nje sistemi te ri komunikimi dhe lajmerimit me sinjal 112 (nr emergjence EUROKOD) ne perputhje me standartet e BE sipas direktives 98/10/EC.

· Shkurtimi i kohes se marrjes se informacionit ne raste te emergjencave civile ne masen 20%.

· Rikonceptimi dhe futja ne eficence te plote te Qendres Kombetare te Trajnimeve te Mbrojtjes Civile (QKT MC) nepermjet se ciles te arrihet kualifikimi deri ne 30% i punonjesve ne krahasim me vitin 2006. 

· Pergatitja e akteve te nevojshme ligjore per ngritjen e Inspektoriatit te Mbrojtjes Civile (IMC) gjate vitit 2007. 

· Pergatitja  per perfshirjen e njohurive baze per EC ne nivelin e sistemit arsimor gjate vitit 2007.

509. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 2 Studime te kryera per parandalimin e fatkeqesive te ndryshme .

· 25 objekte publike te demtuara nga fatkeqesite .

· 95 familje te demtuara te financuara .

510. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Vleresimi analitik i rreziqeve ne nivel rajonal dhe lokal. 

· Rikonceptimi dhe futja ne eficence te plote te Qendres Kombetare te Trajnimeve te Mbrojtjes Civile (QKT MC) nepermjet se ciles te arrihet kualifikimi deri ne 30% i punonjesve ne krahasim me vitin 2007.

· Shkurtimi i kohes se marrjes se informacionit ne raste te emergjencave civile ne masen 50%. 

· Futja ne eficense e Inspektoriatit te Mbrojtjes Civile (IMC) gjate vitit 2008. 

· Perfshirjen e njohurive baze per EC ne nivelin e sistemit arsimor gjate vitit shkollor 2008-2009. 

· Rritja e nivelit te investimeve ne fazen e parandalimit ne masen 40%.

511. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 2 Studime te kryera per parandalimin e fatkeqesive te ndryshme .

· 25 objekte publike te demtuara nga fatkeqesite .

· 95 familje te demtuara te financuara .

512. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Procesi i vleresimit analitik i rreziqeve ne nivel rajonal dhe lokal te perfundoje ne vitin 2009. 

· Futja ne eficence te plote te Qendres Kombetare te Trajnimeve te Mbrojtjes Civile (QKT MC) nepermjet se ciles te arrihet kualifikimi deri ne 20% i punonjesve ne krahasim me vitin 2008. 

· Futja ne eficense te plote te Inspektoriatit te Mbrojtjes Civile (IMC) gjate vitit 2009. 

· Perfshirjen e njohurive baze per EC ne nivelin e sistemit arsimor gjate vitit shkollor 2008-2009. 

· Rritja e nivelit te investimeve ne fazen e parandalimit ne masen 60%.

513. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 2 Studime te kryera per parandalimin e fatkeqesive te ndryshme .

· 30 objekte publike te demtuara nga fatkeqesite .

· 80 familje te demtuara te financuara .

514. Standartet e Politikes -Funksionimi i plote i sistemit 112, duke arritur nje nga standartet e BE shprehur me direktiven 98/10/EC. Perafrimi me standartet e BE ne perdorimin e tokes, zbatimin e EUROCODE per ndertime te sigurta. Marrja e informacionit ne kohe reale per emergjencat dhe aksidentet..
515. Buxheti i alokuar per kete program ne vitin 2006 eshte 40 milione leke. Propozohet qe tavanet per periudhen e PBA 2007-2009 te jene si me poshte:

· Viti 2007
   40 milione leke ( e pandryshuar krahasuar me vitin 2006)

· Viti 2008
   40 milione leke (e pandryshuar krahasuar me vitin 2007)

· Viti 2009    40 milione leke (e pandryshuar krahasuar me vitin 2008)

C.9 Ministria e Puneve te Jashtme
C.9.1 Qellimet e Politikes

516. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Arritja e rezultateve të dukshme dhe konkrete në shërbim të procesit të integrimit të Shqipërisë ne BE; mbështetje dhe vazhdimësi e Marrëveshjes së Ohrit; pozicionimi i Shqipërisë si faktor sigurie në Ballkan për forcimin e mëtejshëm të paqes dhe stabilitetit në rajon duke zgjeruar dhe intensifikuar marrëdhëmiet diplomatike. 

· Arritja e rezultateve konkrete ne permiresimin e punes se perfaqesive shqiptare ne bote nepermjet shtimit te numrit te tyre dhe ngritjes se nivelit profesional.

C.9.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

517. Ministria e Puneve te jashtme ka 2 programe: 

· Planifikim, Menaxhim, Administrim

· Perfaqesite Diplomatike dhe Sherbimi Konsullor

518. Ne vitin 2006, Ministria e Puneve te Jashtme ka nje buxhet prej 1.391 milione leke ose 0.54 % e buxhetit total ose 0.15 % e PBB.

519. Deri ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet te rritet me 9.05 % ne krahasim me vitin 2006, duke arritur vleren 1.517 milione leke.

520. Deklarata e Politikes se Programit dhe detaje te tjera per kete Ministri, paraqiten ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA-se. Objektivat dhe outputet per programet kryesore paraqiten meposhte:  

01110

Planifikim Menaxhim Administrim

521. Politika e ketij Programi konsiston ne mbështetjen e objektivave dhe strategjisë së Ministrisë së Punëve të Jashtme në përputhje me programin e Qeverisë, duke synuar integrimin e Shqipërisë në BE dhe në NATO; forcimin e mëtejshëm të bashkëpunimit rajonal dhe me organizatat ndërombëtare ku Shqipëria tashmë është palë, me qëllim  ruajtjen e interesave të Shqipërisë në favor të lirisë, sigurisë dhe mirëqënies së shqiptarëve në arenën ndërkombëtare.
522. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Integrimi i Shqipërisë në Bashkimin Europian dhe krijimi i kapaciteteve të nevojshme për përmbushjen e obligimeve të anëtarësimit. 

· Marrja e ftesës për anëtarësim në NATO deri në fund te vitit 2008 dhe përmbushja e obligimeve të anëtarësimit. 

· Forcimi dhe thellimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe  dhe shumëpalëshe. 

· Zhvillimi i diplomacisë aktive ekonomike dhe kulturore në shërbim të tërheqjes së investimeve të huaja, afirmimit të identitit tonë kombëtar dhe përmirësimit të imazhit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare. 

· Menaxhimi dhe administrimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme në kuadër të përmirësimit të kushteve të punës.

523. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Fillimi i negociatave per lehtësimin deri në liberalizimin e regjimit te vizave me BE-ne.

· Zhvillimi dhe thellimi i mëtejshëm i dialogut politik me BE-në nepermjet organizimit, monitorimit dhe kontrollit te burimeve njerzore dhe financiare dhe shtimit te aktivitetit diplomatik te institucionit; 

· Sigurimi i lobimit nepermjet zhvillimit te vizitave, takimeve dhe aktiviteteve te ndryshme me objekt kerkesen per anetaresim te Shqiperise ne NATO; 

· Zbatimi i prioriteteve dhe perkushtimi i vemendjes maksimale ndaj detyrimeve dhe kushteve qe vendi yne ka, ne kuader te NATO-s; 

· Sigurimi nepermjet perfaqesimit, i nje pjesemarrje aktive dhe angazhim te qenesishem ne te gjitha organizatat, nismat apo konferencat nderkombetare dhe rajonale ne te cilat merr pjese apo aspiron shteti yne; 

· Mbrojtja e interesave kombetare dhe e sigurimit te nje shteti te pavarur te ligjit dhe te se drejtes ne Kosove; 

· Përmbushja e detyrimeve vjetore financiare ndaj Organizatave të ndryshme Ndërkombëtare; 

· Realizimi i vizitave dypaleshe  të titullarëve të Ministrisë së Punëve të Jashtme në vende të ndryshme, në kuadër të përmirësimit dhe të forcimit të mëtejshëm të marrëdhënieve dypalëshe; 

· Zhvillimi i takimeve te Ministrit te Puneve te Jashtme me ambasadoret e RSH-se te akredituar jashte vendit; 

· Realizimi i marrjes se kryesise se rradhes se OSBE-se per vitin 2012, pas paraqitjes se kerkeses nga shteti shqiptar; 

· Thellimi dhe zgjerimi i bashkepunimit ekonomik nepermjet paraqitjes dhe nënshkrimit te Protokolleve të Bashkëpunimit Ekonomik; 

· Përmirësimi i imazhit të Shqipërisë dhe shqiptarëve në arenën ndërkombëtare; 

· Realizimi i reformës së përgjithshme administrative të Ministrisë së Punëve të Jashtme; 

· Realizimi i trajnimeve të vazhdueshme të stafit të MPJ-së për burimet njerëzore, me qëllim përgatitjen e tyre profesionale; 

· Zhvillimi i raundit te dyte, te trete dhe perfundimtar te negociatave; 

· Nenshkrimi i Marreveshjes per Lehtesimin e Regjimit te Vizave mes BE-se dhe Shqiperise; 

· Zhvillimi i vizitave dhe i takimeve te delegacioneve te MPJ, me qellim miratimin nga Parlamentet e vendeve anetare te BE-se apo nepermjet procedurave te tjera te MSA.

524. Objektivat e politikes per vitin  2008

· Integrimi i Shqipërisë në Bashkimin Europian dhe krijimi i kapaciteteve të nevojshme për përmbushjen e obligimeve të anëtarësimit. 

· Marrja e ftesës për anëtarësim në NATO deri në fund te vitit 2008 dhe përmbushja e obligimeve të anëtarësimit. 

· Forcimi dhe thellimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe  dhe shumëpalëshe. 

· Zhvillimi i diplomacisë aktive ekonomike dhe kulturore në shërbim të tërheqjes së investimeve të huaja, afirmimit të identitit tonë kombëtar dhe përmirësimit të imazhit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare. 

· Menaxhimi dhe administrimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme në kuadër të përmirësimit të kushteve të punës.

525. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Zhvillimi dhe thellimi i mëtejshëm i dialogut politik me BE-në nepermjet organizimit, monitorimit dhe kontrollit te burimeve njerzore dhe financiare dhe shtimit te aktivitetit diplomatik te institucionit; 

· Sigurimi i lobimit nepermjet zhvillimit te vizitave, takimeve dhe aktiviteteve te ndryshme me objekt kerkesen per anetaresim te Shqiperise ne NATO; 

· Zbatimi i prioriteteve dhe perkushtimi i vemendjes maksimale ndaj detyrimeve dhe kushteve qe vendi yne ka, ne kuader te NATO-s; 

· Sigurimi nepermjet perfaqesimit, i nje pjesemarrje aktive dhe angazhim te qenesishem ne te gjitha organizatat, nismat apo konferencat nderkombetare dhe rajonale ne te cilat merr pjese apo aspiron shteti yne; 

· Mbrojtja e interesave kombetare dhe e sigurimit te nje shteti te pavarur te ligjit dhe te se drejtes ne Kosove; 

· Pergatitja e raporteve nepermjet te cilave raportohet ne lidhje me te drejtat e njeriut dhe objektivat per zhvillim te mijevjecarit; 

· Përmbushja e detyrimeve vjetore financiare ndaj Organizatave të ndryshme Ndërkombëtare; 

· Realizimi i vizitave dypaleshe  të titullarëve të Ministrisë së Punëve të Jashtme në vende të ndryshme, në kuadër të përmirësimit dhe të forcimit të mëtejshëm të marrëdhënieve dypalëshe; 

· Zhvillimi i takimeve te Ministrit te Puneve te Jashtme me ambasadoret e RSH-se te akredituar jashte vendit; 

· Realizimi i marrjes se kryesise se rradhes se OSBE-se per vitin 2012, pas paraqitjes se kerkeses nga shteti shqiptar; 

· Thellimi dhe zgjerimi i bashkepunimit ekonomik nepermjet paraqitjes dhe nënshkrimit te Protokolleve të Bashkëpunimit Ekonomik; 

· Organizimi i aktiviteteve per promovimin e turizmit shqiptar ne bote; 

· Përmirësimi i imazhit të Shqipërisë dhe shqiptarëve në arenën ndërkombëtare; 

· Zhvillimi i raundit te dyte, te trete dhe perfundimtar te negociatave; 

· Nenshkrimi i Marreveshjes per Lehtesimin e Regjimit te Vizave mes BE-se dhe Shqiperise; 

· Zhvillimi i vizitave dhe i takimeve te delegacioneve te MPJ, me qellim miratimin nga Parlamentet e vendeve anetare te BE-se apo nepermjet procedurave te tjera te MSA.

526. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Integrimi i Shqipërisë në Bashkimin Europian dhe krijimi i kapaciteteve të nevojshme për përmbushjen e obligimeve të anëtarësimit. 

· Marrja e ftesës për anëtarësim në NATO deri në fund te vitit 2008 dhe përmbushja e obligimeve të anëtarësimit. 

· Forcimi dhe thellimi i mëtejshëm i marrëdhënieve dypalëshe dhe shumëpalëshe. 

· Zhvillimi i diplomacisë aktive ekonomike dhe kulturore në shërbim të tërheqjes së investimeve të huaja, afirmimit të identitit tonë kombëtar dhe përmirësimit të imazhit të Shqipërisë në arenën ndërkombëtare. 

· Menaxhimi dhe administrimi i Ministrisë së Punëve të Jashtme në kuadër të përmirësimit të kushteve të punës. 

527. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Zhvillimi dhe thellimi i mëtejshëm i dialogut politik me BE-në nepermjet organizimit, monitorimit dhe kontrollit te burimeve njerzore dhe financiare dhe shtimit te aktivitetit diplomatik te institucionit; 

· Sigurimi i lobimit nepermjet zhvillimit te vizitave, takimeve dhe aktiviteteve te ndryshme me objekt kerkesen per anetaresim te Shqiperise ne NATO; 

· Zbatimi i prioriteteve dhe perkushtimi i vemendjes maksimale ndaj detyrimeve dhe kushteve qe vendi yne ka, ne kuader te NATO-s; 

· Sigurimi nepermjet perfaqesimit, i nje pjesemarrje aktive dhe angazhim te qenesishem ne te gjitha organizatat, nismat apo konferencat nderkombetare dhe rajonale ne te cilat merr pjese apo aspiron shteti yne; 

· Mbrojtja e interesave kombetare dhe e sigurimit te nje shteti te pavarur te ligjit dhe te se drejtes ne Kosove; 

· Përmbushja e detyrimeve vjetore financiare ndaj Organizatave të ndryshme Ndërkombëtare; 

· Realizimi i vizitave dypaleshe  të titullarëve të Ministrisë së Punëve të Jashtme në vende të ndryshme, në kuadër të përmirësimit dhe të forcimit të mëtejshëm të marrëdhënieve dypalëshe; 

· Zhvillimi i takimeve te Ministrit te Puneve te Jashtme me ambasadoret e RSH-se te akredituar jashte vendit; 

· Realizimi i marrjes se kryesise se rradhes se OSBE-se per vitin 2012, pas paraqitjes se kerkeses nga shteti shqiptar; 

· Thellimi dhe zgjerimi i bashkepunimit ekonomik nepermjet paraqitjes dhe nënshkrimit te Protokolleve të Bashkëpunimit Ekonomik; 

· Organizimi në shtete të ndryshme i Ditëve të Kulturës Shqiptare; 

· Organizimi i aktiviteteve per promovimin e turizmit shqiptar ne bote; 

· Përmirësimi i imazhit të Shqipërisë dhe shqiptarëve në arenën ndërkombëtare; 

· Realizimi i reformës së përgjithshme administrative të Ministrisë së Punëve të Jashtme; 

· Zhvillimi i raundit te dyte, te trete dhe perfundimtar te negociatave; 

· Nenshkrimi i Marreveshjes per Lehtesimin e Regjimit te Vizave mes BE-se dhe Shqiperise; 

· Zhvillimi i vizitave dhe i takimeve te delegacioneve te MPJ, me qellim miratimin nga Parlamentet e vendeve anetare te BE-se apo nepermjet procedurave te tjera te MSA.

528. Standartet e Politikes - Analiza periodike per perdorimin e fondeve. Alokimi i fondeve sipas prioriteteve

529. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 372 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:

· Viti 2007     249 milione leke ( reduktim prej 3.3% ne krahasim me vitin 2006).

· Viti 2008     251 milione leke ( rritje prej 0.8% ne krahasim me vitin 2007)

· Viti 2009     254 milione leke (rritje prej 1.19% ne krahasim me vitin 2008).

01120

Perfaqesite Diplomatike dhe Sherbimi Konsullor

530. Politika e ketij Programi eshte permiresimi i perfaqesive shqiptare ne bote, ne menyre qe ato te perfaqesojne sa me denjesisht interesat e shtetit Shqiptar dhe shtetasve te tij.
531. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Reforme e gjere ne rrjetin e perfaqesive shqiptare me qellim zgjerimin e pranise sone diplomatike. 

· Fuqizimi i perfaqesive shqiptare ne bote me qellim permiresimin e imazhit te Shqiperise dhe institucionalizimin e metejshem te marredhenievet bilaterale. 

· Perfaqesimi dhe permiresimi i sherbimeve ndaj shtetasve shqiptare dhe diaspores. 

· Ngritja e nivelit profesional te diplomateve shqiptar nepermjet realizimit te trajnimeve te ndryshme.

532. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Hapja e perfaqesive shqiptare ne Kosove, Mal te Zi, Indi dhe Bosnje-Hercegovine, duke e cuar ne 31 numrin e amabasadave tona; 

· Kalimi i 7 prej perfaqesive shqiptare ne bote nga perfaqesi te kategorise se dyte ne perfaqesi te kategorise se pare; 

· Shtimi i personelit te perfaqesive me qellim permiresimin e punes dhe ngritjen e nivelit te saj ne Bruksel, Podgorice, Sarajeve, Londer Nju York, Gjeneve etj.

· Blerja nga shteti shqiptar i godinave te ambasadave ne Prishtine, Berlin dhe Paris si dhe rikonstruksioni i disa prej godinave ekzistuese; 

· Organizimi i takimeve nga diplomatet shqiptare me qellim permiresimin e marredhenieve dypaleshe dhe shumepaleshe; 

· Permiresimi i sherbimeve konsullore nepermjet permiresimit te normave ligjore, krijimit te sistemit te rrjetezuar te informacionit, trajnimeve te punonjesve konsullor dhe hartimit te manualeve konsullore.

533. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Reforme e gjere ne rrjetin e perfaqesive shqiptare me qellim zgjerimin e pranise sone diplomatike. 

· Fuqizimi i perfaqesive shqiptare ne bote me qellim permiresimin e imazhit te Shqiperise dhe institucionalizimin e metejshem te marredhenievet bilaterale. 

· Perfaqesimi dhe permiresimi i sherbimeve ndaj shtetasve shqiptare dhe diaspores. 

· Ngritja e nivelit profesional te diplomateve shqiptar nepermjet realizimit te trajnimeve te ndryshme.

534. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Hapja e perfaqesive shqiptare ne Kosove, Mal te Zi, Indi dhe Bosnje-Hercegovine, duke e cuar ne 31 numrin e amabasadave tona; 

· Kalimi i 7 prej perfaqesive shqiptare ne bote nga perfaqesi te kategorise se dyte ne perfaqesi te kategorise se pare; 

· Shtimi i personelit te perfaqesive me qellim permiresimin e punes dhe ngritjen e nivelit te saj ne Bruksel, Podgorice, Sarajeve, Londer Nju York, Gjeneve etj.

· Organizimi i takimeve nga diplomatet shqiptare me qellim permiresimin e marredhenieve dypaleshe dhe shumepaleshe; 

· Permiresimi i sherbimeve konsullore nepermjet permiresimit te normave ligjore, krijimit te sistemit te rrjetezuar te informacionit, trajnimeve te punonjesve konsullor dhe hartimit te manualeve konsullore.

535. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Reforme e gjere ne rrjetin e perfaqesive shqiptare me qellim zgjerimin e pranise sone diplomatike. 

· Fuqizimi i perfaqesive shqiptare ne bote me qellim permiresimin e imazhit te Shqiperise dhe institucionalizimin e metejshem te marredhenievet bilaterale. 

· Perfaqesimi dhe permiresimi i sherbimeve ndaj shtetasve shqiptare dhe diaspores. 

· Ngritja e nivelit profesional te diplomateve shqiptar nepermjet realizimit te trajnimeve te ndryshme.

536. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Hapja e perfaqesive shqiptare ne Kosove, Mal te Zi, Indi dhe Bosnje-Hercegovine, duke e cuar ne 31 numrin e amabasadave tona; 

· Kalimi i 7 prej perfaqesive shqiptare ne bote nga perfaqesi te kategorise se dyte ne perfaqesi te kategorise se pare; 

· Shtimi i personelit te perfaqesive me qellim permiresimin e punes dhe ngritjen e nivelit te saj ne Bruksel, Podgorice, Sarajeve, Londer Nju York, Gjeneve etj.

· Organizimi i takimeve nga diplomatet shqiptare me qellim permiresimin e marredhenieve dypaleshe dhe shumepaleshe; 

· Permiresimi i sherbimeve konsullore nepermjet permiresimit te normave ligjore, krijimit te sistemit te rrjetezuar te informacionit, trajnimeve te punonjesve konsullor dhe hartimit te manualeve konsullore.

537. Standartet e Politikes per kete program nuk jane paraqitur.

538. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 1.019 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:

· Viti 2007   1.165 milione leke ( rritje prej 14.3% ne krahasim me vitin 2006)

· Viti 2008   1.208 milione leke ( rritje prej 3.69% ne krahasim me vitin 2007).

· Viti 2007   1.263 milione leke ( rritje prej 4.55% ne krahasim me vitin 2008).

C.10 Ministria e Integrimit Europian
C.10.1 Qellimet e Politikes

539. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Reformimi i plote i Struktures se M.I.E (aftesive menaxhuese dhe funksionale te nepunesve civile), ne mbeshtetje te procesit te modernizimit te Administrates Publike dhe te reformes se pergjitheshme ne sherbimin civil, ne bashkepunim me DAP, ITAP dhe ne konsulence me partneret nderkombetare.     Miradministrimi i fondeve publike ne perputhje me aktet ligjore dhe nenligjore per te krijuar nje mjedis te kulturuar dhe funksional pune per stafin e Ministrise se Integrimit, ne sherbim te rritjes se cilesise se kryerjes se detyrave. Shmangia e konflikteve te interesit dhe praktikave korruptive ne baze te zbatimit te kuadrit ligjor ne fuqi.

· Orientimi dhe drejtimi i politikave shtetërore dhe përafrimi i legjislacionit shqiptar me acquis-communautaire me qëllim zbatimin e detyrimeve që rrjedhin nga MSA brenda një periudhe 10 vjecare të ndarë në dy faza 5 vjecare. Koordinimi dhe monitorimi i reformave të kërkuara në përputhje me realizimin e detyrimeve të MSA për fazën e parë dhe të dytë të zbatimit të saj.

· Forcimi i kapaciteteve prane MIE dhe njesite e integrimit evropian prane ministrive te linjes dhe institucioneve te perfshira; Rritja ne publik e ndergjegjesimit per te drejtat dhe detyrimet qe rrjedhin nga procesi i Stabilizim-Asocimit me theks ato qe rrjedhin nga MSA; Vendosja/koordinimi i hapave metodologjike per procesin e perkthimit te acquis communutaire ne gjuhe shqipe; Percaktimi i prioriteteve, programimi dhe monitorimi i zbatimit te  ndihmes financiare te BE-se per Shqiperine nepermjet instrumentit te Para-Aderimit dhe forcimi i kapaciteteve ne nivel qendror e lokal.

C.10.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

540. Ministria e Integrimit Europian ka 3 programe: 

· Planifikim, Menaxhim, Administrim

· Drejtesia dhe Tregu i Brendshem

· Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit Europian 

541. Ne vitin 2006, Ministria e Integrimit Europian ka nje buxhet prej 116 milione leke ose 0.04 % e buxhetit total ose 0.01 % e PBB.

542. Deri ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet te rritet me 0.86 % ne krahasim me vitin 2006, duke arritur vleren 117 milione leke.

543. Deklarata e Politikes se Programit dhe detaje te tjera per kete Ministri, paraqiten ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA-se. Objektivat dhe outputet per programet kryesore paraqiten meposhte:  

01110

Planifikim Menaxhim Administrim

544. Politika e ketij Programi eshte manaxhimi i procesit te zhvillimit te burimeve njerezore,mireadministrimit te burimeve financiare, permiresimi i infrastruktures se mjediseve te punes dhe sherbimeve ndihmese ne funksion te realizimit te misionit te Ministrise se Integrimit.
545. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Zhvillimi i sistemit te informatizimit  me qellim qe ti pergjigjet arritjes se objektivave te ministrise se Integrimit me ato te zbatimit te MSA dhe te qeverise. 

· Informatizimi do te konceptohet ne kater drejtime kryesore, puna per te cilen do te filloje qe ne vitin 2007, nepermjet integrimit te database te Ministrise se Integrimit me database e pergjithshem te Qeverise, prane institucionit te Keshillit te Ministrave; 

· Kompjuterizimit dhe monitorimit te zbatimit te angazhimeve te ndermarra nga shteti shqiptar ne Marreveshjen e Stabilizim Asocimit; 

· Informatizimit te kalendarit te Takimeve te Perbashketa Shqiperi - BE 25  si psh. Grupe Pune, Komiteti i Perbashket etj, dhe dokumentarizimi i materialeve te trajtuara ne to; 

· Informatizimit te procesit te vleresimit te ecurise se zbatueshmerise se MSA dhe procesit te perafrimit te legjislacionit.

546. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Vendosja e nje sistemi te ri IT ne Ministri.

· Pergatitja e Rishikimit te Funksioneve te Ministrise.

· Perfundimi me sukses i procesit te planifikimit te PBA-se dhe Buxhetit Vjetor.

· Pergatitja e 12 raporteve financiare per arritjen e monitorimit efiçent te detajimit te buxhetit.

· Sigurimi i nje strukture mbeshtetese, ambienteve dhe infrastruktures per stafin e Ministrise.

547. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Perditesimi i sistemit te informatizimit te kater sistemeve te instaluara qe ne vitin 2007; 

· Permiresimi i rrjetit informatik per administrimin e bazes se te dhenave te Ministrise. 

· Bashkepunimi me ITAP per percaktimin e prioriteteve te ceshtjeve per trajnim te stafit te M.I per vitin 2008. 

· Kryerja e nje studimi mbi vleresimin e kapaciteteve administrative te ministrise, te trajnuara gjate vitit 2007, sipas tematikave dhe, percaktimi i nevojave per trajnime te metejshme, ne bashkepunim me Drejtorine e Integrimit Europian dhe Drejtorine e Perafrimit te Legjislacionit te ministrise. 

· Vleresimi i nevojave te reja per trajnim te stafit ne pergjigje te sfidave te reja te zbatimit te MSA per vitin 2008.

548. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Vendosja e nje sistemi te ri IT ne Ministri.

· Trainimi i 2 personave te stafit mbi perdorimin e sistemit te ri te IT.

· Perfundimi me sukses i procesit te planifikimit te PBA-se dhe Buxhetit Vjetor.

· Pergatitja e 12 raporteve financiare per arritjen e monitorimit efiçent te detajimit te buxhetit.

· Sigurimi i nje strukture mbeshtetese, ambienteve dhe infrastruktures per stafin e Ministrise.

· Trajnimi i stafit mbi manaxhimin dhe funksionet e pergjithshme, ne perputhje me planini e rishikimit te funksioneve ne Ministri.

549. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Perditesimi i sistemit te informatizimit te kater sistemeve te instaluara qe ne vitin 2007. 

· Permiresimi i rrjetit informatik per administrimin e bazes se te dhenave te Ministrise. 

· Bashkepunimi me ITAP per percaktimin e prioriteteve te ceshtjeve per trajnim te stafit te M.I per vitin 2009. 

· Kryerja e nje studimi mbi vleresimin e kapaciteteve administrative te ministrise, te trajnuara gjate vitit 2007, sipas tematikave dhe, percaktimi i nevojave per trajnime te metejshme, ne bashkepunim me Drejtorine e Integrimit Europian dhe Drejtorine e Perafrimit te Legjislacionit te ministrise. 

· Vleresimi i nevojave te reja per trajnim te stafit ne pergjigje te sfidave te reja te zbatimit te MSA per vitin 2009. 

550. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Vendosja e nje sistemi te ri IT ne Ministri.

· Trainimi i 2 personave te stafit mbi perdorimin e sistemit te ri te IT.

· Perfundimi me sukses i procesit te planifikimit te PBA-se dhe Buxhetit Vjetor.

· Pergatitja e 12 raporteve financiare per arritjen e monitorimit efiçent te detajimit te buxhetit.

· Sigurimi i nje strukture mbeshtetese, ambienteve dhe infrastruktures per stafin e Ministrise.

· Trajnimi i stafit mbi manaxhimin dhe funksionet e pergjithshme, ne perputhje me planini e rishikimit te funksioneve ne Ministri.

551. Standartet e Politikes per kete program nuk jane paraqitur. 

552. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 61.8 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:

· Viti 2007   59.5 milione leke (reduktim prej 3.7% ne krahasim me vitin 2006).

· Viti 2008   60 milione leke ( rritje prej 0.84% ne krahasim me vitin 2007)

· Viti 2009   60.7 milione leke ( rritje prej 1.16% ne krahasim me vitin 2008 ).

01140

Drejtesia dhe Tregu i Brendshem

553. Politika e ketij Programi konsiston ne përshpejtimin dhe garantimin e procesit të zbatimit të detyrimeve që rrjedhin nga Marrëveshja e Stabilizim-Asocimit (MSA) me synim arritjen e standarteve europiane.
554. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Mbështetje për zbatimin e MSA-se; 

· Përshpejtimi i procesit të Përafrimit të legjislacionit me acquis communautaire; 

· Forcimi i kapaciteteve profesionale të nëpunësve civilë në Ministritë e Linjës dhe strukturat zbatuese te ligjit.

555. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 10 Takime te organizuara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te procesit te detyrimeve qe rrjedhin nga MSA.

· Rishikimi vjetor i Planit të Përafrimit të Legjislacionit dhe Zbatimit të MSA-së.

· Certifikimi i përputhshmërisë së 275 akteve ligjore/nënligjore shqiptare me aktet komunitare.

· Certifikimi i përkthimit të 29.512 akteve komunitare në shqip dhe i akteve ligjore/nënligjore në një gjuhë zyrtare të BE.

· 1.000 nëpunësve civilë të trajnuar nga ITAP.

· 150 nëpunës civilë që përfitojnë nga asistenca teknike e TAIEX.

· 350 nëpunës civilë që përfitojnë trajnime nga projekte të Bashkimit Europian.

556. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Mbështetje për zbatimin e MSA-se; 

· Përshpejtimi i procesit të Përafrimit të legjislacionit me acquis communautaire; 

· Forcimi i kapaciteteve profesionale të nëpunësve civilë në Ministritë e Linjës dhe strukturat zbatuese te ligjit.

557. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 10 Takime te organizuara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te procesit te detyrimeve qe rrjedhin nga MSA.

· Rishikimi vjetor i Planit të Përafrimit të Legjislacionit dhe Zbatimit të MSA-së.

· Certifikimi i përputhshmërisë së 175 akteve ligjore/nënligjore shqiptare me aktet komunitare.

· Certifikimi i përkthimit të 33.422 akteve komunitare në shqip dhe i akteve ligjore/nënligjore në një gjuhë zyrtare të BE.

· 1.100 nëpunësve civilë të trajnuar nga ITAP.

· 200 nëpunës civilë që përfitojnë nga asistenca teknike e TAIEX.

· 400 nëpunës civilë që përfitojnë trajnime nga projekte të Bashkimit Europian.

558. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Mbështetje për zbatimin e MSA-se; 

· Përshpejtimi i procesit të Përafrimit të legjislacionit me acquis communautaire; 

· Forcimi i kapaciteteve profesionale të nëpunësve civilë në Ministritë e Linjës dhe strukturat zbatuese te ligjit.

559. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 10 Takime te organizuara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te procesit te detyrimeve qe rrjedhin nga MSA.

· Rishikimi vjetor i Planit të Përafrimit të Legjislacionit dhe Zbatimit të MSA-së.

· Certifikimi i përputhshmërisë së 100 akteve ligjore/nënligjore shqiptare me aktet komunitare.

· Certifikimi i përkthimit të 9.661 akteve komunitare në shqip dhe i akteve ligjore/nënligjore në një gjuhë zyrtare të BE.

· 1.200 nëpunësve civilë të trajnuar nga ITAP.

· 300 nëpunës civilë që përfitojnë nga asistenca teknike e TAIEX.

· 450 nëpunës civilë që përfitojnë trajnime nga projekte të Bashkimit Europian.

560. Standartet e Politikes per kete Program jane - Secili institucion të ketë hartuar politikat e veta sektoriale në përputhje me MSA. Legjislacioni europian të jetë përkthyer në gjuhën shqipe dhe legjislacioni shqiptar i përafruar në gjuhët zyrtare të punës së BE-së në zbatim të PKPL. Numri i grupeve ndërministrore të punës për zbatimin e detyrimeve të MSA nuk duhet të jetë më pak se 20. Aktet ligjore dhe nënligjore shqiptare të përafruara me acquis nuk duhet të jenë më pak se 600. Aktet normative komunitare të përkthyera në gjuhën shqipe nuk duhet të jenë më pak se 500. Kapacitetet administrative të jenë ngritur në institucionet shteterore me qëllim përballimin e detyrimeve që rrjedhin nga MSA. Secili institucion të ketë realizuar kostimin dhe buxhetimin e masave legjislative dhe administrative të nevojshme për zbatimin e MSA. Numri i nëpunësve civilë të trajnuar për çështjet e integrimit evropian në bashkëpunim me ITAP dhe me TAIEX nuk duhet të jetë më pak se 900.

561. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 28.8 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   30 milione leke ( rritje prej 4.16% ne krahasim me vitin 2006).

· Viti 2007   30 milione leke. ( e pandryshuar ne krahasim me vitin 2007)

· Viti 2007   30 milione leke.(e pandryshuar ne krahasim me vitin 2008)
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Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit Europian 

562. Politika e ketij Programi konsiston ne mbeshtetjen e procesit te integrimit europian, nepermjet forcimit te kapaciteteve te strukturave te perfshira ne procesin e integrimit, informimit te publikut dhe grupeve te interesit.
563. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Hartimi i metodologjise se raportimit te zbatimit te dokumentave strategjike; 

· Informimi i institucioneve mbi metodat e raportimit;     

· Informimi/komunikimi me grupet e interesit rreth procesit te integrimit europian; 

· Institucionalizimi i bashkepunimit me grupet e interesit; 

· Decentralizimi dhe fuqizimi i qendrave te informimit mbi BE; 

· Hartimi/informimi per metodologjine e perkthimit te acquis communutaire ne gjuhen shqipe; 

· Venia ne funksionim i bazes se te dhenave per perkthimin te ofruar nga Programi TAIEX; 

· Ndermarrja e nismave ligjore dhe institucionale per pergatitjen e institucioneve per asistencen komunitare; 

· Koordinimi dhe monitorimi i zbatimit te ndihmes financiare te BE; 

· Hartimi i dokumentit programues vjetor, percaktimi i prioriteteve dhe projekteve per financim ne kuader te ndihmes financiare te BE; 

· Informimi/forcimi i kapaciteteve ne nivel qendror e lokal për përcaktimin e prioriteteve te ndihmës dhe thithjen e asistencës se ofruar.

564. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Permiresimi i 1 metodologjie te raportimit.

· 17 persona te trajnuar, ne kuader te forcimi i kapaciteteve te Stafit te MIE dhe Njesite e Integrimit ne ML per raportimin.

· Krijimi i 1 baze te te dhenave te Metodologjise se Standartizimit.

· Informimi dhe komunikimi me 200 grupe interesi te komunitetit te biznesit dhe studenteve.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te Institucionalizimit te bashkepunimit me grupet e interesit.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te decentralizimit dhe fuqizimit te qendrave te informimit.

· Koordinimi i hapave per hartimin dhe miratimin e dokumentit te MIPD-se 2007-2009.

· 15 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te bashkepunimit per Programet e Bashkepunimit Rajonal.

· 10 Fisha te pergatitura ne kuader te programimit te asistences se IPA 2007.

· 10 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te zbatimit te Programit CARDS.

· 7 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te programimit dhe monitorimit te zbatimit te Programeve te Bashkepunimit Rajonal.

· 5 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te informimit dhe forcimit te kapaciteteve ne nivel qendror e lokal per pregatitjen e projekteve per te perfituar nga programet komunitare.

565. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Axhustim/modifikim/konsolidim i metodologjise se raportimit; 

· Informim mbi ndryshimet perkatese ne metodologjite e raportimit; 

· Informimi dhe komunikimi me grupet e interesit mbi ecurine e procesit te integrimit; 

· Forcimi i bashkepunimit me aktoret aktive ne procesin e informimit; 

· Zgjerimi i bashkepunimit nga pikpamja gjeografike me grupet e interesit; 

· Axhustim/modifikim/konsolidim i metodologjise se perkthimit te acquis communutaire ne gjuhe shqipe; 

· Pasurimi i bazes terminologjike ne funksion te procesit te perkthimit per fusha kryesore te acquis; 

· Perditesimi i database te orfruar nga Programi TAIEX; 

· Koordinimi dhe monitorimi i zbatimit te ndihmes financiare te BE; 

· Hartimi i dokumentave programues vjetore, percaktimi i prioriteteve dhe projekteve per financim ne kuader te ndehmes financiare te BE; 

· Informimi/forcimi i kapaciteteve ne nivel qendror e lokal për përcaktimin e prioriteteve te ndihmës dhe thithjen e asistencës se ofruar.

566. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Permiresimi i 1 metodologjie te raportimit.

· 17 persona te trajnuar, ne kuader te forcimi i kapaciteteve te Stafit te MIE dhe Njesite e Integrimit ne ML per raportimin

· Krijimi i 1 baze te te dhenave te Metodologjise se Standartizimit.

· Informimi dhe komunikimi me 200 grupe interesi te komunitetit te biznesit dhe studenteve.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te Institucionalizimit te bashkepunimit me grupet e interesit.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te decentralizimit dhe fuqizimit te qendrave te informimit.

· Koordinimi i hapave per hartimin dhe miratimin e dokumentit te MIPD-se 2007-2009.

· 15 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te bashkepunimit per Programet e Bashkepunimit Rajonal.

· 10 Fisha te pergatitura ne kuader te programimit te asistences se IPA 2007.

· 10 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te zbatimit te Programit CARDS.

· 7 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te programimit dhe monitorimit te zbatimit te Programeve te Bashkepunimit Rajonal.

· 5 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te informimit dhe forcimit te kapaciteteve ne nivel qendror e lokal per pregatitjen e projekteve per te perfituar nga programet komunitare.

567. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Axhustim/modifikim/konsolidim i metodologjise se raportimit; 

· Informim mbi ndryshimet perkatese ne metodologjite e raportimit; 

· Informimi dhe komunikimi me grupet e interesit mbi ecurine e procesit te integrimit; 

· Zgjerimi i bashkepunimit nga pikpamja gjeografike me grupet e interesit; 

· Axhustim/modifikim/konsolidim i metodologjise se perkthimit te acquis communutaire ne gjuhe shqipe; 

· Pasurimi i bazes terminologjike ne funksion te procesit te perkthimit per fusha kryesore te acquis; 

· Perditesimi i database te orfruar nga Programi TAIEX; 

· Hartimi i dokumentave programues tre vjecare (2010-2013) dhe vjetore 2010, percaktimi i prioriteteve dhe projekteve per financim ne kuader te ndihmes financiare te BE; 

· Koordinimi dhe monitorimi i zbatimit te ndihmes financiare te BE; 

· Informimi/forcimi i kapaciteteve ne nivel qendror e lokal për përcaktimin e prioriteteve te ndihmës dhe thithjen e asistencës se ofruar.

568. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Permiresimi i 1 metodologjie te raportimit.

· 17 persona te trajnuar, ne kuader te forcimi i kapaciteteve te Stafit te MIE dhe Njesite e Integrimit ne ML per raportimin

· Krijimi i 1 baze te te dhenave te Metodologjise se Standartizimit.

· Informimi dhe komunikimi me 200 grupe interesi te komunitetit te biznesit dhe studenteve.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te Institucionalizimit te bashkepunimit me grupet e interesit.

· 7 Aktivitete te organizuara ne kuader te decentralizimit dhe fuqizimit te qendrave te informimit.

· Koordinimi i hapave per hartimin dhe miratimin e dokumentit te MIPD-se 2007-2009.

· 15 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te bashkepunimit per Programet e Bashkepunimit Rajonal.

· 10 Fisha te pergatitura ne kuader te programimit te asistences se IPA 2007.

· 10 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te koordinimit dhe monitorimit te zbatimit te Programit CARDS.

· 7 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te programimit dhe monitorimit te zbatimit te Programeve te Bashkepunimit Rajonal.

· 5 Aktivitete te zhvilluara ne kuader te informimit dhe forcimit te kapaciteteve ne nivel qendror e lokal per pregatitjen e projekteve per te perfituar nga programet komunitare.

569. Standartet e Politikes per kete Program jane - Struktura funksionale sipas standarteve qe kerkon procesi ne te gjitha institucionet e perfshira (burimi-raporte vleresimi te BE-se etj); Me shume njohuri per temat mbi BE-ne dhe me shume kenaqesi per asociimin me BE-ne (burimi anketa te ndryshme);X muaj pas ngritjes se qendrave jane hartuar konceptet e punes informative dhe jane zbatuar masat e para; Acquis eshte perkthyer ne baze te programimit dhe nevojave te percaktuara ne Planin Kombetar te Perafrimit (Burimi-database); Hartimi i dokumentave strategjike qe te jene te qendrueshem zhvillimore dhe fizibel.(burimi-raporte vleresimi); Nivele te kenaqshme absorbimi te ndihmes financiare te BE-se per Shqiperine. (burimi raporte te BE-se); Rritja e numrit te projekteve te aplikuara dhe cilesise se pjesmarrjes se aktoreve shqiptare ne programet e ndihmes se BE-se.

570. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 25.5 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   25.5 milione leke  ( i njejte me vitin 2006 ).

· Viti 2008   26 milione leke ( rritje prej 1.96% ne krahasim me vitin 2007).

· Viti 2009   26.3 milione leke (nje rritje prej 1.15% ne krahasim me vitin 2008).

C.11 Ministria e Mbrojtjes
C.11.1 Qellimet e Politikes

571. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Te arrihen standarte pune dhe aktiviteti  te krahsueshme me ato te NATO-s,  duke bere te mundur transformimin e Forcave te Armatosura Shqiptare  ne nje  force te mirëpërgatitur, te mirëpajisur  me kapacitetet  e nevojshme dhe te afte per te marre pjese ne misionet dhe detyrat e ngarkuara brenda dhe jashte vendit.

· Arritja, zhvillimi dhe mbajtja e kapaciteteve te plota operacionale me forcat e luftimit sipas standarteve te NATO-s deri ne vitin 2010. Rritja dhe vazhdimi i kontributit ne Operacionet ne Mbeshtetje te Paqes.

· Mbeshtetja e procesit te transformimit te Forcave te Armatosura per realizimin e objektivit te reduktimit te reparteve te panevojshme dhe krijimin e nje force me te vogel ne numer, por te pajisur dhe te stervitur mire, operacionale, dislokueshme  dhe e nderveprueshme si ndermjet forcave, ashtu edhe me vendet dhe ushtrite e vendeve te NATO, e afte per te permbushur misionin e saj dhe standartet per anetarsim ne NATO.

· Te mbeshtese Forcat e Armatosura sipas Planit te Zhvillimit Afatgjate, objektivave te Integrimit, dhe objektivave madhore te Ministrise se Mbrojtjes. Te mbeshtese realizimin e PG, dhe angazhimeve nderkombetare te Forcave te Armatosura dhe synoje ne arritjen e standarteve dhe procedurave kompatibel me ato te NATO. Te paraprije zhvillimin e Forcave te Armatosura me pune kerkimore dhe te hedhe vizionin e se ardhmes nepermjet metodave te punes qe jane ne kuadrin e aktiviteteve te sherbimeve qe ky program mbulon.

· Parapergatitja e mjedisit per mbeshtetje politike, shoqerore, ekonomike, financiare, njerezore e infrastrukturore te veprimtarise operacionale te Forcave te Armatosura. Planifikimi dhe kordinimi i veprimtarive te Forcave te Armatosura ne perputhje me mundesite, kapacitetet dhe pozicoinin shoqeror te cdo aktori civil ne perballimin e emergjencave dhe mbrojtjen e popullsise, ekonomise, mjedisit e pasurise, Sigurimi i mbeshtetjes se domosdoshme ndaj autoriteteve civile per sherbimet publike dhe krijimin e kushteve te pershtateshme per promovimin e ligjit dhe vendosjen e rendit kushtetues kur ato jane cenuar dhe strukturat perkatese ligjore e kane te pamundur ose nuk funksionojne.

· Përgatitja, zhvillimi dhe zbatimi i projekteve, planeve e programeve dhe koncepteve doktrinore  të stërvitjes e të arsimimit ushtarak për të formuar e zhvilluar një forcë ushtarake të mirarsimuar, të ndërveprueshmeme strukturat e NATO-s; ngritja dhe zhvillimi i arsimimit ushtarak universitar në nivelin e standardeve universitare në Shqipëri dhe standardeve akademike ushtarake të NATO-s. Konsolidimi i shkollave te trupës për kualifikimin e ushtarëve profesionistë, nënoficerëve dhe oficerëve për të përmbushur detyrat funksionale sipas specialiteteve përkatëse. Përgatitja, zhvillimi e zbatimi i programeve për zotërimin e gjuhës së huaj për të arritur nivelet e STANAG 6001.

· Parandalimi i semundjeve dhe epidemive. Konservimi i fuqise njerezore nepermjet ruajtjes se jetes dhe minimizimit te paaftesive reziduale mendore dhe fizike. Riaftesimi i forcave ne kohe paqeje konflikti dhe krize. Arritja e standarteve te kerkuara ne fushen e sherbimit shendetesor per antarsimin nje strukturat euroatlantike. Rritja e cilesise se sherbimit ndaj pacienteve nepermjet permiresimit te diagnostikimit dhe trajtimit spitalor.

· Nepermjet trajtimit financiar te ushtarakeve ne rezerve e ne lirim te pergatitet nje mjedis per integrim te natyrshem ne ekonomine e tregut duke i shmangur nga problemet social-ekonomike.

C.11.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

572. Ministria e Mbrojtjes ka 8 programe: 
· Planifikim, Menaxhim, Administrim

· Forcat e Luftimit

· Mbeshtetja e Luftimit

· Mbeshtetja e Perqendruar

· Bashkepunimi Civilo-Ushtarak

· Arsimi Ushtarak

· Mbeshtetja Shendetesore

· Mbeshtetja Sociale per Ushtaraket

573. Sektori i Mbrojtjes eshte nje sektor prioritar i Qeverise. Ne vitin 2006, Ministria e Mbrojtjes ka nje buxhet prej 13.676 milione leke ose 5.3 % e buxhetit total ose 1.5 % e PBB.

574. Deri ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet te rritet me 51.2% ne krahasim me vitin 2006, duke arritur vleren 21.431 milione leke ose 5.8% e buxhetit total te vitit 2009 ose 1.8% e PBB per vitin 2009.
575. Deklarata e Politikes se Programit dhe detaje te tjera per kete Ministri, paraqiten ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA-se.  
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Planifikim Menaxhim Administrim

576. Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin e mbeshtetjes me burimet financiare dhe materiale, infrastrukturen e duhur, kushtet normale per pune e aktivitet te stafeve te MM, SHPFA,Komandave te Forcave, formacioneve dhe perfaqesueseve te Forcave te Armatosura Shqiptare  ne interes te realizimit te misioneve dhe detyrave te ngarkuara brenda dhe jashte vendit.

577. Objektivat  e politikes per vitin 2007

· Te filloje zbatimi i projekteve 01, 03, 04, 05, 08, 09, 10, 14 dhe te sigurohet mbeshtetja me burime financiare per modernizimin ne vazhdimesi te infrastruktures se nevojshme per pune dhe aktivitet, te stafeve te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem, Komandave te Forcave, formacioneve  te Forcave te Armatosura dhe misioneve ushtarake jashte vendit.

578. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Sigurimi i funksionimit normal te stafit te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA. 

· Sigurimi i kushteve normale te punes per te gjitha njesite e kesaj ministrie. 

· Permiresimi i infrastruktures dhe i kushteve te punes ne godinen e MM e SHPFA.

· Ndertimi i rrugeve e shesheve te brendeshme duke zbatuar kushtet teknike te projektitper levizjene mjeteve, tabelave orientuese.

· Pershtatja e zgjerimi i sistemit IT, krijim sistemi administrim, arkivim, e perpunim informacioni sipas standarteve te NATO-s.

· Blerja e 1 autobuzi per personelin e KFD.

· Blerje pajisje zyrash.

579. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Te vazhdoje ,sipas grafikut te percaktuar, zbatimi i projekteve te filluara ne vitin 2007, te filloje zbatimi i projektit 02 dhe te perfundojne projektet 07 dhe 11. 

· Te garantohet nje cilesi e larte zbatimi per te gjitha projektet duke aplikuar nje teknologji bashkekohore dhe ne perputhje me nivelin e standarteve te NATO-s.

580. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Sigurimi i funksionimit normal te stafit te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA. 

· Sigurimi i kushteve normale te punes per te gjitha njesite e kesaj ministrie. 

· Permiresimi i infrastruktures dhe i kushteve te punes ne godinen e MM e SHPFA.

· Pershtatja e zgjerimi i sistemit IT, krijim sistemi administrim, arkivim, e perpunim informacioni sipas standarteve te NATO-s.

· Rikonstruksion parku dhe shtese kati, per krijimin e kushteve te pershtatshme per ruajtjen e automjeteve dhe perqendrimi i depove logjistik.

· Rikonstuksioni i depove per sektoein e logjistikes dhe sheshi per qendrimin e automjeteve te Komandes ne parking.

581. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Te perfundojne me sukses te gjitha projektet, nga 01 deri 14 duke garantuar modernizimin e infrastruktures se nevojshme per pune dhe aktivitet te stafeve te Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem dhe Komandave te Forcave. 

· Mbeshtetur me infrastrukturen e realizuar dhe trajnimin evazhdueshem, te arrihet qe personeli ne sherbim te MM, SHP dhe KF, te jete me kualifikim maksimal.

582. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Sigurimi i funksionimit normal te stafit te Ministrise se Mbrojtjes dhe Shtabit te Pergjithshem te FA. 

· Sigurimi i kushteve normale te punes per te gjitha njesite e kesaj ministrie. 

· Permiresimi i infrastruktures dhe i kushteve te punes ne godinen e MM e SHPFA.

· Pershtatja e zgjerimi i sistemit IT, krijim sistemi administrim, arkivim, e perpunim informacioni sipas standarteve te NATO-s.

· Rrethimi i garnizonit per ruajtjen e repartit dhe rikonstruksioni i stacionit metrologjik ,hidroizolimi, instalime suvatime etj.

583. Standartet e Politikes -  Ne vitin 2009, mbeshtetur ne nivelin e arritur te kualifikimit te personelit ,ne infrastrukturen e realizuar dhe ne nje mbeshtetje te sigurte financiare, stafet drejtuese te MM, SHP dhe KF, ne funksionimin e tyre, do te arrijne standarte te njejta me ato te shteteve te rajonit dhe te krahasueshme me ato te NATO-s. Me keto nivele modernizimi, sigurohet permbushja me sukses e te gjitha misioneve dhe detyrave te ngarkuara brenda dhe jashte vendit.

584. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 1.782 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   1.397 milione leke ose nje reduktim prej 21.6% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008   1.425 milione leke ose nje rritje prej 2.0% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009   1.619 milione leke ose nje rritje prej 13.6% ne krahasim me vitin 2008.
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Forcat e Luftimit

585. Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin e nje Force Luftimi operacionale, te mirestervitur dhe profesioniste, te nderveprueshme me NATO-n, te afte per te kryer operacione luftarake dhe joluftarake, per te permbushur detyrimet kushtetuese per mbrojtjen e vendit, forcimin e sigurise ne rajon e me gjere si dhe mbeshtetjen e autoriteteve lokale per emergjencat civile.

586. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Per BrRSH (mbajtja e nivelit k1 me b2k, arritja e nivelit k2 me b3k dhe arritja e nivelit k3 me elementet tjere. 

· Per Batalionin e Artilerise mbajtja e nivelit k4. 

· Per Regjimentin Komando arritja e nivelit k2. Per Regjimentin e Helikoptereve arritja e nivelit k4 (futja e 2 helikoptereve BO-105 dhe 2 helikoptereve AB-205). 

· Per Br Mb Ajrore, arritja e nivelit k3. Per Distriktet Detare D1D dhe D2D arritja e nivelit k3, si dhe blerja e nje Anije Patrulluese te Madhe. 

· Vazhdimi i kontributit ne operacionet paqeruajtese ne Bosnje-Hercegovine, Irak dhe Afganistan.

587. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Mbajtja e forcave te luftimit ne KFT

· Mbajtja e strukturave te Forcave Detare

· Ndertime dhe rikonstruksione per permiresimin e kushteve te punes dhe te jeteses ne reparte te ndryshme ushtarake. 

· Ndertime dhe rikonstruksione per sigurimin e gadishmerise dhe te stervitjes ne brigada, batalione dhe regjimente te ndryshme. 

· Mbajtja e strukturave te Forcave Ajrore

588. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Per BrRSH (mbajtja e nivelit k1 me b2k, mbajtja e nivelit k2 me b3k dhe arritja e nivelit k2 elementet tjere. 

· Per Batalionin e Artilerise arritja e nivelit k3. 

· Per Regjimentin Komando mbajtja e nivelit k2. Per Regjimentin e Helikoptereve arritja e nivelit k3 (futja 1 helikopteri BO-105). Per Br Mb Ajrore, mbajtja e nivelit k3. 

· Per Distriktet Detare D1D dhe D2D mbajtja e nivelit k3, si dhe blerja e nje Anije Patrulluese te madhe dhe nje Dragamine Thelluese. 

· Vazhdimi i kontributit ne operacionet paqeruajtese ne Bosnje-Hercegovine, Irak, si dhe rritja e kontributit deri ne nje kompani ne Afganistan.

589. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Mbajtja e forcave te luftimit ne KFT

· Mbajtja e strukturave te Forcave Detare

· Mbajtja e strukturave te Forcave Ajrore

590. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Per BrRSH (mbajtja e nivelit k1 me b2k, mbajtja e nivelit k2 me te gjithe elementet tjere. 

· Per Batalionin e Artilerise mbajtja e nivelit k2. 

· Per Regjimentin Komando mbajtja e nivelit k2. 

· Per Regjimentin e Helikoptereve mbajtja e nivelit k3. Per Br Mb Ajrore, mbajtja e nivelit k3. 

· Per Distriktet Detare mbajtja e nivelit k3 me D1D dhe arritja e nivelit k2 me D2D, si dhe blerja e nje Anije Patrulluese te Madhe, nje Anije patrulluese te Vogel, 1 Anije Ekologjike dhe i Rimorkiatori. 

· Vazhdimi i kontributit ne operacionet paqeruajtese ne Bosnje-Hercegovine, Irak dhe Afganistan.

591. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Mbajtja e forcave te luftimit ne KFT

· Mbajtja e strukturave te Forcave Detare

· Mbajtja e strukturave te Forcave Ajrore

592. Standartet e Politikes -  K1 = Kapacitet i plote operacional (plotesuar mbi 90% me Personel, Pajisje, Trajnim e stervitje dhe Burime mbeshtetese). K2 = Kapacitet baze operacional (plotesuar 80-90% me Personel, Pajisje, Trajnim e stervitje dhe Burime mbeshtetese).           K3 = Kapacitet i kufizuar operacional (plotesuar 70-80% me Personel, Pajisje, Trajnim e stervitje dhe Burime mbeshtetese). K4 = Kapacitet fillestar operacional (plotesuar 50-70% me Personel, Pajisje, Trajnim e stervitje dhe Burime mbeshtetese).K5 = Jooperacional (plotesuar me pak se 50% me Personel, Pajisje, Trajnim e stervitje dhe Burime mbeshtetese).

593. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 3.316 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007    5.416 milione leke ose nje rritje prej 63.3% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008    8.030 milione leke ose nje rritje prej 48.2% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009    8.504 milione leke ose nje rritje prej 5.5% ne krahasim me vitin 2008.

02150

Mbeshtetja e Luftimit

594. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e operacionalitetit te reparteve te luftimit dhe te mbeshtetjes me sherbime per te siguruar transformimin dhe modernizimin e Forcave te Armatosura dhe anetaresimin ne NATO.

595. Objektivat e politikes per vitin 2007
·  Mbeshtetja e reparteve te OCC dhe ato te deklaruara per mundesine e angazhimit te tyre ne operacionet shumekombeshe te drejtuara nga NATO. 

· Mbeshtetja e batalionit te II te BrRSh.  

· Mbeshtetja e reparteve prioritare (BrRSh, Regjimenti Komando, Brigada e Stervitjes Bunavije, Regjimenti i Helikoptereve, Rojes bregdetare). 

· Mbeshtetja e programeve te modernizimit te Forcave te Armatosura dhe zhvillimit te infrastruktures. 

· Mbeshtetja e transformimit te komponentit rezervist ne Komandat e Mbeshtetjes Rajonale (KMR). 

· Perqendrimi dhe asgjesimi i municioneve. 

· Eleminimi i stoqeve dhe materialeve te teperta. Kodifikimi dhe automatizimi i te dhenave logjistike. 

· Zvogelimi i numrit te bazave si dhe perqendrimi i depove te rezervave materiale. 

· Zhvillimi i kapaciteteve te Forcave te Armatosura per Mbeshtetjen e Vendit Prites. 

· Rritja e kapaciteteve operacionale me 5 % (synimi eshte arritja e nivelit operacional K2). 

· Shkaterrimi i rreth 3000 ton municione te lehta qe kane dale jashte perdorimit.

596. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Blerje e 4 mjeteve dhe makinerive speciale, ne kuader te rritjes se kapaciteteve transportuese te FA dhe masave kunder zjarrit.

· Rikonstruksione te depove te municionit, materialesh, truproja dhe rrjete te ndryshme.

· 3 Punime xheniere. 

· Ndertimi i 1 Sistemi te Integruar te Vezhgimit te Hapesires Detare.

· Permiresimi i 1 sistemi te komunikimit te FA ne perputhje me standartet e NATO-s.

· Blerja e 60 makinerive e pajisjeve qe do te sigurojne mirembajtjen e helikoptereve.

· Sigurimi i 50 pajisjeve per kompletimin e zyrave dhe ambjenteve te Reparteve te FA sipas standarteve te kerkuara.

· Rikonstruksioni i 1 parku dhe pershatja e tij per mence e guzhine per efektivin.

· Ndertimi i nje objekti per jetesen e efektivit te Brigades se Xhenjos.

· Ndertimi i nje truproje per efektivin e rep 4460 ne Peze Helmas.

· Rikonstruksioni i 1 parku ekzistues te automjeteve dhe zgjerimi i tij.

597. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Mbeshtetja e reparteve te OCC dhe ato te deklaruara per mundesine e angazhimit te tyre ne operacionet shumekombeshe te drejtuara nga NATO. 

· Mbeshtetja e batalionit te II te BrRSh.  

· Mbeshtetja e reparteve prioritare (BrRSh, Regjimenti Komando, Brigada e Stervitjes Bunavije, Regjimenti i Helikoptereve, Rojes bregdetare). 

· Mbeshtetja e programeve te modernizimit te Forcave te Armatosura dhe zhvillimit te infrastruktures. 

· Mbeshtetja e Komandave te Mbeshtetjes Rajonale (KMR). 

· Perqendrimi dhe asgjesimi i municioneve. 

· Eleminimi i stoqeve dhe materialeve te teperta. 

· Kodifikimi dhe automatizimi i te dhenave logjistike. 

· Zvogelimi i numrit te bazave si dhe perqendrimi i depove te rezervave materiale. 

· Zhvillimi i kapaciteteve te Forcave te Armatosura per Mbeshtetjen e Vendit Prites. 

· Rritja e kapaciteteve operacionale me 5 % (synimi eshte arritja e nivelit operacional K2). 

· Shkaterrimi i rreth 7000 ton municione te mesme qe kane dale jashte perdorimit.

598. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Blerje e 4 mjeteve dhe makinerive speciale, ne kuader te rritjes se kapaciteteve transportuese te FA dhe masave kunder zjarrit.

· Rikonstruksione te depove te municionit, materialesh, truproja dhe rrjete te ndryshme.

· 3 Punime speciale nderlidhje.

· Ndertimi i 1 Sistemi te Integruar te Vezhgimit te Hapesires Detare.

· Permiresimi i 1 sistemi te komunikimit te FA ne perputhje me standartet e NATO-s.

· Blerja e 35 makinerive e pajisjeve qe do te sigurojne mirembajtjen e helikoptereve.

· Sigurimi i 50 pajisjeve per kompletimin e zyrave dhe ambjenteve te Reparteve te FA sipas standarteve te kerkuara.

· Ndertimi i 2 objekteve te reja per efektivin e Brigades se Xhenjos.

· Ristrukturimi i 1 ndertese 2 kate ne BrXh.

· Ndertimi i nje linje te re per furnizimin me uje te pijshem te Rep.4450

· Ristrukturimi i 5 parqeve dhe 1 mence-guzhine ne Br.Transportit.

· Ndertimi i 2 objekteve te reja per Rep.6613

· Punime per shtesen e 1 fjetine dhe rikonstruksionin e asaj ekzistuese.

599. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Mbeshtetja e reparteve te OCC dhe ato te deklaruara per mundesine e angazhimit te tyre ne operacionet shumekombeshe te drejtuara nga NATO. 

· Mbeshtetja e batalionit te II te BrRSh.  

· Mbeshtetja e reparteve prioritare (BrRSh, Regjimenti Komando, Brigada e Stervitjes Bunavije, Regjimenti i Helikoptereve, Rojes bregdetare). 

· Mbeshtetja e programeve te modernizimit te Forcave te Armatosura dhe zhvillimit te infrastruktures. 

· Mbeshtetja e Komandave te Mbeshtetjes Rajonale (KMR). 

· Perqendrimi dhe asgjesimi i municioneve. 

· Kodifikimi dhe automatizimi i te dhenave logjistike. 

· Zvogelimi i numrit te bazave si dhe perqendrimi i depove te rezervave materiale.

· Zhvillimi i kapaciteteve te Forcave te Armatosura per Mbeshtetjen e Vendit Prites. 

· Rritja e kapaciteteve operacionale me 5 % (synimi eshte arritja e nivelit operacional K2). 

· Shkaterrimi i rreth 7000 ton municione te mesme qe kane dale jashte perdorimit.

600. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Blerje e 4 mjeteve dhe makinerive speciale, ne kuader te rritjes se kapaciteteve transportuese te FA dhe masave kunder zjarrit.

· Rikonstruksione te depove te municionit, materialesh, truproja dhe rrjete te ndryshme.

· 3 Punime speciale ne fushen kimike dhe logjistike.

· Permiresimi i 1 sistemi te komunikimit te FA ne perputhje me standartet e NATO-s.

· Sigurimi i 50 pajisjeve per kompletimin e zyrave dhe ambjenteve te Reparteve te FA sipas standarteve te kerkuara.

· Ndertimi i 3 objekteve te reja per efektivin e Brigades se Xhenjos.

· Ristrukturimi i 3 ndertesave 2 kate ne BrXh.

· Ristrukturimi i 1 parku dhe 1 mence-guzhine ne Br.Transportit.

· Ndertimi i 2 objekteve te reja per Rep.6613

· Rikonstruksion i 1 truproje per depo logjistike

601. Standartet e Politikes - Sigurimi me elementet kryesor te mbeshtetjes ne perputhje me standartet e NATOs. Struktura operacionale ndervepruese sipas kapaciteteve reale operacionale. OCC (Koncepti i aftesive operacionale) K2 (Kompletimi me personel e pajisje 80-89%).

602. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 3.400 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   3.895 milione leke ose nje rritje prej 14.5% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008   3.396 milione leke ose nje reduktim prej 12.8% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009   3.692 milione leke ose nje rritje prej 8.7% ne krahasim me vitin 2008.
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Mbeshtetja e Perqendruar

603. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtetjen e strukturave te FA me informacion, pajisje e teknologji kohore dhe sherbime te tjera qe ndikojne ne ruajtjen dhe zhvillimin e kapaciteteve operacionale te pranueshme per anetaresimin ne NATO.

604. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Zhvillimi  i kapaciteteve te pranueshme operacionale, te Qendres se Riparimit te Nivelit IV, Kantjerit e Riparimit te Anijeve, Uzines se Riparimit te Avioneve per mirembajtjen dhe sigurimin e gadishmerise se mjeteve dhe pajisjeve ne sherbim te nivelit te kerkuar operacional ne misione e stervitje.

· Sigurimi i kapaciteteve te nevojshme te komandim, drejtim ,komunikim, informim te nivelit strategjik, operativ e taktik te FA. 

· Mbeshtetja  tekniko-shkencore e aktivitetit operacional dhe administrativ i strukturave te FA.

605. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Sigurimi i komunikimit dhe nderlidhjes se panderprere ne te gjithe Forcat e Armatosura, nepermjet 1 strukture te nivelit te trete operacional.

· Informacion i panderprere per kercenimet koherente per SHPFA, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sherbime logjistike dhe studime per F.A., ofruar nepermjet 6 strukturave.

· 25 riparime te pjesshme per mjetet lundruese.

· Sigurimi i gadishmerise se larte per ruajtjen e institucionit, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sigurimi i gadishmerise se helikoptereve dhe kontrollit te hapesires ajrore, ofruar nepemjet 3 strukturave.

· Organizimi i 375 veprimtarive edukative e kulturore.

· Sigurimi i informacioneve sekrete per Ministrine e Mbrojtjes, ofruar nepermjet 70 strukturave operacionale.

· 92.000 faqe botime dhe publikime gjithevjetore per Forcat e Armatosura.

· 2 Ndertime te reja per Sherbimin Informativ Ushtarak (Rep.Usht.Nr.6001).

· 1 Objekt i rikonstruktuar per Batalionin e Mbeshtetjes se Sh.P.

· 6 Objekte te rikonstruktuara per Qendren e Radio Zbulimit (Rep.Usht.Nr.6614).

· 1 Ndertim/rikonstruksion per Laboratorin Qendror te Ushtrise (Rep.Usht.Nr.4443)

· 5 Ndertime/rikonstruksione/sistemime per Bazen e Rip.N.IV (Rep.Usht.Nr.4445).

· 2 Ndertime objektesh dhe sistemime ujore per Rep.Usht.Nr.3360 Rinas.

· 1 Ndertim godine per Arkivin e Ushtrise (Rep.Usht.Nr.6624).

· 2 Objekte te rikonstruktuara per Qendren Kulturore te Ushtrise (Rep.Usht.Nr.6623).

· 2 Objekte te ndertuara per Batalionin e Nderlidhjes se Sh.P. (Rep.Usht.Nr.6611).

· 1 Objekt i rikonstruktuar per Institutin Gjeografik (Rep.Usht.Nr.6620).

606. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Permiresimi kapaciteteve operacionale, riparuese e te mirembajtjes te qendrave te riparimit per te tre llojet e forcave.

· Permiresimi i pajisjeve te komandim, drejtim, komunikim, dhe informimit duke synuar nivelin K3 te operacionalitetit. 

· Rritja e aftesive operacionale ne sigurine e insitucionit dhe instalimeve si dhe ruajtja e aftesive per informim, te MM e FA ne tre nivelet. 

· Mbeshtetja me studime, projekte e publikime.

607. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Sigurimi i komunikimit dhe nderlidhjes se panderprere ne te gjithe Forcat e Armatosura, nepermjet 1 strukture te nivelit te trete operacional.

· Blerja e 1 sistemi pajisjesh radiozbuluese.

· Informacion i panderprere per kercenimet koherente per SHPFA, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sherbime logjistike dhe studime per F.A., ofruar nepermjet 6 strukturave.

· 25 riparime te pjesshme per mjetet lundruese.

· Sigurimi i gadishmerise se larte per ruajtjen e institucionit, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sigurimi i gadishmerise se helikoptereve dhe kontrollit te hapesires ajrore, ofruar nepemjet 3 strukturave.

· Organizimi i 375 veprimtarive edukative e kulturore.

· Sigurimi i informacioneve sekrete per Ministrine e Mbrojtjes, ofruar nepermjet 70 strukturave operacionale.

· 92.200 faqe botime dhe publikime gjithevjetore per Forcat e Armatosura.

· 1 Objekt i rikonstruktuar per Batalionin e Mbeshtetjes se Sh.P.

· 7 Objekte te rikonstruktuara per Qendren e Radio Zbulimit (Rep.Usht.Nr.6614).

· 1 Ndertim/rikonstruksion per Laboratorin Qendror te Ushtrise (Rep.Usht.Nr.4443)

· 7 Ndertime/rikonstruksione/sistemime per Bazen e Rip.N.IV (Rep.Usht.Nr.4445).

· 1 Ndertim objekti dhe sistemim ujor per Rep.Usht.Nr.3360 Rinas.

608. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Kalimi pjeserisht ne nivelin operacional K2, te Qendres se Riparimit te Nivelit te IV, te Kantjerit te Riparimit te Anijeve, Uzines se Riparimit te Avioneve. 

· Arritja e kapacitetit te nevojshem profesional sipas planit afat gjate te zhvillimit te FA 2007-2015, per sigurimin me pajisje e informacion nga repartet e nderlidhjes dhe informimit. 

· Mbeshtetja me logjistike, projekte e publikime.

609. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Sigurimi i komunikimit dhe nderlidhjes se panderprere ne te gjithe Forcat e Armatosura, nepermjet 1 strukture te nivelit te trete operacional.

· 3 Objekte te rikonstruktuara, Uzina e Riparimit te Avioneve.

· Ngritja e 1 sistemi te mbrojtjes nga zjarri, Batalioni i Nderlidhjes (Rep.usht.Nr.6611).

· Blerja e 1 sistemi pajisjesh radiozbuluese per Qendren e Radiozbulimit (Reparti ushtarak nr.6614).

· Informacion i panderprere per kercenimet koherente per SHPFA, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sherbime logjistike dhe studime per F.A., ofruar nepermjet 6 strukturave.

· 27 riparime te pjesshme per mjetet lundruese.

· Sigurimi i gadishmerise se larte per ruajtjen e institucionit, ofruar nepermjet 1 strukture.

· Sigurimi i gadishmerise se helikoptereve dhe kontrollit te hapesires ajrore, ofruar nepemjet 3 strukturave.

· Organizimi i 390 veprimtarive edukative e kulturore.

· Sigurimi i informacioneve sekrete per Ministrine e Mbrojtjes, ofruar nepermjet 70 strukturave operacionale.

· 92.500 faqe botime dhe publikime gjithevjetore per Forcat e Armatosura.

· 2 Objekte te rikonstruktuara per Batalionin e Mbeshtetjes se Sh.P.

· 2 Objekte te rikonstruktuara per Qendren e Radio Zbulimit (Rep.Usht.Nr.6614).

· 1 Ndertim/rikonstruksion per Laboratorin Qendror te Ushtrise (Rep.Usht.Nr.4443)

· 1Ndertim/rikonstruksion/sistemim per Bazen e Rip.N.IV (Rep.Usht.Nr.4445).

· 4 Ndertime objektesh dhe sistemime ujore per Rep.Usht.Nr.3360 Rinas.

· Ngritja e 1 Laboratori mikrofilm dhe dixhitalizim ne Arkivin Qendror te Ushtrise.

610. Standartet e Politikes  -K-1 Kapacitet i plote operacional  (plotesimi mbi 90% me personel, pajisje, trajnime, e stervitje dhe burime); K-2 Kapacitet baze operacional (plotesimi mbi 80-90% me personel, pajisje, trajnime, stervitje e burime);          

611. K-3 Kapacitet i kufizuar operacional (plotesimi mbi 70-80% me personel, pajisje, trajnime, stervitje e burime); K-4 Kapacitet fillestar operacional (plotesimi mbi 60-70% me personel, trajnime, stervitje e burime); K-5 Jo operacional (plotesimi me me pak se 50-60% me personel, trajnime, stervitje e burime.

612. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 1.402 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   1.534 milione leke ose nje rritje prej 9.4% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008   1.443 milione leke ose nje reduktim prej 5.9% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009   2.130 milione leke ose nje rritje prej 47.6% ne krahasim me vitin 2008.
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Bashkepunimi Civilo – Ushtarak (AL - CIMIC)

613. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtetjen e Ministrise se Mbrojtjes, Shtabit te Pergjithshem, strukturave te Forcave te Armatosura per permbushjen e misionit te tyre kushtetues, nepermjet vendosjes se marredhenieve, bashkepunimit e kordinimit me te gjithe aktoret civile e organizmat e tjere te shoqerise ne hapsiren operacionale, ne te cilen perfshihen popullsia civile, autoritetet, subjektet e agjensite e ndryshme lokale e nderkombetare, organizata joqeveritare lokale, kombetare e nderkombetare.

614. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Konsolidimi dhe plotesimi i strukturave operacionale te AL-CIMIC ne perputhje me me kerkesen e PG3780 II. "Plotesimi me personel te struktures se CIMIC". 

· Identifikimi dhe trajnimi i personelit te ekipit te specialisteve funksional te AL-CIMIC, sipas kerkeses se PG3783II " Ekipi i specialisteve finksional te CIMIC".

615. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Sigurimi i rekrutimit te shtetasve ne perputhje kerkesat organike te Forcave te Armatsoura nga Qendrat e Rekrutim Mobilizimit (QRM), sipas 12 treguesve operacionale.

· Sigurimi i kushteve  te pershtateshme per ruajtjen e jashtme, mirembajtjen dhe vendosjen e standarteve per te gjithe elementet e Bazes Ajrore Rezerve (Kucove dhe Gjader), nepermjet 2 kapaciteteve operacionale.

· Mbeshtetja e komunitetit civil dhe strukturave te Forcave te Armatosura nga ana e Bazes se Mbrojtjes Civile (BMC), nepermjet 1 kapaciteti operacional.

· Krijimi i komandave te reja rajonale (Elbasan, Shkoder, Gjirokaster, Korce, Burrel, Kukes) nga shkrirja e brigadave rezerviste si struktura Mbeshtetese ne varesi te Forcave Tokesore, nepermjet 6 kapaciteteve operacionale.

616. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Ngritja e ekipit te specialisteve funksional te AL-CIMIC, trajnimi dhe angazhimi ne operacionet nderkombetare sipas kerkeses se komandes se Aleances se NATOs. 

· Operacionalitet i plote i KML dhe bazave rezerve per mbeshtetje ne rastet e emrgjencave civile dhe operacioneve te kerkim shpetimit. 

· Baza e Mbrojtjes Civile, perfaqesuese si njesi operacionale e CIMIC edhe ne operacionet nderkombetare.

617. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Sigurimi i rekrutimit te shtetasve ne perputhje kerkesat organike te Forcave te Armatsoura nga Qendrat e Rekrutim Mobilizimit (QRM), sipas 12 treguesve operacionale.

· Mbeshtetja e komunitetit civil dhe strukturave te Forcave te Armatosura nga ana e Bazes se Mbrojtjes Civile (BMC), nepermjet 1 kapaciteti operacional.

· Sigurimi i kushteve  te pershtateshme per ruajtjen e jashtme, mirembajtjen dhe vendosjen e standarteve per te gjithe elementet e Bazes Ajrore Rezerve (Kucove dhe Gjader), nepermjet 2 kapaciteteve operacionale.

· Krijimi i komandave te reja rajonale (Elbasan, Shkoder, Gjirokaster, Korce, Burrel, Kukes) nga shkrirja e brigadave rezerviste si struktura Mbeshtetese ne varesi te Forcave Tokesore, nepermjet 6 kapaciteteve operacionale.

618. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Ngritje njesive taktike te CIMIC ne operacionet nderkombetare ne nivel taktik. 

· Planifikim te burimeve per mbrojtjen civile ne nivel operacional e strategjik.

619. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Sigurimi i rekrutimit te shtetasve ne perputhje kerkesat organike te Forcave te Armatsoura nga Qendrat e Rekrutim Mobilizimit (QRM), sipas 12 treguesve operacionale.

· Mbeshtetja e komunitetit civil dhe strukturave te Forcave te Armatosura nga ana e Bazes se Mbrojtjes Civile (BMC), nepermjet 1 kapaciteti operacional.

· Sigurimi i kushteve  te pershtateshme per ruajtjen e jashtme, mirembajtjen dhe vendosjen e standarteve per te gjithe elementet e Bazes Ajrore Rezerve (Kucove dhe Gjader), nepermjet 2 kapaciteteve operacionale.

· Krijimi i komandave te reja rajonale (Elbasan, Shkoder, Gjirokaster, Korce, Burrel, Kukes) nga shkrirja e brigadave rezerviste si struktura Mbeshtetese ne varesi te Forcave Tokesore, nepermjet 5 kapaciteteve operacionale.

620. Standartet e Politikes - Plotesimi me perosnelin e CIMIC ne strukturat operacionale te Forcave te Armatosuar deri ne nivel regjimenti. Drejtim AL-CIMIC ne perputhje me kerkesat e misionit te operacionit. Perfshirje ne procesin e vendimarrjes ushtarake e problemeve te AL-CIMIC. Transparence me publikun dhe mbeshtetje ndaj shoqerise e autoriteteve civile ne perputhje me standartet e NATOs.
621. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 952 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   866 milione leke ose nje reduktim prej 9.0% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008   872 milione leke ose nje rritje prej 0.69% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009   981 milione leke ose nje rritje prej 12.5% ne krahasim me vitin 2008.
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Arsimi Ushtarak

622. Politika e ketij programi konsiston ne organizimin, zhvillimin, drejtimin dhe realizimin e përgatitjes, arsimimit e kualifikimit të oficerëve, nënoficerëve e drejtuesve të Forcave te Armatosura; zhvillimi i koncepteve doktrinore të organizimit e të përdorimit të Forcave te Armatosura dhe i koncepteve e programeve të arsimimit dhe të stërvitjes; përpunimi e zbatimi i standardeve e kërkesave për stërvitjen ne funksion te rritjes se aftesive te Forcave te Armatosura, per te permbushur misionin e tyre kushtetues dhe standardet e anetaresimit ne NATO.

623. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor në institucionet arsimore dhe në shkollat e trupës, për kryerjen e kurseve të parashikuara në planin afatgjatë të zhvillimit të Forcës. 

· Shtimi dhe përmirësimi i bazës mësimore didaktike dhe i mjeteve te automatizimit. 

· Mbështetja e arsimimit dhe stërvitjes me botime doktrinore, manuale, tekste, etj.

624. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· 450 Kualifikime te reja ne kuader te modernizimit te sistemit arsimor e ushtarak  ne KDS.

· Trajnimi i ushtarakeve ne shkollat e trupes se forcave.

· Sigurimi i internetit ne KDS, zgjerimi dhe persosja e bazes mesimore didaktike ne interes te procesit stervitor, kompletimi me mjete transporti.

· Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor në institucionet arsimore dhe në shkollat e trupës, për kryerjen e kurseve të parashikuara në planin afatgjatë të zhvillimit të Forcës. 

· Mbështetja e arsimimit dhe stërvitjes me botime doktrinore, manuale, tekste, etj. 

· Ngritja e qendrës së simulimit për pergatitjen e oficerit të shtabit.

625. Objektivat e politikes per vitin 2008:

· Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor në institucionet arsimore dhe në shkollat e trupës, për kryerjen e kurseve të parashikuara në planin afatgjatë të zhvillimit të Forcës. 

· Mbështetja e arsimimit dhe stërvitjes me botime doktrinore, manuale, tekste, etj. 

· Ngritja e qendrës së simulimit për pergatitjen e oficerit të shtabit.

626. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· 450 Kualifikime te reja ne kuader te modernizimit te sistemit arsimor e ushtarak  ne KDS.

· Trajnimi i ushtarakeve ne shkollat e trupes se forcave.

627. Objektivat e politikes per vitin 2009:
· Realizimi dhe mbështetja e procesit mësimor në institucionet arsimore dhe në shkollat e trupës, për kryerjen e kurseve të parashikuara në planin afatgjatë të zhvillimit të Forcës. 

· Mbështetja e arsimimit dhe stërvitjes me botime doktrinore, manuale, tekste, etj. 

· Ngritja e sistemit të simulimeve në institucionet arsimore dhe shkollat e trupës.

628. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 450 Kualifikime te reja ne kuader te modernizimit te sistemit arsimor e ushtarak  ne KDS.

· Trajnimi i ushtarakeve ne shkollat e trupes se forcave.

629. Standartet e Politikes - Konsolidimi i sistemit arsimor në të gjitha nivelet dhe hallkat e strukturave arsimore. Konsolidimi i stërvitjes bazë në Brigadën Stërvitore, Bunavi. 

630. Arritja e standardeve të gjuhës angleze sipas politikës së gjuhës për personelin e shtabeve, repartet prioritare, repartet PfP, personelin për misione jashtë vendit dhe personelin në gadishmëri për të shërbyer në strukturat e NATO-s, në përputhje me STANNAG 6001.

631. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 820 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007    1.128 milione leke ose nje rritje prej 37.5% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008    1.040 milione leke ose nje reduktim prej 7.8% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009    1.567 milione leke ose nje rritje prej 50.6% ne krahasim me vitin 2008.
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Mbeshtetja Shendetesore

632. Politika e ketij programi konsiston ne sigurimin e mbeshtetjes mjekesore cilesore, paresore dhe te specializuar,per efektivat e FA brenda territorit te Republikes se Shqiperise dhe jashte vendit, per familiaret e tyre, per ushtaraket e huaj me mision ne vendin tone, personeli i Ministrise se Brendshme (police dhe ushtarake), ushtaraket e Ministrise se  Drejtesise. si dhe mbeshtetja e komunitetit civil per trajtimin e politraumes.

633. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Plotesimi i PG (partnership goals) per vitin 2007. 

· Sigurimi i mbeshtetjes mjekesore Rol 1 dhe 1+ per te gjitha te gjitha strukturat e FA. 

· Sigurimi i rezervave te vaksinave kunder anthrax dhe kunder lise per trupat tona qe shkojne me mision jashte vendit, sidomos ne vende me rezikshmeri te larte operacionale. Pas kesaj periudhe sigurimi i rrezervave te vaksinave do te behet ne perputhje me numrin e trupave qe shkojne ne keto misione. 

· Pergatitje e nje toge shendetesore per pjesemarrjen ne operacionet dhe stervitjet e PfP.

634. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga FA te MM.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga MBr dhe SHISH.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga komuniteti civil.

· Trajtimi ne urgjence dhe sherbimin ambulator i pacienteve qe vine nga FA.

· Trajtimi i pacienteve qe vijne nga MB dhe SHISH ne sherbimin eurgjences dhe ate ambulator.

· Trajtimi i pacienteve te ardhur nga komuniteti cilin ne sherbimin e urgjences dhe ate ambulator.

· 1 Objekt i rikonstruktuar ne SUQU, Reparti ushtarak nr 6619.

635. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Plotesimi i PG per vitin 2008. 

· Implementimi i tyre do te behet ne perputhje me ristrukturimin dhe reformimin e FA. 

· Arritja e sigurimit te mbeshtetjes mjekesore te specializuar per trupat tona ne misione paqeruajtese jashte vendit.

636. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga FA te MM.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga MBr dhe SHISH.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga komuniteti civil.

· Trajtimi ne urgjence dhe sherbimin ambulator i pacienteve qe vine nga FA.

· Trajtimi i pacienteve qe vijne nga MB dhe SHISH ne sherbimin eurgjences dhe ate ambulator.

· Trajtimi i pacienteve te ardhur nga komuniteti cilin ne sherbimin e urgjences dhe ate ambulator.

· 1 Objekt i rikonstruktuar ne SUQU, Reparti ushtarak nr 6619.

637. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Plotesimi i PG per vitin 2009. 

· Implementimi i tyre do te behet ne varesi te ristrukturimit dhe reformimit te FA..

638. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· 65.700 Paciente te trajtuar ne SUQU, duke perfshire paciente ushtarake dhe civile te shtruar ose te trajtuar ne menyre ambulatore.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga FA te MM.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga MBr dhe SHISH.

· Trajtimi spitalor i pacienteve te ardhur nga komuniteti civil.

· Trajtimi ne urgjence dhe sherbimin ambulator i pacienteve qe vine nga FA.

· Trajtimi i pacienteve qe vijne nga MB dhe SHISH ne sherbimin eurgjences dhe ate ambulator.

· Trajtimi i pacienteve te ardhur nga komuniteti cilin ne sherbimin e urgjences dhe ate ambulator.

639. Standartet e Politikes -  Mbeshteje mjekesore ne Rol 1 ne njesi e reparte si regjiment batalion e distrikt. Rol 1 nenkupton Triazhin, perzgjedhjen sipas perparesise mjekesore, ndihmen e pare. Nuk ka kapacitete per mbajtjen e pacienteve. Mbeshtetje mjekesore ne Rol 1+ deri 2 ne Brigaden e Reagimit te Shpejte, Brigaden e Xhenios si dhe ne SUGJ. Rol1 + nenkupton pervec Rolit 1 edhe nje nga kapacitetet e meposhtme ne varesi te misionit. Kapacitet shume i kufizuar per te mbajtur paciente, kujdes primar dentar, teste baze laboratorike, mjekesi parandaluese trajtim i stresit operacional. Rol 2 nenkupton pervec Rol 1 dhe rifurnizim te Rolit 1 dhe evakuim prej tij, kapacitet te kufizuar mbajtje pacientesh, mbajtje e dokumentacionit te pacienteve, shenim i pacienteve te evakuar dhe trajtimi i stresit operacional. Mbeshtetje ne Rol 3 ne SUQU. Rol 3 dhe 4 nenkupton struktura me specialitete e nevojshme per trajtimin perfundimtar te pacientit.

640. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 458 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007   509 milione leke ose nje rritje prej 11.1% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008   539 milione leke ose nje rritje prej 5.89% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009   510 milione leke ose nje reduktim prej 5.3% ne krahasim me vitin 2008.
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Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket

641. Politika e ketij programi konsiston ne faktin qe ne bashkepunim me ISSH te behet trajtimi financiar i ushtarakeve ne rezerve lirim e pension ne zbatim te ligjeve ne fuqi, plotesimin e kerkesave te domosdoshme per jetese. 

642. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Planifikimi i numrit dhe i mases se perfitimit sipas kategorive te perfituesve.

643. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Mbeshtetja financiare sipas legjislacionit ne  fuqi per 20.688 ushtaraket e F.A. ne rezerve e lirim, per perfitimet per pension te parakoshem, vjetersi sherbimi dhe pension suplementar.

644. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Planifikimi i numrit dhe i mases se perfitimit sipas kategorive te perfituesve.

645. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Mbeshtetja financiare sipas legjislacionit ne  fuqi per 19.595 ushtaraket e F.A. ne rezerve e lirim, per perfitimet per pension te parakoshem, vjetersi sherbimi dhe pension suplementar.

646. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Planifikimi i numrit dhe i mases se perfitimit sipas kategorive te perfituesve.

647. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Mbeshtetja financiare sipas legjislacionit ne  fuqi per 19.693 ushtaraket e F.A. ne rezerve e lirim, per perfitimet per pension te parakoshem, vjetersi sherbimi dhe pension suplementar.

648. Standartet e Politikes - Trajtimi sipas ligjit te sigurimit shoqeror suplementar te ushtarakeve.

649. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 2.039 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si me poshte:
· Viti 2007    2.161 milione leke ose nje rritje prej 5.9% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008    2.291 milione leke ose nje rritje prej 6.0% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009    2.428 milione leke ose nje rritje prej 5.97% ne krahasim me vitin 2008.

C.12 Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta
C.12.1 Qellimet e Politikes

650. Politika e sektorit social eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· MPÇS do te organizohet dhe strukturohet ne  menyre te tille qe te jete e afte te realizoje me eficence obligimet dhe programet e qeverise shqiptare, ashtu si ato jane pershkruar ne programin qeveritar dhe ne nivelin nderkombetar, ne menyre qe Shqiperia te permbushe kerkesat PVEP dhe marreveshjet e tjera  nderkombetare ne te cilat qeveria shqiptare eshte pale.

· Te arrihet brenda 4 viteve rritja me 50% e pensioneve mesatare te vitit 2005 si dhe te arrihet qe ne fund te vitit 2012 pensionet e personave te vetepunesuar ne bujqesi te jene te barabarta me ato te personave te punesuar ne sektore te tjere. Te minimizojme efektet negative te rritjes se cmimeve ne standartin e jeteses se pensionisteve si dhe te mundesojne shperblime per persona te caktuar qe perfitojne nga statuse te caktuara. Nepermjet indeksimit te arrihet te ruhet vlera reale e perfitimeve si dhe nje rritje reale e mundshme e tyre

· Reduktimi i varferise dhe rritja e cilesise se sherbimeve te kujdesit social.

· Qellimi, nxitja dhe mbeshtetja e sherbimeve te punesimit te plote, produktiv dhe te zgjedhur lirisht dhe te permbushet e drejta e shtetasve per punesim fitimprures, per keshillim dhe kualifikim profesional dhe sigurohet mbeshtetja me ta ardhura. Qellimi final ulja e nivelit te papunesise ne nivelin e vendeve te BE deri ne momentin e anetaresimit. Formimi profesional siguron rritjen e aftesive profesionale te personave punekerkues te papune te rregjistruar ne Zyrat e Punesimit ne ato profesione qe kerkohen nga tregu i punes, sipas Strategjise se Arsimit dhe Formimit Profesional. Qellimi i investimeve per QFP Publike eshte rritja dhe shtrirja ne aspektin gjeografik te qendrave publike te formimit profesional; rritja e efektivitetit te QFP Publike nepermjet paisjeve me kabinete te reja; permiresimi i cilesise se formimit profesional nepermjet permiresimit dhe zhvillimit te kurrikulave, hartimit dhe vendosjes se standarteve te kualifikimeve profesionale, trajnimit te trajnereve etj.

· Ne fund te vitit 2009 inspektimi ne pune do te mundesoje krijimin e kushteve te punesimit dhe punes, sipas standarteve nderkombetare, nepermjet hartimit te masave aktive per uljen dhe parandalimin e aksidenteve ne pune dhe semundjeve profesionale, me qellim qe jeta mesatare e punemarresve te jete e barabarte me ate te komunitetit perkates.

· Hartimi i akteve  ligjore të nevojëshmë për arritjen e barazisë gjinore, zbatimi dhe monitorimi i  dispozitave te ligjit për barazi gjinore dhe rregulloret të miratuara në bazë të tij. Përpilimi dhe propozimi i politikave per promovimin e barazisë gjinore dhe mbikqyrja e zbatimit te tyre dhe perpunimi i nje ligji integral per te gjithe kategorite e PAK. 3). Ndërmarrja e fushatave  sensibilizuese për ndërgjegjesimin e shtetasve për një shoqëri të barabartë. Nderrmarja e nismave  për studime dhe analiza në fushën e barazisë gjinore dhe te PAK dhe integrimi i rezultateve të këtyre studimeve dhe analizave në proçesin e politikave qeveritare  të zhvillimit.

C.12.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

651. Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta ka 6 programe: 
· Planifikim, Menaxhim, Administrim

· Sigurimi Shoqeror

· Mbrojtja Sociale

· Tregu i Punes

· Inspektimi ne Pune

· Shanset e Barabarta

652. Sektori Social eshte nje sektor prioritar i Qeverise. Ne vitin 2006, Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta ka nje buxhet prej 27.579 milione leke ose 10.3 % e buxhetit total ose 3.0 % e PBB.

653. Deri ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet te reduktohet me 4.7 % ne krahasim me vitin 2006, duke arritur vleren 26.278 milione leke ose 7.1 % e buxhetit total te vitit 2009 ose 2.2 % e PBB per vitin 2009.
654. Deklarata e Politikes se Programit dhe detaje te tjera per kete Ministri, paraqiten ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA-se. 
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Planifikim Menaxhim Administrim

655. Politika e ketij programi konsiston ne mbeshtjen e arritjeve efektive te qellimeve dhe objektivave te MPCSSHB si dhe, te ndihmoje e te mbeshtese qeverisjen duke rritur eficencen e burimeve njerezore, materiale dhe financiare.

656. Objektivat e politikes per vitin 2007
· Krijimi i nje sistemi eficent IT. 

· Permiresim i vazhdueshem i legjistacionit ne perputhje me Acqui-Comunitaire. Menaxhimi efikas i burimeve njerezore e finaciare te MPCSSHB. 

· Rritja e standartit te auditimit. 

· Idetifikimi i projekteve dhe koordinimi institucional.

657. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Perpilimi, dokumentimi dhe nxjerrja e 101 raporteve financiare periodike. 

· Identifikimi dhe hartimi i 10 akteve te reja ligjore dhe nenligjore sipas matrices vjetore.  

· Sigurimi i 30 rekrutimeve te reja dhe i trajnimit te stafit te ministrise.  

· Rikostuksioni dhe pajisja me baze logjistike e godines se ministrise.  

· Rritja e eficenses se pajisjeve elektronike, shtimi i 70 pajisjeve te reja, mirembajtja e sistemit te IT, mirembajtja e serverave.  

· Nxjerrja e 20 raporteve lidhur me hedhjen e te dhenave percdo projekt, monitorimin dhe implementimin e cdo projekti.  

· Pergatitja dhe nxjerrja e 10 raporteve periodike te auditimit.  

· Nxjerrja e 2 Raporteve Vleresuese, mbi efektin e politikave ne reduktimin e varferise.  

658. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Zhvillimi sistemit te informacionit te MPCSSHB. 

· Permiresimi i kapaciteteve te burimeve njerezore dhe eficences per cdo post pune. Menaxhimi efikas i burimeve materiale e finaciare te MPCSSHB. 

· Zbatimi i Standarteve te Auditimit. 

· Identifikimi i prioriteteve te projekteve ne fushen sociale.

659. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Perpilimi, dokumentimi dhe nxjerrja e 200 raporteve financiare periodike.  

· Identifikimi dhe hartimi i 20 akteve te reja ligjore dhe nenligjore sipas matrices vjetore.  

· Sigurimi i 34 rekrutimeve te reja dhe i trajnimit te stafit te ministrise.  

· Rikostuksioni dhe pajisja me baze logjistike e godines se ministrise.  

· Rritja e eficenses se pajisjeve elektronike, shtimi i 120 pajisjeve te reja, mirembajtja e sistemit te IT, mirembajtja e serverave.  

· Nxjerrja e 40 raporteve lidhur me hedhjen e te dhenave percdo projekt, monitorimin dhe implementimin e cdo projekti.  

· Pergatitja dhe nxjerrja e 20 raporteve periodike te auditimit.  

· Nxjerrja e 3 Raporteve Vleresuese, mbi efektin e politikave ne reduktimin e varferise.  

660. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Zhvillim i burimeve njerezore,finaciare dhe zhvillimi i sistemit te infomacionit. 

· Nje sistem te pranushem te sigurte me te ardhurat dhe shpenzimet ne perputhje me buxhetin, ligjin dhe politikat e miratuara. 

· Nje administrate publike efektive dhe efikase. 

· Arritja e memorandumit ne strukturat e auditimit.

661. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Perpilimi, dokumentimi dhe nxjerrja e 160 raporteve financiare periodike. 

· Sigurimi i 35 rekrutimeve te reja dhe i trajnimit te stafit te ministrise.  

· Rikostuksioni dhe pajisja me baze logjistike e godines se ministrise.  

· Rritja e eficenses se pajisjeve elektronike, shtimi i 150 pajisjeve te reja, mirembajtja e sistemit te IT, mirembajtja e serverave.  

· Nxjerrja e 45 raporteve lidhur me hedhjen e te dhenave percdo projekt, monitorimin dhe implementimin e cdo projekti.

· Nxjerrja e 17 Raporteve Vleresuese, mbi efektin e politikave ne reduktimin e varferise.  

662. Standartet e Politikes per - Standartet e sherbimeve profesionale nuk kane qene ne perputhje te plote me prioritete e zhvillimit dhe procesin e stabilizim asocimit. Per kete do te permiresohet menaxhimi strategjik, i burimeve njerezore, menaxhimi i informacionit dhe komunikimit, si dhe ai i arritjeve. Githashtu standartet synojne ne krijimin e nje administrate profesionale te qendueshme dhe te motivuar. Rishikimi i standarteve te auditimit duke permiresuar kuadrin ligjor.
663. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 139 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007     129 milione leke ( nje reduktim prej 7.1% ne krahasim me vitin 2006).

· Viti 2008     126.5 milione leke (nje reduktim prej 1.9% ne krahasim me vitin 2007).

· Viti 2009     136.5 milione leke ( nje rritje 7.9% ne krahasim me vitin 2008).
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Sigurimi Shoqeror

664. Politika e ketij programi konsiston ne faktin qe Sigurimet shoqerore mbrojne me te ardhura personat ne lidhje me humbjen e aftesise per pune per shkak te semundjes, barrelindjes, pleqerise invaliditetit humbjen e mbajtesit te familjes, aksidentin ne pune, semundjes profesionale dhe papunesise. Kompensojne shpenzimet shtese te pensionisteve ne rastet e rritjes se cmimeve te disa mallrave qe konsiderohen si produkte baze per jetesen, gjithashtu nga keto programe perfitojne edhe personat qe gezojne status te caktuar si invalid pune, invalid lufte, veteran lufte, persona te shquar ne fushen e shkences, kultures, artit dhe te tjere te kesaj natyre.
Mbrojne me te ardhura shtese mbi ato qe sigurohen nga skema e detyrueshme, kategori te vecanta personash. Aktualisht keto skema mbulojne ushtaraket, policine e shtetit, personat qe kryejne funksione kushtetuese dhe punonjesit e larte te shtetit si dhe kategori te vecanta punonjesit qe kane kryer pune te veshtira. 

Synimi i qeverise eshte rritja e vazhdueshme e perfitimeve nga pensionet dhe rritja e pensioneve te fshatit me ritme me te larta se ato te qytetit deri ne barazimin e tyre.

665. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Rritja e pensioneve te qytetit 10-15%, rritja e pensioneve te fshatit 20%. 

· Ulja e evazionit te kontributeve me 4-5% qe e kombinuar me rritjen e pagave do te coje ne rritjen e te ardhurave me 15%. 

· Rritja e nivelit te kontrollit te perdorimit te fondeve sidomos ne rastin e perfitimit te kompensimeve nga rritja e cmimit te bukes dhe ushqimeve per personat ne ngarkim te pensionisteve. 

· Rritja e perfitimeve suplementare sipas nivelit te inflacionit.

666. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Kryerja e 357.488 pagesave te perkohshme. 

· Kryerja e 14.737 pagesave per barrelindje. 

· Kryerja e 531.653 pagesave te pensioneve. 

· Kryerja e 17.204 pagesave per aksidente ne pune dhe semundje profesionale. 

· Kryerja e 974 pagesave per sigurime suplementare shteterore. 

· Kryerja e 20.688 pagesave per sigurimin suplemenatr te ushtarakeve. 

· Kryerja e 5.010 pagesave per trajtimin e vecante te minatoreve. 

· Kryerja e 1.100 pagesave per Statusin e “deshmorit te Atdheut”.

· Kryerja e 241 pagesave per pilotet fluturues ne pension.

· Kryerja e 900 pagesave per punonjesit e ish-ndermarrjeve ushtarake.

· Kryerja e 125 pagesave per ushtaraket e nendeteseve ne pension.

· Kryerja e 430 pagesave per Policine e Shtetit.

· Kryerja e 531.653 pagesave per kompensimin e cmimeve.

· Kryerja e 268 pagesave per pensionet e posacme shteterore.

· Kryerja e 18.775 pagesave per shperblimet e veteraneve.

· Kryerja e 7.908 pagesave per shperblimin e invalideve te punes.

667. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Rritja e pensioneve te qytetit 10-15%, rritja e pensioneve te fshatit 20%. 

· Ulja e evazionit te kontributeve me 4-5% qe e kombinuar me rritjen e pagave do te coje ne rritjen e te ardhurave me 15%. 

· Rritja e nivelit te kontrollit te perdorimit te fondeve sidomos ne rastin e perfitimit te kompensimeve nga rritja e cmimit te bukes dhe ushqimeve per personat ne ngarkim te pensionisteve. 

· Rritja e perfitimeve suplementare sipas nivelit te inflacionit. 

668. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Kryerja e 369.751 pagesave te perkohshme. 

· Kryerja e 15.401 pagesave per barrelindje. 

· Kryerja e 530.241 pagesave te pensioneve. 

· Kryerja e 18.009 pagesave per aksidente ne pune dhe semundje profesionale. 

· Kryerja e 974 pagesave per sigurime suplementare shteterore. 

· Kryerja e 20.893 pagesave per sigurimin suplemenatr te ushtarakeve. 

· Kryerja e 4.860 pagesave per trajtimin e vecante te minatoreve. 

· Kryerja e 1.100 pagesave per Statusin e “deshmorit te Atdheut”.

· Kryerja e 241 pagesave per pilotet fluturues ne pension.

· Kryerja e 913 pagesave per punonjesit e ish-ndermarrjeve ushtarake.

· Kryerja e 125 pagesave per ushtaraket e nendeteseve ne pension.

· Kryerja e 430 pagesave per Policine e Shtetit.

· Kryerja e 530.241 pagesave per kompensimin e cmimeve.

· Kryerja e 291 pagesave per pensionet e posacme shteterore.

· Kryerja e 16.566 pagesave per shperblimet e veteraneve.

· Kryerja e 8.053 pagesave per shperblimin e invalideve te punes.

669. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rritja e pensioneve te qytetit 10-15%, rritja e pensioneve te fshatit 20%. 

· Ulja e evazionit te kontributeve me 4-5% qe e kombinuar me rritjen e pagave do te coje ne rritjen e te ardhurave me 15%. 

· Rritja e nivelit te kontrollit te perdorimit te fondeve sidomos ne rastin e perfitimit te kompensimeve nga rritja e cmimit te bukes dhe ushqimeve per personat ne ngarkim te pensionisteve. 

· Rritja e perfitimeve suplementare sipas nivelit te inflacionit.

670. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Kryerja e 370.954 pagesave te perkohshme. 

· Kryerja e 16.643 pagesave per barrelindje. 

· Kryerja e 528.903 pagesave te pensioneve. 

· Kryerja e 20.115 pagesave per aksidente ne pune dhe semundje profesionale. 

· Kryerja e 974 pagesave per sigurime suplementare shteterore. 

· Kryerja e 21.102 pagesave per sigurimin suplemenatr te ushtarakeve. 

· Kryerja e 4.714 pagesave per trajtimin e vecante te minatoreve. 

· Kryerja e 1.100 pagesave per Statusin e “deshmorit te Atdheut”.

· Kryerja e 241 pagesave per pilotet fluturues ne pension.

· Kryerja e 886 pagesave per punonjesit e ish-ndermarrjeve ushtarake.

· Kryerja e 125 pagesave per ushtaraket e nendeteseve ne pension.

· Kryerja e 430 pagesave per Policine e Shtetit.

· Kryerja e 528.903 pagesave per kompensimin e cmimeve.

· Kryerja e 311 pagesave per pensionet e posacme shteterore.

· Kryerja e 14.429 pagesave per shperblimet e veteraneve.

· Kryerja e 8.250 pagesave per shperblimin e invalideve te punes.

671. Standartet e Politikes - Pensionet e qytetit rriten me 10%, pensionet e fshatit 20%. Futja si skeme e vecante nje kompensim ne te ardhurat per pensionet minimale ne shumen 500 leke ne muaj. Ulja e koeficientit te ngarkeses me 0.2% ne cdo vit. Rritja e ketyre perfitimeve te jete ne nivelet 2-4%.

672. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 14.241 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007    16.912 milione leke ose nje rritje prej 18.7% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008    16.142 milione leke ose nje reduktim prej 4.5% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009    13.266 milione leke ose nje reduktim 17.8% ne krahasim me vitin 2008.
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Mbrojtja Sociale

673. Politika e ketij programi konsiston ne zbutjen e varferise dhe perfshirja e familjeve dhe individeve ne sherbime sociale, pagesa te menjehershme ne kesh, dhe sherbime te kombinuara per permiresimin e jetes se tyre.

674. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Permiresimi i sistemit te pagesave ne kesh (NE dhe pagesa per PAK).

· Targetimi dhe ulja e numrit te familjeve me te varfera me 3%.

· Rritja e pagesave sipas indeksit te rritjes se cmimeve te mallrave te shportes se llogaritur te pensionistev. 

· Rritja e numrit dhe tipologjise se sherbimeve me 40%, permiresimi cilesor te tyre dhe garantimi i qendrueshmerise dhe vazhdimesise se sherbimeve sociale.

675. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Sigurimi i decentralizimit te sherbimeve. 

· Pergatitja e 3 VKM-ve lidhur per standartet e sherbimeve, kriteret dhe dokumentacionin e perfitimit te PAK, menyren e kontrollit te pagesave ne cash dhe sigurimeve shoqerore.  

· Dhenia e 60 licensave per shërbime të specializuara të ofruara nga ofrues publikë dhe privatë per kategorine e femijeve, te rinjve, PAK, te moshuarve dhe te trafikuareve.  

· Nxjerrja e 6 raporteve periodike te kontrollit, lidhur me respektimin e standarteve.  

· Transferimi tek njesite vendore i grantit per 120.000 familje perfituesish te ndihmes ekonomike.  

· Transferimi tek njesite vendore i grantit per 105.000 familje perfituesish te pageses se paaftesise.  

· Ushtrimi i 103.000 inspektimeve periodike mbi subjektet private dhe shteterore qe ofrojne sherbime sherbime sociale.  

· Ngritja e 12 Inspektoriateve Qendrore te pagesave ne kesh dhe sherbimeve sociale.  

· Ngritja e 10 sherbimeve per femijet, personat me aftesi te kufizuar dhe te moshuarit 

· Ngritja dhe venia ne funksionim e Qendres per Rehabilitimin e te Verberve. 

676. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Permiresimi i sistemit te pagesave ne kesh (NE dhe pagesa per PAK).

· Targetimi dhe ulja e numrit te familjeve me te varfera me 3% dhe rritja e pagesave per ndihmen ekonomike dhe pagesen per personat me aftesi te kufizuar. 

· Rritja e numrit dhe tipologjise se sherbimeve me 60%, permiresimi cilesor te tyre dhe garantimi i qendrueshmerise dhe vazhdimesise se sherbimeve sociale.

677. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Sigurimi i decentralizimit te sherbimeve. 

· Pergatitja e 200 VKM-ve lidhur per standartet e sherbimeve, kriteret dhe dokumentacionin e perfitimit te PAK, menyren e kontrollit te pagesave ne cash dhe sigurimeve shoqerore.  

· Nxjerrja e 364 raporteve periodike te kontrollit, lidhur me respektimin e standarteve.  

· Ushtrimi i 118.000 inspektimeve periodike mbi subjektet private dhe shteterore qe ofrojne sherbime sherbime sociale. 

· Ngritja e 21 Inspektoriateve Qendrore te pagesave ne kesh dhe sherbimeve sociale.  

· Nxjerrja e 60 VKM per menyren e kontrollit te pagesave ne kesh dhe sherbimeve shoqerore.  

· Nxjerrja e 12 raporteve te kontrollit lidhur me standartizimin e sherbimeve te perkujdesit shoqeror.  

678. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Permiresim i akteve nenligjore per pagesat ne kesh. 

· Permiresimi i sistemit te pagesave ne kesh (NE dhe pagesa per PAK).

· Ulja e numrit te familjeve me te varfera me 3% dhe rritja e pagesave per personat me aftesi te kufizuar.

· Sigurimi i cilesise se sherbimeve dhe garantimi i qendrushmerise dhe vazhdimesise se sherbimeve sociale nga Fondi Social.

679. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Sigurimi i decentralizimit te sherbimeve. 

· Sigurimi i deinstitucionalizimit te sherbimeve. (Plotesimi me i mire i nevojave te  kategorive ne nevoje me sherbime sociale me nje kosto me te ulet). 

· Pergatitja e 120 VKM-ve lidhur per standartet e sherbimeve, kriteret dhe dokumentacionin e perfitimit te PAK, menyren e kontrollit te pagesave ne cash dhe sigurimeve shoqerore. (Plotesimi sasior dhe cilesor  i kerkesave ne ofrimin e sherbimeve ndaj PAK, te muoshuarve, etj.)

· Dhenia e 40 licensave per shërbime të specializuara të ofruara nga ofrues publikë dhe privatë per kategorine e femijeve, te rinjve, PAK, te moshuarve dhe te trafikuareve.  

· Nxjerrja e 364 raporteve periodike te kontrollit, lidhur me respektimin e standarteve. (Menyra e plotesimit te standarteve per femijet ne institucionet rezidenciale me qellim plotesimi i kushteve per jetesen, shkollimin etj). 

· Transferimi tek njesite vendore i grantit per 115.000 familje perfituesish te ndihmes ekonomike.  

· Ushtrimi i 103.000 inspektimeve periodike mbi subjektet private dhe shteterore qe ofrojne sherbime sherbime sociale. (Ulja e rasteve abuzive ne skemen e ndihmes ekonomike dhe pagesen e PAK). 

· Ngritja e 21 Inspektoriateve Qendrore te pagesave ne kesh dhe sherbimeve sociale.  

· Nxjerrja e 250 VKM-ve per kriteret, dokumentacionin dhe masen e perfitimit te pageses per personat me aftesi te kufizuar.  

· Nxjerrja e 3 VKM per menyren e kontrollit te pagesave ne kesh dhe sherbimeve shoqerore. (Perdorimi me efektivitet i fondeve te buxheti qendror per NE, PAK. Trasparenca). 

680. Standartet e Politikes - “Ndihmë ekonomike” kuptohet mbështetja, në para e natyrë, e individëve me status të veçantë dhe e familjeve në nevojë; Pagesë për personat me aftësi të kufizuar” kuptohet pagesa mujore, në lekë, që u jepet personave me aftësi të kufizuar; "Shërbime shoqërore" si teresi sherbimesh që u ofrohen individëve dhe grupeve në nevojë, të cilët nuk janë në gjendje të përballojnë, me burimet që kanë, nevojat e tyre jetësore, për ruajtjen, zhvillimin dhe rehabilitimin e mundësive individuale, për të kapërcyer nevojat emergjente apo kronike.

681. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 11.588 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007  11.838 milione leke ose nje rritje prej 2.15% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008  12.461milione leke ose nje rritje prej 5.2% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009
 13.278 milione leke ose nje rritje prej 6.5% ne krahasim me vitin 2008.
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Tregu i Punes

682. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e  punesimit te ligjshem si brenda dhe jashte vendit dhe te reduktoje migrimin ilegal dhe punesimin ne  ekonomine informale. Te kontribuoje ne shmangjen e varferise per shkak te pagave te ulta dhe papunesise duke vendosur  nje page minimale te arsyeshme dhe duke paguar pagesen e papunesise per ata qe e kane akoma te pamundur te gjeje nje  pune. Te zhvilloje politika aktive te tregut te punes  per te papunet ne perputhje me udhezimet e  Punesimit te BE-se. Politikat shteterore te punesimit perfshijne si masa per nxitjen e punesimit ashtu dhe sigurimin e mbeshtetjes ne te ardhura. Hartimi i politikave specifike per orientim, keshiilim dhe trajnim, per emigrante e kthyer te cilet nuk kane fituar azil politik ne vendet e BE si dhe te huajve qe punojne ne Shqiperi. Politikat per investime. Ato jane te perputhura me Strategjine Kombetare te punesimit dhe Formimit Profesional dhe SKZHI-ne.

683. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Rritja e punesimit brenda dhe jashte vendit nepemjet ndermjetesimit, orientimit, keshillimit per pune dhe profesion dhe formimit profesional duke marre masat e perputhjes se atyre qe kerkojne pune me ata qe ofrojne pune. 

· Ulja e nivelit te papunesise me 0.7%.

684. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Punesimi i 3.500 personave te rinje  nepermjet programeve te nxitjes. 

· Pajisja e 9.000 te trajnuareve me certifikate aftesie.  

· Sigurimi i pageses se papunesise per 12.000 punekerkues te papune. 

· Ofrimi i ndermjetesimit dhe keshillimit per tregun e punes per 10.000 vete.  

685. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Rritja e punesimit brenda dhe jashte vendit nepemjet ndermjetesimit, orientimit, keshillimit per pune dhe profesion dhe formimit profesional duke marre masat e perputhjes se atyre qe kerkojne pune me ata qe ofrojne pune. 

· Ulja e nivelit te papunesise me 0.6%.

686. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Punesimi i 3.000 personave te rinj, nepermjet programeve te nxitjes. 

· Pajisja e 9.500 te trajnuareve me certifikate aftesie.  

· Sigurimi i pageses se papunesise per 12.000 punekerkues te papune.  

· Ofrimi i ndermjetesimit dhe keshillimit per tregun e punes per 10.500 vete.  

687. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Rritja e punesimit brenda dhe jashte vendit nepemjet ndermjetesimit, orientimit, keshillimit per pune dhe profesion dhe formimit profesional duke marre masat e perputhjes se atyre qe kerkojne pune me ata qe ofrojne pune. 

· Ulja e nivelit te papunesise me 0.8%.

688. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Punesimi i 3.000 personave te rinje  nepermjet programeve te nxitjes.  

· Pajisja e 10.500 te trajnuareve me certifikate aftesie.  

· Sigurimi i pageses se papunesise per 12.000 punekerkues te papune.  

· Ofrimi i ndermjetesimit dhe keshillimit per tregun e punes per 11.000 vete.  

689. Standartet e Politikes - Sherbimet e punesimit ku perfshihet ndermjetesimi per punesim, keshillimi dhe orientimi profesional, formimi profesional, nxitja e punesimit ofrohen per “pu pa”. “Pu pa” eshte cdo person qe rregjistrohet ne zyren e punesimit dhe eshte i gatshem te filloje nje pune. Grupet e vecanta jane femrat mbi 35 vjec, ish te trafikuarat, PAK, te papunet afatgjate etj. Ndermjetesimi per punesim eshte dhe ne zbatim te marreveshjeve/lejeve te posacme per punesimi i “pupa” shqiptare jashte shtetit. Permiresimi i cilesise se sherbimeve te punesimit nepermjet krijimit te bankes se te dhenave (projekti i SIDA). Hapja e kabineteve te reja ne DRFPP Fier dhe Elbasan. Ngritja e qendres se levizshme per zonen verilindore te vendit. ndryshimi i profileve te kurseve drejt kurseve te profesioneve. Hartimi i kurrikulave. Formimi profesional i “pu pa” nepermjet konkurimit per fonde nga qendrat publike dhe private te formimit profesional per kurset e profesioneve.

690. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 1.536 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007    1.713 milione leke ose nje rritje prej 11.5% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008    1.793milione leke ose nje rritje prej 4.6% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009    1.867 milione leke ose nje rritje prej 4.1% ne krahasim me vitin 2008.
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Inspektimi ne Pune

691. Politika e ketij programi konsiston ne faktin qe Inspektoriati i Punes, si nje institucion i domosdoshem ne politikat sociale te nje shteti, mbron shendetin dhe sigurine e punemarresve, duke nxitur zbatueshmerine e legjislacionit te punes, lidhur me sigurimin dhe mbrojtjen e integruar fizike, mendore dhe sociale te punonjesve, nepermjet plotesimit te kerkesave te standarteve nderkombetare.

692. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progresive i legjislacionit shqiptar te punes ne perputhje me ate te Komunitetit Europian, ne fushen e inspektimit ne pune. 

· Sigurimi i zbatueshmerise se legjislacionit te punes nepermjet hartimit te strategjise kombetare "Siguria dhe shendeti ne pune", me qellim uljen e ekasidenteve ne pune ne 3%. 

· Vleresimi i situates se tregut te punes dhe marrja e masave te nevojshme per reduktimin e informalitetit ne 3%.

693. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Hartimi dhe miratimi i ligjit baze dhe i akteve te tyre nenligjore te ligjit "Per inspektimin ne pune dhe Inspektoriatin Shteteror te Punes"

· Ushtrimi i 3.000 inspektimeve dhe kontrolleve administrative mbi subjektet e percaktuara 

· Hartimi i nje 1 rregjistri kombetar te subjekteve dhe te te punesuareve. 

· Ushtrimi i 4.000 kontrolleve te perbashketa me DP te Tatimeve ne sektore te ndryshem te ekonomise, me qellim futjen ne skemen e sigurimeve shoqerore te te punesuareve te pasiguruar.  

· Hartimi i 1 Plani te Rishikuar te veprimit lidhur me reduktimin e ekonomise informale.  

694. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progresive i legjislacionit shqiptar te punes ne perputhje me ate te Komunitetit Europian, ne fushen e inspektimit dhe sigurise dhe shendetit ne pune. 

· Sigurimi i zbatueshmerise se legjislacionit te punes nepermjet miratimit te matrices te strategjise kombetare "Siguria dhe shendeti ne pune", me qellim uljen e ekasidenteve ne pune ne 3%. 

· Vleresimi i situates se tregut te punes dhe marrja e masave te nevojshme per reduktimin e informalitetit ne 3%.

695. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Hartimi dhe miratimi i ligjit baze dhe i akteve te tyre nenligjore te ligjit "Per inspektimin ne pune dhe Inspektoriatin Shteteror te Punes".  

· Ushtrimi i 3.000 inspektimeve dhe kontrolleve administrative mbi subjektet e percaktuara.  

· Ushtrimi i 4.000 kontrolleve te perbashketa me DP te Tatimeve ne sektore te ndryshem te ekonomise, me qellim futjen ne skemen e sigurimeve shoqerore te te punesuareve te pasiguruar.  

· Hartimi i 1 Plani te Rishikuar te veprimit lidhur me reduktimin e ekonomise informale.  

696. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Permiresimi dhe harmonizimi ne menyre progresive i legjislacionit shqiptar te punes ne perputhje me ate te Komunitetit Europian, ne fushen e sigurise dhe shendetit ne pune. 

· Sigurimi i zbatueshmerise se legjislacionit te punes nepermjet implementimit te strategjise kombetare "Siguria dhe shendeti ne pune", me qellim uljen e ekasidenteve ne pune ne 5%. 

· Vleresimi i situates se tregut te punes dhe marrja e masave te nevojshme per reduktimin e informalitetit ne 3%.

697. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Hartimi dhe miratimi i ligjit baze dhe i akteve te tyre nenligjore te ligjit "Per inspektimin ne pune dhe Inspektoriatin Shteteror te Punes"

· Ushtrimi i 3.000 inspektimeve dhe kontrolleve administrative mbi subjektet e percaktuara.  

· Ushtrimi i 4.000 kontrolleve te perbashketa me DP te Tatimeve ne sektore te ndryshem te ekonomise, me qellim futjen ne skemen e sigurimeve shoqerore te te punesuareve te pasiguruar.  

698. Standartet e Politikes -  Me termin shendeti ne pune nuk do te kuptojme vetem mungesen e semundjes ose dobesise, ai perfshin gjithashtu elementet fizike dhe mendore qe influencojne shendetin qe kane te bejne direkt me sigurine dhe higjienen ne pune. Me termin siguria ne pune do te kuptojme masat kolektive dhe individuale e marra per te parandaluar apo per te reduktuar aksidentet ne pune dhe semundjet profesionale, nepermjet formimit dhe rregulloreve.Me termin aksidente ne pune do te kuptojme demtimin e menjhershem te punemarresit gjate kryerjes se nje pune, gjate rruges per ne /nga pune/na, ose gjate nje procesi qe ka lidhje me punen, i cili çon ne humbjen  e perkohshme ose te perhershme te aftesise per pune, ose /dhe me vdekje. 

699. Me termin punemarres ilegale do te kuptojme çdo person te punesuar, qe kryen nje pune me pagese, te padeklaruar ne organet tatimore, sipas legjislacionit ne fuqi.

700. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 63.4 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si meposhte:
· Viti 2007     103.3 milione leke ose nje rritje prej 62.9% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008     110.4 milione leke ose nje rritje prej 6.8% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009     115.5 milione leke ose nje rritje prej 4.6% ne krahasim me vitin 2008.
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Shanset e Barabarta

701. Politika e ketij programi konsiston ne përgatitjen e politikave qeveritare mbi barazinë gjinore integrimin  gjinor (gendermainstreaming); mbi personat me aftesi te kufizuar duke synuar permiresimin e kapaciteteve ekzistuese dhe ngritjen e kapaciteteve te reja si dhe te strukturave te PAK; në shqyrtimin e legjislacionit dhe politikave mbi çeshtjet gjinore dhe PAK, duke realizuar perafrimin me legjislacionin e BE si dhe me partnerët e tjerë përkatës ndërkombëtare.

702. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Promovimi i Shanseve te Barabarta; 

· Nxitja e barazise gjinore; 

· Parandalimi i dhunes ne familje; 

· Rritja e pjesmarrjes se gruas ne politike; 

· Evidentimi i situates se gruas rurale ne lidhje me rolin e saj prodhues, riprodhues dhe komunitar; 

· Eleminimi i stereotipave gjinore ne fushat: arsim, shendetesi, punesim, media; Grumbullimi dhe shperndarja e informacionit informativ dhe statistikor mbi çeshtjet gjinore dhe PAK; 

· Permiresimi i mjedisit per qendrat publike te formimit profesional dhe ngritja e nje qendre te ekspertizes mjeksore ne ISSH.

703. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2007

· Hartimi i 1 Strategjie dhe Plani Veprimi per Barazine Gjinore 

· Hartimi i 1 Rregulloreje lidhur me standartet e sherbimeve per PAK si dhe vleresimi i modeleve te ndryshme te sherbimeve per kete kategori.  

· Hartimi i 1 Strategjis Kombetare per Parandalimin e Dhunes ne Familje 

· Ngritja e 1 Rrjeti te grave ne politike ne nivel kombetar dhe rajonal.  

· Ndermarrja e 1 fushate ndergjegjesimi lidhur me aspekte te ndryshme te dhunes.  

· Hartimi i 1 studimi lidhur me rolin prodhues, riprodhues dhe komunitar te gruas ne zonat rurale 

· 100 persona te trajnuar, per te rritur cilesine e sherbimeve dhe te perkujdesjes shoqerore per PAK.  

· Organizimi i 1 Seminari mbi Median dhe Stereotipet Gjinore.  

· Krijimi i 1 baze informacioni dhe dokumentacioni lidhur me ceshtjet gjinore.  

· Zgjerimi dhe fuqizimi i rrjetit te pikave te kontaktit ne nivel lokal per barazine gjinore dhe PAK me 64 persona 

704. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Integrimi i çeshtjeve gjinore ne politikat dhe programet qeveritare; 

· Rritja e pjesmarrjes se gruas ne vendimmarrje; 

· Njohja e te drejtave te grave dhe vajzave si pjese e te drejtave te njeriut nga vete grate dhe vajzat (Legjislacioni CEDAW, instrumenta te tjere nderkombetare); 

· Evidentimi i rolit dhe shkalla e njohurive te grave dhe vajzave ndaj Teknologjise  se Informacionit; 

· Futja e konceptit gender ne parashikimine buxhetit (gender budget); 

· Rritja e ndergjegjesimit te gruas, familjes, komunitetit per memesine e sigurt si nje e drejte njerezore.

705. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2008

· Hartimi i 1 Strategjie dhe Plani Veprimi per Barazine Gjinore.  

· Hartimi i 1 Rregulloreje lidhur me standartet e sherbimeve per PAK si dhe vleresimi i modeleve te ndryshme te sherbimeve per kete kategori.  

· Hartimi i 1 Strategjis Kombetare per Parandalimin e Dhunes ne Familje.  

· Ngritja e 1 Rrjeti te grave ne politike ne nivel kombetar dhe rajonal.  

· Ndermarrja e 1 fushate ndergjegjesimi lidhur me aspekte te ndryshme te dhunes 

· Hartimi i 5 studimeve lidhur me rolin prodhues, riprodhues dhe komunitar te gruas ne zonat rurale.  

· 1.200 persona te trajnuar, per te rritur cilesine e sherbimeve dhe te perkujdesjes shoqerore per PAK.  

· Organizimi i 1 Seminari mbi Median dhe Stereotipet Gjinore.  

· Zgjerimi dhe fuqizimi i rrjetit te pikave te kontaktit ne nivel lokal per barazine gjinore dhe PAK me 21 persona.  

706. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Nxitja e punesimit dhe vetepunesimit te grave veçanerisht :te zonave rurale, pakicat rome, grate e dhunuara dhe ato te trafikuara nepermjet programeve te formimit profesional dhe mbeshtetjes me mikrokredi; 

· Permiresimi i kuadrit ligjor ne lidhje me ngacmimin seksual ne pune; 

· Rritja e pjesemarrjes se gruas ne politike.

707. Produktet kryesore qe do te ofrohen ne 2009

· Hartimi i 1 Strategjie dhe Plani Veprimi per Barazine Gjinore.  

· Hartimi i 1 Rregulloreje lidhur me standartet e sherbimeve per PAK si dhe vleresimi i modeleve te ndryshme te sherbimeve per kete kategori.  

· Hartimi i 1 Strategjie Kombetare per Parandalimin e Dhunes ne Familje.  

· Ngritja e 1 Rrjeti te grave ne politike ne nivel kombetar dhe rajonal.  

· Ndermarrja e 5 fushatave te ndergjegjesimi lidhur me aspekte te ndryshme te dhunes.  

· 305 persona te trajnuar, per te rritur cilesine e sherbimeve dhe te perkujdesjes shoqerore per PAK.  

708. Standartet e Politikes - "Trajnim" nenkuptohet nje kualifikim te metejshem i personave qe marrin pjese ne te nepermjet mesimit dhe pervetesimit te koncepteve dhe trajtimeve te reja ne lidhje me nje problem ose teresi problemesh te caktuar si dhe per menyrat e implementimit te njohurive te marra gjate tij ne praktike. Rritja e numrit te personave te trajnuar ne lidhje me çeshtjet gjinore dhe integrimin e tyre ne politikat qeveritare. Rritja e numrit te personave te trajnuar ne lidhje me luften kunder dhunes ne familje. Futja ne programin e trajnimit te nepunesve civile organizuar nga ITAP-i  te modulit mbi perkatesine gjinore dhe integrimit gjinor. Miratimi i Planit Kombetar per nxitjen e Barazise gjinore (VKM). "Nxitja e punesimit" per grate nenkupton rritjen e te ardhurave per to nepermjet punesimit ose hapjes dhe menaxhimit te aktiviteteve private. Rritja e numrit te vendeve te punes per target grupin e grave dhe  nxitja e bizneseve te reja te drejtuara nga grate.

709. Buxheti i ketij programi per vitin 2006 eshte 6.8 milione leke. Tavanet e propozuara per periudhen 2007-2009 jane si me poshte:
· Viti 2007
    27.9 milione leke ose nje rritje prej 310% ne krahasim me vitin 2006.

· Viti 2008     31.8 milione leke ose nje rritje prej 13.9% ne krahasim me vitin 2007.

· Viti 2009
    34.7 milione leke ose nje rritje prej 9.1% ne krahasim me vitin 2008.

C.13 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve
C.13.1 Qellimi i Politikes 
710. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Udheheqja dhe mbeshtetja e proçesit te ristrukturimit te sistemit te MTKRS-se, ne tere komponentet e tij te vecante dhe ne bashkeveprim te ndersjellte, midis Turizmit, Trashegimise, Artit, Kultures e Sportit, ne funksion te krijimit te kushteve dhe nje mjedisi te favorshem per te ndikuar ne menyre te drejteperdrejte ne zhvillimin e tyre.
· Ruajtja, restaurimi i trashegimise shpirterore dhe materiale. Menaxhimi i vlerave te trashegimise kulturore Katalogizimi dhe dixhitalizimi i objekteve dhe vlerave te trashegimise kulturore. Lufta kunder trafikut ilegal te pasurive te trashegimise  kulturore.

· Qeveria do të syojë shumfishimin e  buxhetit për kulturën, por njëkohësisht dhe ngritjen e fondeve nga donatorët, organizatat ndërkombëtare si dhe nga burimet e brendshme private për të siguruar konservimin e zhvillimin e trashëgimisë kulturore, mbështetjen , promovimin dhe njëherësh dhe mbrojtjen e arteve, krijuesve  dhe verpës së tyre dhe garantimin e pronësisë intelektuale.

· Permiresimi i legjislacionit sportiv dhe perafrimi i tij me legjislacionin e BE-se per miremanaxhimin e Organizatave Sportive si dhe subjekteve te interesuara dhe permiresimi i promovimit me cilesor te sportit dhe motivimin e tij. Ngritja e një Qëndre Sportive Kombëtare për grumbullimin e sportistëve cilësor, duke rritur cilësinë e shërbimit të ofruar dhe rritjen e cilësisë sportive nëpërmjet përmirësimit të infrastrukturës sportive (rikonstruksioni te ambienteve sportive ne 90 % te qendrave ekzistues. Permiresimi i rezultateve ne sporte te vecanta duke synuar rritjen e mëtejshme të autonomisë financiare të oraganizatave sportive kombëtare dhe stimulimi i përfshirjes së biznesit në sport .4.Vëzhgimi sistematik i parametrave teknik dhe fizik i sportistëve cilësor dhe atyre të prespektivës , për të vlersuar gjendjen aktuale dhe për të mundësuar hartimin e programee në shërbim të sistemit sportiv kombëtar.
· Adaptimi dhe zhvillimi i kuadrit ligjor dhe rregulloreve perkatese per turizmin ne perrputhje me legjislacionin e EU dhe OBT. Permiresimi i sistemit te planifikimit te zonave turistike (duke perfshire aspekte te integruara ekonomike-sociale-mjedisore), permiresimin e produktit turistik ekzistues, si dhe zhvillimi i llojeve te ndryshme te produkteve ne standarte te konkurueshme, te afta per promovim dhe marketim. Permiresimi i imazhit turisitk te Shqiperise. Realizimi i marketingut dhe promocionit te turizmit shqiptar me synim krijimin e imazhit dhe identitetit te turizmit shqiptar dhe te pozicionimit te Shqiperise ne tregun nderkombetar si destinacion turistik i interesit te vecante te kombinuar me forma te tjera te turizmit te plazhit dhe biznesit.

C.13.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise

711. Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve ka 6 programe:

· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

· Trashegimia kulturore dhe kultet 

· Arti dhe Kultura 

· Zhvillimi i Sportit  

·  Programe Specifike Kulturore

· Zhvillimi i Turizmit

712. Kjo ministri ka nje buxhet prej 4.7 miliarde leke ne vitin 2006.  
713. Ne vitin 2009, buxheti i kesaj ministrie pritet qe te rritet ne terma nominale me 29% krahasuar me 2006 duke arritur  ne 6.1 miliarde leke.
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Planifikim Menaxhim Administrim

714. Politika e ketij programi konsiston ne : Udheheqien dhe mbeshtetjen e procesit te ristrukturimit te sistemit te Ministrise se Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve, ne tere komponentet e tij te vecante dhe ne bashkeveprim te ndersjellte  midis Turizmit, Kultures dhe Sporteve  ne funksion te krijimit te kushteve dhe nje mjedisi te favorshem per te ndikuar ne menyre te drejtperdrejte ne zhvillimin e tyre.

715. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Ristrukturimi i aparatit te Ministrise. Kompletimi i Drejtorive te Politikive me specialiste ne fushen Juridike dhe Ekonomike, per te mundesuar hartimin e buxheteve te tyre, detajimin dhe ndjekjen operative te zbatimit te buxheteve te institucioneve te varesise, si dhe ndjekjen e shoqerive anonime me kapital shteteror.

· Paisja me programet informatike te nevojshme financiare per evidentimin e pasqyrave financiare te konsoliduara periodike.

· Instalimi i rrjetit te internetit ne te gjitha institucionet e varesise se MTKRS-se, ne te cilat mungon kjo lidhje dhe trajnimi i personelit .

· Ngritja e Zyres Shqiptare per te drejten e Autorit.
716. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007

· Organizimi, 
· Legjislacioni, 
· Monitorimi te
 drejefunksionimi i ministrise se Drejtesise.
717. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Vendosja dhe unifikimi i te gjitha programeve te kontabilitetit ne te gjitha institucionet e varesise se MTKRS-se. 
· Lidhja online e te gjitha institucioneve per komunikim dhe ndjekje te shpejte te te gjithe problematikave te ndryshme, krahas komunikimit zyrtar. 
718. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
· Organizimi

· Legjislacioni

· Monitorimi 

719. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Krijimi i sektorit te administrimit te pasurive kombetare kulturore  te vendit, i pronave nen administrimin e MTKRS-se dhe qera-dhenieve.
720. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
· Organizimi

· Legjislacioni

· Monitorimi 

721. Standartet e Politikes – Teresia e Ligjeve Vendimeve dhe Udhezimeve dhe Urdherave te Kryeministrit  te vendit per miratimin e struktures aktuale te MTKRS-se, ngritjen e strukturave te reja. Ngritja e Zyres se te drejtes se Autorit. Krijimi i 6 Zyrave te Administrimit teParqeveKombetare. Rritja e shkalles se transparences ne funksion te luftes kunder korrupsionit, Ligji "Per Buxhetin e Shtetit" dhe Udhezimit "Per zbatimin e Buxhetit te Shtetit", Ligji "Per Prokurimin Publik". VKM -ja "Per rregullat e Prokurimit Publik, Ligji "Per statusin  e nepunesit te sherbimit civil" dhe Kodi i Punes.
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Trashegimia Kulturore, Muzete dhe Kultet 

722. Drejtoria e Trashegimise Kulturore, DTK, dhe institucionet kombetare ne varesi te saj mbeshtetur strategjise dhe Programit te Qeverise, ngarkohen me ligj per ruajtjen, restaurimin, mbrojtjen, manaxhimin dhe katalogimin e trashegimise kulturore materiale dhe shpirterore. DTK koncepton dhe realizon reformen ne institucionet kombetare te trashegimise kulturore ne bashkepunim me organizmat nderkombetare, integron trashegimine kulturore shqiptare si pjese te kultures boterore dhe bashkepunon ne luften kunder trafikut ilegal.
723. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Venia ne eficence e parqeve arkeologjike kombetare dhe rikonceptimi i strukturave te muzeve kombetare, ne funksion te strategjise se turizmit kulturor.

· Restaurimi i  monumenteve te kategorise se pare dhe objekteve te kultit. 
· Mbrojtja e trashegimise shpirterore permes festivaleve tipologjike dhe formave te tjera te ruajtjes te kesaj  trashegimie. 
· Katalogimi dhe krijimi i fondit muzeor kombetar.

724. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007

· Ruajtja dhe zhvillimi i trashegimise kulturore

725. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Restaurimi i qendrave historike kryesore te qyteteve shqiptare (in situ) dhe vazhdimi i restaurimit te  monumenteve te vecanta. 
· Katalogimi i pasurive kulturore (materiale dhe shpirterore)  ne varesi te Akademise se Shkencave dhe ne pronesi te subjekteve private. 
· Programe rijetezimi per pasurite kulturore te njerezimit te mbrojtura nga UNESCO si Parku Kombetar i Butrintit, qyteti muze i Gjirokastres, Beratit; Isopolifona si kryeveper e trashegimise gojore te njerezimit etj. 
· Organizimi i Festivalit Folklorik Kombetar te Gjirokastres 2008.

726. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
· Ruajtja dhe zhvillimi i trashegimise kulturore

727. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Restaurimi i objekteve te  trashegimise materiale - zona muze dhe kala. 
· Lidhja ne rrjet e degeve me database-in qendror te trashegimise kulturore prane Qendres Kombetare te Inventarizimit te Pasurive Kulturore. 
· Krijimi i rrjetit te integruar te guidave teresore te turizmit kulturor. 
· Mbrojtja e vlerave te trashegimise kulturore shpirterore permes skemes kombetare te aktiviteteve dhe veprimtarive  te kesaj trashegimie. 
728. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
·  Ruajtja dhe zhvillimi i trashegimise kulturore
729. Standartet e Politikes – Baza ligjore: Ligji “Per Trashegimine”, Ligji “Per Muzete”..
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Arti dhe Kultura

730. Politika e ketij programi konsiston ne mbrojtjen, forcimin dhe shpalosjen e identitetit kombëtar, përkundrejt sfidave të tregut dhe në vecanti të ekspasionit globalist, parimi bazë i politikës së qeverisë
731. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Përmirësimi i kuadrit ligjor në fushën e artit dhe kulturës. 
· Rishikimi i vendimeve që ndihmojne në mbështetjet financiare të projekteve. 
· Hartimi i ligjeve qe rregullojnë fuinksionimin e institucioneve të kulturës

732. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007
· Arti Skenik dhe kultura e shkruar.

· Arti Vizual

· Infrastruktura ne fushen e Artit dhe Kultures

· Ndertimi i Teatrit te ri Kombetar

733. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Mbeshtetje financiare per perurimin e kultures dhe artit brenda dhe jashte vendit nepermjet donacioneve të ndryshme, me qëllim promovimin e kulturës dhe artit bashkëkohor. 
734. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
· Arti Skenik dhe kultura e shkruar.

· Arti Vizual

· Infrastruktura ne fushen e Artit dhe Kultures

· Ndertimi i Teatrit te ri Kombetar

735. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Pjesëmarrja aktive nëpër projekte të përbashkëta rajonale dhe integruese në kuadër të krijimit të unionit të Europës Jugëlindore

736. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
· Arti Skenik dhe kultura e shkruar.

· Arti Vizual

· Infrastruktura ne fushen e Artit dhe Kultures

· Ndertimi i Teatrit te ri Kombetar
737. Standartet e Politikes - Miratimi i projekt-ligjit për librin. Miratimi i projekt ligjit per teatrin, Rishikimi i vendimeve dhe udhezimeve qe ndikojne ne funksionimin e financimit te projekteve artistike. Parashikimi i kostove të projekteve që përputhen me politikat dhe objektivat e mësipërme
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Zhvillimi i Sportit

738. Politika e ketij programi konsiston ne hartimin dhe zbatimin e politikes shteterore ne fushen e sportit, duke mbeshtetur pjesmarrjen e shtetasve ne sport, duke krijuar kushtet ligjore, financiare dhe te infrastruktures. Administrimi i objekteve nen juridiksion, financimi, ndertimi dhe mirembajtja e mjediseve sportive. Hartimi i akte nënligjore duke mbështetur në këtë mënyrë organizatat sportive, për përjashtimin nga  detyrimet doganore. Financimi i projekte sportive dhe mbeshtetja e organizatat sportive me fonde per krijimin e kushteve sa me te mira per sportin si per cilesi sportive ashtu edhe per baze materiale. Permiresimi i infrastruktures sportive, jo vetëm nepermjet alokimit të fondeve pushtetit vendor për rikonstruksione të objekteve sportive në administrim të këtyre të fundit, por edhe në ndertime të reja të ambienteve sportive,  sipas stanadrteve përkatëse 

739. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Hartimi, rishikimi i dhe permiresimi legjislacionit sportiv, është parë i domosdoshëm  ne bashkepunojë me Organizatat Sportive, institucionet shkencore dhe ato te interesuara. dhe më konkretisht: Forcimi i demokracisë në sistemin sportivë nëpërmjet përsosjes së funksionimit të organizatave sportive , përsosjes së dokumentave themelore të tyre. 
· Studimi nga eksperte dhe ne bashkepunim me pushtetin vendor  i gjendjes se  terreneve sportive ne 100 % te territorit  te Shqiperise perfshire edhe atyre te shkollave, për të krijuar një ide më të qartë mbi këto terrene, për të vijuar më tej me  studime apo plane konkrete rikonstruksioni. Bazuar nga pervoja e viteve te kaluara per kete vit plani i investimeve do te jete 12 objekte ne rikonstruksion, 3 objekte per ndertim te plote.

· Rritje e numrit të pjesmarrësve në sport , rrite vlerave promovuese , argëtuese dhe edukative në aktivitete sportive kombëtare dhe lokale , me synim gjithpërfshirjen e popullsisë në sport.

740. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007
· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 

741. Objektivat e politikes per vitin 2008 

· Miratimi i projektaktet ndryshimet e ligjit baze nr. 9376, date 21.04.2005 "Per Sportin",. Statuti tip per Organizatat Sportive, ne perputhje me legjislacionin e organizatave nderkombetare. 
· Mendohet qe per 2008  plani i investimeve do te jete 15 objekte ne rikonstruksion,          5 objekte per ndertim te plote. 
· Promovimi i sportit shqiptar me ane te reklamave apo edhe bizneseve te ndryshme ne bashkepunim me Organizatat Sportive dhe Dhomen e Tregetise. 
· Do te studjohet profilizimi i klasave sportive ne menyre qe ne nje shkolle e caktuar te jete i profilizuar nje sport i caktuar.( nxitja e zhvillimit të sportve të traditës )                                                                                                                                    

742. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 

743. Objektivat e politikes per vitin 2009 

· Venia ne zbatim e ketyre projektakteve. 
· Venia ne funksion te sportit te ketyre ambienteve si dhe rritja me 90% e numrit te pjesmarresve ne sporte. 
· Promovimi i sportit shqiptar. Futja e konceptit te konkurences ne terheqjen e organizimit te veprimtarive nderkombetare. 
· Plani i investimeve do te jete 17 objekte ne rikonstruksion (stadiume, fusha sporti, pallate sporti, palestra, salla stervitore etj.), 5 objekte per ndertim te plote.
744. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 
745. Standartet e Politikes - Punonjesit e rekrutuar duhet te kene nje kualifikim universitar dhe pasuniversitar  Do  te hartohet një projekt për përcaktimin e sporteve proiritare , duke pasur parasysh sportet e traditës në shqipëri dhe krijimi i hapsirave për imlementimin në klasat sportive pranë shkollave të cilat do të përcaktohen në bashkëpunim me Ministrinë e Arsimit. Do të hartohen projektstudime për rikonstruksionin e ambjente sportive për t’i sjellë brenda standarteve të vëna nga organizmat ndërkombëtar

08250

Projekte Turistike, Kulturore dhe Sportive
746. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007

· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 

747. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 

748. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
· Permiresimi i legjislacionit te sportit.

· Ngritja e nje Qendre sportive dhe ristrukturimi i ambjenteve eksiztuese.

· Inkurajimi i sportisteve nepermjet mbeshtetjes se cilesise sportive 

749. Buxheti per programin ne 2006 eshte 176.5 milion leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    135 milion leke ( ulur ndaj vitit 2006 me 30 % )

· Viti  2008    146 milion leke (rritur ndaj vitit 2007 me 8 % )

· Viti  2009    170 milion leke (rritur ndaj vitit 2006 me 16 %)  

04760

Zhvillimi i Turizmit

750. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin e qendrueshem te turizmit i cili ruan dhe zhvillon trashegimine kulturore dhe natyrore te Shqiperise, duke siguruar sukses dhe rritje te shpejte ekonomike. Arritja e potencialit turistik nepermjet zhvillimit te produkteve te diellit e te plazhit, te interesit te vecante dhe te biznesit, zhvillimit infrastrukturor, krijimit te nje mjedisi atraktiv, ndermarrjes se veprimeve ndaj ndertimeve abuzive, si faktore te rendesishem ne suksesin e turizmit. Rendesi te vecante ka permiresimi i planifikimit urban te zonave turistike dhe aktivitetet promocionale dhe te marketingut. (deri 2012)

751. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Promocioni dhe pozicionimi i Shqiperise si destinacion turistik i interesit te vecante ne tregun nderkombetar duke synuar terheqjen e turisteve me te ardhura te mesme-te larta. 

· Promocioni i Shqiperise si destinacion turistik i plazhit ne trojet etnike jashte kufirit duke synuar ne rritjen e numrit te vizitoreve shqiptare etnike me 20-30%.

· Zhvillimi i konceptit te turizmit te qendrueshem nepermjet miratimit te strategjise te turizmit kulturor, nderthurjen e produketeve te turizmit, permiresime ne legjislacion ngritja e sitemit te guidave turistike. 

· Rishikimi i studimeve urbanistike dhe zgjidhja e situacioneve te zhvilluara abuzivisht ne zonat turistike. Ngritja e cilesise se sherbimit te struktruat turistike. Rrtija e bashkepunimit ndermjet vendeve antare te OBT."

752. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2007
· Pozicionimi i shqiperise si destinacion turistik 

753. Objektivat e politikes per vitin 2008
· Promocioni dhe pozicionimi i Shqiperise si destinacion turistik i interesit te vecante ne tregun nderkombetar duke synuar terheqjen e turisteve me te ardhura te mesme-te larta. 

· Promocioni i Shqiperise si destinacion turistik i plazhit ne trojet etnike jashte kufirit duke synuar ne rritjen e numrit te vizitoreve shqiptare etnike me 20-30%.

· Zhvillimi i produktit te turizmit kulturor dhe natyror, turizmit rural, te diellit dhe te plazhit dhe atij te biznesit.

· Studimi dhe planifikimi i zonave me prioritet zhvillimin e turizmit. Zhvillimi i projekteve pilot.

· Realizimi i materialeve promocionale dhe pjesmarrje ne panaire. Projekt per informacionin statistikor. Projekt per realizimin e nje fushate marketingu ne mediat nderkombetare. Ngritja e cilesise se sherbimit te struktruat turistike. Rritja e bashkepunimit ndermjet vendeve antare te OBT"

754. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2008
·  Pozicionimi i shqiperise si destinacion turistik

755. Objektivat e politikes per vitin 2009
· Promocioni dhe pozicionimi i Shqiperise si destinacion turistik i interesit te vecante ne tregun nderkombetar duke synuar terheqjen e turisteve me te ardhura te mesme-te larta. 

· Promocioni i Shqiperise si destinacion turistik i plazhit ne trojet etnike jashte kufirit duke synuar ne rritjen e numrit te vizitoreve shqiptare etnike me 20-30%.

· Zhvillimi i produktit te turizmit kulturor dhe natyror, turizmit rural, te diellit dhe te plazhit dhe atij te biznesit.

· Studimi dhe planifikimi i zonave me prioritet zhvillimin e turizmit. Zhvillimi i projekteve pilot.

· Realizimi i materialeve promocionale dhe pjesmarrje ne panaire.Ngritja e cilesise se sherbimit te struktruat turistike.Rritja e bashkepunimit ndermjet vendeve antare te OBT.

756. Produktet kryesore qe synohet te ofrohen per 2009
· Pozicionimi i shqiperise si destinacion turistik

757. Standartet e Politikes - Rritja e numrit te turisteve me standart me te larte, te tregjeve te synuara strategjike, realizmi i studimeve te integruara planifikuese ne perputhje me standartet europiane, arrtije e standarteve te njesive akomoduese sipas nivelit europian te klasifikimit, permiresii i te dhenave statistikore ne perputhje me standartet e OBT.

C.14 Ministria e Financave
C.14.1 Qellimi i Politikes 

758. Politika e ketij sektori eshte hartuar per te kontribuar ne arritjen e qellimeve te meposhtme afatgjata:

· Unifikimi i legjislacionit Doganor me ato te vendeve te BE

· Ritja e cilesise se sherbimit ne dogane duke shkurtuar ne vazhdimesi kohen e perpunimit te mjeteve e mallrave 

· Vazhdimi i informatizimit te procedurave doganore ne planin horizontal dhe vertikal.

· Inmplemetimi dhe zbatimi i modulit te analizes se riskut ne deget doganore me fluks te larte dhe te mesem

· Trajnimi dhe kualifikimi i vazhdueshem i personelit doganor ne kuadrin e perafrimit dhe inmplementimit te teknikave doganore ne perputhje me ato te BE.

· Forcimi i bashkepunimit te ndersjellte administrativ me vendet qe kane nenshkruar MSA si dhe me vendet anetare te BE me qellim unifikimin e praktikave doganore dhe shkembimin e informacionit ne fushen e luftes kunder shkeljeve doganore.

· Sigurimi i fondeve te nevojshme te huamarrjes duke patur ne konsiderate koston dhe riskun e tij ne kendveshtrimin afatmesem dhe afatgjate

· Të maksimizojë mbledhjen e te ardhurave tatimore (ku perfshihen dhe sigurimet shoqerore dhe shendetesore ) brenda kuadrit te legjislacionit tatimor.

· Të ndihmojë tatimpaguesit per të paguar detyrimet e tyre të duhura tatimore në përputhje me legjislacionin tatimor ne fuqi, dhe të sigurojë që të ardhurat nga keto detyrime te shkojnë për llogari të buxhetit te shtetit, duke i ofruar tatimpaguesve një  sistem pagese efiçent dhe efektiv.

· Permiresimi ne vazhdimesi i aftesive drejtuese te stafit te Ministrise se Financave  dhe niveleve te tjera te vendimarrjes.Afrimi i kushteve te punes me standartet e BE. Permiresimi i kushteve te godines se Ministrise, permiresimi i sherbimeve te IT.Krijimi i nje sistemi modern te pagave dhe kontabilitetit brenda vitit 2009.

· Implementimi me sukses i buxhetimit me baze performance ne te gjitha institucionet buxhetore deri ne vitin 2012 si dhe harmonizimi i gjithe legjislacionit te sistemit buxhetor me standartet e njohura te BE-se dhe nderkombetare deri ne vitin 2010.
· Krijimi i nje sistemi modern dhe te qendrueshem te kontrollit te brendshem financiar publik ne Shqiperi nepermjet nje sherbim i pavarur i funksionit te auditimit te brendshem dhe sherbimi qendror ne Ministrine e Financave per zhvillimin dhe zbatimin e nje metodologjie te harmonizuar dhe nje cilesie te standartizuar te sistemit te kontrollit te manaxhimit financiar deri ne vitin 2012.
· Paraqitja e parashikimeve makroekonomike e fiskale sa me realiste, pergatitja e vleresimeve dhe risqeve te zhvillimit ekonomik si dhe te propozimi i ndryshimeve ne politiken e taksave ne perputhje me qendrueshmerine dhe zhvillimin ekonomik e social, duke mbajtur parasysh objektivat per mbajtjen e ritmeve relativisht te larta te rritjes ekonomike (6-8% cdo vit), mbajtjen e inflacionit ne kufijt te pershtatshem, ndjekjen e nje kursi fleksibel kembimi, uljen e deficitit buxhetor nepermjet rritjes se te ardhurave fiskale dhe menaxhimit me efektivitet te shpenzimeve publike, uljen e borxhit publik etj.
· Hartimi dhe plotesimi i legjislacionit perkates lidhur me parandalimin e pastrimit te parave dhe financimin e terrorizmit, me nje ligj te ri dhe aktet nenligjore qe i korrespondojne atij, si edhe ndertimi i infrastruktures se teknologjise dhe informacionit dhe rritja e performances se burimeve njerezore.
C.14.2 Programet e Shpenzimeve te Ministrise 

759. Ministria e Financave ka 10 programe :

· Planifikim, Menaxhim dhe Administrim

· Parashikimiet Makroekonomike dhe Fiskale

· Ekzekutimi i Pagesave te Ndryshme  

· Mbeshtetje dhe Pjesmarrje ne Institucionet Financiare

· Planifikimi i Buxhetit

· Ekzekutimi i Buxhetit

· Auditi i Brendshem e Kontrolli i Financave Publike

· Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore

· Administrimi i Sistemit Tatimor

· Administrimi i Sistemit Doganor

760. Ministria e Finances ka nje buxhet 3.6 miliarde leke ne vitin 2006. Deri ne vitin 2009, buxheti i kesaj Ministrie pritet te rritet me 5 % ne krahasim me vitin 2006, duke arritur vleren 3.8 miliarde leke .

761. Deklarata e Politikes se Programit dhe detaje te tjera per kete Ministri, paraqiten ne Aneksin e ketij Drafti Teknik te PBA-se. 
01110

Planifikim, Menaxhim, Administrim

762. Politika e ketij programi konsiston ne permiresimin e funksionimit dhe menaxhimit te Aparatit te Ministrise se Financave,  nepermjet zhvillimit te kapaciteteve menaxhuese ne implementimin e politikave qe bejne te mundur permbushjen e standarteve te vendosura nga BE, si dhe ne garantimin e permiresimit te vazhdueshem te perdorimit te burimeve njerezore dhe financiare te Ministrise. 

763. Objektivat e politikes per vitin 2007 
· Organizimi i Trajnimeve per stafin e ri ne masen 50% dhe per stafin ekzistues ne masen 25%.  

· Permiresimi i kushteve te godines. Krijimin i kushteve sa me te mira te punes per punonjesit e Ministrise . 

· drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

764. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Organizimi i Trajnimit per stafin e ri ne masen 50% dhe per stafin ekzistues 25%.  

· Permiresimi i kushteve te godines. Krijimin i kushteve sa me te mira te punes per punonjesit e Ministrise

765. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Organizimi i Trajnimeve per stafin e ri ne masen 50% dhe per stafin ekzistues ne masen 25%. 

· Modernizimi i sistemit te pagave dhe kontabilitetit deri ne 100%  per te bere te mundur perfshirjen e tyre ne rrjetin e modernizuar te sistemit te pagave dhe kontabilitetit ne Administraten Publike. 

766. Standartet e Politikes – Mastera, diploma, kualifikime te njohura dhe te certifikuara nga Institucione nderkombetare . Programi  per sistemin e thesarit.   

767. Buxheti per programin ne 2006 eshte 300 milione leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    284  milion leke ( ulur me 5 % ndaj vitit 2006)

· Viti  2008    284  milion leke ( e pandryshuar ndaj vitit 2007 )

· Viti  2009    304  milion leke ( rritur me 7 % ndaj vitit 2006)

01170

Menaxhimi i Borxhit te Shtetit

768. Politika e ketij programi konsiston ne menaxhimin e borxhit shteteror dhe raportimin e tij

769. Objektivat e politikes per vitin 2007  

· Ulja e raportit te borxhit te brendshem me GDP me 0.6%. Huamarrja e brendshme neto mendohet ne nivelin e   2.55%     te GDP. Kostoja e borxhit synohet te jete 3.01% e GDP.

·  Perdorimi i variantit 5.3 te programit DMFAS per rregjistrimin e te dhenave te borxhit te jashtem. 

· Perdorimi i Rojter-it per lidhjen dhe shkembimin e informacionit me Banken e Shqiperise. Sigurimi i "Credit Rating" per Shqiperine.

770. Produktet qe do te ofrohen ne 2007

· Ulja e raportit te brendshem me GDP ne masen 0.6%

· Sigurimi i nje huamarrje te brendshme neto ne nivelin 2.55% te GDP

· Niveli i kostos se borxhit ndaj GDP te jete 3.01%

771. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Ulja e raportit te borxhit te brendshem me GDP me 0.78 %. Huamarrja e brendshme neto mendohet ne nivelin e  2.45%  te GDP.

· Kostoja e borxhit do te jete ne nivelin e 2.95% te GDP. Perfshirja e borxhit te brendshem ne sistemin e kopjuterizuar te menaxhimit te borxhit dhe krijimi i nje sistemi te integruar te borxhit te jashtem dhe te brendshem.

772. Produktet qe do te ofrohen ne 2008

· Ulja e raportit te brendshem me GDP ne masen 0.78 %

· Sigurimi i nje huamarrje te brendshme neto ne nivelin 2.45% te GDP

· Niveli i kostos se borxhit ndaj GDP te jete 2.95 %

773. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Ulja e raportit te borxhit te brendshem me GDP me  0.77%. Huamarrja e brendshme neto mendohet ne nivelin e 2.35%  te GDP, ndersa kostoja e borxhit 2.84 % te GDP.  

· Ulja e raportit te borxhit te brendshem me GDP me  0.77%. Huamarrja e brendshme neto mendohet ne nivelin e 2.35% te GDP, ndersa kostoja e borxhit 2.84 % te GDP.

774. Produktet qe do te ofrohen ne 2009

· Ulja e raportit te brendshem me GDP ne masen 0.77%

· Sigurimi i nje huamarrje te brendshme neto ne nivelin 2.2.35 % te GDP

· Niveli i kostos se borxhit ndaj GDP te jete 2.84%

775. Standartet e Politikes – Zhvillimi i tregut te brendshem te letrave me vlere te Qeverise, nepermjet shtimit te instrumentave dhe diversifikimit te pjesemarresve te tij. Permiresimi i struktures se huamarrjes ne favor te instrumentave afatgjate 3 dhe 5 vjeçare. Permiresimi i kapaciteteve institucionale te menaxhimit te borxhit. Sigurimi i nje raporti optimal ndermjet borxhit te brendshem dhe atij te jashtem. Synohet reduktimi i borxhit te brendshem me 2.15% ne raport me GDP gjate periudhes 2007-2009 dhe rritje e borxhit te jashtem me 2 % te GDP. Sigurimi dhe ruajtja e raporteve optimale ndermjet monedhave qe perbejne borxhin e jashtem.

776. Buxheti per programin ne 2006 nuk ka ekzistuar me nje fond te pavarur. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    7.7  milion  leke. 

· Viti  2008    7.6  milion leke (ulur me 1% ndaj vitit 2007)

· Viti  2009      7  milion leke (ulur me 8 % ndaj vitit 2008 )

01150

Planifikimi i Buxhetit te Shtetit

777. Politika e ketij programi konsiston ne rritjen e vazhdueshme te eficiences dhe efektivitetit te perdorimit te fondeve publike permes forcimit te lidhjes se buxhetit me politikat prioritare dhe strategjike te Qeverise si dhe implementimit te procedurave te reja te menaxhimit te investimeve publike, duke kaluar keshtu gradualisht nga buxhetimi mbi baze inpute-sh ne buxhetim me baze performance. 

778. Objektivat e politikes per vitin 2007 
· Pergatitja e dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2008-2010 duke perfshire dhe 2 institucione te tjera qendrore  ne te. 

· Pergatitja e Buxhetit te Shtetit 2008 brenda afateve ligjore 

· Hyrja ne fuqi e ligjit te ri Organik te Buxhetit. 

· Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per hartimin e PBA 2008-2010 dhe buxhetit te vitit 2008 

· Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per zbatimin e buxhetit te vitit 2007 

· Rishikimi i akteve ligjore dhe nenligjore qe kane efekte ne buxhet. 

· rejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

779. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Pergatitja e dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2009-2011 duke perfshire dhe 6 institucione te tjera qendrore ne te. 

· Pergatitja e Buxhetit te Shtetit 2009 brenda afateve ligjore 

· Pergatitja dhe miratimi i akteve nenligjore ne zbatim te Ligjit te ri Organik te Buxhetit  Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per hartimin e PBA 2009-2011 dhe buxhetit te vitit 2009 

· Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per zbatimin e buxhetit te vitit 2008 

· Rishikimi i akteve ligjore dhe nenligjore qe kane efekte ne buxhet 

780. Objektivat per vitin 2009  

· Pergatitja e dokumentit te Programit Buxhetor Afatmesem 2010-2012 duke perfshire dhe 12 institucione te tjera qendrore ne te. 

· Pergatitja e Buxhetit te Shtetit 2010 brenda afateve ligjore 

· Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per hartimin e PBA 2010-2012 dhe buxhetit te vitit 2010 

· Pergatitja dhe shperndarja e Udhezimit per zbatimin e buxhetit te vitit 2009 

· Rishikimi i akteve ligjore dhe nenligjore qe kane efekte ne buxhet

781. Standartet e Politikes – Ligji i ri Organik i Buxhetit i hartuar sipas standarteve te implementuara ne fushen e financave publike te Britanise se Madhe, Hollandes dhe Gjermanise. Procedura te identifikimit, vleresimit, miratimit dhe zbatimit te Projekteve te Investimeve Publike te hartuara sipas modeleve te suksesshme Anglo-Saksone. Klasifikimi Buxhetor i ndertuar ne perputhje me standartet e vendosura nga FMN ne dokumentin e saj "Government Financial Statistics".
782. Buxheti per programin ne 2006 eshte 22 milione leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA te jete:

· Viti  2007    25  milione leke (rritur me 4 % ndaj vitit 2006)

· Viti  2008    25  milione leke (e pandryshuar ndaj vitit 2007)

· Viti  2009    25  milione leke (e pandryshuar ndaj vitit 2008)
Administrimi i Sistemit Tatimor

783. Politika e ketij programi konsiston ne ofrimin e shërbimeve të një cilësie të lartë ndaj tatimpaguesve, për të bere te mundur pagimin e detyrimeve tatimore duke shmangur ne maksimumin e mundur parregullsitë në pagesën e detyrimeve nga ana e tatimpaguesve.  
784. Objektivat e politikes per vitin 2007

· Realizimi i detyrave ne mbledhjen e te ardhurave tatimore te programuara nenivelin 134.3 miliarde leke. 

· Realizimi i te ardhurave tatimore ne raport me GDP-ne ne nivelin 17.77 %. 

· Rritja e numrit te tatimpaguesve te regjistruar me 5 mije me shume se viti paraardhes. 

785. Produktet qe do te ofrohen ne 2007

· Të minimizojë koston e mbledhjes së te ardhurave tatimore pa rrezikuar efektivitetin e mbledhjes dhe duke ofruar shërbimet e nevojshme për tatimpaguesit.  

· Te sigurojë per organet shteterore të dhëna të sakta statistikore. 

· Të propozoje hartimin e politikave të mira tatimore dhe një legjislacion tatimor sa me efektiv, ne perputhje me objektivat e qeverise qe kanë të bëjnë me përafrimin e politikave dhe proçedurave tatimore shqiptare me ato të Bashkimit Europian ku vendi aspiron te futet. 

· Të rekrutojë, trainojë, motivojë dhe mbajë një staf të një cilësie të lartë.

· Të analizojë ankesat e tatimpaguesve, në mënyrë që të përmirsohet cilësia e shërbimit ndaj tatimpaguesve.    

· Te siguroje forcimin e kontrollit tatimor dhe uljen e shkalles se evazionit fiskal.

786. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Realizimi i detyrave ne mbledhjen e te ardhurave tatimore te programuara per vitin 2008 me rritje 12 % krahasuar me faktin e vitit 2007. 

· Realizimi i te ardhurave tatimore ne raport me GDP-ne nga 17.77 % ne vitin 2007, ne 17.94 % ne vitin 2008. 

· Rritja e numrit te tatimpaguesve te regjistruar me 5 mije me shume se viti paraardhes. 

787. Produktet qe do te ofrohen ne 2008

· Të minimizojë koston e mbledhjes së te ardhurave tatimore pa rrezikuar efektivitetin e mbledhjes dhe duke ofruar shërbimet e nevojshme për tatimpaguesit.  

· Te sigurojë per organet shteterore të dhëna të sakta statistikore. 

· Të propozoje hartimin e politikave të mira tatimore dhe një legjislacion tatimor sa me efektiv, ne perputhje me objektivat e qeverise qe kanë të bëjnë me përafrimin e politikave dhe proçedurave tatimore shqiptare me ato të Bashkimit Europian ku vendi aspiron te futet. 

· Të rekrutojë, trainojë, motivojë dhe mbajë një staf të një cilësie të lartë.

· Të analizojë ankesat e tatimpaguesve, në mënyrë që të përmirsohet cilësia e shërbimit ndaj tatimpaguesve.    

· Te siguroje forcimin e kontrollit tatimor dhe uljen e shkalles se evazionit fiskal.

788. Objektivat e politikes per vitin 2009

· Realizimi i detyrave ne mbledhjen e te ardhurave tatimore te programuara per vitin 2009 me rritje 14 % krahasuar me faktin e vitit 2008. 

· Realizimi i te ardhurave tatimore ne raport me GDP-ne nga 17.94 % ne vitin 2008, ne 18.05 % ne vitin 2009. 

· Rritja e numrit te tatimpaguesve te regjistruar me 7 mije me shume se viti paraardhes. 

789. Buxheti per programin ne 2006 eshte 1.550  miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007  1.634  miliarde leke (rritur me 5 % ndaj vitit 2006)

· Viti  2008  1.634  miliarde leke (i pandryshuar ndaj vitit 2007 )

· Viti  2009  1.642  miliarde leke ( rritur me 0.1 % ndaj vitit 2008)

Administrimi i Sistemit Doganor

790. Politika e ketij programi konsiston ne perafrimin e standarteve doganore shqiptare me ato te vendeve EU sipas acquis communitaire.

791. Objektivat e politikes per vitin 2007 

· Rritja evjeljes se  te ardhurave doganore per buxhetin e shtetit.

· Forcimi gjithnje e me teper I rolit ekonomik te doganes me qellim zhvillimin e  ekonomise,garantimin e nje konkurence te lire e te barabarte ne treg duke u aktivizuar gjithnje e me shume ne mbrojtjen e markave,patentave ,te pronesise intelektuale etj

· Forcimi i misionit mbrojtes te doganes qe konsiston ne garantimin e sigurise kombetare,mbrojtjen e konsumatorit ne luften kunder trafikut te droges e substancave te tjera psikotrope,ne mbrojten e mjedisit,faunes e flores,ne mbrojtjen e moralit publik

· Rritja e eficenses se pjesmarjes se sherbimit doganor ne Strategjine Kombetare te Menaxhimit te Integruar te Kufijve ne bashkepunim me axhensite e tjera qe operojne ne zonat e tjera doganore kufitare

792. Produktet qe do te ofrohen ne 2007

· Perpunimi i  470.000 deklaratave doganore te pervitshme.

· Lufta kunder evazionit fiskal.

· Permiresimi i infrastuktures doganore

· drejtesise. Mirefunksionimi i ministrise se Drejtesise.

793. Objektivat e politikes per vitin 2008

· Rritja evjeljes se  te ardhurave doganore per buxhetin e shtetit.

· Forcimi gjithnje e me teper i rolit ekonomik te doganes me qellim zhvillimin e  ekonomise,garantimin e nje konkurence te lire e te barabarte ne treg duke aktivizuar gjithnje e me shume mbrojtjen e markave,patantave ,te drejten e pronesise intelektuale.

· Forcimi i rolit mbrojtes te doganes qe konsiston ne garanimin e sigurise kombetare,mbrojtejen e konsumatorit ne luften kunder trafikut te droges e substancave te tjera psikotrope,ne mbrojten e mjedisit,faunes e flores,ne mbrojtjen e moralit publik

· Rritja e eficenses se pjesmarjes se sherbimit doganor ne Strategjine Kombetare te Menaxhimit te Integruar Kufijve ne bashkepunim me axhensite e tjera qe operojne ne zonat e tjera doganore kufitare

794.  Produktet qe do te ofrohen ne 2008

· Perpunimi i  499.400 deklaratave doganore te pervitshme.

· Lufta kunder evazionit fiskal.

· Permiresimi i infrastuktures doganore

795. Objektivat e politikes per vitin 2009  

· Rritja evjeljes se  te ardhurave doganore per buxhetin e shtetit.

· Forcimi gjithnje e me teper i rolit ekonomik te doganes me qellim zhvillimin e  ekonomise,garantimin e nje konkurence te lire e te barabarte ne treg duke aktivizuar gjithnje e me shume mbrojtjen e markave,patantave ,te drejten e pronesise intelektuale.

· Forcimi i rolit mbrojtes te doganes qe konsiston ne garanimin e sigurise kombetare,mbrojtejen e konsumatorit ne luften kunder trafikut te droges e substancave te tjera psikotrope,ne mbrojten e mjedisit,faunes e flores,ne mbrojtjen e moralit publik

· Rritja e eficenses se pjesmarjes se sherbimit doganor ne Strategjine Kombetare te Menaxhimit te Integruar Kufijve ne bashkepunim me axhensite e tjera qe operojne ne zonat e tjera doganore kufitare

796. Produktet qe do te ofrohen ne 2009

· Perpunimi i  499.400 deklaratave doganore te pervitshme.

· Lufta kunder evazionit fiskal.

· Permiresimi i infrastuktures doganore

797. Standartet e Politikes  –  Perafrimi i standarteve te Doganes Shqiptare me ate te BE. Realizimi i planit te te ardhurave doganore me nje rritje mesatare 7 % .Forcimi i luftes kunder kontrabandes,evazionit fiskal dhe trafiqeve te paligjshme. Shtrirja e sistemit informatik ne te gjithe deget doganore dhe kryerja e te gjitha procedurave doganore ne menyre te informatizuar  Abdetimi i vazhdueshem i sistemit informatik dhe kalimi nga versioni aktual i ASYCUDA ne ASYCUDA Word. Shkurtimi i kohes se perpunimit te mallrave dhe reduktimi i barrierave administrative. Rritja e eficenses se pjesmarjes se sherbimit doganor ne Strategjine Kombetare te Menaxhimit te Integruar Kufijve ne bashkepunim me axhensite e tjera qe operojne ne zonat doganore kufitare.

798. Buxheti per programin ne 2006 eshte 1.160  miliarde leke. Eshte propozur qe buxheti per periudhen e PBA-se do te jete:

· Viti  2007    1.252  miliarde leke (rritur me 7 % ndaj vitit 2006)

· Viti  2008    1.258  miliarde leke (rritur me  0.1 % ndaj vitit 2007) 

· Viti  2009    1.266 miliarde leke (rritur me 1 % ndaj vitit 2008).
01180

Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike
799. Politika e ketij programi konsiston ne zhvillimin dhe permiresimin e metejshem te kuadrit ligjor dhe metodologjise, si baze per sigurimin e nje procesi auditimi te pergjegjshem, transparent dhe ne perputhje me standartet dhe praktikat me te mira nderkombetare.
800. Objektivat e politikes per vitin 2007  
· Ristrukturimi dhe riorganizimi i Drejtorise se Pergjithshme te Auditimit të Brendshëm si struktura pergjegjëse per udhëheqjen, manaxhimin dhe koordinimin e  funksionit te Auditimit te Brenshëm në Sektorin Publik. 

· Kryerja e misioneve te Auditimit ne institucione publike per te siguruar perdorimin me eficence, efektivititet dhe ekonomi te fondeve publike.

· Forcimi i zbatimit të kuadrit ligjor e procedurial  për Auditimin e Brendshëm, rishikimi i Manualit të Procedurave të Auditimit të Brendshëm dhe Rishikimi i Ligjit për Auditimin e Brendshëm.

· Kryerja e misioneve te mbikqyrjes se auditimit te brendshem te cilat synojne permiresimin e vazhdueshem dhe forcimin e rolit te audituesve te brendshem ne institucionet e Sektorit Publik.

· Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe zhvillimi i burimeve njerezore. 

· Hartimi i manualit të procedurave për Kontrollin e Manaxhimit Financiar.
801. Produktet qe do te ofrohen ne 2007
· Ligji per Auditimin e Brendshem dhe aktet nenligjore ne zbatim te tij.



· Metodika e Auditimit Financiar e miratuar.





· 30 Auditime te kryera ne Institucione Publike.





· 20 Auditime te kryera te mbikqyrjes se auditimit te brendshem.




· 150 Auditues te certifikuar.





802. Objektivat e politikes per vitin 2008  
· Hartimi i nje plani strategjik për zbatimin e strategjisë për Kontrollin e Brendshëm Finaciar Publik (PIFC).

· Hartimi i një plan veprimi strategjik do të shërbejë si bazë për implementimin e kuadrit të KBFP. Ky dokumet do të përcaktojë cështje të tilla si:hapat që duhen te ndermerren per implementimin e plotë të KBFP, zhvillimin e metejshem te kuadrit ligjor dhe metodologjik, strukturat përgjegjëse për implementimin etj.

· Kryerja e misioneve te Auditimit ne institucione publike per te siguruar perdorimin me eficence, efektivititet dhe ekonomi te fondeve publike.

· Kryerja e misioneve te mbikqyrjes se auditimit te brendshem te cilat synojne permiresimin e vazhdueshem dhe forcimin e rolit te audituesve te brendshem ne institucionet e Sektorit Publik.

· Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe zhvillimi i burimeve njerezore.

803. Produktet qe do te ofrohen ne 2008
· Manuali i Procedurave te Kontrollit te Manaxhimit Financiar i miratuar



· 40 Auditime te kryera ne Institucione Publike.





· 25 Auditime te kryera te mbikqyrjes se auditimit te brendshem.




· 100 Auditues te certifikuar.





804. Objektivat e politikes per vitin 2009  
· Zbatimi i planit te veprimit strategjik per zbatimin e e strategjisë për Kontrollin e Brendshëm Finaciar Publik (PIFC).

· Kryerja e misioneve te Auditimit ne institucione publike per te siguruar perdorimin me eficence, efektivititet dhe ekonomi te fondeve publike.

· Kryerja e misioneve te mbikqyrjes se auditimit te brendshem te cilat synojne permiresimin e vazhdueshem dhe forcimin e rolit te audituesve te brendshem ne institucionet e Sektorit Publik.

· Ngritja e kapaciteteve institucionale dhe zhvillimi i burimeve njerezore.
805. Produktet qe do te ofrohen ne 2009
· Strategjia e Kontrollit te Brendshem Financiar e perfunduar





· 40 Auditime te kryera ne Institucione Publike.





· 25 Auditime te kryera te mbikqyrjes se auditimit te brendshem.




· 100 Auditues te certifikuar.







806. Standartet e Politikes - Standartet Nderkombetare te Auditimit te Brendshem te shpallura nga Ministri i Financave.
01120

Parashikimet Makroekonomike dhe Fiskale
807. Nepermejt ketij programi synohet te kryhen parashikime makroekonomike e fiskale per periudhen afatmesme e vjetore, te kryhen analiza periodike mbi situaten makroekonomike e fiskale, si dhe te formulohen politika te taksave ne dobi te  pergatitjes se Programit Buxhetor Afatmesem dhe buxhetit vjetor, me synim arritjen e objektivave makroekonomike dhe fiskale te qeverise per te siguruar ruajtjen dhe forcimin e stabilitetit makroekonomik te vendit.
808. Objektivat e politikes per vitin 2007  
· Parashikimet e kuadrit makro per PBA 2008-2010 

· Parashikime periodike te vitit 2007

· Pergatija e notes teknike te kuadrit makroekonomik, pjese e PBA

· Analiza periodike e sitates makroekonomike dhe fiskale

· Pergatitja e paketes fiskale per vitin 2008
809. Objektivat e politikes per vitin 2008  
· Parashikimet e kuadrit makro per PBA 2009-2011 

· Parashikime periodike te vitit 2008

· Pergatija e notes teknike te kuadrit makroekonomik

· Analiza periodike e sitates makroekonomike dhe fiskale

· Pergatitja e paketes fiskale per vitin 2009
810. Objektivat e politikes per vitin 2009  
· Parashikimet e kuadrit makro per PBA 2010-2011 

· Parashikime periodike te vitit 2009

· Pergatija e notes teknike te kuadrit makroekonomik

· Analiza periodike e sitates makroekonomike dhe fiskale

· Pergatitja e paketes fiskale per vitin 2010
811. Standartet e Politikes - Parashikimet makroekonomike bazohen ne modele te njohura nderkombetare, por qe axhustohen me vecorite e cdo vendi.

Lufta Kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore
812. Politika e ketij programi konsiston ne marrjen, kerkimin, analizimin dhe shperndarjen per autoritetet kompetente te informacionit financiar lidhur me te ardhurat qe dyshohet se kane origjine kriminale dhe financuesit e terrorizmit.
813. Objektivat e politikes per vitin 2007  
· Rritja e numrit te raporteve te analizuara dhe te perpunuara, duke ofruar me shume evidence dhe indikacione per te ndihmuar procedimet penale dhe administrative ligjore.
814. Produktet qe do te ofrohen ne 2007
· Raporte RTV te rritura ne nivelin 32.000.
815. Objektivat e politikes per vitin 2008  
· Fuqizimi i performances analitike dhe teknologjike te informacionit, ne funksion te rritjes se numrit te rasteve dhe lidhjeve te zbuluara.
816. Produktet qe do te ofrohen ne 2008
· Raporte RTV te rritura ne nivelin 36.000.

817. Objektivat e politikes per vitin 2009  
· Permiresimi i performances se burimeve njerezore, per te rritur analizen cilesore dhe strategjike per veprimtarite kriminale te pastrimit te parave dhe financimit te terrorizmit.
818. Produktet qe do te ofrohen ne 2009
· Raporte RTV te rritura ne nivelin 40.000

819. Standartet e Politikes - Rekomandimet e FATF (40 + 9 rekomandime) 2001-2003.

D Tavanet e Shpenzimeve Buxhetore, Kerkesat per 2007-2009 dhe Alokimet sipas KM per 2007
820. Alokimi i tavaneve te shpenzimeve publike per Ministrite e Linjes per periudhen 2007-2009, eshte percaktuar ne Udhezimin e Ministrise se Financave Nr.6 Date 10.07.2006 “Per pergatitjen e Programit Buxhetor Afatmesem 2007-2009 dhe Buxhetit te Shtetit per            vitin    2007 – Pjesa B”, pas miratimit nga Komiteti i Planifikimit Strategjik, te cilat jepen ne kolonen “Tavani” te tabelave 11 dhe 12. 
821. Kerkesat e PBA 2007-2009 duhet te paraqiteshin nga Ministrite e linjes deri ne 31 Korrik 2006, afat i cili nuk eshte respektuar nga shumica e Ministrive te Linjes duke rezultuar ne vonesa qe shkojne nga 15 dite deri ne 3 muaj. 
822. Ndersa kerkesat per Buxhetin Vjetor 2007, te cilat jepen ne kolonen “Kerkesa” te tabeles 11, duhet te paraqiteshin prane Ministrise se Financave deri ne daten 31 Gusht 2006. Ministria e Financave ka shqyrtuar kerkesat per Buxhetin Vjetor 2007 gjate periudhes 1 Shtator – 9 Tetor 2006. Me pas, vleresimet e Ministrise se Financave jane shqyrtuar nga Keshilli i Ministrave gjate periudhes 9 – 14 Tetor 2006, duke rezultuar ne shifrat e vendosura ne kolonen “KM” te tabeles 11.
823. Tabela 13 paraqet ndryshimet ne alokimin e shpenzimeve publike per vitin 2007, mes tavanit te percaktuar ne PBA 2007-2009 dhe Projektbuxhetit 2007. 

824. Diferenca pozitive “KM ndaj PBA” me e madhe prej 11 miliarde leke, vihet re ne Ministrine e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit, me nje rritje te shpenzimeve buxhetore ne programin e “Rrjetit te Rrugeve Nacionale” prej 12 miliarde lekesh, kryesisht per rrjedhoje te rritjes se financimeve te huaja me 10 miliarde leke. Gjithashtu, nje diference pozitive prej 4.8 miliarde leke paraqitet edhe ne Ministrine e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta, ku programi i “Sigurimeve Shoqerore” dhe ai i “Mbrojtjes Sociale” kane perfituar nje rritje te shpenzimeve buxhetore, perkatesisht prej 2.37 milarde leke dhe 2.41 miliarde lekesh, kryesisht si rezultat i rritjes se transfertes buxhetore per ISSH-ne dhe shpenzimeve ne zerin “Asistenca Sociale”.
825. Diference negative prej 2.3 miliarde leke eshte verejtur ne Ministrine e Arsimit dhe Shkences, ku programi “Arsimi Baze” ka pesuar uljen me te madhe te shpenzimeve buxhetore prej        0.9 miliarde lekesh, kryesisht si rezultat i reduktimit te investimeve te brendshme. Po keshtu, buxheti i Ministrise se Ekonomise, Tregtise dhe Energjetikes ka pesuar nje ulje te shpenzimeve buxhetore me 1.6 miliarde leke, ku programi “Mbeshtetje per Energjine” ka pesuar uljen me te madhe prej 1.8 miliarde leke, kryesisht si rezultat i reduktimit te investimeve te huaja. Gjithashtu, edhe per Ministrine e Shendetesise rezulton nje ulje e shpenzimeve buxhetore prej 1.5 miliarde leke, ku reduktimi kryesor prej 1.4 miliarde leke vihet re ne programin “Sherbimet e Kujdesit Dytesor”.   
Tabela 11 Alokimi i Shpenzimeve Publike te Ministrive te Linjes per 2007 (ne Milione Leke) 
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4 Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 456 557 500 324 324 256 561 561 405 2.954 3.952 1.545 4.296 5.394 2.706

5 Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatorit 697 890 904 1.188 1.611 1.347 1.495 1.495 1.315 1.949 1.950 1.950 5.329 5.946 5.516

6 Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 819 1.097 1.220 2.751 2.750 2.544 17.616 17.616 18.534 8.063 8.063 18.063 29.248 29.526 40.360

10 Ministria e Financave  342 314 314 426 426 420 68 68 35 23 23 0 859 831 769

11 Ministria e Arsimit dhe Shkences 22.988 22.988 21.500 3.026 3.830 3.215 6.930 6.277 4.850 1.347 2.972 2.377 34.291 36.067 31.942

12 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 490 729 725 518 518 539 630 630 1.070 317 317 317 1.955 2.194 2.651

13 Ministria e Shendetesise 10.212 10.212 6.890 5.579 5.579 5.059 2.654 2.745 3.870 3.870 2.905 1.636 1.636 2.050 23.951 23.951 19.649

14 Ministria e Drejtesise 1.405 2.075 2.070 578 778 692 742 742 637 1.486 1.486 1.486 4.211 5.081 4.885

15 Ministria e Puneve te Jashtme 190 232 207 1.115 1.115 1.322 70 559 440 0 0 0 1.375 1.906 1.969

16 Ministria e Brendshme 9.076 9.997 9.070 2.508 3.886 2.479 728 5.394 400 1.251 1.207 1.207 13.563 20.484 13.155

17 Ministria e Mbrojtjes 5.880 6.350 6.317 4.457 4.797 4.579 2.161 2.161 4.410 4.410 4.442 0 0 620 16.909 17.718 18.118

25 Ministria Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 647 832 832 12.322 17.281 14.783 16.912 19.289 367 1.233 200 481 481 436 30.728 36.739 35.540

26 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 571 646 640 178 1.074 290 465 538 421 485 500 500 1.699 2.758 1.851

78 Ministria e Integrimit 65 65 65 26 50 26 20 20 20 3 4 4 115 139 115

Transferime 

ISSH+ISKSH 

Investime te brendshme Investime te huaja Totali

Gr. Emertimi

Paga Shpenzime te tjera korente


Tabela 12 Alokimi i Shpenzimeve Publike te Ministrive te Linjes per 2008-2009 (ne Milione Leke)
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4

Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes

452 350 618 4.571

5.991 447 385 679 5.206 6.718

5

Ministria e Bujqesise Ushqimit Mrojtjes Konsumatorit

690 1.283 1.645 2.385

6.003 683 1.411 1.809 2.717 6.620

6

Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit

811 3.284 22.142 9.322

35.559 803 4.089 25.951 10.612 41.455

10

Ministria e Financave 

311 443 68 27

849 308 466 68 31 872

11

Ministria e Arsimit dhe Shkences

25.989 3.613 8.711 1.557

39.871 29.382 4.499 10.206 1.774 45.861

12

Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve

485 560 693 367

2.105 480 616 762 418 2.276

13

Ministria e Shendetesise

11.615 6.664 4.865 1.893 2.400

27.436 13.212 8.296 5.701 2.155 2.126 31.491

14

Ministria e Drejtesise

1.391 624 816 2.718

5.550 1.377 686 898 3.096 6.057

15

Ministria e Puneve te Jashtme

188 1.201 70 0

1.458 186 1.261 70 0 1.516

16

Ministria e Brendshme

8.985 2.708 801 1.447

13.941 8.896 2.979 881 1.647 14.403

17

Ministria e Mbrojtjes

5.880 5.322 5.543 0 2.291

19.037 5.880 6.626 6.497 0 2.428 21.431

25

Ministria Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta

641 12.926 403 560 13.850

28.380 634 13.720 444 642 10.838 26.278

26

Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave

565 192 511 561

1.830 559 212 562 639 1.972

78

Ministria e Integrimit

65 27 20 4

116 64 28 20 5 117

2008 2009

Gr. Emertimi


Tabela 13 Alokimi i Shpenzimeve Publike ne Nivel Programi te Ministrive te Linjes per vitin 2007
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4 Ministria e Ekonomise, Tregtise dhe Energjitikes 456 557 500 44 324 324 256 -68 561 561 405 -156 2.954 3.952 1.545 -1.409 4.296 5.394 2.706 -1.590

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 179 201 190

11

170 171 156

-14

126 26 26

-100 0

475 397 372

-103

04320 Mbeshtetje per Energjine 132 169 148

16

36 37 20

-16

74 23 20

-54

1.738 2.407

-1.738

1.980 2.635 188

-1.792

04430 Mbeshtetje Gjeoshkenca e te tjera 219 315 222

3

219 315 222

3

04440 Mbesht. Miniera e Nd/je Publike 34 39 31

-3

57 11 5

-52

104 98 69

-35

195 148 105

-90

04130 Mbeshtetje per Zhvillim Ekonomik 29 31 30

1

14 42 30

16

33 75 55

22

1.216 1.545 1.545

329

1.293 1.693 1.660

368

04160 Sherbimet e Tregut, Akreditim dhe Inspektim 82 117 101

20

47 64 45

-2

5 25 13

8

134 206 159

25

5 Ministria e Bujqesise, Ushqimit dhe Mbrojtjes Konsumatorit 697 890 904 207 1.188 1.611 1.347 159 1.495 1.495 1.315 -180 1.949 1.950 1.950 1 5.329 5.946 5.516 186

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 130 130 120

-10

79 79 65

-14

3 3 2

-1

211 211 187

-25

04220 Siguria ushqimore dhe mbrojtja e konsumatorit 456 642 649

194

350 350 381

31

108 108 56

-52

252 252 252

0

1.166 1.352 1.338

172

04240 Menaxhimi i infrastruktures se kullimit dhe ujitjes 500 500 450

-50

1.048 1.048 810

-238

1.102 1.102 1.102

0

2.650 2.650 2.362

-288

04250 Mbesh.e prodh. Bujq, blek, agroind, dhe market. 7 7 10

3

226 650 420

194

270 270 291

21

273 273 273

0

776 1.200 994

218

04860 Keshillimi dhe Informacioni Bujqesor 86 96 109

23

25 30 30

5

30 30 121

91

141 156 260

118

05470 Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore 18 15 15

-3

3 2 2

-1

21 17 17

-4

04280 Zhvillimi i Integruar Rural 37 36 36

-1

323 323 323

0

360 359 359

-1

6 Ministria e Puneve Publike, Transportit dhe Telekomunikacionit 819 1.097 1.220 401 2.751 2.750 2.544 -207 17.616 17.616 18.534 918 8.063 8.063 18.063 10.000 29.248 29.526 40.360 11.111

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 240 144 144

-96

70 99 74

4

25 25 20

-5

335 268 238

-97

04520 Rrjeti i rrugeve nacionale 344 527 460

116

908 975 876

-32

11.716 11.716 13.927

2.211

3.929 3.929 13.929

10.000

16.896 17.146 29.191

12.295

04530 Menaxhimi i Transportit  12 20 15

3

6 5 5

0

21 21 15

-6

38 46 35

-3

04540 Portet 23 36 35

12

19 22 17

-2

347 347 220

-127

350 350 350

0

739 755 622

-117

04550 Hekurudhat 6 8 8

2

506 505 463

-43

550 550 290

-260

1.061 1.063 761

-300

04560 Aviacioni Civil 17 25 22

5

125 38 33

-92

83 83 45

-38

224 145 100

-124

06370 Ujesjelles Kanalizime 29 52 40

12

862 894 805

-57

3.747 3.747 3.122

-625

3.477 3.477 3.477

0

8.114 8.170 7.444

-670

06180 Strehimi dhe Urbanistika 19 22 234

215

6 6 100

94

1.001 1.001 870

-131

308 308 308

0

1.333 1.337 1.511

178

06220 Sherbimet publike 131 263 262

131

250 205 170

-80

127 127 25

-102

508 595 457

-51

10 Ministria e Financave  342 314 314 -28 426 426 420 -6 68 68 35 -33 23 23 0 -23 859 831 769 -91

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 90 74 74

-16

128 128 100

-28

53 53 35

-18

23 23

-23

294 278 209

-85

01120 Parashikimet Makroekonomike dhe Fiskale 20 15 15

-6

20 15 15

-6

01130 Ekzekutimi i Pagesave te ndryshme 150 150 165

15

150 150 165

15

04140 Mbeshtetje dhe Pjesemarrje ne Institucionet Financiare 85 85 85

0

85 85 85

0

01150 Planifikimi i Buxhetit te Shtetit 30 24 24

-6

30 24 24

-6

01160 Ekzekutimi i Buxhetit te Shtetit 160 170 170

10

43 43 45

2

15 15

-15 218 228 215 -3

01170 Menaxhimi i Borxhit te Shtetit 12 7 7

-5

12 7 7

-5

01180 Auditimi i Brendshem dhe Kontrolli i Financave Publike 30 24 24

-7

20 20 25

5

50 44 49

-2

11 Ministria e Arsimit dhe Shkences 22.988 22.988 21.500 -1.489 3.026 3.830 3.215 189 6.930 6.277 4.850 -2.080 1.347 2.972 2.377 1.030 34.291 36.067 31.942 -2.350

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 460 460 432

-28

266 343 210

-56

110 109 9

-101

13 6

6

836 925 657

-179

09120 Arsimi Baze (perfshire parashkollorin) 13.913 14.007 13.080

-833

804 1.006 1.150

346

3.453 2.843 2.180

-1.273

372 1.348 1.142

770

18.542 19.204 17.552

-990

09230 Arsimi i Mesem (i pergjithshem) 3.583 3.490 3.091

-492

175 227 175

0

1.057 919 735

-322

575 883 675

100

5.390 5.519 4.676

-714

09240 Arsimi i  Mesem (profesional) 1.502 1.501 1.596

94

341 354 291

-50

585 523 306

-279

100 162 154

54

2.528 2.540 2.347

-181

09450 Arsimi Universitar 3.530 3.530 3.301

-229

1.400 1.860 1.349

-51

1.575 1.733 1.470

-105

300 566 400

100

6.805 7.689 6.520

-285

09770 Fonde per Shkencen

0

40 40 40

0

150 150 150

0

190 190 190

0

12 Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve 490 729 725 235 518 518 539 21 630 630 1.070 440 317 317 317 0 1.955 2.194 2.651 695

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 79 81 80

1

43 43 44

1

20 20 6

-14

142 143 129

-13

08220 Trashegimia Kulturore, Muzete dhe Kultet 132 226 225

93

70 70 81

11

307 307 134

-173

509 603 439

-69

08230 Arti dhe Kultura  224 366 365

141

100 100 103

3

158 158 849

692

317 317 317

0

799 940 1.634

836

08140 Zhvillimi i Sportit 39 35 34

-5

150 150 154

4

144 144 56

-87

333 328 245

-88

08250 Projekte Turistike, Kulturore dhe Sportive 135 135 135

0

135 135 135

0

04760 Zhvillimi i Turizmit 16 22 21

6

20 20 23

2

3 3 25

22

39 45 69

30

13 Ministria e Shendetesise 10.212 10.212 6.890 -3.322 5.579 5.579 5.059 -520 2.654 2.745 91 3.870 3.870 2.905 -965 1.636 1.636 2.050 414 23.951 23.951 19.649 -4.302

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 140 140 111

-29

77 77 71

-6

90 90 48

-43 0

307 307 230

-78

07220 Sherbimet e Kujdesit Paresor 3.500 3.500 910

-2.590

710 710 228

-482

2.654 5.545

2.891

1.150 1.150 975

-175

536 536 900

364

8.550 8.550 8.558

8

07330 Sherbimet e Kujdesit Dytesor 6.072 6.072 5.372

-700

4.592 4.592 4.560

-32

2.570 2.570 1.834

-736

1.100 1.100 1.150

50

14.334 14.334 12.916

-1.418

07450 Sherbimet e Shendetit Publik 500 500 497

-3

200 200 200

0

60 60 49

-11

760 760 746

-14

14 Ministria e Drejtesise 1.405 2.075 2.070 665 578 778 692 115 742 742 637 -105 1.486 1.486 1.486 0 4.211 5.081 4.885 674

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 123 123 123

-1

55 60 53

-3

109 109 87

-21

692 692 692

0

979 983 954

-25

01120 Publikimet Zyrtare 22 27 22

-1

26 45 19

-7

8 8 8

-1

87 87 87

0

144 167 135

-8

01130 Mjekesia Ligjore 30 30 30

-1

12 25 11

-1

8 8 25

17

51 63 66

15

03440 Sistemi i Burgjeve 1.121 1.753 1.753

632

438 574 574

136

600 600 506

-94

707 707 707

0

2.866 3.634 3.540

674

03350 Sherbimi i Permbarimit Gjyqesor 102 137 137

35

40 60 30

-10

15 15 10

-5

157 212 177

20

01160 Sherbimet per çeshtjet e biresimeve 6 6 6

1

7 14 6

-1

2 2 1

-1

14 22 13

-2

15 Ministria e Puneve te Jashtme 190 232 207 17 1.115 1.115 1.322 207 70 559 440 370 0 0 0 0 1.375 1.906 1.969 594

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 150 170 163

13

95 105 105

10

5 485 406

401

250 760 674

424

01120  Perfaqesite Diplomatike 40 62 44

4

1.020 1.010 1.217

197

65 74 34

-31

1.125 1.146 1.295

170

16 Ministria e Brendshme 9.076 9.997 9.070 -6 2.508 3.886 2.479 -29 728 5.394 400 -328 1.251 1.207 1.207 -44 13.563 20.484 13.155 -408

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 301 323 302

1

190 197 189

-1

69 400 86

17

559 920 577

17

09420 Arsimi dhe Shkenca (Akademia) 112 115 112

0

72 72 59

-13

11 25 6

-5

195 212 177

-18

03140 Policia e Shtetit 7.050 7.808 7.043

-7

1.755 3.124 1.775

20

491 1.654 253

-238

1.251 1.207 1.207

-44

10.547 13.793 10.277

-270

03150 Garda e Republikes 732 772 736

4

296 296 264

-32

28 28 15

-13

1.057 1.096 1.015

-42

01160 Prefekturat dhe Funksionet e Deleguara te P. Vendor 367 359 365

-2

59 59 58

0

59 123 10

-49

485 540 434

-51

01170 Sherbimi i Gjendjes Civile 161 184 160

-1

50 50 50

0

42 2.656 10

-32

253 2.890 220

-33

03280 Sherbimi i Mbrojtjes nga Zjarri  352 435 352

0

47 48 44

-3

28 508 20

-8

427 991 416

-12

10910 Emergjencat 40 40 40

0

40 40 40

0

17 Ministria e Mbrojtjes 5.880 6.350 6.317 437 4.457 4.797 4.579 121 2.161 2.161 0 4.410 4.410 4.442 32 0 0 620 620 16.909 17.718 18.118 1.209

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 713 763 763

50

500 637 480

-20

184 184 295

111

1.397 1.584 1.538

141

02120 Forcat e Luftimit 1.770 1.957 1.957

187

1.656 1.800 1.625

-31

1.990 1.990 1.900

-90

5.416 5.747 5.482

65

09430 Arsimi Ushtarak 585 635 635

50

286 320 286

0

257 257 306

49

1.128 1.212 1.227

99

07340 Mbeshtetje Shendetesore 190 190 190

0

245 260 245

0

74 74 99

25

620

620

509 524 1.154

645

02150 Mbeshtetja e Luftimit 996 1.046 1.046

50

1.310 1.310 1.483

173

1.590 1.590 1.499

-92

3.895 3.946 4.027

131

02160 Mbeshtetja e Perqendruar 953 1.035 1.003

50

291 300 291

0

291 291 321

30

1.534 1.626 1.615

80

10270 Mbeshtetje Sociale per Ushtaraket 2.161 2.161

0

2.161 2.161 2.161

0

02280 Bashkepuni Civilo - Ushtarak (AL-CIMIC) 674 724 724

50

169 170 169

0

23 23 22

-1

866 917 915

49

25 Ministria Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta 647 832 832 185 12.322 17.281 14.783 2.462 16.912 19.289 2.377 367 1.233 200 -167 481 481 436 -45 30.728 36.739 35.540 4.812

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 74 99 99

25

37 54 33

-4

18 86 50

32

129 239 182

53

10220 Sigurimi Shoqeror 4 5 5

1

0 0 0

0

16.912 19.289

2.377

2 0 0

-2

16.918 16.917 19.294

2.376

10430 Mbrojtja Sociale 284 360 360

77

10.960 15.671 13.464

2.504

113 490 68

-45

481 404 360

-121

11.838 16.925 14.253

2.415

10550 Tregu i Punes 224 290 290

66

1.316 1.543 1.276

-40

173 540 82

-91

77 76

76

1.713 2.450 1.724

11

04170 Inspektimi ne Pune 55 69 69

14

7 11 9

2

41 112 0

-41

103 192 78

-25

10460 Shanset e Barabarta 6 9 9

3

2 2 1

-1

20 5 0

-20

28 15 10

-18

26 Ministria e Mjedisit, Pyjeve dhe Administrimit te Ujrave 571 646 640 69 178 1.074 290 112 465 538 421 -44 485 500 500 15 1.699 2.758 1.851 152

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 88 87 93

5

60 164 60

0

21 21 8

-13

169 272 161

-8

05320 Programe per mbrojtjen e Mjedisit 18 50 22

4

14 54 14

0

39 55 55

17

205 220 205

0

275 379 296

20

04230 Mbeshtetje per Peshkimin 27 30 35

8

20 486 60

40

50 28 28

-22

120 120 120

0

217 664 243

26

05640 Administrimi i Ujrave 12 12 13

1

1 39 1

0

0 0 0

0

13 51 13

1

04260 Administrimi i Pyjeve 426 466 477

51

84 331 156

72

356 434 330

-26

160 160 175

15

1.026 1.391 1.138

112

78 Ministria e Integrimit 65 65 65 0 26 50 26 0 20 20 20 0 3 4 4 1 115 139 115 0

01110 Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi 27 27 27

1

15 28 15

0

18 18 19

1

0 1 1

1

60 74 62

2

01140 Drejtesia dhe Tregu i Brendshem 21 21 21

0

6 12 6

0

2 1 1

-1

1 2 2

1

29 36 29

0

01150 Mbeshtetja Institucionale per Procesin e Integrimit 18 18 17

-1

5 10 5

0

1 1 1

0

2 1 1

-1

26 30 24

-2

Gr.

Paga Transferime ISSH+ISKSH  Shpenzime te tjera korente Investime te brendshme Investime te huaja Totali

Emertimi


Aneksi 1

Tabela 14 Lista e Ministrive te Linjes Pjesemarrese ne PBA-ne 2007-2009 
[image: image5.emf]MINISTRITE

EMER MBIEMER

FUNKSION TELEFON CELULAR FAX E-MAIL

Besnik Mustafaj

Minister

362 170 0682051101 235 899 bmustafaj@mfa.gov.al

Florenc Celiku 

Zevendesminister

373 795 0692071734 373 795 fceliku@mfa.gov.al

Edit Harxhi

Zevendesminister

377 736 0692062553 eharxhi@mfa.gov.al

Roland Bimo

Sekretar i Pergjithshem

rbimo@mfa.gov.al

Sokol Olldashi

Minister

228 167          363 

607

0692047930 258 625

Iva Zajmi

Zevendesminister

250 688 0682089391 253 443

Gjergji Lezhja

Zevendesminister

248 798

Ferdinand Poni

Zevendesminister

250 688 0682069581 253 443

Kostandin Kazanxhiu

Sekretar i Pergjithshem

253 097

Fatmir Mediu 

Minister

226 865          232 

675

0682072151 228 325

Zana Xhuka

Zevendesminister

240 084 0682072152 230 354 zana_xhuka@yahoo.com

Petrit Karabina

Zevendesminister

0682072146

Ardian Mullahi

Sekretar i Pergjithshem

240 092 mullahia@mod.gov.al

Aldo Bumci

Minister

259 395          259 

384

0692090826 234 560 abumci@justice.gov.al

Vladimir Kristo 

Zevendesminister

0692082008 vkristo@justice.gov.al

Eduart Halimi

Zevendesminister

259 394 0692082006 228 428 ehalimi@justice.gov.al

Elton Lula

Sekretar i Pergjithshem

228 428 0692068727 228 428 elula@justice.gov.al

Ridvan Bode

Minister

228 405 0692080507 228 494 rbode@minfin.gov.al

Sherefedin Shehu

Zevendesminister

228 373 0692033847 258 435 shshehu@minfin.gov.al

Florjon Mima

Zevendesminister

258 440 0682063037 258 440 fmima@minfin.gov.al

Sekretar i Pergjithshem

Jemin Gjana

Minister

232 796 0692080850 227 924

Ndue Preka

Zevendesminister

228 379 0692060152 226 807

Ndoc Fasllia

Zevendesminister

230 866 0682072192 230 866

Sekretar i Pergjithshem

Genc Ruli

Minister

227 617          223 

119

0682021467 234 052 gruli@mete.gov.al

Gjergj Bojaxhi

Zevendesminister

227 940 0682072507 227 940 gjbojaxhi@mete.gov.al

Eno Bozdo

Zevendesminister

227 819 0692093518 ebozdo@mete.gov.al

Durim Kraja

Sekretar i Pergjithshem

223 119 0692038746 223 455 dkraja@mete.gov.al

Lulezim Basha

Minister

234 647 0682072070 232 389

Stavri Ristani

Zevendesminister

227 945 0692046235 234 654

Armend Teliti

Zevendesminister

227 940 0682072338 225 862

Sekretar i Pergjithshem

Genc Pollo

Minister

240 468 0692033605 232 002 

362 937

Halit Shamata

Zevendesminister

230 747 0682072415 hshamata@mash.gov.al

Adriana Gjonaj

Zevendesminister

228 757 0682072336 agjonaj@mash.gov.al

Antonieta Luli

Sekretar i Pergjithshem

226 307 0682078050 232 002 aluli@mash.gov.al

Koco Barka

Minister

228 340 0682023727 233 429

Kastriot Sulka

Zevendesminister

0692066811 ksulka@mpcs.gov.al

Marjeta Zace

Zevendesminister

228 493 0682152993

Spartak Gjini

Sekretar i Pergjithshem

251 350 0682026323 

0692826048

spartakgjini@hotmail.com

Bujar Leskaj

Minister

232 488 0682080770 271 259

Suzana Turku

Zevendesminister

0682032418 suzanaturku@hotmail.com

Neritan Alibali

Zevendesminister

223 682 0692082987

Blegina Kodra

Sekretar i Pergjithshem

0682079399

Lufter Xhuveli

Minister

270 630 0692089269 270 627

Aleksander Garuli

Zevendesminister

0682072311

Taulant Bino

Zevendesminister

270 625 0682053173

Pellumb Abeshi

Sekretar i Pergjithshem

270 623 682154560 270 627 p_abeshi@abissnet.com.al

Maksim Cikuli

Minister

362 554 0692055547 362 937 mcikuli@moh.gov.al

Aleksander Sallabanda

Zevendesminister

364 622 0692057572 364 622 asallabanda@moh.gov.al

Zamira Sinoimeri

Zevendesminister

366 884 0682051733 366 884 zsinoimeri@moh.gov.al

Sokol Dedja

Sekretar i Pergjithshem

376 194 0682064299 376 194 sdedja@moh.gov.al

Arenca Troshani

Minister

228 358 0682036232 256 267 atroshani@mie.gov.al

Albert Gajo

Zevendesminister

264 835 256 267 albert.gajo@mie.gov.al

Sekretar i Pergjithshem

Ministria e Ekonomise, 

Tregtise dhe Energjitikes

Ministria e Puneve Publike, 

Transportite dhe 

Telekomunikacioneve

Ministria e Arsimit dhe 

Shkences

Ministria e Puneve te 

Jashtme

Ministria e Brendshme 

Ministria e Mbrojtjes

Ministria e Drejtesise

Ministria e Financave

Ministria e Bujqesise, 

Ushqimit dhe Mbrojtjes se 

Konsumatorit

Ministria e Integrimit 

Europian

Ministria e Turizmit, 

Kultures, Rinise dhe 

Sporteve

Ministria e Punes, 

Ceshtjeve Sociale dhe 

Shanseve te Barabarta

Ministria e Mjedisit, Pyjeve 

dhe Administrimit te 

Ujerave

Ministria e Shendetesise



Aneks 2
       Tabela 15 Permbledhje e Shpenzimeve Buxhetore ne Nivel Programi te PBA-se per Ministrite e Linjes 

	Programet e Shpenzimeve te Ministrise
	PBA  2007
	PBA  2008
	PBA  2009

	Ministria e Shendetesise 
	28,579,000
	33,193,000
	38,498,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	307,000
	340,000
	376,000

	·        Sherbimet e Kujdesit  Paresor
	13,178,000
	14,866,000
	16,816,000

	·        Sherbimet e Kujdesit  Dytesor 
	14,334,000
	16,708,000
	19,660,000

	·        Shendeti Publik
	760,000
	1,279,000
	1,646,000

	Ministria e Drejtesise 
	4,210,600
	3,388,000
	3,271,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	972,232
	667,400
	620,600

	·        Publikime Zyrtare
	143,542
	57,000
	57,000

	·        Mjekesia Ligjore
	50,586
	57,832
	57,832

	·        Sherbimi I Permbarimit Gjyqesor 
	157,262
	177,262
	177,262

	·        Sherbime per ceshtje te Biresimit.
	14,100
	13,600
	13,600

	·        Drejtoria e Pergjithshme e Burgjeve
	4,210,600
	3,388,000
	3,271,000

	Ministria e Ekonomise Treg. Energjetikes
	5,293,000
	5,991,000
	6,717,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	474,500
	467,000
	506,350

	·        Mbeshtetje per Energjine
	2,480,050
	2,655,600
	3,849,300

	·        Mbeshtetje per Gjeoshkencat
	219,100
	260,400
	285,100

	·        Mbeshtetje minerare dhe ndermarrje publike 
	195,000
	220,500
	223,500

	·        Mbeshtetje dhe Zhvillim ekonomik
	1,790,650
	2,250,800
	1,704,400

	         Sherbimet 
	133,700
	136,700
	139,350

	Ministria e Mjedisit, Pyjeve, Adm Ujrave :
	1,699,000
	1,829,000
	1,972,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	169,000
	177,000
	185,000

	·        Programe per Mbrojtjen e Mjedisit
	270,000
	306,500
	347,000

	·        Mbeshtetje per Peshkim
	217,000
	245,500
	274,500

	·        Administrimi i Ujrave
	12,500
	12,500
	12,500

	·        Administrimi i Pyjeve
	1,030,500
	1,087,500
	1,153,000

	Ministria e Bujqesise, Ushqimit Mbrojtjes se Konsumatorit  
	5,319,000
	5,928,000
	6,504,000

	·        Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	211,450
	251,000
	231,000

	·       Siguria ushqimore dhe mbrojtja  Konsum
	1,165,636
	1,315,451
	1,315,551

	·       Menaxhimi i infrastrukt se kullimit dhe ujitjes
	2,657,000
	2,946,700
	2,717,000

	·        Mbeshtetja e prodhimit bujq, bleg, rndustrial dhe marketingu
	768,050
	1,083,800
	1,152,800

	·        Keshillimi dhe informacioni bujqesor
	146,400
	126,000
	127,000

	·        Menaxhimi qendrueshem i tokes bujqesore
	21,064
	14,749
	14,749

	·        Zhvillimi integruar rural
	359,800
	255,400
	232,680

	Ministria e Pune Publike, Transp Telekomunikac
	28,827,000
	35,820,000
	42,634,000

	·        Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	n/a
	n/a
	n/a

	·        Rrjeti i Rrugeve Nacionale
	16,900,000
	21,600,000
	25,500,000

	·        Menaxhimi i Transportit
	n/a
	n/a
	n/a

	·        Portet
	n/a
	n/a
	n/a

	·        Hekurudhat
	n/a
	n/a
	n/a

	·        Transporti Ajror
	224,000
	186,000
	119,000

	·        Ujesjelles Kanalizime
	8,100,000
	9,000,000
	10,200,000

	·        Strehimi dhe Urbanistika
	1,300,000
	1,600,000
	2,000,000

	·        Sherbimet Publike
	n/a
	n/a
	n/a

	Ministria e Arsimit dhe Shkences 
	34,007,000
	39,875,000
	46,202,000

	·        Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	820,000
	963,000
	1,100,000

	·        Arsimi Baze (perfshi parashkollorin)
	18,500,000
	21,300,000
	24,300,000

	·        Arsimi i Mesem i Pergjithshem
	5,400,000
	6,300,000
	7,000,000

	·        Arsimi i Mesem Profesional
	2,500,000
	3,200,000
	4,100,000

	·        Arsimi Universitar
	6,800,000
	7,900,000
	9,000,000

	·        Fonde per Shkencen
	190,000
	200,000
	230,000

	Ministria e Brendshme  
	13,527,000
	13,949,000
	14,428,000

	·        Planifikimi, Menaxhimi dhe Administrimi
	559,563
	578,543
	603,654

	·        Arsimi dhe Shkenca (Akademia)
	195,231
	200,979
	208,916

	·        Policia e Shtetit
	10,547,245
	10,859,386
	11,231,547

	·        Garda e Republikes
	1,056,833
	1,075,867
	1,103,802

	·        Prefekturat Funksionet e Deleg te Pushtetit Vendor
	484,441
	493,811
	505,235

	·        Gjendja Civile ne Prefektura dhe Keshillat Lokale
	252,569
	259,116
	267,525

	·        Policia e Mbrojtjes nga Zjarri (M.N.Z.)
	427,118
	433,298
	442,321

	·        Emergjencat Civile
	40,000
	40,000
	40,000

	Ministria e Puneve te Jashtme 
	1,414,000
	1,458,000
	1,516,000

	·        Planifikim, Menaxhim, Administrim
	249,000
	251,000
	254,000

	·        Perfaqesite Diplomatike dhe Sherbimi Konsullor
	1,165,000
	1,208,000
	1,263,000

	Ministria e Integrimit Europian : 
	115,000
	116,000
	117,000

	·        Planifikim, Menaxhim, Administrim
	59,500
	60,000
	60,700

	·        Drejtesia dhe Tregu i Brendshem
	30,000
	30,000
	30,000

	·        Mbeshtetja Instit.per Procesin e Integrimit Europian 
	25,500
	26,000
	26,300

	Ministria e Mbrojtjes 
	16,805,000
	19,168,000
	21,801,000

	·        Planifikim, Menaxhim, Administrim
	1,397,356
	1,425,056
	1,618,656

	·        Forcat e Luftimit
	5,416,172
	8,030,560
	8,503,881

	·        Mbeshtetja e Luftimit
	3,895,479
	3,395,761
	3,691,773

	·        Mbeshtetja e Perqendruar
	1,534,456
	1,443,246
	2,130,627

	·        Bashkepunimi Civilo-Ushtarak
	865,711
	871,899
	980,899

	·        Arsimi Ushtarak
	1,228,360
	1,039,544
	1,567,138

	·        Mbeshtetja Shendetesore
	509,466
	538,934
	510,026

	·        Mbeshtetja Sociale per Ushtaraket
	2,161,000
	2,291,000
	2,428,000

	Ministria e Punes, Ceshtjeve Sociale dhe Shanseve te Barabarta  
	29,979,000
	26,650,000
	23,123,000

	·        Planifikim, Menaxhim, Administrim
	129,030
	126,500
	136,500

	·        Sigurimi Shoqeror
	56,249,985
	61,121,580
	66,385,500

	·        Mbrojtja Sociale
	11,837,981
	12,460,900
	13,277,800

	·        Tregu i Punes
	1,712,753
	1,792,800
	1,866,910

	·        Inspektimi ne Pune
	103,323
	110,420
	115,500

	·        Shanset e Barabarta
	27,928
	31,800
	34,790

	Ministria e Turizmit, Kultures, Rinise dhe Sporteve   
	1,915,000
	2,113,000
	2,290,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	140,000
	146,500
	152,500

	·        Trashegimia kulturore dhe kultet 
	492,000
	548,600
	588,000

	·        Arti dhe Kultura 
	819,440
	897,000
	981,707

	·        Zhvillimi I Sportit  
	289,000
	333,000
	362,000

	·        Programe Specifike Kulturore
	135,000
	145,700
	170,100

	·        Zhvillimi I Turizmit
	39,182
	42,200
	36,194

	Ministria e Finances    
	3,572,000
	         3,795,000
	                                       3,535,000

	·        Planifikim, Menaxhim dhe Administrim
	284,000
	284,000
	304,000

	·        Parashikimiet Makroekonomike dhe Fiskale
	15,600
	15,000
	15,000

	·        Ekzekutimi I Pagesave te Ndryshme  
	150,000
	165,000
	165,000

	·        Mbeshtetje dhe Pjesemarrje ne Institucionet Financiare
	85,000
	75,000
	75,000

	·        Planifikimi I Buxhetit
	25,500
	25,000
	25,000

	·        Ekzekutimi I Buxhetit
	217,700
	232,400
	232,000

	·        Menaxhimi I Borxhit
	7,700
	7,600
	7,000

	·        Auditi i Brendshem e Kontrolli I Financave Publike
	45,500
	45,000
	50,000

	·        Lufta kunder Transaksioneve Financiare Jo-Ligjore 
	53,000
	54,000
	54,000

	·        Administrimi i Sistemit Tatimor
	1,634,000
	1,634,000
	1,342,000

	·        Administrimi i Sistemit Doganor
	1,252,000
	1,258,000
	1,266,000


Aneksi 3

Tabela 16 Formulare te Software-it te PBA-se 2007-2009
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Kutia [1]: Permiresimi i Procedurave te Menaxhimit te Ciklit te Investimeve Publike





Ministria e Financave eshte ne fazen e hartimit te procedurave te reja te investimeve publike per te identifikuar, formuluar, vleresuar dhe miratuar projektet e investimeve duke perdorur kritere objektive dhe transparente.





Nje Grup Pune per Pergatitjen e Procedurave te Investimeve Publike tashme eshte ngitur dhe synon te pergatise paketen e procedurave te reja te investimeve publike para fundit te vitit 2006. Ne perberje te Grupit te Punes sa me siper bejne pjese perfaqesues te Ministrise se Financave, Departamentit te Strategjive dhe Koordinimit te Donatoreve prane Keshillit te Ministrave, si edhe perfaqesues te institucioneve buxhetore qe kane portofolet me te medhaj ate investimeve. Procedurat e investimeve, me pas, do te shqyrtohen dhe miratohen nga Komiteti i Modernizimit te Qeverise, i cili eshte pergjegjes per te gjitha proceset nen Sistemin e Integruar te Planifikimit .





Qellimi i futjes se procedurave te reja te investimeve eshte te rrise standartet ne pergatitjen dhe vleresimin e projekteve te investimeve, duke i sjelle ato ne nje linje me praktikat e perparuara nderkombetare.  Procedurat e reja do te zbatohen si per projektet me financim te huaj ashtu dhe per ato me financim te brendshem, duke siguruar qe te gjitha projektet e rendesishme te jene subjekt i standarteve te perbashketa te vleresimit ekonomik dhe teknik. Aty ku eshte e nevojshme, keto procedura do te kerkojne qe propozimet per investime t’i nenshtrohen analizave te hollesishme kosto-perfitim apo analizave te efektivitetit te kostos. Procedurat do te sigurojne qe projektet te kalojne nepermjet nje procesi te detajuar vleresimi dhe seleksionimi, perpara se te pershihen ne PBA.





Pas miratimit te procedurave te manaxhimit te investimeve publike do te hartohet edhe nje Manual i Menaxhimit te Investimeve Publike i cili do t’u shperndahet te gjithe institucioneve buxhetore te perfshira ne investimet publike.Vemendje e vecante do ti kushtohet rritjes se kapaciteteve per aplikimin e procedurave te reja. Trainime mbi procedurat e reja do te realizohen per stafin e Ministrise se Financave dhe institucionet e tjera buxhetore. 
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